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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

برجام؛ فاصله واقع بینی تا توقع
»فرصت امروز« توقعات از چگونگی اجرای برجام را بررسی می کند

زمانی كه جزییات برجام به تصویب مجلس رسید، وزارت 
امور خارجه موظف شد هر سه ماه گزارش خود را از اجرای 
بندهای این توافق به مجلس ارائه كند. اما در گزارشللی كه 
به تازگی به مجلس ارائه شده، مجلس عقیده دارد كه برجام 
نتوانسته مطالبات خود را پیش ببرد و تغییرات مطلوب را در 
فضای اقتصادی ایجاد كند. البته مجلس تنها سللویه منتقد 

برجام نیست. همواره بسیاری از منتقدان برجام معتقد بودند 
كه مشللكات اقتصادی با برجام برطرف نخواهد شد و بیش 
از برجام باید به فكر برداشللتن موانع و مشكات داخلی بود؛ 
مقوله ای كه بیشللتر سویه سیاسی تا كارشناسی داشت، زیرا 
همین منتقدان سیاسللت های غیركارشناسانه دولت قبل را 
شللاهد بوده اند و در برابر آن سللكوت كرده انللد. به هر حال 

اینكه مشكات داخلی بخش عمده مشكات اقتصادی كشور 
را تشللكیل می دهند چندان ارتباطی به مسئله برجام ندارد. 
آنچه مسلم است برداشتن تحریم ها مهم ترین قدم برای رفع 
موانع پیش روی كشللور بوده است و وزارت خارجه به عنوان 

بازوی بین الملل كشور رسالت خود را به سرانجام 
15رسانده است. حال اینكه متوقع باشیم یک شبه...

سرمقـاله
اقتصاد سیاسی 

برجام

اقتصاد سیاسی برخاف اقتصاد 
كان كلله بلله مسللائل تكنیكی 
می پردازد و رفتار شللاخص هایی 
مثل نرخ تورم، نرخ بهره و بیكاری 
را بررسی می كند، پیامدهای هر 
تحولات كمللی و كیفی هر كدام 
از ایللن شللاخص ها را در رفتللار 
گروه های ذی نفع بررسی می كند. 
به طور مثال اقتصاد سیاسی تورم 
ایللن نكتلله را در كانللون توجلله 
قللرار می دهد كه اگر نللرخ تورم 
شللتابان شللده و از عللرف خارج 
شود، كدام گروه اجتماعی منتفع 
می شللود و كدام گروه اجتماعی 
آسللیب می بیند. اقتصاد سیاسی 
همچنین این مساله را در كانون 

بررسی ها قرار...
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اقتصاد سیاسللی برخللاف اقتصاد كان كه به مسللائل 
تكنیكللی می پردازد و رفتار شللاخص هایی مثل نرخ تورم، 
نرخ بهره و بیكاری را بررسللی می كند، پیامدهای تحولات 
كمللی و كیفللی هر كللدام از ایللن شللاخص ها را در رفتار 
گروه هللای ذی نفع بررسللی می كند. به طور مثللال اقتصاد 
سیاسللی تورم این نكته را در كانون توجه قرار می دهد كه 
اگر نرخ تورم شتابان شده و از عرف خارج شود، كدام گروه 
اجتماعی منتفع می شللود و كدام گروه اجتماعی آسللیب 
می بیند. اقتصاد سیاسللی همچنین این مساله را در كانون 
بررسی ها قرار می دهد كه اگر تجارت خارجی آزاد شود چه 
بر سللر كارگران می آید و كدام گللروه بهره برداری می كند. 
اقتصاد سیاسللی ایران در سللال 1394 یللک تجربه بزرگ 

را در خللود ضمیمه كللرده كه آثار و پیامدهللای آن هنوز 
زیر ذره بین قرار نگرفته اسللت. ایللن تجربه بزرگ مصالحه 
بللا غرب در قالب گروه كشللورهای 1+5 بللود كه به برجام 
مشهور شده است. برجام یعنی برنامه جامع اقدام مشترک 
میللان ایران و گروه كشللورهای 1+5، این اثللر را دارد كه 
ذی نفعان تحریم را دگرگون كرده و ذی نفعان تازه ای پس 
از تحریم پدیدار شللده اند. ذی نفعان پیش از تحریم ممكن 
اسللت آسیب های جدی دیده اند و گروه برندگان برجام نیز 
فایده هایللی به دسللت آورده اند و تقابل آنها ممكن اسللت 
شرایط را دشوار كند. بازیگران و تصمیم سازان در پارادایم 
تحریم كسانی بودند كه اكنون مسئولیت تصمیم سازی در 
نهادهللای اداره كننده جامعه را ندارنللد، اما در مراكز دیگر 

فعال شللده اند. نوع تعامل با دنیا و نقش هر كدام از عناصر 
و نیروهای سیاسللی و گروه های اقتصللادی مثل بازرگانان 
و صنعتگللران فعللال در بخش خصوصللی و مدیران دولت 
و شللركت های خصولتللی نیز یک مسللاله در بطن اقتصاد 
سیاسللی ایران اسللت كه تاطم دارد و باید تللا جایی كه 
می شللود آن را به سللوی آرامش هدایت كللرد. در صورتی 
كلله توافق سیاسللی در داخل ایران پدیدار نشللود اقتصاد 
كان نیز روی آرامللش را نمی بیند و متغیرهای اقتصادی 
مثللل تورم، نرخ بهره، نللرخ ارز، بیكاری، تراز تجاری و تراز 
سللرمایه دستخوش هیجان و بازارهای مرتبط با آنها نیز از 
توازن خارج می شوند. اقتصاد سیاسی پس از برجام باید در 

كان ترین سطح سیاست در  ایران مدیریت شود. 

اكونومیست در گزارشی به بررسی ارزان ترین شهرهای جهان 
پرداخته اسللت.  به گزارش خبللر آناین افزایش هزینه تأمین 
مایحتاج زندگی، زمین، محصللولات غذایی، امكانات لوكس و 
ركود اقتصادی حاكم بر جهان، هرساله تعداد بیشتری از مردم 
سراسللر دنیا را به فكر زندگی در شللهری ارزان تر یا حداقل با 
هزینه های مقرون به صرفه تر می اندازد. تفسللیر واژه ارزان برای 
مردم هر منطقه از دنیا متفاوت است و با توجه به استانداردهای 
زندگی، مردم هركجای دنیا درک متفاوتی از كلمه ارزان دارند. 
جای تردید نیسللت كه گسللترش ارتباطات و جهانی شللدن، 
موجب افزایش استانداردهای زندگی در سراسر دنیا شده است. 
اما باید در نظر داشللت هنوز ممكن است هزینه ها در بعضی از 
شهرها یا كشورها بسللیار ارزان تر از هزینه های گذران زندگی 
در كشورهای پیشرفته باشد اما كسب درآمد و گذران زندگی 
در آنها سللخت تر از كشورهای متمدن باشد. در این رده بندی 
ارزان ترین شللهرهای دنیا با در نظللر گرفتن بزرگی  )امكانات 
كافی( آنها رتبه بندی شده است.  شاخص های اقتصادی در نظر 
گرفته شده برای تخمین و مقایسه هزینه های زندگی در شهرها 
عبارتند از: سبد خرید  )شاخص قیمت مصرف كننده، شاخص 

اجاره، شاخص مواد غذایی و شاخص قدرت خرید محلی.( 
از میان شهرهای بزرگ دنیا كه توسط نشریه اكونومیست 
و با شللاخص های ذكرشللده بررسی  شللده اند، 1۰ شهر زیر 

ارزان ترین شهرهای جهان به شمار می روند. 
10- تهران، ایران

اگرچلله هزینه اقامت یللا خرید خانه در تهران نسللبت به 
بسیاری از شهرهای جهان بالاتر است، اما هزینه های آموزش، 
خدمات پزشكی، تأمین مواد غذایی و ارتباطات در آن نسبت 
به بسیاری از شهرهای دنیا كمتر است. در مجموع هزینه های 
زندگی در تهران نسللبت به بسللیاری از شهرهای جهان، در 
محللدوده قابل قبولی قرار می گیرد. تهران یكی از شللهرهای 
جهان اسللت كه زندگللی در آن، نیاز مبرمی به اسللتفاده از 
اتومبیل شللخصی دارد، اگرچه بللا حمایت های دولت هزینه 

استفاده از سیستم حمل ونقل عمومی بسیار ارزان است. 
9- جده، عربستان سعودی

هزینه اقامت یا خرید خانه در جده از بسللیاری از شهرهای 
مهم جهان پایین تر اسللت. در این شللهر هزینه های آموزش، 
درمللان، حمل ونقل، ارتباطللات و تأمیللن مواد غذایی به طور 

چشمگیری پایین تر از بسللیاری از مناطق دنیا است. هزینه 
سوخت در عربستان سعودی به طور قابل  ماحظه ای پایین تر 
از سایر نقاط دنیاست و در مجموع اقامت در جده هزینه های 

زندگی پایینی به همراه دارد. 
8- پاناماسیتی، پاناما

هزینه هللای پایین زندگی در این شللهر نیللز مانند تهران، 
بیشتر به هزینه های پایین درمان، آموزش، حمل ونقل و تأمین 
مواد غذایی برمی گردد. هزینه اقامت یا خرید خانه در این شهر 
ارزان نیست اما از بسیاری از نقاط مشهور دنیا پایین تر است. 

7- کلمبو، سریلانکا
اگر مجموعه ای از هزینه های زندگی در این شللهر را در نظر 
بگیریم، كلمبو شهر ارزانی تلقی می شود. هزینه اقامت یا خرید 
خانه در این شللهر بسللیار پایین اسللت. همچنین هزینه های 
آموزش، ارتباطات، پوشللاک و مواد غذایی در این شللهر خیلی 
كم اسللت. اما سللامت و درمان در این شللهر، نسبت به سایر 
كشورهای آسیایی هزینه بسیار بیشتری دارد. قیمت سوخت در 
سریانكا بسیار بالاست و حمل ونقل نیز یكی دیگر از هزینه های 

اصلی زندگی در این شهر را به شهروندان تحمیل می كند. 
6- بخارست، رومانی

بخارسللت در مجموع یكی از پایین تریللن هزینه های زندگی را 
دارد. از لحاظ بین المللی و به ویژه با در نظر گرفتن استانداردهای 
اروپایللی، هزینه درمللان، آموزش، ارتباطللات، مواد غذایی و حتی 
تفریح و سرگرمی در بخارست بسیار پایین تر از سایر شهرهای مهم 
اروپایی است. با توجه به سیستم حمل ونقل توسعه یافته، مردم این 

شهر برای جابه جایی هم هزینه پایینی پرداخت می كنند. 
5- الجزیره، الجزایر

الجزیره بالاترین هزینه زندگی در میان شهرهای شمال 
آفریقللا را داراسللت اما اگر سللایر اسللتانداردها را در نظر 
بگیریم و با هزینه های زندگی در سللایر شللهرهای مطرح 
جهان مقایسلله اش كنیللم، الجزیره یكی از مناسللب ترین 
شللهرها برای زندگی در شللمال آفریقا است. هزینه تأمین 
مسللكن در الجزیره نسبت به سایر شللهرهای مهم جهان 
تا حدودی به صرفه اسللت، اما این هزینه های بسیار پایین 
درمان، آموزش، مواد غذایللی، حمل ونقل و حتی ارتباطات 
اسللت كه الجزیره را در جایگاه پنجم ارزان ترین شهرهای 

جهان قرار داده است. 

4- کاتماندو، نپال
كاتماندو یكی از به صرفه ترین شهرهای اقتصادی آسیا برای 
اقامت است كه هزینه گذران زندگی در آن بسیار پایین است. 
اگر از مردم سللایر نقاط نپال وضعیت قیمت ها را در این شهر 
بپرسللید، آنها به شما خواهند گفت كه كاتماندو شهر بسیار 
گرانی اسللت، اما اگر هزینه های این شهر را با سایر شهرهای 
مهم جهان مقایسلله كنید از ارزانی در این شللهر شگفت زده 
خواهید شد. هزینه تأمین مسكن، خرید مواد غذایی، آموزش، 
بهداشللت و درمان، ارتباطات و حمل ونقل در این شهر بسیار 
پایین است، اما ممكن است برای خرید اجناسی چون سیگار 

یا تنباكو با قیمت بالایی مواجه شوید. 
3- دهلی نو، هند

جالب است بدانید دهلی نو یكی از گران ترین شهرهای هند، 
اما یكی از ارزان ترین شهرهای دنیا نیز محسوب می شود. هزینه 
تأمین مسكن در دهلی نو به نسبت مقرون به صرفه است و سایر 
هزینه ها همچون خرید لباس، مواد غذایی، حمل ونقل، آموزش و 
بهداشللت و درمان در این شللهر فوق العاده ارزان تر از سایر نقاط 
دنیاست. بااین حال برای خرید كالاهایی چون تنباكو و سیگار به 
دلیل مالیات های سنگین دولت باید هزینه بالایی پرداخت كنید. 

2- بمبئی، هند
هزینه تأمین مسللكن در بمبئی بالاست اما در حومه  شهر 
قیمت هللای ارزان تری پیللدا می كنید. سللایر هزینه ها مانند 
هزینه های آموزش، بهداشللت و درمللان، تأمین مواد غذایی و 
لباس، ارتباطات و حمل ونقل در این شللهر بسیار پایین است. 
هزینه خرید لوازم مراقبت های شخصی همچون مواد آرایشی و 
بهداشتی نسبت به سایر كالاها در این شهر كمی بالاتر است. 

1- کراچی، پاکستان
كراچی در رده بندی سللال 2۰15 نشللریه اكونومیست نیز 
رتبه ارزان ترین شللهر دنیا را برای خود حفظ كرد. این شللهر 
كه یكی از پرهزینه ترین شهرهای پاكستان است، با توجه به 
معیارهای بین المللی شهر به شللدت ارزانی به شمار می رود. 
به جز هزینه تأمین مسللكن در این شللهر كه در رده متوسط 
قرار می گیرد، سللایر هزینه های زندگی در این شهر همچون 
آموزش، بهداشت و درمان، حمل ونقل، ارتباطات، خرید لباس 
و مواد غذایی و حتی رزرو هتل و رستوران و سرگرمی های آن 

به طور حیرت انگیزی پایین است. 

اقتصاد سیاسی برجام

گزارشی درباره ارزان ترین شهرهای جهان

کراچی نخستین و تهران دهمین شهر ارزان دنیا

سرمقـاله

محمدصادق 
جنان صفت
عضو شورای 

سردبیری

گزارش خبرنگار اعزامی »فرصت امروز« از نمایشگاه بین المللی پکن

چینی ها دیوارهای شان را برداشتند

جنگ برندها  به سبک اژدها

مدیـران

ت امروز|
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حضللرت آیللت الله خامنلله ای تولید الگوی پیشللرفت 
اسامی- ایرانی را لازمه تحقق  »تمدن اسامی« خواندند 
و گفتند: تمدن اسللامی، كشورگشللایی نیست، بلكه به 

معنای تأثیر پذیرفتن فكری ملت ها از اسام است. 
به گللزارش ایرنللا از پایللگاه اطاع رسللانی دفتر مقام 
معظم رهبللری، حضرت آیت الله خامنلله ای رهبر معظم 
انقاب اسللامی پیش از ظهر دوشللنبه در دیدار اعضای 
شورای عالی مركز الگوی اسامی- ایرانی پیشرفت، هدف 
انقاب اسللامی را  »تحقق تمدن اسامی« خواندند و با 
اشاره به مبانی غلط و ناكارآمدی الگوهای توسعه جهانی 
و ضللرورت ارائه الگوی جدید اسللامی- ایرانللی،  »كار 
جهللادی و انقابی«،  »اسللتفاده از ظرفیت غنی و قوی 
منابع اسامی و حوزه های علمیه«،  »برخورداری از قوت 
علمی« و  »گفتمان سللازی« را از الزامات تولید و تدوین  

»الگوی اسامی- ایرانی پیشرفت« برشمردند. 
حضرت آیت الله خامنلله ای در تبیین مراحل پنجگانه 
تحقللق اهداف انقاب اسللامی و نسللبت آن بللا الگوی 
پیشرفت، گفتند: مرحله اول در این فرآیند، شكل گیری 
انقاب اسللامی اسللت و پس از آن بایللد بافاصله نظام 
اسامی تشكیل شود كه هنر بزرگ امام خمینی )ره( نیز 

ایجاد نظام اسامی بود. 
رهبللر معظم انقاب، مرحله سللوم را كه اكنون در آن 
قرار داریم،  »تشكیل دولت اسامی« یعنی تشكیل دولتی 
براسللاس الگوهللا و معیارهای كاماً اسللامی خواندند و 
افزودنللد: تا وقتی این مرحله به طور كامل محقق نشللده 
است، نوبت به  »تشكیل جامعه اسامی« نمی رسد و در 
این صورت، موضوع سللبک زندگی اسامی نیز صرفاً در 

سطح گفتمان سازی در جامعه باقی خواهد ماند. 
ایشللان، گام نهایی در مراحللل پنجگانه اهداف انقاب 
اسامی را تحقق  »تمدن اسامی« دانستند و خاطرنشان 
كردند: تمدن اسللامی، كشورگشللایی نیسللت، بلكه به 

معنای تأثیر پذیرفتن فكری ملت ها از اسام است. 
حضللرت آیللت الله خامنلله ای تولید الگوی پیشللرفت 
اسامی- ایرانی را لازمه تحقق  »تمدن اسامی« خواندند 
و در پاسللخ به این سللوال كه  »چللرا الگوهای موجود و 
آزموده شللده در دنیا نمی توانند الگللوی مطلوبی برای ما 
باشللند؟ «، گفتند: الگوهای رایج توسعه، از لحاظ مبانی، 
غلط و بر پایه اومانیسم و اصول غیر الهی هستند و از لحاظ 
آثار و نتایج نیز نتوانسته اند وعده هایی را كه در خصوص 
ارزش هایی نظیر آزادی و عدالت داده بودند، محقق كنند. 
رهبر  معظم انقاب، وضعیت نامناسب برخی كشورهای 
دنبال كننده این الگوها در شاخص هایی نظیر بدهی های 
كان مالللی دولت هللا، بیكاری، فقللر و اختاف طبقاتی 
شدید را نشانه هایی از ناكارآمدی الگوهای رایج خواندند و 
افزودند: این جوامع اگرچه پیشرفت هایی نیز داشته اند اما 
پیشرفت ها تا اعماق آن جوامع نفوذ نكرده و به  »اخاق، 
عدالت، معنویت و امنیت« منتهی نشده است، بنابراین ما 

باید الگوی پیشرفت بومی خود را متكی بر مبانی اسامی 
و فرهنگ ایرانی، تعریف و ارائه كنیم. 

ایشان،  »اسللامی بودن« الگوی پیشللرفت را اساس 
كار خواندنللد و تأكید كردند: لازملله تحقق این موضوع، 
تحقیقللات عمیق اسللامی و ارتباط وثیق و پیوسللته با 
حوزه های علمیه و فضای متفكر، آگاه و مسلط بر مبانی 

فلسفی، كامی و فقهی است. 
حضللرت آیت الله خامنلله ای، توجه به وَجلله ایرانی در 
عنوان الگوی اسامی- ایرانی پیشرفت را نیز مهم ارزیابی 
كردند و افزودند: ایران، زمینه تحقق این الگوست و اگر به 
فرهنگ، تاریخ، جغرافیا، اقلیم، آداب و سنن و سرمایه های 
انسللانی و طبیعی كشور توجه نشللود، الگوی پیشرفت، 

سندی غیرقابل تحقق و بدون استفاده خواهد شد. 
رهبللر معظم انقللاب پس از بیان اهمیللت و ضرورت 
الگوی پیشرفت اسامی- ایرانی به بیان الزامات تولید آن 

پرداختند. 
ایشللان،  »تنظیللم و تدوین علمللی«،  »ایجاد زمینه 
برای بحث و تضارب آرا درباره الگو«،  »مشللخص شللدن 
مرزبندی ها و تمایزات الگو با نسخه های فراوان و مكاتب 
موجود در دنیا«،  »توجه توأمان به آرمان ها و واقعیات«،  
»كاربردی بودن« و  »برخورداری از قوت و مقاومت علمی 
در برابر نظللرات معارض و مخالللف« را از جمله الزامات 

تدوین الگوی پیشرفت اسامی- ایرانی خواندند. 
حضرت آیللت الله خامنه ای در اداملله چند توصیه نیز 
خطاب به اعضای شورای عالی مركز الگوی اسامی- ایرانی 

پیشرفت بیان كردند. 
 »عجله نكردن در تهیه و تدوین الگو«،  »آسیب شناسی 
عملكرد پنج ساله مركز«،  »نقد جدی و قوی الگوهای رایج 
توسعه جهانی«،  »كار جدی، جهادی و انقابی و استفاده 
از محققان جوان، خوش فكر، مؤمن و انقابی«،  »ارتباط 
با دستگاه ها و بدنه مدیریتی كشور« و  »گفتمان سازی« 
توصیه هللای رهبللر معظم انقاب اسللامی بلله اعضای 

شورای عالی مركز الگوی اسامی- ایرانی پیشرفت بود. 
حضللرت آیللت الله خامنلله ای بللا تأكیللد بللر اهمیت  
»گفتمان سللازی«، افزودند: باید با استفاده از دستگاه ها و 
امكانات، به نحوی گفتمان سازی شود كه الگوی پیشرفت 
اسللامی- ایرانی، به گفتمانی حاكم بر ذهن ها و دل های 

جوانان یعنی نسل آینده مدیران كشور تبدیل شود. 
ایشان همچنین شرط لازم برای موفقیت در هر اقدامی 
را  »ایمللان و اعتقاد راسللخ« خواندنللد و از فعالیت های 
رئیس و اعضای شورای عالی مركز الگوی اسامی - ایرانی 

پیشرفت تشكر كردند. 
پیش از سللخنان رهبر معظم انقاب اسللامی، دكتر 
واعظ زاده رئیس شورای عالی مركز الگوی اسامی- ایرانی 
پیشرفت، گزارشی از فعالیت ها و برنامه های مركز و مراحل 
تهیه و تدوین الگوی پایه پیشللرفت اسامی- ایرانی بیان 

كرد. 

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اعضای شورای عالی مرکز الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت: 

تحقق تمدن اسلامی بدون الگوی پیشرفت اسلامی- ایرانی ممکن نیست

 به تعدادی نیروی مجرب با روابط عمومی بالا )ترجیحاً خانم(
جهت فعالیت در بخش امور مشترکین شرکت مطبوعاتی نیازمندیم. 

تلفن های تماس: 88853919 - 88937428 - 88894342 
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تولید کنن��ده  ش��رکت های 
هن��وز  نفت��ی  تجهی��زات 
و مستقل  رتبه بندی حرفه ای 
نش��ده اند و ای��ن موض��وع به 
ضرر صنعتگ��ران دانش بنیان 
ش��ده اس��ت. در این میان با 
وجود تلاش وزارت نفت برای 
محقق ش��دن این موضوع در 
وندورلیس��ت جام��ع برخ��ی 
افراد مانع از اجرای رتبه بندی 
افرادی  می ش��وند؛  سازندگان 
که در بدنه سازندگان و حتی 

کارفرمایی حضور دارند. 
دان��ش بنیان بودن، س��طح 
صادرات��ی  فن��اوری،  ت��وان 
آوری،  ارز  می��زان  ب��ودن، 
نوآوری و سطح خوداتکایی از 
رتبه بندی  اصلی  شاخص های 
نفتی  تجهی��زات  س��ازندگان 
می توانند باش��ند. اگرچه این 
شاخص ها ملاکی برای وزارت 
نفت اس��ت تا در وندورلیست 
جامع خ��ود از آنها بهره ببرند 
اما تاکنون با وجود تلاش های 
صورت گرفته از سوی انجمن 
س��ازندگان تجهیزات نفتی و 
اتاق بازرگان��ی گام عملی در 
برداشته  رتبه بندی سازندگان 

نشده است. 
رض��ا پدی��دار، مدیرعام��ل 
گروه آیسس��کو و رئیس سابق 
تجهیزات  س��ازندگان  انجمن 
بی��ان  ب��ا  )اس��تصنا(  نف��ت 
اینک��ه در ای��ران رتبه بن��دی 
حرف��ه ای و مس��تقل انج��ام 
نش��ده اس��ت،  ب��ه »فرص��ت 
»تاکنون  می گوی��د:  ام��روز« 
تولیدکنن��دگان  رتبه بن��دی 
صنعت نفت توس��ط استصنا، 
اتاق بازرگان��ی و وزارت نفت 
براس��اس معیاره��ای مختلف 
انجام ش��ده اس��ت ام��ا هرگز 
رتبه بندی ه��ای صورت گرفته 
تجمیع نش��ده  و مورد انطباق 
البته  نگرفته ان��د.  ق��رار  نی��ز 

بازرگان��ی  ات��اق  رتبه بن��دی 
براس��اس کالا و خدمات برای 
کارفرمایان وزارت نفت مقبول 
واقع ش��ده اس��ت اما ارزیابی 
نیاز  براس��اس  تولیدکنندگان 
مصرف کننده و خریدار تعیین 
می شود که هم اکنون این رویه 
در شرکت های پتروشیمی در 

حال انجام است.«
وی ب��ا بیان اینک��ه ناتوانی 
س��ازندگان  رتبه بن��دی  در 
آس��یب جدی ب��ه صنعتگران 
وارد ک��رده اس��ت، می افزاید: 
وامی  بخواهد  سازنده ای  »اگر 
دریاف��ت کند بای��د طرح های 
توجیه��ی تهی��ه کن��د. ای��ن 
کار در انجمن های��ی از قبیل 
مهندسی  شرکت های  انجمن 
مشاور سرمایه گذاری و نظارت 
بر طرح ها انجام می ش��ود. در 
این انجمن طرح های توجیهی 
براساس خواست مشتری تهیه 
و تطبی��ق داده می ش��ود، در 
حال��ی که اگر نظام رتبه بندی 
حرفه ای  به صورت  ش��رکت ها 
وجود داشت باید براساس این 

نظام تهیه می شد.«
پدیدار معتقد است ایران در 
رتبه بندی بس��یار فقیر اس��ت. 

از این رو ش��اهد هس��تیم که 
موضوع دلال��ی که در حقیقت 
کار فراقانونی اس��ت بیش��تر از 
مس��ائل قانونی مورد توجه قرار 
می گیرد و به واسطه این دلالی 
اس��ت که رتبه بندی شرکت ها 

تهیه و تایید می شود. 
بدون ش��ک عدم رتبه بندی 
تولیدکنن��ده  ش��رکت های 
تجهی��زات صنع��ت نف��ت به 
نف��ع س��ازندگان و حتی بدنه 
نف��ت  صنع��ت  کارفرمای��ی 
این میان  نیس��ت، اگرچه در 
برخ��ی کارفرمای��ان از نب��ود 
ناچی��زی  س��ود  رتبه بن��دی 
عاید شان می ش��ود اما در کل 
رتبه بندی تجهیزات به کاهش 
هزینه ه��ای ق��رارداد و خرید 
کالا کمک شایانی خواهدکرد. 
عض��و  ش��یروانی،  احم��د 
کمیس��یون راهب��ردی انجمن 
س��ازندگان تجهی��زات صنعت 
نفت ای��ران با تایید این مطلب 
ب��ه »فرصت ام��روز« می گوید: 
تجهی��زات  »تولیدکنن��دگان 
صنعت نفت رتبه بندی نشده اند 
اگرچه ای��ن موض��وع در بدنه 
کارفرمایی اعمال ش��ده است. 
متاس��فانه به دلیل بی توجهی 

به موضوع رتبه بندی براس��اس 
ش��اخص های علم��ی و فن��ی 
از جمل��ه دانش بنی��ان بودن 
موجب شده تا شرکت هایی که 
تولیدکننده حقیقی نیستند و 
بیش��تر نمایش تولید دارند، در 
رأس ق��رار گیرند. در این میان 
فعالیت دلالان بیش از گذشته 
نمود خواهد کرد. متاسفانه این 
فضا موجب ش��ده تا هم اکنون 
تولی��دات با کیفی��ت پایین در 
پروژه های نفتی مورد اس��تفاده 

قرار گیرند.«
وی با بی��ان اینکه خروجی 
رتبه بندی سازندگان تجهیزات 
نف��ت در ارائ��ه تس��هیلات از 
جمله تس��هیلات بانکی موثر 
»این  می افزاید:  ب��ود،  خواهد 
می ش��ود  موجب  رتبه بن��دی 
براساس کیفیت، کالا به بدنه 
کارفرمایی نفت تزریق ش��ود 
و موسس��ات اعتباری نه تنها 
براساس سپرده، بلکه براساس 
اعتبار س��ازندگان وام بدهند. 
از س��ویی موجب خواهد شد 
تا بدن��ه کارفرمایی بداند چند 
ش��رکت تولیدکنن��ده کالایی 
با کیفی��ت بالا هس��تند، این 
برگزاری  اداری  روند  مس��ئله 

تس��هیل  نی��ز  را  مناقص��ات 
خواهد کرد.«

محم��ود  ب��اره  ای��ن  در 
تبری��زی، مدیر عامل ش��رکت 
سیلندر س��ازی ته��ران با بیان 
صنع��ت  در  دلالان  اینک��ه 
تجهی��زات نف��ت حت��ی اگ��ر 
رتبه بن��دی ش��رکت ها انج��ام 
ش��ود، همچن��ان فعالیت خود 
را ادام��ه خواهند داد، می گوید: 
»متاسفانه آنچه برای رتبه بندی 
س��ازندگان ملاک عمل اس��ت 
می��زان فروش و گ��ردش مالی 
آنها اس��ت، در حالی که دانش 
بنیان بودن و دستیابی به سطح 
توان فناوری است که بایدملاک 
باش��د. متاس��فانه بس��یاری از 
موردتوجه  ک��ه  ش��رکت هایی 
بدن��ه کارفرمایی هس��تند نیاز 
داخ��ل را از خ��ارج از کش��ور 
تامین می کنند و ب��ا اقداماتی 
از قبیل مونت��اژ و نام گذاری به 
ن��ام شرکت ش��ان محصولاتی 
را به ب��ازار تزریق می کنند که 
قابلیت دف��اع ندارند و کیفیت 
محصولات داخلی را زیر سوال 

می برد.«
وی نبود رتبه بندی در بدنه 
نفتی  تجهی��زات  س��ازندگان 
را عاملی ب��رای حضور برخی 
اف��راد س��ودجو به ن��ام دلال 
می دان��د و می افزاید: »دلالان 
می توانند با رابطی که با بدنه 
کارفرمایی دارند س��ود کلانی 
را عای��د خود کنن��د. فعالیت 
این افراد موجب شده تا بدنه 
کارفرمایی تولیدات خارجی را 
در اولویت ق��رار دهند و برای 
از رده خارج ک��ردن تولی��دات 
داخل��ی بهانه کمب��ود زمان و 
توانایی در تولید بالا را مطرح 
کنن��د. از مدت ها قبل از بدنه 
نیاز  نفت خواس��ته ایم  وزارت 
خود را در ای��ن صنعت اعلام 
کرده تا س��ازندگان براس��اس 
توانای��ی واقعی محصول مورد 

نیاز را تولید کنند.«

چهکسانیازرتبهبندیسازندگاننفتیمتضررمیشوند؟

نفوذ دلالان به صنعت نفت

پس از سه هفته روند صعودی 
قیمت نف��ت خ��ام در بازارهای 
جهان��ی، فعالان ب��ازار به منظور 
کسب س��ود بیشتر محموله های 
خود را به فروش رسانده و از این 
طریق زمین��ه را برای کاهش 1 
درصدی قیمت ها در بازار فراهم 

کردند. 
ش��اخص  راس��تا  ای��ن  در 
بین المللی برنت ک��ه در ابتدای 
م��اه جاری می��لادی روند رو به 
رش��دی به خود گرفت��ه بود، با 
کاهشی 50 س��نتی مواجه شده 
و به قیمت 44 دلار و 61 س��نت 
در ه��ر بش��که معامله ش��د که 
موض��وع به معن��ای کاهش 1/1 
درصدی بهای این شاخص نفتی 
در بازاره��ای جهانی اس��ت. در 
این چارچوب شاخص آمریکایی 
وس��ت تگزاس اینترمدیت نیز از 
روند نزول��ی اخیر بازار بی نصیب 
نمان��ده و ب��ا اف��ت ارزش 1/4 
درص��دی، به قیم��ت 43 دلار و 
11 س��نت در هر بش��که معامله 

شد. 
بازگش��ت روند نزولی قیمت ها 

ب��ه ب��ازار در ش��رایطی صورت 
می پذیرد که به باور کارشناسان 
عرضه گس��ترده نفت به بازار در 
پی س��ه هفته افزایش قیمت از 
اصلی  دلیل  معامله گران  س��وی 
کاهش بهای نفت خام در جهان 
محس��وب می ش��ود. در همی��ن 
رابط��ه »ورین��درا چاوه��ان« از 
 Energy« موسسه مش��اوره ای
س��نگاپور  در   »Aspects
می گوید: »حدس من این اس��ت 
ک��ه پس از س��ه هفت��ه افزایش 
قیم��ت، معامله گران ب��ه منظور 
کسب س��ود بیشتر محموله های 
نفتی خود را به فروش رس��انده 

و ای��ن افزای��ش عرض��ه س��بب 
بازگش��ت مجدد رون��د نزولی به 

بازار شده است.«
براساس اطلاعات منتشر شده 
از وضعی��ت ب��ازار، پیش بینی ها 
افزایش ارزش وست  نس��بت به 
تگزاس اینترمدیت افزایش یافته 
و کمتر کسی انتظار دارد قیمت 
نفت مجددا به پایین ترین سطح 

خود در ماه های اخیر بازگردد. 
ب��ا وجود آنک��ه کارشناس��ان 
افزای��ش عرض��ه نف��ت را دلیل 
اصلی بازگش��ت رون��د نزولی به 
بازار می دانند، برخی تحلیلگران 
و فعالان حوزه ان��رژی معتقدند 

افزای��ش ارزش دلار آمری��کا نیز 
از جمله دیگر دلای��ل تاثیرگذار 
ب��ر قیمت نفت اس��ت. به عقیده 
ارزش  افزای��ش  کارشناس��ان، 
دلار ک��ه نفت با اس��تفاده از آن 
معامله می ش��ود موجب افزایش 
هزینه ه��ای واردات نف��ت برای 
کشورهایی که از دیگر واحدهای 
پولی اس��تفاده می کنند ش��ده و 
این موض��وع در نهایت منجر به 
کاهش تقاض��ا در بازار و افزایش 

حجم نفت مازاد می شود. 
در  اس��تنلی«  »مورگان  بانک 
ارتباط با وضعیت بازار نفت طی 
یادداش��تی اعلام کرد: »وضعیت 

کلی ب��ازار همچنان بدون تغییر 
بوده و در صورت افزایش قیمت 
نف��ت در آین��ده انتظ��ار می رود 
بی ثباتی بیش��تری بر بازار حاکم 
شود.« کارشناسان و تحلیلگران 
این بانک معتقدند افزایش اخیر 
در قیم��ت نف��ت خام ب��ه دلیل 
عدم فعالیت ش��رکت های انرژی 
آمریکایی در بازار و کاهش تولید 
نفت شِ��یل در این کشور بوده و 
کشورهای عضو اوپک که انتظار 
می رود پس از نشست بی نتیجه 
دوح��ه ب��ه حج��م تولی��د آنان 
اف��زوده ش��ود، در افزایش اخیر 
قیمت نفت خام در بازار نقش��ی 

نداشته اند. 
لازم ب��ه ذک��ر اس��ت کاهش 
بهای نفت خام طی روز دوشنبه 
گذش��ته در ش��رایطی ص��ورت 
می گیرد که تعداد چاه های نفت 
فعال در آمریکا ب��رای پنجمین 
هفته متوال��ی کاهش یافته و به 
343 حلقه رسیده است. این در 
حالی اس��ت که تع��داد چاه های 
نفت فع��ال ش��رکت های انرژی 
آمریکایی در مدت مش��ابه سال 
گذش��ته میلادی رقم��ی معادل 

700 حلقه برآورد شده است. 
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نمایندهاندونزیدرهیأتعاملاوپک:
محدودیتتولید
دیگرضرورتیندارد

 نماینده اندونزی در هیأت عامل اوپک اعلام کرد 
ک��ه با توجه به رس��یدن قیمت نفت به س��طح 45 
دلار، دیگر محدودیت عرضه از سوی تولیدکنندگان 

ضرورتی ندارد. 
به گزارش ش��انا از خبرگ��زاری رویترز از ابوظبی، 
ویدهی��اوان پراویراتمادج��ا، نماین��ده اندون��زی در 
هیأت عامل اوپک، دیروز )دوش��نبه، 6 اردیبهشت( 
اعلام کرد قیمت نفت 45 دلار برای هر بش��که »بد 
نیست« و اگر این قیمت ادامه یابد، دیگر توافق برای 

محدودیت تولید ضرورتی ندارد. 
وی همچنین اعلام کرد که ممکن اس��ت قیمت 
نفت 50 ت��ا 60 دلار مطلوب تر باش��د، اما باز هم 
به نسبت، ارزان اس��ت. اندونزی برای ادامه تولید 
نف��ت، به نفت بالای 50 دلار برای هر بش��که نیاز 

دارد. 
نماینده اندونزی در هیأت عامل اوپک گفت: وضع 
مطلوبت��ر این خواهد بود که اوپک بتواند در عمل با 
تولیدکنندگان غیر عضو اوپک به توافق دست یابد و 

همزمان به رشد اقتصاد جهانی نیز کمک کند. 
نماینده اندون��زی در هیأت عامل اوپک همچنین 
اعلام کرد که این کش��ور هنوز با ایران برای واردات 
ال پی جی توافقی امضا نکرده است زیرا برخی موانع 
همچون ش��یوه پرداخت بهای ال پ��ی جی به ایران 

وجود دارد. 
وی همچنی��ن از اعلام رق��م مطلوب برای واردات 
ال ان ج��ی از ای��ران خ��ودداری کرد ام��ا گفت: ما 
آماده ایم ه��ر چقدر که آنها می فروش��ند خریداری 
کنیم، مش��روط بر اینکه ش��رایط پیشنهادی آنها از 

دیگر منابع بهتر باشد. 

نیاز50میلیاردیورویی
هلدینگخلیجفارس

ع��ادل  نژاد س��لیم، مدی��ر عامل ش��رکت صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس گفت: پروژه های جدید این 

هلدینگ به 50 میلیارد یورو سرمایه نیاز دارد. 
او در گفت وگو با ایس��نا، با اش��اره به اینکه در حال 
حاضر این هلدینگ 6میلیارد یورو پروژه  در حال انجام 
دارد، عنوان کرد: پروژه های جدید هلدینگ خلیج فارس 
که قرار اس��ت با همکاری و مش��ارکت ش��رکت های 
خارجی انجام ش��ود به 50 میلیارد یورو س��رمایه نیاز 
دارد که آن را علاوه بر منابع خارجی با فروش س��هام 
به دس��ت می آوریم. نژادسلیم با تاکید بر اینکه پس از 
برجام تقریبا تمام شرکت های خارجی برای مذاکره و 
انج��ام فاینانس اعلام آمادگی کرده اند، تصریح کرد: ما 
به زودی خبر همکاری یکی از این شرکت های خارجی 

را برای پروژه بزرگی اعلام می کنیم. 
مدیر عامل هلدینگ خلیج فارس ادامه داد: ایران 
مزایایی برای س��رمایه گذاری در صنعت پتروشیمی 
دارد که باعث می شود با رفع مسائل تحریم، بهترین 

جا برای سرمایه گذاری باشد. 
وی با اش��اره به اجرای یک استراتژی پنج ساله از 
س��ال 1393 برای استفاده بیش��تر از ظرفیت تولید 
خاطرنشان کرد: ما تاکنون استفاده از ظرفیت تولید 
خ��ود را به 77 درصد افزایش داده ایم که این میزان 

امسال به 85 درصد خواهد رسید. 
مدیر عامل هلدینگ خلیج فارس با اش��اره به اینکه 
 NGL خوراک شرکت های تابعه این هلدینگ بیشتر
است که به دلیل تحریم ها و کاهش تولید نفت خوراک 
آنها نیز کمتر ش��ده اس��ت، درباره بزرگ ترین مشکل 
صنعت پتروش��یمی کش��ور اظهار کرد: مشکل ما این 
اس��ت که باید مدیریت توسعه داش��ته باشیم و برای 

ارتباط جهانی موانع پیش رو را برداریم. 

خبر»افزایشقاچاقسوخت«
تکذیبشد

قاس��م خورشیدی، مدیر کل دفتر مبارزه با قاچاق 
س��وخت س��تاد مرکزی مبارزه با قاچ��اق کالا و ارز 
گفت: »اینکه گفته می ش��ود قاچاق سوخت افزایش 

یافته درست نیست.«
او در گفت وگ��و با ایس��نا توضیح داد: »در س��ال 
گذشته مصرف روزانه سوخت حدود 196.5میلیون 
لیتر بود و این در حالی است که این میزان در سال 
1392 حدود 247 میلیون لیترگزارش شده و اینکه 
گفته می شود قاچاق افزایش یافته، درست نیست.«

خورشیدی با بیان اینکه انحراف از شبکه نیروگاهی 
و قاچاق در این بخش به حداقل خود رس��یده اس��ت، 
گفت: زمانی که کامیون ها وارد نیروگاه ها می ش��وند با 
دوربین های پلاک خوان چک می ش��وند و از طرفی با 
کاهش دخالت عوامل انسانی میزان تخلفات نیز بسیار 
کاه��ش یافته اس��ت. مدیرکل دفتر مب��ارزه با قاچاق 
سوخت س��تاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز ادامه 
داد: در ح��ال حاضر کامیون ها از مبدأ انبارهای پخش 
بارگیری ش��ده و در کریدور مش��خص شده موظف به 
حرکت هس��تند و نباید انحرافی از مس��یر مش��خص 
شده داشته باش��ند. وی در عین حال بیان کرد: امروز 
به عدد هر کامیون، یک حس��اب جداگانه در س��امانه 
هوشمند سوخت ایجاد کرده ایم و برنامه ریزان به راحتی 
می توانند در مورد هر کامیون تصمیم خاصی بگیرند و 
نتیجه استفاده از این قابلیت باعث شده که روزانه بیش 
از 9 میلی��ون لیتر کاهش مصرف در بخش حمل و نقل 

دیزلی داشته باشیم که در گذشته این طور نبود. 

مرضیهشاهدایی،معاونوزیرنفتدرامور
پتروشیمیاعلامکرد

دلایلکندیتوسعهصنایعپاییندستی
پتروشیمیدرسالهایاخیر

مرضی��ه ش��اهدایی، مع��اون وزیر نف��ت در امور 
پتروش��یمی ب��ا بیان اینک��ه کندی توس��عه صنایع 
پایین دس��تی پتروشیمی در کش��ور چندین دلیل 
دارد، گفت: یکی از مهم ترین دلایل این امر ش��رایط 
اقتصادی و رکود موجود در کش��ور طی س��ال های 

گذشته بوده است. 
او در گفت وگو با ش��انا، با بیان این نکته افزود: 
وقت��ی رکود در کش��ور باش��د طبیعی اس��ت که 
صنایع پایین دس��تی هم با رکود مواجه می شوند. 
امیدواریم با توس��عه صنعت در کشور، رکود این 

صنایع نیز برطرف ش��ود. 
معاون وزیر نفت در امور پتروش��یمی یکی دیگر 
از دلای��ل کندی توس��عه صنایع پایین دس��تی را 
نب��ود خوراک دانس��ت و گفت: برخ��ی خوراک ها 
ب��ه دلیل نداش��تن قابلیت انتقال به کش��ور وارد 
نمی ش��وند برای مثال درباره پروپیلن باید بگویم 
این محصول علاوه بر اینکه خیلی محدود اس��ت، 
حمل و نقل آن نیز کم اس��ت، وانگهی این محصول 
بیش��تر به درد صنایع پایین دس��تی می خورد، از 
این رو اگ��ر بتوانیم تولید آن را بالا ببریم ش��اید 
کمی از مش��کلات این صنعت ارزش آفرین کاسته 

شود. 
وی افزود: هم اکنون یکی از شروط ما برای عقد 
قرارداد با ش��رکت های خارجی راه اندازی زنجیره 
ارزش در پتروش��یمی اس��ت، یعنی ما خوراک را 
به ش��رطی به وفور در اختیارش��ان می گذاریم که 
آنها خوراک اولیه را برای صنایع پایین دس��تی ما 

تامین کنند. 
طرح هایی که به تازگی تعریف ش��ده با خوراک 
گاز طبیعی اس��ت و ش��رکت هایی ک��ه علاقه مند 
سرمایه گذاری در این طرح ها هستند باید زنجیره 

ارزش را کامل کنند.
ب��ه عبارت دیگر، گاز طبیعی را فقط برای تولید 
متانول یا اتیلن نمی دهیم، باید واحدهای تکمیلی 

را هم اجرا کنند.
ش��اهدایی ادام��ه داد: اتفاق دیگ��ر نگرش جدید 
ب��ه تکمی��ل زنجی��ره ارزش اس��ت. تاکن��ون عمده 
محصولاتی که تولی��د می کردیم و می فروختیم، در 
حقیقت خام فروشی بود، وقتی در صنعت پتروشیمی 
زنجی��ره ارزش تکمی��ل می ش��ود، ارزش افزوده بالا 

می رود. 
معاون وزیر نفت در امور پتروش��یمی تصریح کرد: 
براس��اس برنامه ریزی صورت گرفته، تلاش می کنیم 
محص��ولات را از حال��ت خ��ام فروش��ی در بیاوریم 
و بخش پایین دس��تی  را اجرا و زنجی��ره جدیدی با 

خوراک پروپیلن ایجاد کنیم. 

 

پتروشیمیبرایتامیننقدینگی
نیازمندحمایتدولت

احمد مه��دوی ابهری، دبیرکل انجمن کارفرمایان 
پتروشیمی با اشاره به مشکلات نقدینگی در صنعت 
پتروشیمی گفت: دولت باید از طریق منابع بانک ها، 
بح��ث نقدینگ��ی واحدهای تکمیلی پتروش��یمی را 
تامین کند ک��ه آنها بتوانند راحت ت��ر از قبل خرید 

کنند. 
به گزارش شانا، مهدوی افزود: در حال حاضر بحث 
فروش حواله ای مواد اولیه پتروش��یمی به واحدهای 
صنایع تکمیلی مخصوصا کالاهایی که دیگر از طریق 
بورس عرضه نمی ش��وند، تا حدود زیادی حل شده، 
این مواد به صورت قراردادی و چکی میان خریداران 

و فروشنده ها معامله می شود. 
دبی��رکل انجم��ن کارفرمایان پتروش��یمی گفت: 
باره��ا اعلام کرده ام که هیچ کس مخالف س��ازوکار 
بورس کالا در کش��ور نیس��ت، بلکه باید مس��ئولان 
ش��رایطی را فراهم کنند تا ب��ورس کالا بدون وجود 
محدودیت های دستوری به مس��یر خود ادامه دهد 
که در این میان، وجود ابزارهای نوین مالی و امکان 
تامی��ن مالی صنای��ع، می تواند یک��ی از جاذبه های 
بزرگ بورس کالا برای پتروشیمی ها، سرمایه گذاران 

و مصرف کنندگان باشد. 
مه��دوی تاکی��د کرد: اگ��ر واحده��ای فعال در 
صنای��ع پایی��ن دس��تی پتروش��یمی کوچک ترین 
بحث��ی در م��ورد کیفی��ت محص��ولات دریافت��ی 
دارن��د می توانند محص��ول مورد نظر را برگش��ت 
بزنند، هم اکن��ون کمیته هایی در مورد محصولات 
مختلف پتروش��یمی مثل پ پ، پی وی سی، پلی 
اتیلن و ش��یمیایی ها تش��کیل ش��ده و به شکایت 
مصرف کنندگان در محل واحد مربوط رس��یدگی 
می کنند و همواره حق به مشتری داده می شود تا 

دغدغه  او برطرف شود. 

بلومب��رگ  خب��ری  پای��گاه 
در  آمری��کا   )Bloomberg(
تحلیلی ب��ه قل��م »جولین لی« 
نوش��ت: ایران ممکن است هنوز 
هم در سیاست نفتی زرنگ تر از 

عربستان سعودی باشد. 
به گزارش ایرنا، پایگاه خبری یاد 
شده نوشت: وقتی تولیدکنندگان 
نف��ت و در رأس آنه��ا ونزوئ��لا و 
فوری��ه 2016  م��اه  در  روس��یه 
)بهمن-اسفند( شروع به گفت و گو 
در م��ورد طرح فریز تولید کردند، 
ایران به روشنی اعلام کرد تا وقتی 
که تولید خود را به س��طح پیش 
از تحریم نرس��اند، در فریز تولید 

شرکت نخواهد کرد. 
ایران تولید ه��دف خود را بین 

4 و 4.2 میلی��ون بش��که در روز 
تعیین کرد، در حال��ی که اگر به 
آمار رس��می تولید این کشور در 
چارچ��وب اوپک ن��گاه کنیم، این 
کشور قبل از تشدید تحریم ها در 
سال 2012 بین 3میلیون و 700 
تا 3میلیون و 800 هزار بشکه نفت 

در روز تولید کرده است. 
بلومبرگ و شش سازمانی که 
اوپک از آمار آنها به عنوان منابع 
ثانویه برای برآورد تولید اعضای 
خود اس��تفاده می کند، مشاهده 
کردند تولید نفت ایران در نیمه 
نخست 2012 کاهش پیدا کرده 
بود، زیرا خریداران قبل از اینکه 
تحریم ه��ا علی��ه ایران تش��دید 
شود، خرید نفت خود را از ایران 

کاهش داده بودند. آمار رس��می 
که ای��ران به اوپک داده نش��ان 
می دهد تولید نفت این کشور در 
طول سال 2012 و بخش زیادی 
از سال 2013 حدود 3.7میلیون 

بشکه در روز بوده است. 
ادعا  ای��ران  اف��زود:  بلومبرگ 
و  3میلی��ون  اکن��ون  می کن��د 
500 هزار بش��که نف��ت در روز 
تولید می کند. هر چند برداشت 
نفتکش ه��ای  از  خ��ام  نف��ت 
فراس��احلی ممکن است بخشی 
تولی��د  اخی��ر  افزایش ه��ای  از 
نف��ت ایران باش��د. ب��ا این حال 
اگر افزای��ش تولید نف��ت ایران 
ب��ا همین س��رعت ادام��ه یابد، 
بع��دی  نشس��ت  در  می توان��د 

کش��ورهای صادرکنن��ده نف��ت 
)اوپک( عربس��تان سعودی را با 
یک دوراهی جالب روبه رو کند. 

به نوشته بلومبرگ، اگر تولید نفت 
ایران آن موقع به سطح چهار تا 4.2 
میلیون بشکه برسد و ایران )براساس 
گفته خ��ود( به ط��رح فریز نفتی 
بپیوندد، سعودی ها یا باید بپذیرند 
که ش��رط آنها مبنی بر پیوس��تن 
ای��ران به طرح فری��ز نفتی محقق 
شده و درست پیش از اینکه به طور 
معمول تولید نفت شان بالا برود تا 
پاسخگوی افزایش فصلی تقاضا در 
داخل این کشور باشند، با فریز تولید 
موافقت کنند یا دوباره تیرک دروازه 

را جابه جا کنند. 
اینکه عربس��تان  با توجه ب��ه 

س��عودی نمی خواهد قیمت های 
نفت به س��طحی برسد که پیش 
از رسیدن دوباره بازار به تعادل، 
پروژه های پرهزینه جدید توجیه 
انتخاب در این دوراهی  ش��وند، 
برای عربس��تان س��عودی آسان 
نیس��ت و نشس��ت بعدی اوپک 
ممک��ن اس��ت آزمایش��ی برای 

عربستان سعودی باشد. 
ای��ن پایگاه خبری ب��ه نقل از 
شرکت مشاوره ای جی. بی. سی 
ان��رژی )JBC Energy( اضافه 
کرد ک��ه احتمال م��ی رود ایران 
)برای جذب مش��تری( میعانات 
گازی را با نفت سنگین صادراتی 
خود مخل��وط می کند تا کیفیت 

آن را بالا ببرد. 

بلومبرگ:آیاایراندرسیاستنفتیزرنگترازعربستانسعودیاست؟
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رئی��س  فورب��ز،  نوش��اد 
کنفدراس��یون صنع��ت هند به 
همراه سفیر این کشور در ایران 
روز گذش��ته در رأس هیات��ی 
از ش��رکت های صنعت��ی بزرگ 
هندی برای بررسی راهکارهایی 
در جهت ارتقای مراودات تجاری 
دو کش��ور مهمان ات��اق تهران 
بودن��د. ارزش تج��اری میان دو 
کشور موضوع مورد بحث مسعود 
خوانساری، رئیس اتاق تهران بود 
که به گفته او در س��طح سابقه 
طولانی مبادلات تجاری میان دو 

کشور نیست. 
او گفت: سطح روابط اقتصادی 
دو کش��ور در سالیان گذشته از 
حج��م 15 میلی��ارد دلار فراتر 
نرفته، در حالی که پتانسیل های 
از  زیادت��ری  حج��م  موج��ود 
رواب��ط اقتص��ادی و تج��اری را 
طل��ب می کن��د که به آس��انی 
قابل دسترسی است. رئیس اتاق 
با اش��اره به همراهی هندی ها با 
ای��ران در دوران تحریم، دوران 
جدید را زمینه ای برای گسترش 
روابط عن��وان کرد و گفت: برای 
توس��عه و تحکی��م روابط، دیگر 
بای��د از چارچوب های��ی که در 

گذشته وجود داشته است، فراتر 
رف��ت و نباید فقط ب��ه تجارت 
کوتاه مدت و مبادله کالا بسنده 

کرد. 
رئیس اتاق ته��ران ادامه داد: 
پروژه های  در  »س��رمایه گذاری 
مشترک فنی، صنعتی و تولیدی 
چه در داخل دو کشور و چه در 
کشورهای ثالث یکی از راه هایی 
اس��ت ک��ه ضام��ن بق��ا و دوام 
روابط تج��اری و اقتصادی دراز 
مدت اس��ت و هجوم بی س��ابقه 
هیات ه��ای مختلف تج��اری و 
اقتصادی از سراسر دنیا به ایران 
طی ماه های اخیر نش��ان دهنده 
علاقه و اش��تیاق جه��ان برای 
با ایران  همکاری های بلند مدت 

است.«
او افزود: »کنفدراسیون صنایع 
هن��د ک��ه یک��ی از مهم ترین، 
بانفوذتری��ن  و  قدرتمندتری��ن 
اقتصادی و صنعتی  تشکل های 
کش��ور هندوس��تان اس��ت، با 
توجه به عضوی��ت تعداد زیادی 
از ش��رکت ها و هلدینگ ه��ای 
بزرگ هند در این کنفدراسیون 
قادر اس��ت که نقش برجس��ته 
و مهم��ی را در روابط تجاری و 

اقتصادی فیمابین دو کشور ایفا 
کند. کمااینکه تاکنون این کار را 
کرده است. حضور تعداد زیادی 
از مدیران عالی رتبه شرکت های 
بزرگ و مش��هور هندی در این 
هیات نش��انه اهمیتی است که 
CII ب��رای گس��ترش رواب��ط 

فی مابین قائل است. 
خواهان سرمایه گذاری 

مشترک هستیم
سخنران بعدی این گردهمایی، 
 )FORBES( فورب��ز  نوش��اد 
رئیس کنفدراسیون صنایع هند 
بود. او صحبت هایش را با ترسیم 
روند رش��د اقتصادی هند کلید 
زد و گفت: »اقتص��اد هند روند 
رو به جلوی��ی را طی کرده و در 
25 سال گذشته، رشد اقتصادی 
6.5درص��دی را تجرب��ه ک��رده 
اس��ت. ضمن آنکه تحقق رشد 
9 تا 10 درص��دی، جزو اهداف 
آتی هند اس��ت و ما می خواهیم 
از فرصت جمعی��ت بزرگ خود 

استفاده کنیم.«
کنفدراس��یون صنایع  رئیس 
از  دیگ��ری  بخ��ش  در  هن��د 
سخنانش گفت: »ما می خواهیم 
پیش��رفت هایی  شویم  مطمئن 

در رفع مش��کلات مالی حاصل 
شده است. البته در بخش صدور 
روادید پیشرفت های قابل قبولی 
ایجاد ش��ده و بازرگان��ان ایرانی 
ب��ه راحت��ی می توانن��د به هند 
س��فر کنن��د. امیدواری��م ای��ن 
دو  می��ان  تج��ارت  اقدام��ات 
کش��ور را تس��هیل کند.« فوربز 
اینکه کنفدراس��یون  توضیح  با 
صنایع هند 200هزار عضو دارد، 
گف��ت: »هیاتی که هم اکنون در 
اتاق ته��ران به س��ر می برند، از 
بهترین تکنولوژی ها برخوردارند 
و البته 60 شرکت را نمایندگی 

می کنند.«

بدهی هند به ایران به زودی 
تسویه می شود

 در ادامه این نشست، سهراب 
کومار، سفیر هند در تهران گفت: 
»ما اهمیت بسیاری برای توسعه 
روابط با ایران قائل هستیم؛ چه 
آنکه در زمان تش��دید تحریم ها 
علی��ه ایران نیز روابط ما با ایران 

ادامه یافت.«
او سپس به دیدارهای مقامات 
سیاس��ی و اقتصادی دو کش��ور 
اش��اره ک��رد و گف��ت: »یکی از 

مسائل مهمی که در این دیدارها 
مورد تفاهم قرار گرفت، تس��ویه 
بده��ی هند به ای��ران در زمانی 
کوتاه اس��ت و به مح��ض آنکه 
مس��ائل فن��ی حل ش��ود، این 
پول به ای��ران بازگردانده خواهد 
شد.« او بار دیگر به سطح دیدار 
مقامات دو کش��ور اشاره کرد و 
گفت: »به دنبال آن هس��تیم که 
نخس��ت وزیر هند به ایران سفر 
کند.« س��هراب کومار در ادامه 
انعق��اد قرارداد ترانزی��ت ایران- 
هند- افغانس��تان را مورد اشاره 
ق��رار داد و گف��ت: »قرار اس��ت 
چابهار ب��ه هاب تبدیل ش��ود. 
همچنی��ن ما اکن��ون راه اندازی 
راه آه��ن چابهار- زاه��دان را در 
دستور کار داریم و مذاکراتی در 
این باره صورت گرفته اس��ت.« 
او س��پس به تمایل شرکت های 
هندی نسبت به سرمایه گذاری 
در بخش پتروش��یمی در ایران 
اشاره کرد و گفت: »ما به دنبال 
آن هستیم که بخش خصوصی 
هند به ای��ران بیاید و امیدواریم 
همکاری بخش خصوصی ایران و 
 هند نتایج خوبی به دنبال داشته 

باشد.«

هیات اقتصادی هند به سرپرستی رئیس کنفدراسیون صنایع هند در اتاق تهران 

به دنبال روابط بلندمدت با ایران هستیم قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی خبر داد
خسارت 600میلیاردی سیل و 

سرمازدگی به کشاورزان بیمه شده

گرچه امس��ال وضعیت بارش نزولات جوی بسیار 
بهتر از س��ال گذش��ته بود، اما س��یل و سرمازدگی 
ناشی از آن خساراتی را به کشاورزان وارد کرد. قائم 
مقام صندوق بیمه کشاورزی میزان این خسارت به 
کش��اورزان بیمه ش��ده را حدود 600میلیارد تومان 
اعلام کرد که درصورت اتمام ارزیابی های اس��تانی و 
پرداخت حق بیمه از س��وی دولت، قابل پرداخت به 

کشاورزان است. 
محم��د ابراهیم حس��ن نژاد در گفت وگو با ایس��نا 
اظهار کرد: در ارتباط با س��یل بیشترین خسارت به 
اس��تان خوزس��تان و از نظر محصول به محصولات 
زراع��ی مانند گن��دم، س��بزی و صیفی وارد ش��د، 
همچنین اس��تان های دیگری هم مانند کردس��تان، 
ایلام، کرمانش��اه، قزوین، چهارمحال و بختیاری و... 
از س��یل خسارت دیدند که مجموع این خسارات به 

250هزار هکتار می رسد. 
وی با بیان اینکه مجموع خس��ارات وارد ش��ده به 
کش��اورزان ناش��ی از سیل و س��رمازدگی به حدود 
600میلی��ارد تومان می رس��د، اف��زود: در ارتباط با 
س��رمازدگی نیز خس��اراتی به باغ های اس��تان هایی 
مانند آذربایجان ش��رقی و غربی، اردبیل، کهگیلویه 
و بوی��ر احمد، البرز، قزوین، فارس، اصفهان و... وارد 
ش��د که ش��امل حدود 86هزار هکتار از باغ های این 

استان ها می شود. 
قائ��م مق��ام صندوق بیم��ه کش��اورزی ادامه داد: 
بیش��ترین خس��ارت س��رمازدگی در این بخش به 
محصولات��ی مانن��د زردآلو، گوجه س��بز، هلو، گردو 
و ب��ادام وارد ش��ده که در مرحله رویش��ی گل دهی 

بوده اند. 
حس��ن نژاد گفت: س��رمازدگی اخیر ب��ه باغ های 
زعفران نیز در اس��تان خراس��ان رض��وی و جنوبی 
خس��اراتی وارد کرده اس��ت که کارشناسان صندوق 
بیمه کشاورزی در حال ارزیابی آنها به صورت دقیق 

و تفکیک شده هستند. 

الارو در حضور 
1300 نفر 6 ساله شد

برند الارو شش��مین س��الگرد تولد خود را جشن 
گرفت. در این جشن، ش��رکت ویوناسان واردکننده 
انحصاری محص��ولات الارو در ایران، به همراه مدیر 
عام��ل لابراتوار ون��اژ )تولیدکنن��ده محصولات الارو 
در فرانس��ه( میزبان تعدادی از پزش��کان متخصص 
پوست، برخی مدیران و فروش��ندگان داروخانه ها و 

گالری ها و جمعی از مصرف کنندگان بود. 
دکتر پوریا جورقانیان، مدیرعامل شرکت ویوناسان 
در این مراسم به بیان فعالیت های الارو در سال 94 
و تشریح اهداف سال 95 پرداخت و گفت: »در سال 
گذش��ته محصولات آنتی ایج الارو که جای ش��ان در 
بازار خالی بود، برند کاندنس پاریس و برند پرس��تیژ 

الارو به بازار ایران وارد شدند.«
میش��ل ردل��ی، مدیرعامل ش��رکت ون��اژ نیز در 
جش��ن تولد شش س��الگی برند الارو حضور داشت 
و در صحبتی کوتاه اظهار کرد: »بس��یار خوش��حالم 
ک��ه ب��رای چندمین بار در ایران هس��تم و به خاطر 
داشتن کشوری زیبا و مردم مهربان و مهمان نواز به 
شما تبریک می گویم. من فعالیت خود را از 40 سال 
پیش در بزرگ ترین شرکت های آرایشی و بهداشتی 
فرانس��ه ش��روع کردم. آخرین س��مت م��ن قبل از 
بازنشس��تگی، مدیرعامل��ی ش��رکت اینترکازمتیک 
فرانس��ه بود. پس از بازنشستگی با راه اندازی شرکت 
ون��اژ تمام تجربیات زندگ��ی ام را در قالب برند الارو 
همراه با سایر دوستان به کار گرفتم. استقبال بالای 
بازارها منجر به رش��د سریع برند الارو در دنیا شد و 
اندیش��ه تولید آن در کشورهای مختلف مانند تمام 
برندهای موفق دنیا که در کش��ورهای مختلف دنیا 
تولید می شوند به ذهن مان رسید که با تلاش فراوان 

این تفکر عملی شد.«
وی در معرفی کش��ورهای تولیدکننده الارو گفت: 
»اکنون الارو در فرانس��ه، اروپا و آمریکای ش��مالی 
تولی��د می ش��ود و بازارهای پنج ق��اره بزرگ جهان 
ش��اهد و پذیرای الارو و نس��ل پرس��تیژی آن یعنی 

کاندنس پاریس هستند.«
ناتالی لاماند، بنیان گ��ذار برند کاندنس پاریس به 
همراه همس��رش »پیر« در جشن تولد شش سالگی 
الارو ش��رکت داش��تند و برای نخس��تین ب��ار برند 
پرس��تیژیک الارو، کاندنس پاریس را در این جشن 

معرفی کردند. 
ناتال��ی لامان��د نیز طی س��خنانی کوت��اه اظهار 
داشت: »خوشحالم که در ایران و در جمع مهربان 
و باشکوه شما هستم. من قبلا هم چند بار به ایران 
آمده ام و این بار برای نخس��تین بار با همسرم در 
ایران هس��تیم و قرار اس��ت از ش��هر زیبای شیراز 
دی��دن کنیم. اینج��ا با برند پرس��تیژیک کاندنس 
پاری��س و الارو ک��ه دو بال یک پرواز هس��تند با 
ش��ما هستیم. من از میش��ل ردلی خواستم که در 
م��ورد برن��د الارو صحبت کند و خ��ودم در مورد 
کاندن��س پاریس؛ چراکه هر دو برند با حضور خود 
در پنج قاره در کنار ه��م طیف کاملی از نیازهای 

مصرف کنندگان را پوشش می دهند.«
ناتال��ی لاماند با تبریک تولد شش س��الگی الارو و 
ورود بخ��ش کاندن��س پاریس برند الارو ب��ه بازار و 
آرزوی ش��رکت در این جشن باش��کوه در سال های 

آینده، به صحبت های خود پایان داد. 

دبیر انجمن ارگانیک ایران:
عرضه محصولات تراریخته بدون 

برچسب گذاری، تضییع حقوق 
مصرف کننده است

دبیر انجمن ارگانیک ایران گفت: عده ای در تلاش 
هس��تند واردات نامتعارف محص��ولات تراریخته را 
مج��وزی تلویحی بر ضرورت تولید و رهاس��ازی این 
محصولات در داخل کش��ور قلم��داد کنند؛ با وجود 
اینک��ه تا این لحظ��ه هیچ گی��اه تراریخته ای مجوز 

تولید نگرفته است. 
رض��ا نوران��ی، دبی��ر انجم��ن ارگانیک ای��ران در 
گفت وگو ب��ا ایلنا در خص��وص وضعیت محصولات 
دستکاری ش��ده ژنتیکی )تراریخته( در کشور بیان 
داش��ت: انتق��ادات جدی و فراوانی از س��وی جامعه 
علمی، تش��کل های صنفی و سازمان های مردم نهاد 
کشور نسبت به مخاطرات محصولات دستکاری شده 
ژنتیکی )تراریخته( در حوزه سلامت و محیط زیست 
مطرح ش��ده است؛ اما در صفحه 360 برنامه توسعه 
کش��ور بر »تولی��د انبوه و تجاری س��ازی محصولات 
تراریخته با اولویت پنبه و برنج« تاکید ش��ده است. 
او افزود: طبق اخبارغیر رسمی سالانه بیش از 5میلیارد 
دلار محصولات دس��تکاری ش��ده ژنتیکی )تراریخته( 
به کش��ور وارد می ش��ود، واردات محصولات تراریخته 
بدون برچسب گذاری آنها مصداق بارز »تضییع حقوق 
ش��هروندان« و برخلاف آیین نامه اجرایی قانون ایمنی 
زیستی و کنوانس��یون ایمنی زیستی کارتاهنا مصوب 

مجلس شورای اسلامی در سال 1382است. 
 نورانی در ادامه گفت: عده ای در تلاش��ند واردات 
بحث انگی��ز و نامتع��ارف محص��ولات تراریخت��ه را 
مج��وزی تلویحی بر ضرورت تولید و رهاس��ازی این 
محصولات در داخل کش��ور قلم��داد کنند. با وجود 
اینک��ه تا این لحظ��ه هیچ گی��اه تراریخته ای مجوز 
تولید نگرفته اس��ت، در برنامه شش��م توسعه کشور 
تولی��د انبوه و تجاری محصولات دس��تکاری ش��ده 

ژنتیکی با اولویت پنبه و برنج گنجانده شده است. 
او اف��زود: طبق ماده 2 قانون ایمنی زیس��تی ایران 
»دول��ت مکلف اس��ت تمهی��دات لازم را ب��رای انجام 
تولید و رهاس��ازی موجودات زنده تغییر ش��کل یافته 
ژنتیکی از طریق بخش غیر دولتی فراهم آورد.« مطابق 
ای��ن قانون بخش دولتی مکلف اس��ت ضمن نظارت و 
ارزیابی مخاطرات محصولات تراریخته تمهیدات لازم 
را برای بخش خصوصی ایجاد کرده و مجوز صادر کند. 
پس مطابق قانون بخش دولتی نمی تواند تولید کننده 
محصولات دستکاری ش��ده ژنتیکی )تراریخته( باشد. 
بنابراین ایجاد تکلیف در برنامه شش��م توس��عه کشور 
مبنی بر تولید انبوه و تجاری محصولات تراریخته -در 
حالی که مخاطرات درازم��دت این محصولات ارزیابی 
نشده است-کاملا عجولانه، غیرکارشناسانه و برخلاف 

اهداف اقتصاد مقاومتی است. 
دبیر انجم��ن ارگانیک ایران تاکید ک��رد: بر خلاف 
ادعای ذی نفعان محصولات دس��تکاری شده ژنتیکی 
)تراریخته(، کش��ت این محصولات راهکار مناسبی در 
کاهش گرسنگی نخواهد بود. مطابق آمار بانک جهانی 
در س��ال 2012 بیش از 2/6میلی��ارد نفر از جمعیت 
جه��ان درآمدی کمت��ر از 2 دلار در روز داش��ته اند و 
2میلیارد نفر دسترس��ی به الکتریسیته ندارند. وقتی 
مردم قدرت خرید نداشته باشند نمی توانند غذا بخرند. 

 

معاون مالی و اقتصادی شرکت مس عنوان کرد
تلاش مضاعف شرکت مس برای 

تحقق اقتصاد مقاومتی

ش��رکت ملی صنای��ع مس ای��ران و ح��وزه مالی و 
اقتص��ادی ب��رای تحقق اقتص��اد به منظ��ور عملیاتی 
کردن سیاس��ت های اجرایی در حوزه فعالیتی درصدد 
بهره گی��ری از فرصت ها اس��ت. به گ��زارش مس پرس، 
محس��ن بازارنوی، معاون مالی و اقتصادی ش��رکت ملی 
صنایع مس ایران درباره محورهای اساسی و اصلی شرکت 
مس در سال 95 برای تحقق اقتصاد مقاومتی اظهار داشت: 
تمرکز بر مزیت ه��ای رقابتی و افزایش فروش و صادرات، 
کاهش هزینه ها، استفاده از سرمایه گذاری خارجی جهت 
توس��عه فعالیت و صادرات تولیدات، گسترش همکاری و 
مشارکت با کشورهای فعال در حوزه مس و بهره گیری از 
فرصت های ایجاد شده با اقتصاد مقاومتی، محورهای اصلی 

فعالیت های شرکت مس در سال جدید هستند. 
بازارنوی گفت: گس��ترش همکاری و مش��ارکت با 
کش��ورهای فعال در حوزه ف��روش و صادرات مس، 
شناسایی بازارهای جدید مصرف و تنوع در مشتریان 
و تنوع در روش های فروش جزو اولویت های معاونت 

مالی شرکت مس برای تحقق این رویکرد است. 
بازارنوی در ادامه با اش��اره ب��ه مهم ترین برنامه های 
امور مالی برای سال 1395 با تاکید بر اقتصاد مقاومتی 
گفت: مدیریت نقدینگی و تامین منابع مالی، استفاده 
حداکثری از سیس��تم بانکی و صندوق توس��عه ملی 
در چارچ��وب تس��هیلات ارزان قیم��ت، کاهش دوره 
وصول مطالبات و تسویه حساب های سنواتی، کاهش 
سرمایه در گردش مورد نیاز با بهینه سازی موجود انبار 
متناس��ب با مقتضیات ش��رکت و تامین مالی پروژه ها 
از محل س��رمایه گذاری داخلی و خارجی، مش��ارکت 
س��هامداران به منظور افزایش س��رمایه و صدور اوراق 
مال��ی از مهم تری��ن برنامه های این بخش اس��ت. وی 
افزود: استفاده کامل از معافیت های قانون مالیات های 
مستقیم، تسویه تس��هیلات گران قیمت و بازنگری در 
آیین نامه های مرتبط با ام��ور مالی از دیگر برنامه های 
عملی معاونت مالی ب��رای افزایش بهره وری و افزایش 

سود در شرکت مس است.

صنایع غذایی

مس

کشاورزی

اخبار رسمی شرکت ها
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رئی��س اتاق بازرگان��ی تهران گفت: 
رواب��ط اقتص��ادی ای��ران در آینده با 
کشورهایی گسترش و تحکیم می یابد 
و به صورت درازمدت ادامه پیدا خواهد 
ک��رد ک��ه ب��ا زیرس��اخت صنعتی و 
تکنولوژیک کشور پیوند خورده باشد. 
به گزارش مهر، مس��عود خوانس��اری 
در دی��دار هیات تج��اری هند با فعالان 
اقتص��ادی در ات��اق بازرگان��ی و صنایع 
و مع��ادن ته��ران گفت: هن��د به دلیل 
اقتصاد در حال گسترش به عنوان یکی 
از قدرت های نوظهور در منطقه و جهان 
ب��ه حس��اب می آید و نق��ش مهمی در 
معاملات اقتصادی و سیاس��ی دنیا ایفا 
می کند، بنابراین دو اقتصاد ایران و هند 
می توانند در بسیاری از زمینه ها مکمل 
هم باش��ند و پیوندهای فی مابین را هر 
چه بیش��تر به هم گ��ره زده و محکم تر 
کنند. رئی��س اتاق بازرگان��ی و صنایع 
و مع��ادن ته��ران افزود: س��طح روابط 
اقتصادی دو کشور در سال های گذشته، 
از حجم 15میلی��ارد دلار فراتر نرفته و 
در حالی که پتانسیل های موجود، حجم 
رواب��ط بالاتری را در اقتصاد دو کش��ور 
انتظار دارد، متاسفانه این اتفاق رخ نداده 
اس��ت. البته در دوران تحریم، هند جزو 
کش��ورهایی بوده که رواب��ط تجاری و 
اقتص��ادی خود را با ای��ران قطع نکرد و 
همچنان در کنار ایران ایس��تاد اما سایه 
تحریم های ناعادلانه تا اندازه ای بر روابط 
دو کشور سنگینی کرده و موجب شده تا 

این رابطه به سطح دلخواه نرسد. 
وی تصریح کرد: ایران در مناس��بات 
جدید خ��ود با دنیا، حتما کش��ورهایی 
همچون هند را که در دوران تحریم در 
کنار ایران قرار داش��تند، لحاظ خواهد 
ک��رد و این نکته را در نظر دارد که برای 
توس��عه و تحکیم روابط، نباید فقط به 

تجارت کوتاه مدت و مبادله کالا بسنده 
کرد. رواب��ط اقتصادی ای��ران در آینده 
نیز با کش��ورهایی گس��ترش و تحکیم 
می یابد و به صورت درازمدت ادامه پیدا 
خواهد کرد که با زیرس��اخت صنعتی و 

تکنولوژیک کشور پیوند خورده باشد. 
به گفته خوانس��اری، سرمایه گذاری 
در پروژه های مش��ترک فنی، صنعتی 
و تولی��دی چ��ه در داخل دو کش��ور 
و چ��ه در کش��ورهای ثال��ث یکی از 
راه هایی اس��ت که ضامن بق��ا و دوام 
رواب��ط تجاری و اقتص��ادی درازمدت 
اس��ت و هج��وم بی س��ابقه هیات های 
مختلف تجاری و اقتصادی از سراس��ر 
دنیا ب��ه ایران هم ط��ی ماه های اخیر 
نشان دهنده علاقه و اشتیاق دنیا برای 
همکاری های بلندمدت با ایران است. 

همچنی��ن در این دیدار، »س��هراب 
کوم��ار« س��فیر هند در ته��ران گفت: 
هند اهمی��ت زیادی ب��رای ایران قائل 
اس��ت و ای��ن ش��یوه تفک��ر منجر به 
ش��کل گیری رابطه ای دیرینه میان دو 
کشور شده اس��ت. در عین حال عمق 
روابط جایی معلوم می شود که علاوه بر 
رواب��ط اقتصادی، روابط فرهنگی را نیز 
تعمیق کنیم. همان طور که در شرایط 
تحری��م، روابط ایران و هند ادامه یافت 
و در همین دوران هم، پایه هایی معین 
ش��د که بتوانیم تجارت خود را با هند 
گس��ترش دهیم. وی اظهار داشت: در 
مذاکراتی که برای توس��عه روابط هند، 
ایران و پاکس��تان ص��ورت گرفته، قرار 
است پروژه های مشترکی اجرایی شود 
که هاب آنها در بندر چابهار ایران است، 
ضمن اینکه ت��لاش داریم تا خط آهن 
از چابهار به زاهدان نیز نهایی ش��ود تا 
بتوان اتصال س��ه کش��ور به یکدیگر را 

شاهد بود. 

کاه��ش 39درص��دی ص��ادرات به 
روسیه در س��ال گذشته موضوعی بود 
ک��ه معاون س��ازمان توس��عه تجارت، 
اف��ت ارزش واح��د پول��ی روس��یه و 
استانداردهای س��ختگیرانه این کشور 

را عامل آن دانست. 
محمدرضا م��ودودی در گفت وگو با 
ایس��نا، تصمیم نهایی صادرات کالا به 
بازار مورد نظر را بر عهده صادرکننده 
و خ��ارج از حیط��ه دولت دانس��ت و 
گفت: آنچه در توان دولت است ایجاد 
تسهیلات صادراتی، مذاکرات تجاری، 
ورود ب��ه تعرفه ه��ا و اح��داث خطوط 
تجاری اس��ت، اما ضربه نهایی برعهده 

بخش خصوصی و صادرکننده است. 
وی با بیان اینک��ه عواملی همچون 
عدم ثبات در ارز روسیه، استانداردهای 
سختگیرانه و میزان تقاضای این کشور 
از ایران، باعث افت صادرات به روسیه 
شده اس��ت، افزود: با افت شدیدی که 
روبل روس��یه در مدت اخیر داش��ت، 
ریس��ک صادرات به شدت بالا رفت که 
این ام��ر باعث عدم رغبت صادرکننده 
برای ارس��ال کالا به این بازار صادراتی 

است. 
مودودی گفت: علاوه  بر این، روسیه 
تقریب��ا یک کش��ور اروپایی به ش��مار 
می رود و به همین دلیل استانداردهای 
سختگیرانه ای دارد که اجازه ورود هر 

کالایی را نمی دهد. 
معاون سازمان توسعه تجارت افزود: 
ش��رکت های زیادی را برای مذاکره به 
روسیه بردیم و هیات هایی هم به ایران 
آمدن��د تا از خط��وط تولید و صادرات 
محص��ولات ایران��ی بازدی��د کنند که 
در نهای��ت چند کش��ور ایران��ی اجازه 

صادرات را پیدا کردند. 
وی در ادام��ه ب��ا بی��ان اینکه برای 

داش��تن تجارت موفق به روس��یه نیاز 
ب��ه س��اختار مناس��ب داری��م، اظهار 
ک��رد: حت��ی در م��واردی ک��ه توافق 
برای صادرات حاصل می ش��ود گاهی 
تناژ درخواس��تی آنها ب��ا ظرفیت های 
تولی��د صادراتی ما همخ��وان نبود، به 
ط��وری که آنه��ا تقاضایی ب��رای بازار 
250میلی��ون نفره مط��رح می کردند، 
در حالی که ظرفیت های تولید داخل 

امکان تامین این میزان را ندارد. 
معاون سازمان توسعه تجارت ایران 
با تاکی��د بر نیاز به اص��لاح پارادایم 
ص��ادرات ب��رای تج��ارت با روس��یه 
گف��ت: ب��رای تامی��ن ظرفیت ه��ای 
مورد نی��از و معامله با ش��رکت های 
غول پیک��ر روس��ی نیاز داری��م نگاه 
پیله وری را که به کش��ورهایی مانند 
ص��ادرات  در  افغانس��تان  و  ع��راق 
داش��تیم عوض کنی��م و تمرکز خود 
را ب��رای ایج��اد ش��رکت های بزرگ 
صادرات��ی و افزای��ش تن��اژ صادرات 
بگذاریم تا توان تامین تناژ و کیفیت 
م��ورد نظر برای معامل��ه با بازارهای 

بزرگ جهانی را داشته باشیم. 
م��ودودی همچنی��ن با اش��اره به 
اینکه یک��ی از عواملی که باید مورد 
توج��ه قرار بگی��رد، اس��تانداردهای 
فی مابی��ن اس��ت، گف��ت: نی��از ب��ه 
یکسان س��ازی اس��تانداردها از جمله 
م��واردی اس��ت ک��ه بای��د روی آن 
کار ش��ود. ما به ش��دت آن را دنبال 
در  روس��یه  م��ورد  در  و  می کنی��م 
بعض��ی از محصولات مانن��د لبنیات، 
آبزیان و ... این یکسان س��ازی اتفاق 
افت��اده و نیاز داریم تا دامنه کس��ب 
ب��رای  نی��از  م��ورد  اس��تانداردهای 
تجارت به بازارهای بزرگ را گسترش 

دهیم.  

استراتژی ایران برای انتخاب شرکا 
در دوران پساتحریم

معاون سازمان توسعه تجارت توضیح داد

افت ارزش روبل، صادرات به روسیه را کاهش داد



اعتب��ارات اس��نادی داخلی 
ب��ه دلیل حذف ریس��ک عدم 
پرداخ��ت و همچنین فرصتی 
ایج��اد  ب��رای خری��دار  ک��ه 
اب��زاری  به عن��وان  می کن��د، 
مفید هم ب��رای خریدار و هم 
فروش��نده به ش��مار می رود. 
با توج��ه به ض��رورت احیای 
واحدهای تولیدی و گسترش 
تولی��د ب��رای خ��روج اقتصاد 
کش��ور از رک��ود و رس��یدن 
به رش��د و پویای��ی، اعتبارات 
اس��نادی می توان��د به عن��وان 
ابزاری مه��م و کاربردی برای 
کم��ک به تحقق این امر مورد 
اس��تفاده قرار گی��رد. چنانچه 
اس��حاق جهانگی��ری، معاون 
اول رئیس جمه��وری نی��ز در 
اظهارات اخیر خود از اعتبارات 
به عن��وان  داخل��ی  اس��نادی 
واحده��ای  نجات دهن��ده 
تولیدی یاد ک��رد و بانک ها را 
به کمک به واحدهای تولیدی 
متعهد ب��رای افزای��ش تولید 
تعهدات ش��ان  دادن  پ��س  و 

تشویق کرد. 
مصطفی بهشتی روی، عضو 
هیات مدی��ره بانک پاس��ارگاد 
با اش��اره به کارکرد اعتبارات 
اس��نادی داخلی ب��ه »فرصت 
اعتب��ارات  گف��ت:  ام��روز« 
 LC ی��ا  داخل��ی  اس��نادی 
داخلی یک ابزار خرید اس��ت 
ک��ه از طریق این ابزار خریدار 
وارد  را  بانک��ی  فروش��نده  و 
صحن��ه می کنند تا در صورتی 
ک��ه فروش��نده کالای خ��ود 
اس��تانداردهایی  براس��اس  را 
ک��ه با خری��دار تفاه��م کرده 
اس��ت تامین کن��د و تحویل 
ش��خص خریدار ده��د، بانک 
نس��بت به پرداخ��ت وجه آن 
به فروش��نده متعهد شود. در 
واقع فروشندگان تمایل دارند 
با دریافت LC، ریس��ک عدم 
پرداخت را از خریدار حذف و 

به یک بانک منتقل کنند. 

اعتب��ارات  داد:  ادام��ه  وی 
برای  اس��نادی داخلی عموما 
استفاده از نقدینگی و استفاده 
از فرصتی اس��ت که فروشنده 
در اختیار خریدار قرار می دهد 
تا به وسیله آن خریدار کالای 

مورد نیاز خود را تهیه کند. 

فرآیند گشایش اعتبارات 
اسنادی

بهش��تی روی ب��ا اش��اره به 
فرآیند گش��ایش LC  داخلی 
اف��زود: از آنجا ک��ه بانک باید 
تعه��د کن��د وجه فروش��نده 
چ��ه به صورت دی��داری و چه 
مدت دار به وی پرداخت شود، 
باید نسبت به ارزیابی اعتباری 
ش��خص خریدار اق��دام کند. 
مکانیس��م  اعتباری  ارزیاب��ی 
مفصل��ی دارد ک��ه ط��ی آن 
مقدار س��رمایه، مقدار کالای 
خریداری شده، قدرت پرداخت 
خری��دار، نح��وه پرداخت و... 
مورد بررس��ی ق��رار می گیرد 
و براس��اس این اعتبار سنجی 
بانک گشایش کننده LC این 
مس��ئولیت را می پذی��رد ک��ه 

پرداخت را انجام دهد. 
علم��ی  هی��ات  عض��و 
بان��ک پاس��ارگاد ب��ا اش��اره 
ب��ه اینک��ه مق��داری وثیق��ه 
اعتبارس��نجی های  براس��اس 
ص��ورت گرفته توس��ط بانک 
گشایش دهنده LC  از خریدار 
دریافت می شود، گفت: مقدار 
وثیقه ای که ش��خص خریدار 
باید در بانک گش��ایش دهنده 
ال س��ی بگذارد رق��م یا مقدار 
مش��خصی نیس��ت بلک��ه ب��ا 
توجه به اعتبار س��نجی تعیین 
می ش��ود. ممکن اس��ت بانک 
گش��ایش دهنده LC  از ی��ک 
مش��تری قدیمی که س��ال ها 
سابقه کار دارد وثیقه کمتری 
بگیرد اما از مش��تری دیگری 
که تازه وارد کار شده و سابقه 
زیادی ندارد وثیقه بیش��تری 
دریاف��ت کند. تم��ام اینها در 
بانک  اعتبار سنجی که  مرحله 

گشایش دهنده LC از شخص 
متقاض��ی به عمل م��ی آورد، 

مشخص می شود. 
وی ادام��ه داد: به طور کلی 
اینکه ش��خص از چ��ه ابزاری 
اس��تفاده کن��د فرقی ن��دارد، 
خ��واه ال س��ی داخلی باش��د 
یا ی��ک ضمانت نامه یا اهدای 
تسهیلات، در هر صورت رقمی 
که فروش��نده و خریدار توافق 
می کنند باید توس��ط خریدار 
پرداخت ش��ود و بانک در واقع 
پول مردم را در قالب تسهیلات 
ق��رار می ده��د، بنابراین باید 
اطمین��ان حاص��ل کن��د که 
خریدار توان بازپرداخت آن را 
دارد. به این منظور توان افراد 
ارزیابی  بازپرداخت م��ورد  در 
ق��رار می گیرد و ب��رای احراز 
آن اعتبار س��نجی می ش��ود و 
اعتبار س��نجی  آن  براس��اس 
می ش��ود  تعیی��ن  وثایق��ی 
مق��دار  نمی ت��وان  بنابرای��ن 
مش��خصی را برای تمام افراد 
تعیین کرد یا وثیقه را براساس 
فرمول مشخصی حساب کرد. 
فرض کنی��د فردی تنها منبع 
درآم��دی اش 2 میلیون تومان 
است. توان بازپرداخت این فرد 
با کس��ی که درآمد بیش��تری 
دارد یکی نیست. هر شخص با 
توجه به ظرفیت کاری خودش 
س��نجیده می شود و در بخش 
اعتباری بانک ها مورد ارزیابی 
قرار می گیرد. اگ��ر بانک ها از 
چنی��ن فردی وثیق��ه نگیرند، 
در صورتی که ش��خص پولش 
را نده��د بانک به چه کس��ی 

می تواند مراجعه کند؟ 

معیارهای سنجش اعتبار
مصطف��ی بهش��تی روی با 
اش��اره ب��ه بخش نام��ه بانک 
مرک��زی مبن��ی ب��ر تکلی��ف 
بانک ها هنگام گشایش اعتبار 
اس��نادی داخل��ی، متناس��ب 
ب��ا ت��وان و ظرفی��ت اعتباری 
براس��اس  اف��زود:  متقاض��ی 
ای��ن بخ��ش نام��ه بانک های 

گش��ایش دهنده LC داخل��ی 
اس��نادی  اعتبار  در  مکلفن��د 
حداق��ل  دی��داری  داخل��ی 
10درصد را هنگام گش��ایش 
اعتبار از فرد متقاضی دریافت 
کنند، ضم��ن اینکه 10درصد 
کالا  تحوی��ل  هن��گام  نی��ز 
پرداخ��ت می کنن��د ک��ه این 
می��زان در اعتبارات اس��نادی 
حداق��ل  م��دت دار  داخل��ی 
15درص��د در زمان گش��ایش 
اعتب��ار اس��ت و حداق��ل 15 
درصد نیز هنگام معامله است 
و مابق��ی مبلغ طی سررس��ید 

اسناد پرداخت می شود. 
وی ب��ا تاکی��د ب��ر اهمیت 
دریاف��ت وثیق��ه در اعتبارات 
اسنادی داخلی افزود: هنگامی 
که اس��ناد ارائه می شود و کالا 
تحویل داده می ش��ود، ریسک 
عدم پرداخت مبلغ کالا وجود 
دارد. فروش��نده زمان تحویل 
کالا پ��ول خ��ود را از بان��ک 
گش��ایش دهنده LC دریافت 
خواه��د ک��رد. در طرف دیگر 
اگر در حس��اب خری��دار پول 
باش��د ک��ه بان��ک از آن مبلغ 
برداش��ت می کند اما اگر پولی 
در حساب خریدار نباشد بانک 
مجبور اس��ت از طریق وثیقه 
اقدام کند، در غیر  این صورت 
برای بان��ک دارایی های معوق 
یا اصطلاحا دارایی س��می به 
وج��ود می آید. دارایی س��می 

یعنی دارایی که بازده ندارد. 

نقش LC در تولید و 
اقتصاد کشور

بهش��تی روی در خص��وص 
استفاده از ال سی داخلی برای 
احی��ای واحده��ای تولی��دی 
گفت: ال س��ی داخل��ی برای 
واحد های تولیدی این فرصت 
را ایج��اد می کند ب��ا پرداخت 
10 درصد هنگام گش��ایش و 
10 درصد هنگام دریافت کالا، 
مواد اولیه خود را تامین کرده 
و تولید را ش��روع کنند و پس 
از شش ماه که به بهره برداری 

رسید و محصولات شان فروش 
رف��ت، پ��ول آن را بپردازن��د. 
بنابراین اس��تفاده از ال س��ی 
داخلی کمک زیادی به بخش 

تولید می کند. 
ب��ه  اش��اره  ب��ا  وی 
محدودیت های تولیدکنندگان 
در گش��ایش اعتبار اس��نادی 
داخلی عنوان کرد: بیش��ترین 
محدودیت ها در بحث بررسی 
اعتباری و اعتبار سنجی است. 
همچنین مدت بازپرداخت این 
اعتبارات توسط بانک مرکزی 
ش��ش ماه تعیین ش��ده است. 
یعنی فرآین��د تولید و فروش 
نباید بیشتر از شش ماه باشد و 
این نیز نوعی محدودیت است 
زیرا تولیدکننده ای که ال سی 
ب��از کرده اس��ت باید طی این 
مدت پ��ول را بپردازد. ازطرف 
دیگر فروش��نده نی��ز به پول 
خود احتیاج دارد و در صورتی 
که این مدت طولانی تر ش��ود 
فروش��نده نی��ز دیر ت��ر پولش 
را دریاف��ت می کن��د. بنابراین 
اگ��ر بانک مرک��زی هم مهلت 
بیش��تری بده��د، فروش��نده 
راض��ی نمی ش��ود و پولش را 

زودتر می خواهد. 
وی در خص��وص احتم��ال 
ب��روز تخلف��ات و مقابله با آن 
اظه��ار کرد: تخلف��ات در این 
خص��وص به ای��ن طریق بوده 
ک��ه فروش��نده می پذیرف��ت 
پ��ول خود را ش��ش ماه دیگر 
بگی��رد، ام��ا ب��ه پول��ش نیاز 
داش��ت. بنابرای��ن حقی که از 
بانک گش��ایش کننده ال سی 
در آینده دارد، نزد بانک ثالثی 
تنزیل می کرد. یعنی درصدی 
از آن مبل��غ را ک��م می کرد و 
باقیمان��ده را دریافت می کرد. 
از این رو بخش نامه های بانک 
مرک��زی کنترل هایی را برای 
جلوگی��ری از ای��ن کار ق��رار 
داد ک��ه براس��اس آن بانک یا 
غیربانکی،  اعتباری  موسس��ه 
مجاز به تنزیل اعتبار اسنادی 

داخلی نیست. 

عضو هیات مدیره بانک پاسارگاد در گفت و گو با »فرصت امروز« تشریح کرد 

چگونه می توان با اعتبارات اسنادی 
واحد های تولیدی را احیا کرد 

سهشنبه
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گزارش 2

امضای تفاهم نامه همکاری بین 
پست بانک  ایران و بانک  پارسیان

پس��ت بانک  ایران و بانک پارس��یان در راس��تای 
گسترش همکاری ها و به منظور استفاده از ظرفیت ها 
و توانمندی ه��ای یکدیگر، طی مراس��می تفاهم نامه 

مشترک همکاری امضا کردند. 
ب��ه گ��زارش رواب��ط عمومی پس��ت بان��ک ایران، 
مش��ارکت در اعطای تس��هیلات در پروژه ها و طرح ها 
به صورت س��ندیکایی، ایجاد روابط متقابل در زمینه 
ارائه خدمات کارگزاری، استفاده از امکانات آموزشی 
فی مابین، بهره برداری مشترک از ظرفیت های شعب 
یکدیگ��ر، زیرس��اخت های فن��ی و زیربنای��ی هر دو 
بانک و انجام عملیات پول رس��انی ش��عب پارسیان در 
مناطق مورد نیاز توسط پست بانک  ایران از مهم ترین 

محورهای همکاری طرفین است. 
همچنین ایجاد امکان و زیرساخت های لازم جهت 
ارائه خدمات بانکی ازجمله وصول چک ها و پرداخت 
اقساط مشتریان هردو بانک در یکدیگر، همکاری های 
لازم در زمینه ه��ای تکنول��وژی، نرم افزار ها و خدمات 
متقابل، ارائه خدمات ویژه به مشتریان خوش حساب 
هر دو بانک، س��رمایه گذاری های مشترک در طرح ها 
و پروژه ه��ای کوتاه م��دت و میان م��دت، اس��تفاده از 
دس��تگاه های خودپرداز یکدیگر، مش��ارکت در تامین 
مالیSME ه��ا، طرح ه��ای نیمه تم��ام و بخش های 
صادرات و همچنین طرح های دانش بنیان و اشتغال زا 
از دیگ��ر محوره��ای این تفاهم نامه اس��ت. در همین 
زمینه، خسرو فرحی، مدیرعامل پست بانک ایران در 
مراس��م امضای تفاهم نامه مش��ترک با بانک پارسیان 
گفت: همکاری این دو بانک و استفاده از ظرفیت های 
متقابل یکدیگر، موجب گس��ترش خدمت رس��انی به 
هموطنان درسطح کشور می شود. خسرو فرحی افزود: 
 IT ایفای نقش و وظایف بانک تخصصی در حوزه های
و ICT و حضور گسترده با ارائه خدمات متنوع بانکی 
در 12هزار باجه نمایندگی در سطح روستاهای کشور، 
دو راهبرد این بانک اس��ت که می تواند در گس��ترش 

همکاری ها با بانک پارسیان موثر باشد. 

تقدیر از مدیرعامل بیمه کوثر در 
همایش شفافیت مالی در صنعت بیمه

شرکت بیمه کوثر در راستای سیاست های کلی نظام 
و منویات مقام معظم رهبری در حوزه تولید علم، در 
همایش شفافیت مالی در صنعت بیمه، نقش آفرینی 

کرد و مورد تقدیر قرار گرفت. 
به گزارش روابط عمومی بیمه کوثر، در این همایش 
که با حضور جمعی از اس��اتید، فعالان صنعت بیمه، 
مدیران عامل و اعضای هیات مدیره شرکت های بیمه، 
مدیران ارشد بیمه مرکزی، پیشکسوتان صنعت بیمه 
کش��ور، معاونان و مدیران فنی و مالی ش��رکت های 
برتر بیمه ای کش��ور و دانش��جویان رشته های بیمه و 
نیز با سخنرانی متخصصان، صاحب نظران و اساتیدی 
مانن��د عبده تبریزی، آس��وده، صفدری، محمد پور و 
صدری برگزار شد، از 11شرکت بیمه  به عنوان حامیان 
همایش تقدیر و به مدیران عامل شرکت ها لوح تقدیر 
و تندیس همایش اهدا ش��د. گفتنی اس��ت؛ ش��رکت 
بیمه کوثر س��عی دارد در س��ال جاری به مانند گذشته 
به عن��وان عضوی از این صنعت با برگزاری همایش ها 
و چ��اپ کتاب های��ی در حوزه صنعت بیمه در جهت 
پژوه��ش و توس��عه مطالع��ات و تحقیق��ات گام های 
اثربخش و کارآمدی را در صنعت بیمه کشور بردارد. 

 
پیشنهاد طرح بیمه زنبورعسل از 

سوی بیمه دی
بیم��ه دی دومی��ن ط��رح بیمه نامه خ��ود را با عنوان 
پیشنهاد طرح بیمه زنبورعسل به بیمه مرکزی ارائه داد. 
به گزارش روابط عمومی بیمه دی، علی حیدرپور، 
از کارکن��ان بیم��ه دی، دومین ط��رح بیمه نامه خود 
را با عنوان پیش��نهاد طرح بیمه زنبورعس��ل به بیمه 
مرکزی ارائه داد. وی پیش از این، طرح پوشش غرامت 
و جبران هزینه های پزش��کی بیمه جنین را به بیمه 

مرکزی ارائه داده بود. 
حیدر پور گفت: با ارائه این بیمه نامه علاوه بر اینکه 
از آس��یب های احتمالی پیشگیری می شود، می توان 
برای حمایت از تولید داخلی نیز گام برداش��ت. وی 
افزود: این بیمه نامه شامل بیمه های حوادث ناگهانی، 

تلفات در سیل، زلزله و صاعقه می شود. 

بانکنامه

بیمه نامه

نرخنــامه
دلار3,480 تومان

صراف��ان ب��ازار ارز و س��که ن��رخ ه��ر دلار آمری��کا 
را3,480تومان و هر قطعه س��که تمام بهار آزادی طرح 

جدید را1,020,000 تومان تعیین کردند. 
ه��ر ی��ورو در ب��ازار آزاد3,920 توم��ان و ه��ر پوند 
نیز5,028تومان قیمت خورد. همچنین هر نیم س��که 
541,000 توم��ان و ه��ر ربع س��که289,000 تومان 
فروخت��ه ش��د. هر س��که ی��ک گرمی نی��ز195,000 
توم��ان خریدوفروش ش��د و هر گرم ط��لای 18 عیار 
104,150توم��ان قیمت خورد. ه��ر اونس طلا هم در 

بازارهای جهانی 12,333دلار بود. 

کسب رتبه 118 ایران از نظر سهولت 
کسب و کار 

گزارش بانک جهانی از فرآیند شروع کسب و کار در سال 
گذش��ته میلادی نش��ان می دهد ایران با نمره57.44 در 
رتبه 118 از نظر سهولت شروع یک کسب و کار قرار دارد. 
ب��ه گ��زارش خبرآنلای��ن، بانک جهان��ی جدیدترین 
گزارش س��هولت ش��روع یک کس��ب و کار در بین 189 

کشور جهان را منتشر کرد. 
نگاهی گذرا به فهرست منتشر شده نشان می دهد که 
30 اقتصاد برتر این گزارش کش��ورهایی با قوانین کم 
نیس��تند بلکه کش��ورهایی هستند با قوانین کارآمد که 
مجوز انجام فعالیت های اقتصادی را به صورت کارآمد و 
شفاف در عین حمایت از منفعت عمومی ارائه می دهند. 
همچنین در این گزارش آمده اس��ت کش��ور هایی که 
در رتبه ه��ای بالای این فهرس��ت ق��رار دارند در دیگر 
گزارش های آماری جهانی مانند شاخص رقابت پذیری 
جهانی و ش��اخص ادراک فس��اد در رتبه های بالاتر قرار 
می گیرند. در این گزارش کشور های سنگاپور، نیوزیلند، 
دانم��ارک، ک��ره جنوبی، هنگ کنگ در رتبه های اول تا 
پنج��م ق��رار دارند. ایران ب��ا نمره 57.44 در رتبه 118 
جهان قرار دارد. سودان جنوبی لیبی و اریتره در رده ای 

پایین این رتبه بندی قرار دارند. 
گفتن��ی اس��ت بانک جهانی در رتبه بندی کش��ور ها 
معیارهایی مانند حداقل زمان، هزینه و س��رمایه لازم 
را برای شروع یک کسب و کار، زمان و هزینه دسترسی 
به برق، هزینه های انتقال سرمایه، فرآیند رسیدگی به 

مراحل قضایی و... مورد ارزیابی قرار می دهد. 

روایت مظاهری از توقیف دارایی های 
بانک مرکزی 

رئی��س کل اس��بق بانک مرکزی با بی��ان اینکه اوراق 
دلاری در زمان ریاس��ت او هم بلوکه بوده اس��ت، گفت: 

رقم دقیق اوراق بلوکه شده، 7.5میلیارد دلار است. 
به گزارش مهر، طهماسب مظاهری در گفت وگو با برنامه 
زنده تلویزیونی پایش در پاس��خ به این س��وال که در دوره 
مدیریت چه کسی اوراق آمریکایی خریداری شد، از پاسخ 
طفره رفت و گفت: این اوراق در دوران ما نیز بلوکه بود؛ به 
این معنا که همواره ذخایر بانک مرکزی در بانک های مختلف 
و به اشکال متفاوتی نگهداری می شد و از زمانی که آمریکا 
اعلام کرد تحریم دلار را اعمال می کند، بانک مرکزی تلاش 
کرد تا هرچه دارایی به ش��کل دلار یا اوراق و ذخایر ارزی 
با واحد دلار داشت را به واحدهای دیگر ارزی تبدیل کند 
تا از دستبرد آمریکا مصون بماند.  رئیس کل اسبق بانک 
مرکزی افزود: بخشی از این کار انجام شده ولی بخشی از 
ذخایر و اوراق دلاری تحریم شد و در نهایت بانک مرکزی 
بخش��ی از آن را آزاد کرده و بخش دیگری هم در تحریم 
آمری��کا مان��د. به هرحال رقمی که به صورت ذخایر دلاری 
تحت اختیار آمریکا متوقف اس��ت، نزدیک به 7.5میلیارد 
دلار اس��ت. وی تصریح کرد: همه باید دس��ت به دس��ت 
ه��م دهی��م ت��ا این ذخیره ارزی بانک مرکزی کش��ور را 
آزاد کنیم درحالی که آن زمان، آقای احمدی نژاد اعتقاد 
داش��ت که این تحریم ها کاغذ پاره ای بیش نیس��ت و به 
همین دلیل نیز در زمینه تبدیل ذخایر ارزی به س��ایر 

واحدهای ارزی آن طور که باید همکاری نکرد. 
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قیمتنوع ارز 
3,480دلار آمریکا

3,920یورو اروپا

5,028پوند انگلیس

952درهم امارات

1,248لیر ترکیه

547یوان چین

32ین ژاپن

2,790دلار کانادا

3,590فرانک سوییس

11,400 دینار کویت

925ریال عربستان

273 دینار عراق

60روپیه هند

905 رینگت مالزی

نرخ ارز نقدی

نرخ سکه و طلا

قیمتعنوان
12,333اونس طلا

451,500مثقال طلا

104,150هر گرم  طلای 18 عیار

1,022,500سکه بهار آزادی

1,020,000  سکه طرح جدید
541,000نیم سکه

289,000ربع سکه

195,000سکه گرمی

مهلا فرازمند
M_farazmand_1366@yahoo. com

به گفته رئیس پژوهشکده پولی و بانکی بانک 
مرکزی، نظام بانکی هم اکنون با تنگنای اعتباری 
رو به رو بوده و به همین دلیل باید سیاس��ت 
برون رفت از مشکل تدوین و به کار گرفته شود. 
ب��ه گزارش ایس��نا، علی دیوان��دری، رئیس 
پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی با اشاره 
به برگزاری بیس��ت و ششمین همایش سالانه 
سیاس��ت های پولی و ارزی در چهارم و پنجم 
خرداد ماه سال جاری در سالن اجلاس سران، 
افزود: برگزاری این همایش با توجه به شرایط 
ام��روز اقتص��اد ایران و اقدامات انجام ش��ده در 
زمینه مهار نرخ تورم و کاهش نرخ سود بانکی، 
از اهمیت ویژه ای برخوردار اس��ت. وی با بیان 
اینکه دولت یازدهم در ابعاد مختلف اقتصادی 
به خصوص اقتصاد کلان تلاش جدی انجام داده 
و اقداماتی را در زمینه رفع تنگنای اعتباری در 
دستور کار دارد، اظهار کرد: این همایش فرصت 
مناس��بی برای ارائ��ه نقطه نظرات و بحث های 
علم��ی محققان، صاحبنظران و اندیش��مندان 
اقتصادی کش��ور است، ضمن اینکه مسئولان 
اقتصادی کشور می توانند سیاست های خود را 

برای س��ال جاری و س��ال های پیش رو تبیین 
کنند تا نقد و بررسی های لازم صورت گیرد. 

مشکلات تامین مالی مانع رشد 
اقتصاد

رئیس پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی، 
تحقق رشد اقتصادی مناسب را یکی از مهم ترین 
ضروریات کش��ور ارزیابی کرد و گفت: علاوه بر 
حفظ دس��تاورد کاهش نرخ تورم، دستیابی به 
رشد اقتصادی مناسب در سال جاری با توجه 
به اهداف در نظر گرفته ش��ده در بودجه 95 و 
برنامه توسعه باید مدنظر قرار گیرد. البته نباید 
این امر را از نظر دور داش��ت که یکی از موانع 
تحقق این هدف مشکل تامین مالی بخش های 
شرکتی، بنگاه های بزرگ و همچنین تامین مالی 
خرد است. رئیس پژوهشکده پولی و بانکی بانک 
مرکزی با تاکید بر اینکه برای استفاده بهتر از 
ظرفی��ت تامی��ن مالی تنها نباید به نظام بانکی 
تکیه کرد و بهره گیری از سایر ظرفیت ها همانند 
بازار س��رمایه نیز باید مدنظر قرار گیرد ، اظهار 
کرد: هماهنگی بازار پول و س��رمایه برای نظام 

مالی کشور ضروری است. 

رئیس پژوهشکده پولی و بانکی پیشنهاد داد

تدوین سیاست برون رفت نظام بانکی از 
تنگنای اعتباری
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نجمه غلامپور
کارشناس بازار سرمایه

فرشید شجاع
farshid. shoja@gmail. com

تب تند گروه خودرو با عرق س��ردی که در جلس��ه 
کاری گذش��ته بر پیش��انی بازار نشست، فروکش کرد. 
در جلس��ه معاملاتی گذش��ته، شاخص کل بازار بورس 
اوراق بهادار تهران در بدو گش��ایش بازار صعودی ش��ده 
و طی مدت یک ساعت رشدی معادل 430 واحد را به 
ثبت رس��انید. پس از آن، از ش��دت تقاضا کاسته شده و 
این مس��ئله به نوس��انی شدن شاخص دامن زد؛ به این 
ترتیب ش��اخص کل 90 دقیقه را به نوس��ان گذراند. در 
یک ساعت نخست بازار، عرضه در بازار قدرت گرفت و 
شاخص کل در مسیر نزولی قرار گرفت و در پایان این 
مسیر رشد، 200 دقیقه نخست خود را پوشش داد. در 
پایان این جلسه، شاخص کل با 240.13 واحد صعود به 
رقم 78688.4 واحد رسید. ارزش کل معاملات جلسه 
گذش��ته بازار بورس حدود 314میلیارد تومان گزارش 
شد و این رقم طی 101731 معامله محقق شد. به این 
ترتیب ارزش میانگین هر معامله این جلس��ه در حدود 
3.1میلیون تومان محاسبه می شود که در مقایسه با روز 
گذشته خود کاهشی اندک اما تهدیدآمیز داشته است. 
بازار فرابورس ایران نیز در این جلسه رفتاری مشابه بازار 
بورس از خود به نمایش گذاشت. شاخص کل این بازار 
در پایان جلس��ه معاملاتی گذش��ته با 6.4 واحد رشد به 
 رقم 801.8 واحد رسیدو دوباره قدم در کانال 800 واحد 

نهاد. 
بزرگ ترین نکته معاملات روز گذشته عرضه شدید 
در گروه خودرویی و پراکنده ش��دن بازار بود. در این 
جلس��ه بس��یاری از گروه های بازار با تقلای زیاد سبز 
رنگ باقی ماندند. گشایش بازار جهانی با گپ مثبت 
آهن و سنگ آهن همراه بود؛ این مسئله تاثیر روانی 
مطلوبی بر گروه »فلزات اساس��ی« نهاده و این گروه 
فارغ از نزولی شدن قیمت های جهانی پس از گشایش 
صع��ودی بود. گروه »بانک ها و موسس��ات اعتباری« 
نیز در این جلس��ه س��بز رنگ ماندند که این مس��ئله 
را مدیون عرضه کم بودند. رنگ س��بز در بس��یاری از 
گروه های دیگر نیز رویت می ش��د که این موضوع از 
شرایط بحرانی روز کاری پیش رو خبر می دهد. نرخ 
دخالت حقیقی ها در بازار حدود 70درصد بود و نرخ 
خری��د ب��ه فروش این معامله گران نیز حدود رقم یک 
محاسبه شد. این ارقام نیز می توانند تاثیر منفی جزیی  

بر بازار اعمال کنند. 
با توجه به آنچه گفته شد و آنچه از بازار بر می آید 
به نظر می رس��د در جلسه معاملاتی پیش رو شاخص 
کل کار خ��ود را ب��ا رش��دی مح��دود در ابتدای وقت 
آغاز کند. به این ترتیب در این جلس��ه ش��اخص کل 
می تواند رشدی کمتر از 150 واحد را در 30 دقیقه 
نخست بازار شناسایی کرده و پس از آن به مدت یک 
ساعت نوسان نزولی را تحمل کند. انتظار می رود بازار 
در جلس��ه پایانی هفته ش��رایط بهتری داشته باشد، 
بنابراین نزولی ش��دن ش��اخص کل بازار بورس در دو 
ساعت پایانی معاملات امروز امری طبیعی و مناسب 

محسوب می شود. 

بورس کالا میزبان عرضه 
55هزارتن سنگ آهن 

روز دوشنبه 6 اردیبهشت ماه، مجتمع سنگ آهن 
فلات مرکزی ایران 55هزار تن س��نگ آهن تولیدی 
خود را به قیمت 27 دلار در هر تن در تالار صادراتی 
بورس کالای ایران عرض��ه کرد. 18هزار و 300 تن 
قیر 6070 ش��رکت های جلیس، پالایش نفت تبریز، 
پالایش انرژی ش��مالغرب آرکا، صنعت قیر پارسیان 
انرژی و الوند پارس س��پاهان نی��ز در تالار صادراتی 

بورس کالای ایران عرضه شد.  

نخستین معامله بنزول خام فولاد 
زرند ایرانیان در بورس انرژی

در جری��ان معاملات بورس انرژی در تابلوی س��لف 
موازی استاندارد برای قراردادهای با سررسید یک سال 
و بیش��تر در بازار مش��تقه بورس انرژی ایران در کلیه 
نماده��ای فع��ال، 336.1 ق��رارداد به ارزش��ی بالغ بر 
17میلی��ارد و 659میلی��ون ریال م��ورد معامله قرار 
گرف��ت. در بازار فیزیکی بورس ان��رژی ایران کالاهای 
آیزوریس��ایکل، حلال 406 و حلال 410 پالایش نفت 
اصفهان، آیزوریسایکل پالایش نفت بندرعباس و بنزول 
خام فولاد زرند ایرانیان در رینگ داخلی و نفت سفید 
ش��رکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در رینگ 
بین الملل از انبار نفت اراک به مقصد عراق مورد عرضه 
ق��رار گرفتند که کل معاملات ص��ورت گرفته در این 
عرضه ها و عرضه های مازاد معادل 1,002 تن به ارزشی 

قریب به 9میلیارد ریال بود. 

افت قیمت کالاهای اساسی
آسیا را منفی کرد

بازارهای آسیایی در پی افت قیمت کالاهای اساسی 
و افزایش قدرت ین، با روند کاهش��ی رو به رو ش��دند. 
جلس��ات بانک مرکزی ژاپ��ن و آمریکا در هفته جاری 
و تصمیم��ات اخذ ش��ده موجب افزای��ش قدرت ین 
ژاپن ش��د. بیش از 10 صنعت فعال در ش��اخص آسیا 
پاسیفیک با افت شدید قیمت ها همراه شدند در حالی 
که شاخص های آتی آمریکا نیز روند نزولی را در پیش 
گرفتند. این در حالی است که بازارهای اروپا بدون هیچ 
گونه تغییری معاملات را از سر گرفتند. بر این اساس، 
اصرار اوباما به بریتانیا برای باقی ماندن در منطقه یورو 
در رفراندوم ماه ژوئ��ن موجب افزایش قیمت پوند در 
بازار ارز جهانی ش��د. در این بی��ن، قیمت نفت خام و 
مس برای نخستین بار در هفته جاری افت چشمگیری 

را متحمل شد. 

بورس انرژی

بورس بین الملل

در جری��ان معام��لات ب��ازار 
سهام، شاخص کل بورس مثبت 
بود و 240 واحد رشد کرد. بازار 
س��هام با صدور س��یگنال های 
خری��د در الگوه��ای حمایت��ی 
همپای حمایت بازارگردان های 
حقوق��ی با غلبه تقاضا بر عرضه 
س��هام روبه رو ش��د. با این حال 
در انتهای س��اعت معاملاتی با 
افت شاخص کل مواجه بود. به 
طور کلی روز گذشته بازار سهام 
ب��ازاری متع��ادل و رو به مثبت 
بود؛ بازاری که ترجیح می داد با 
توجه به اصلاح قیمت سهام در 
گروه های بزرگ شاخص س��از، 
از طری��ق واگ��ذاری س��هام و 
شناس��ایی س��ود کوتاه م��دت 
ب��ازار دوم و ش��رکت های  در 
کوچ��ک اقدام ب��ه جمع آوری 
سهام برخی شرکت های بزرگ 
کند. در این شرایط بازار سهام 
پرنوس��ان ته��ران همچنان به 
اف��ت و خیزه��ای مک��رر خود 
ادام��ه می ده��د، به طوری ک��ه 
چند روزی مثبت اس��ت و چند 
صباحی منفی، ولی در مجموع 

میل به صعود و رشد دارد. 

احتمال تداوم رشد 
شاخص کل

پس از پش��ت س��ر گذاشتن 
ی��ک اص��لاح و اف��ت بیش از 
3500 واح��دی ش��اخص کل 
از 11 فروردی��ن م��اه ج��اری 
تاکنون، به نظر می رسد فرآیند 
اصلاحات بازار و ش��اخص کل 
در مقطع زمانی فعلی به پایان 
رسیده و انتظار می رود به زودی 
ش��اهد اوج گیری مجدد و رشد 
س��طح عموم��ی قیمت ه��ا در 

ب��ازار باش��یم. از طرفی، فصل 
مجام��ع نی��ز نزدیک اس��ت و 
طی یکی دو ماه آینده ش��اهد 
برگزاری مجامع عمومی عادی 
شرکت ها و تقسیم سود نقدی 
بین س��هامداران خواهیم بود؛ 
ام��ری که می تواند ب��ار دیگر 
ب��ورس ته��ران را ب��ه تحرک 
درآورد و به رشد قیمتی برخی 
از س��هام با P/E پایین منتهی 
شود. از سوی دیگر آنچه برای 
سهامداران و فعالان بازار سهام 
حائز اهمیت اس��ت تداوم روند 
صع��ودی قیمت ها در مس��یر 
تعادل��ی و نیز تحقق وعده های 
صاحبان صنایع برای توس��عه 
در  پیش��رفت  و  فعالیت ه��ا 
عرصه بین المللی اس��ت و باید 
منتظ��ر مان��د و دید که تا چه 
ح��د ب��ازار س��هام و گروه های 
مطرح آن برای گام برداش��تن 
در مس��یر رش��د چه در حوزه 
افزایش س��ودآوری و چه رشد 

ارزش سهام مصمم هستند. در 
عین حال بازار س��هام در حال 
حاضر بر مبنای تحلیل بنیادی 
حرکت نمی کند و تنها فاکتور 
مه��م آن در روزه��ای اخی��ر 
که در رویکرد س��هامداران به 
بازار هم قابل تش��خیص است، 

نوسان گیری است. 

اقبال مجدد به گروه بانکی
در بازار دیروز گروه خودرویی 
ش��رایط متغی��ر و پرنوس��انی 
داش��ت و اکثر مبادلات نسبت 
به روزهای گذش��ته ضعیف تر 
ش��د، به طوری ک��ه صف ه��ای 
خرید برخی س��هام خودرویی 
در  نی��ز  تع��دادی  و  عرض��ه 
مبادل��ه  منف��ی  قیمت ه��ای 
ش��دند. ب��ازار س��هام در نماد 
معاملاتی گروه های خودرویی 
ش��اهد واگ��ذاری صف ه��ای 
خری��د در میانه ب��ازار بود، هر 
چند انگیزه های نوس��ان گیری 

در گروه سایپا باعث شد تا در 
آخری��ن دقایق معاملات صف 
خری��د 8میلی��ون س��همی از 
س��وی سهامداران حقیقی این 
ش��رکت در این نماد معاملاتی 
به نمایش گذاشته شود. این در 
حالی اس��ت که پارس خودرو 
همس��و با برخ��ی معاملات در 
بازار خرده فروش��ی صف خرید 
22میلیون س��همی برای خود 
پدی��دار ک��رد. ام��ا دیگر گروه 
پرمبادل��ه گروه بانکی بود. این 
گروه شرایط بهتری را نسبت به 
روزهای گذشته تجربه کرد. به 
نظر می رسد گروه بانکی مجددا 
قص��د رقابت با گروه خودرویی 
را دارد. در گ��روه معدنی ها نیز 
همچنان خریداران سهام برای 
جمع آوری س��هام این گروه از 
خود اقبال نشان دادند. در این 
گروه  دوقلوهای سنگ آهنی با 
در  امیدوارکنن��ده  خبره��ای 
ح��وزه س��نگ آه��ن و فلزات 

اساس��ی در بازاره��ای جهانی 
به وی��ژه از س��وی چین مواجه 
هستند. در گروه پیمانکاری ها 
نی��ز حفاری ش��مال ب��ا اقبال 
خری��داران اغل��ب حقیق��ی با 
وج��ود عرضه ه��ای حقوق��ی 
روب��ه رو بود. در گروه قندی ها 
نی��ز قیم��ت س��هام در اغلب 
نماده��ای معاملاتی در دامنه 
نوس��ان مثب��ت قیمتی تعدیل 

شد. 

بازگشایی چند نماد 
معاملاتی

روز گذش��ته نماد معاملاتی 
شرکت های مارگارین، فرآوری 
م��واد معدن��ی ای��ران، معدنی 
دماون��د و حق تقدم اس��تفاده 
نشده شرکت معدنی و صنعتی 
گل گهر با توجه به عدم کشف 
قیم��ت در روز معاملاتی قبل 
نوس��ان  محدودی��ت  ب��دون 
قیمت بازگش��ایی ش��دند. در 
عین حال، نماد معاملاتی حق 
تقدم شرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو با توجه به اعلام مهلت 
پذیره نویسی، بدون محدودیت 
نوس��ان قیم��ت با اس��تفاده از 
مکانی��زم ح��راج تک قیمت��ی 
تابل��وی معام��لات برگش��ت. 
معاملات��ی  نم��اد  همچنی��ن 
ش��رکت های س��یمان ارومیه 
ب��ا توجه به ارائ��ه صورت های 
مالی حسابرس��ی نش��ده سال 
مالی منتهی به 29 اسفند ماه 
1394 و ارتباطات س��یار ایران 
پس از برگزاری مجمع عمومی 
عادی س��الانه مبنی بر تقسیم 
س��ود نقدی، بدون محدودیت 
نوس��ان قیم��ت با اس��تفاده از 
مکانی��زم ح��راج تک  قیمت��ی 

آماده انجام معامله شد. 

رشد 240 واحدی شاخص کل

رقابت تنگاتنگ گروه بانک با خودرو

ش��رکت صنعت��ی بهش��هر در 
ابت��دای س��ال 94 کار خ��ود را با 
قیم��ت 7,650 ری��ال آغاز کرد و 
با روندی صعودی طی ش��ش روز 
کاری ت��ا 8,508 ری��ال افزای��ش 
یافت اما بعد از آن وارد فاز منفی 
معاملاتی شد و در تاریخ 6 شهریور 
ماه با روندی به کف س��الانه خود 
ت��ا قیم��ت 6,484 ری��ال کاهش 
یافت.پس از چند ماه نوس��ان در 
محدوده قیمتی 6,500 تا 7,500، 
غبش��هر نیز همگام با رشد بازار از 
نیم��ه دی ماه روند صعودی خود 
را آغ��از ک��رده و در 27 بهمن ماه 
سال 94 به حداکثر قیمت سالانه 
خ��ود در 10,389 ری��ال دس��ت 
یافت.ام��ا غبش��هر از ادام��ه روند 
صعودی در سال 94 بازماند و در 
نهایت در پایان سال 94 با قیمت 
8,980 ری��ال ب��ه کار خود پایان 
داد.بنابراین س��هامداران غبش��هر 
توانس��تند در سال 94 تنها به 17 
درصد بازدهی دست یابند اگر چه 
بازدهی کمی نصیب س��هامداران 
ش��د اما غبشهر سهمی بسیار کم 
ریس��ک برای سهامداران خود بود 
و در بدترین ش��رایط بازار س��ال 
94 نی��ز افت قیمت��ی ناچیزی را 

تجربه کرد.
در س��ال 95 غبشهر با افزایش 
قیمتی اندک در 10 فروردین ماه 
ب��ا آخری��ن قیم��ت 9,043 ریال 
جه��ت برگزاری مجم��ع عمومی 
عادی س��الانه ب��ه منظور تصویب 
صورت های مالی بسته شد و 850 

ریال سود تقسیمی به سهامداران 
داده ش��د، بعد از مجمع س��هم با 
قیمت 8,498 ریال بازگش��ایی و 
ط��ی ش��ش روز ب��ه 8,755 ریال 
نخس��تین سقف قیمتی سال 95 
با لحاظ س��ود تقس��یمی دس��ت 
یافت، اما انتشار صورت های مالی 
دوره س��ه ماه��ه پایین ت��ر از حد 
انتظ��ار منتهی به 29 اس��فند 94 
در 29 فروردی��ن م��اه که در ادامه 
آن را بررس��ی دقیق تری خواهیم 
ک��رد، منجر ب��ه رویگردانی بازار و 
صف فروش ش��دن غبشهر در 30 

فروردین ماه 95 شد.
این شرکت برای سال 95 خود 
در نخس��تین پیش بین��ی 1,701 
ری��ال س��ود به ازای هر س��هم با 
سرمایه 1,023,000 میلیون ریال 
پیش بینی کرده بود که در گزارش 
جدید منتشر شده نیز بدون تغییر 
هم��ان 1,701 ریال البته با تغییر 
جزیی��ات اع��لام کرده اس��ت که 
نس��بت به س��ال مالی 94 افزایش 
بسیار ناچیزی دارد. در پیش بینی 
جدید نس��بت ب��ه پیش بینی قبل 
مبلغ فروش 1,049 میلیارد ریال 
افزایش یافته )افزایش 5 درصدی 
نرخ فروش روغن نباتی( در حالی 
که بهای تمام شده 1,102 میلیارد 
ریال افزایش یافته اس��ت )افزایش 
9,5 درص��د نرخ خرید روغن خام 
توام ب��ا افزایش 2 درصدی حجم 
مص��رف(.در نتیجه این دو تغییر، 
حاش��یه س��ود خال��ص از 14,2 
درص��د به 13 درصد کاهش یافته 
است )کاهش 53 میلیارد ریالی(.

آنچ��ه قاب��ل توجه اس��ت کاهش 

241 میلیارد ریالی خالص س��ایر 
درآمده��ای عملیات��ی و تبدی��ل 
آن ب��ه خال��ص س��ایر هزینه های 
عملیات��ی اس��ت )هزین��ه 200 
میلی��ارد ریالی(.ام��ا در اقدام��ی 
مثبت هزینه های مالی غبشهر در 
پیش بین��ی جدید با کاهش 240 
میلیارد ریالی، 145 میلیارد ریال 
پیش بینی ش��ده اس��ت.همچنین 
درآمد حاصل از سرمایه گذاری ها 
نی��ز 65 میلیارد ریال رش��د داده 
شده است.بنابراین شاهد هستیم 
کاه��ش س��ود ناخال��ص و س��ایر 
درآمده��ای عملیات��ی ب��ا کاهش 
هزینه ه��ای مالی و افزایش درآمد 
حاصل از سرمایه گذاری ها جبران 

شده است.
 در پیش بینی س��ال 95 نسبت 
به س��ال مالی قبل فروش خالص 
2,307 میلی��ارد ری��ال افزای��ش 
یافت��ه )افزای��ش 1,6 درص��دی 
حج��م فروش ت��وام با افزایش 10 
درصدی نرخ فروش( در حالی که 
به��ای تمام ش��ده 1,696 میلیارد 
افزایش یافته )افزایش 3 درصدی 
حج��م مصرف توام ب��ا افزایش 8 
درص��دی نرخ خری��د روغن خام( 
و در نتیج��ه منج��ر ب��ه افزای��ش 
حاش��یه س��ود ناخالص شرکت از 
12 درص��د ب��ه 13 درصد ش��ده 
اس��ت، ام��ا از ن��کات قاب��ل توجه 
دیگ��ر کاه��ش 610 میلی��اردی 
خالص س��ایر درآمدهای عملیاتی 
است. همچنین هزینه های مالی از 
354 میلیارد ریال به 145 میلیارد 
ری��ال کاهش یافته )کاهش 204 

ریالی به ازای هر سهم( است.

اما غبش��هر گزارش س��ه ماهه 
خود را در حالی روانه سامانه کدال 
کرده اس��ت که تنها 12 درصد از 
سود پیش بینی شده سال مالی 95 
را پوش��ش داده است. در نگاه اول 
این گونه به ذهن می رسد که روابط 
تی��ره با عربس��تان و کمپین هایی 
که ب��رای نخری��دن معروف ترین 
برن��د ای��ن ش��رکت یعن��ی لادن 
طلایی در زمس��تان سال گذشته 
به خاطر مالک عربس��تانی شرکت، 
فض��ای مج��ازی  در  مخصوص��ا 
ب��ه اوج خود رس��ید، س��بب این 
پوشش پایین باشد ولی با بررسی 
دقیق متوجه می شویم پوشش 22 
درصدی فروش همراه با پوش��ش 
23 درص��دی به��ای تمام ش��ده 
منجر به پوشش تنها 14درصدی 
س��ود ناخالص شده است. در واقع 
ش��رکت اگرچ��ه 25 درصد مقدار 
فروش را پوش��ش داده اس��ت اما 
کاه��ش 12 درص��دی نرخ فروش 
نسبت به نرخ پیش بینی شده سال 
95 منجر به پوشش 22 درصدی 
مبل��غ ف��روش ش��ده ک��ه یکی از 
دلای��ل آن می توان��د رقابت منفی 
شکل گرفته در صنعت در اعطای 
تخفیف��ات به مش��تریان باش��د. 
ش��رکت از لح��اظ مق��دار مصرف 
نی��ز 25 درص��د را پوش��ش داده 
است اما از لحاظ نرخ مصرف 7,5 
درصد ارزان ت��ر از نرخ پیش بینی 
ش��ده برای سال 95 روغن خام را 
مص��رف کرده اس��ت که دلیل آن 
موج��ودی روغن خام ارزان قیمت 

ابتدای دوره است.
قاب��ل توج��ه اینک��ه در حال��ی 

در دوره س��ه  ماهه ابتدایی س��ال 
95 غبش��هر 209 ریال س��ود به 
ازای هر س��هم س��اخته است که 
در دوره مالی مش��ابه س��ال قبل 
478 ری��ال س��اخته بود )کاهش 
56 درصدی(ک��ه از عل��ل اصل��ی 
کاهش سود، کاهش مبلغ فروش، 
عموم��ی،  هزینه ه��ای  افزای��ش 
اداری و تشکیلاتی و کاهش سایر 
درآمدهای عملیاتی اس��ت.اگرچه 
بهای تمام ش��ده نیز کاهش یافته 
اما همان طور که ذکر شد کاهشی 
کمتر از کاهش مبلغ فروش و اهرم 
بالای شرکت منجر به کاهش قابل 
ملاحظه سود ناخالص شده است. 
س��ود تقسیمی پیش��نهادی برای 
س��ال 95، همچون س��ال گذشته 
850 ری��ال در نظ��ر گرفته ش��ده 
اس��ت. از نکات مهم قابل اش��اره 
اینک��ه ش��رکت در نظ��ر دارد در 
س��ال مالی منتهی 1395/09/30 
به پیش��نهاد هیات مدیره از محل 
سود انباشته به مبلغ 1,977,000 
)میلی��ون ریال( اق��دام به افزایش 

سرمایه کند.
در پای��ان ش��ایان ذک��ر اس��ت 
س��هامداران عم��ده این ش��رکت 
ش��رکت صاف��ولا بهش��هر )مالک 
عربستانی( با سهم 79,9 درصدی، 
ش��رکت س��رمایه گذاری س��په با 
س��هم 2,67 درص��دی، ش��رکت 
سرمایه گذاری و خدمات مدیریت 
صندوق بازنشستگی با سهم 2,05 
درصدی، ش��رکت مدبران اقتصاد 
با س��هم 1,42 درصدی و شرکت 
سرمایه گذاری پارس توشه با سهم 

1,29 درصدی هستند.

عملکرد بد 3ماهه زمستان و رویگردانی بازار از غبشهر

قاب

نماگر بازار سهام خبر

عمق بازار

بیشترین درصد افزایش
ف��رآوری م��واد معدن��ی در حال��ی عن��وان نخس��ت 
جدول بیش��ترین درصد افزای��ش را از آن خود کرد که 
سرمایه گذاری اعتبار ایران در جایگاه دوم این گروه قرار 

گرفت.  
درصد نوسانقیمتنام شرکت

2,8816.27فرآوری مواد معدنی
2,2924.99سرمایه گذاری اعتبار

6,2464.99نیروترانس
4,0474.98حفاری شمال

1,5754.93بیمه آسیا
1,3204,93بیمه البرز

2,0634,88گرانیت بهسرام

 بیشترین درصد کاهش
س��یمان ف��ارس و خوزس��تان صدرنش��ین ج��دول 
بیش��ترین درصد کاهش شد. سیمان دورود در رده دوم 
این گروه ایس��تاد و سایپا شیشه هم در میان سهم هایی 

با بیشترین کاهش قیمت جای گرفت.
درصد نوسانقیمتنام شرکت

)4.48(1,896سیمان فارس و خوزستان
)4.43(1,272سیمان دورود
)4.27(2,464سایپا شیشه
)3.69(3,389بیمه پارسیان

)3.69(1,932گروه صنایع بهشهر
)3.66(2,025سایپا آذین

)2,88(1,449سرمایه گذاری بهمن

پرمعامله ترین سهم
س��ایپا پرمعامله ترین س��هم بازار بورس شناخته شد. 
پارس خودرو در رده دوم این گروه ایستاد. ایران خودرو 
دیزل و ایران خودرو هم در رده های بالا قرار گرفتند. 

تعداد دفعهقیمتنام
166.949 1547سایپا

110,604 1677پارس  خودرو
83,108 1369ایران  خودرودیزل 

79,272 3431ایران  خودرو
62,445 1319زامیاد

60,463 2541سرمایه گذاري  سایپا
105851,956بانک صادرات

بیشترین ارزش معامله
جایگاه نخست بیشترین ارزش معامله را ایران خودرو 
 ب��ه خود اختصاص داد و س��ایپا رتبه دوم را به دس��ت 
آورد. پارس خودرو هم در بالای جدول بیشترین ارزش 

معاملات قرار گرفت. 
جمع معاملات قیمتنام

271.947 3431ایران  خودرو
258,235 1547سایپا

185,539 1677پارس  خودرو
153,644 2541سرمایه گذاري  سایپا
113,753 1369ایران  خودرودیزل 
86,950 67861کنتورسازي ایران 

131982,372زامیاد

بیشترین سهام معامله شده
س��ایپا در حالی رتبه نخس��ت جدول بیش��ترین سهام 
معامله شده را به دست آورد که ایران خودرو در این گروه 

دوم شد و ایران خودرو دیزل در رده سوم جای گرفت.

تعداد سهام معامله شدهقیمتنام شرکت
15477206سایپا 

34316352ایران خودرو
13695378ایران خودرو دیزل

16774284پارس خودرو
13193602زامیاد

25413410سرمایه گذاری سایپا
10583070بانک صادرات

P/E بالاترین نسبت
رده نخس��ت بالاترین نس��بت P/E را در روز گذشته 
سایپا دیزل به دست آورد. فنرسازی زر در جایگاه بعدی 

قرار گرفت.

P/Eقیمتنام شرکت
17191719سایپا دیزل
15411541فنرسازی زر

13191319زامیاد
24641232سایپا شیشه
21241062پست بانک
3112778کاشی حافظ

2558640آلومراد

P/E کمترین نسبت
روز گذش��ته س��رمایه گذاری پردیس در صدر جدول 
کمترین نس��بت P/E ایستاد. سرمایه گذاری رنا جایگاه 

دوم این گروه را از آن خود کرد. 

P/Eقیمتنام شرکت
9502.84سرمایه گذاری پردیس

25383.57سرمایه گذاری رنا
22924.24سرمایه گذاری اعتبار

12284.31بانک پاسارگاد
22294.37لعابیران

11744.45سرمایه گذاری مسکن
678814.50کنتورسازی

سیدمحمد صدرالغروی
sadrolgharavi@yahoo.com

حتای�د: خبره��ا از حتای��د حکایت از 
افزایش س��رمایه دراین شرکت دارد. گویا 
این افزایش سرمایه از محل آورده نقدی 
جهت اجرای طرح های توس��عه ش��رکت 
است. این طرح های توسعه ساخت سوله، 
س��یلو و محوطه ه��ای تج��اری در بنادر 

امیرآباد، انزلی و امام خمینی است.
پارس�ان: خبرها از این س��هم حاکی 
از آن اس��ت ک��ه این ش��رکت به عنوان 
س��هامدار عمده درصنعت پتروشیمی، 

تعدادی طرح در آستانه بهره برداری در 
واحدهای زیرمجموعه خود دارد. یکی از 
این طرح ها پروژه تولید یک میلیون تن 
اوره در شرکت پتروشیمی پردیس است 
که پیش بینی می ش��ود تا شهریورماه به 
مرحله تولید برسد. همچنین طرح تولید 
آمونی��اک پتروش��یمی پردی��س نیز در 
مراحل پایانی است. شنیده ها همچنین 
حکایت از افتتاح فاز 3 پتروشیمی شیراز 
دارد که گویا این طرح در روزهای آینده 
طی مراس��می به بهره ب��رداری خواهد 
رس��ید. از طرفی نیز زمزمه هایی درباره 

س��اخت پالایشگاه به صورت مشترک با 
خارجی ه��ا به گوش می رس��د که گویا 
مذاکرات��ی هم ب��ا کره ای ها و بلژیکی ها 

در این خصوص انجام شده است. 
وپ�ارس: خبره��ا حکایت از این دارد 
که مجوز افتتاح 150 ش��عبه وپارس از 

بانک مرکزی اخذ شده است. 
وپس�ت: خبرها از پست بانک ایران 
حکایت از پیوستن به سیستم سوییفت 
و فعال ش��دن حس��اب بانکی به ارزهای 

لیر و یورو دارد. 
وبانک: شنیده شده فروش 35 درصد 

ترانس��فو می تواند س��ود »وبانک« را 400 
ری��ال افزای��ش دهد. بررس��ی ها حاکی از 
آن اس��ت که فروش 35 درصد از س��هام 
ایران ترانس��فو ک��ه زمزمه هایی مبنی بر 
قیمت گ��ذاری آن در مح��دوده 16300 
ریال به گوش می رس��د، می تواند س��ود 
»وبانک« را به ازای هر س��هم حدود 400 
ریال افزایش دهد و به این ترتیب س��ود 
برآوردی »وبانک« را از 527 ریال به 927 
ریال افزایش دهد که البته این رقم می تواند 
با توجه به قیمت گذاری در روز انجام معامله 

بلوکی اندکی بیشتر یا کمتر شود. 

حرف های درگوشی بازار
Raham. tavakoli. 1366@yahoo. com

رحمت الله توکلی یرکی

 شرایط نوسانی شاخص کل
در معاملات امروز
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حمل و نقل

۵۰۰ میلیارد تومان، حداقل سرمایه 
راه اندازی لیزینگ مسکن

 مدیرعامل هلدینگ مالی بانک مسکن گفت: بانک 
مرکزی اعلام کرده ش��رکت های لیزینگی وابسته به 
بانک ها نمی توانند وارد فعالیت لیزینگ مسکن شوند 
که س��بب شده شرکت لیزینگ بانک مسکن در حد 

یک شرکت ثبت شده کاغذی باقی بماند. 
مصطفی ازگلی در گفت وگو با پایگاه خبری وزارت 
راه و شهرس��ازی، در خصوص صدور مجوز لیزینگ 
مس��کن از س��وی بانک مرک��زی گفت: ای��ن مجوز 
چندان کارایی ندارد و نمی توان براس��اس ش��رایط 
اعلامی در آن، آینده خوبی برای صنعت لیزینگ در 
بخش مسکن متصور شد که می طلبد بانک مرکزی 
شرایط سهل الوصول تری را در زمینه لیزینگ مسکن 

سیاست گذاری کند. 
مدیرعامل هلدینگ مالی بانک مسکن با تأکید بر 
اینکه مجوز بانک مرکزی در زمینه لیزینگ مس��کن 
کاربردی نیس��ت، ادام��ه داد: بانک مرکزی ش��رط 
راه اندازی لیزینگ مس��کن را غیر بانکی بودن منابع 
آن ش��رکت عنوان کرده که عم��لًا به معنای خروج 
ش��رکت های لیزینگی وابس��ته به بانک ها از صحنه 

رقابت صنعت لیزینگ در حوزه مسکن است. 
مدیرعامل شرکت گروه مالی بانک مسکن با اشاره 
به رایزنی های مدیران این ش��رکت و بانک مس��کن 
با مقامات ارش��د بانک مرک��زی و تلاش برای صدور 
مجوز فعالیت ش��رکت لیزینگ بانک مسکن، اظهار 
کرد: در حال حاضر ش��رکت لیزینگ بانک مس��کن 
در حد یک ش��رکت کاغذی ثبت شده در اداره ثبت 
ش��رکت ها باقی مانده اس��ت و هیچ گون��ه فعالیتی 
ن��دارد؛ ضمن اینکه مجوز اخی��ر بانک مرکزی برای 
فعالیت لیزینگ مس��کن نیز نتوانست مجوزی برای 

آغاز فعالیت آن باشد. 
وی در پاس��خ به این پرس��ش که آیا شرکت های 
لیزینگی غیر بانکی از این مجوز اس��تقبال می کنند؟ 
خاطرنش��ان ک��رد: بعی��د می دان��م با توج��ه به بالا 
ب��ودن هزینه راه اندازی لیزینگ در حوزه مس��کن و 
همچنین طولانی بودن زمان بازپرداخت اقس��اط و 
بازگشت س��رمایه به این نوع شرکت ها، مجوز اخیر 
بانک مرکزی برای آنها نیز جذابیتی داش��ته باش��د 
به خصوص که تهیه حداقل سرمایه لیزینگ مسکن 

برای آنها امکان پذیر نیست. 
ازگلی حداقل س��رمایه مورد نی��از برای راه اندازی 
لیزینگ مس��کن را ۵۰۰ میلیارد تومان ذکر و بیان 
کرد: تهیه این س��رمایه برای ش��رکت های لیزینگی 
غیر بانکی نه امکان پذیر اس��ت و نه به صرفه؛ بهترین 
راه برای ورود لیزینگ مس��کن به ب��ازار این کالای 
ارزش، استفاده از توان شرکت های لیزینگی بانکی  با
یا استفاده از منابع بانک ها در صنعت لیزینگ است. 

 ورود ۵ تا ۸ ایرباس به ایران 
در سال ۹۵

رئیس سازمان هواپیمایی کش��وری با بیان اینکه 
در مرحله نخست پنج تا هشت فروند ایرباس ۳۲۰ و 
۳۳۰ در سال ۲۰۱۶ وارد کشور می شود، گفت: بین 

کشورهای اروپایی و ایران تعامل وجود دارد. 
به گزارش مهر، علی عابدزاده افزود: طبق  پیش قرارداد 
شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی )هما( با شرکت 
هواپیماس��ازی ایرباس قرار است امسال پنج تا هشت 

فروند هواپیما به ایران تحویل داده شود. 
وی با اش��اره به اینک��ه امیدواریم ه��ر چه زودتر 
مش��کل تامین مالی و فاینانس خرید این هواپیما از 
سوی موسس��ات و نهادهایی که قرار است فاینانس 
ای��ن هواپیم��ا را تامین کنند، برطرف ش��ود، افزود: 
روحیه تعامل کشورهای اروپایی با ایران وجود دارد 
و نهایی شدن پیش قرارداد خرید هواپیمای ایرباس 

در مرحله اقدامات تجاری از سوی دو طرف است. 
رئی��س س��ازمان هواپیمایی کش��وری ادامه داد: 
فروش��ندگان هواپیما در پی فروش محصولات خود 
هس��تند، بنابراین هیچ انگی��زه ای برای خودداری از 
اجرای این توافق وجود ندارد و مش��کلاتی که بعضا 
ب��رای انعقاد ق��رارداد وجود دارد مربوط به مس��ائل 
سیاس��ی از سوی کشورهای اروپایی است که در پی 

رفع این موانع هستند. 
رئیس س��ازمان هواپیمایی کش��وری تاکید کرد: 
هواپیمای��ی  ش��رکت  و  شهرس��ازی  و  راه  وزارت 
جمهوری اس��لامی نهایی ش��دن قرارداد برای ورود 

هواپیماهای ایرباس را پیگیری می کنند. 

 سهم ۱.۳درصدی تصادفات 
ایران در جهان

معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه جمعیت 
ای��ران یک درصد جهان اما س��هم ایران از تصادفات 
جاده ای حدود ۱.۳درصد از تصادفات جهان اس��ت، 
گفت: دولت باید تصمیم بگیرد و برخورد با خطاهای 

انسانی و رانندگان پرخطر را تشدید کند. 
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، 
»روانشناس��ی  س��مپوزیوم  در  کش��اورزیان  داود 
ترافی��ک و حمل و نقل: چالش ها و چش��م اندازها« 
گف��ت: یک��ی از مش��کلاتی ک��ه امروز در کش��ور 
م��ا تبدیل ب��ه موضوع��ی اجتماعی ش��ده، تلفات 
رانندگ��ی اس��ت ک��ه هم خس��ارات م��ادی و هم 
خس��ارات معنوی به همراه دارد ک��ه خانواده های 

زیادی را درگیر خود می کند. 
وی ادام��ه داد: باوجود اینکه در طول س��ال های 
گذش��ته ب��ا ت��لاش دس��تگاه های مختل��ف تلفات 
رانندگی کاهش یافته اس��ت، اما متاس��فانه در سال 
۹۴ بال��غ بر ۱۶ ه��زار و ۴۰۰ نفر در تلفات رانندگی 
ج��ان خود را از دس��ت دادند ک��ه ۳۰درصد از این 
تلفات در درون شهرها و ۷۰درصد نیز در محورهای 

برون شهری رخ داد. 
معاون وزیر راه و شهرس��ازی با بیان اینکه س��هم 
ای��ران از جمعیت جهان اندک��ی بیش از یک درصد 
اس��ت، گفت: س��هم خودروه��ای ایران نی��ز حدود 
۱.۶درصد از کل خودروهای ثبت شده در دنیا است، 
در حالی که س��هم ایران از تصادفات رانندگی حدود 

۱.۳درصد از تصادفات جهان است. 
وی به اعمال قان��ون به عنوان یک عامل بازدارنده 
در کاهش تصادفات اش��اره کرد و افزود: در کشور ما 
س��هل ترین برخورد در مواجهه ب��ا تصادفات صورت 
می گیرد، چراکه وقتی یک راننده با سرعت از چراغ 
قرم��ز عبور می کند در حقیقت اق��دام به قتل کرده  
اس��ت، اما ب��ا فرد خاطی ب��ا پرداخت مبل��غ ناچیز 
به عنوان جریمه برخورد می شود. همچنین شخصی 
که س��بقت غیر مجاز می گیرد و ج��ان دیگری را به 
خطر می اندازد نیز اقدام به قتل کرده است در حالی 

که مجازات آن بسیار سبک است. 

وام هزار میلیارد ریالی برای خرید 
شناورهای مسافری

معاون توس��عه مدیریت و منابع س��ازمان بنادر و 
دریانوردی از اختصاص ی��ک هزار میلیارد ریال وام 
برای خرید ش��ناورهای مس��افری و گردشگری خبر 

داد. 
به گ��زارش ایرنا، عل��ی جهاندیده اظهار داش��ت: 
۵هزار و 8۰۰ کیلومتر طول ساحل جنوب و شمال، 
تحفه خدادادی اس��ت که بای��د از آن در بخش های 
مختلف برای ایجاد اش��تغال و رونق اقتصادی کشور 

بهره برداری کنیم. 
جهاندی��ده ب��ا اش��اره ب��ه موقعیت خ��اص ایران 
در کریدوره��ای حمل و نق��ل بین الملل��ی، توس��عه 
حمل و نق��ل دریایی باری و مس��افری را مورد تاکید 
قرار داد. وی جمعیت ۳۰۰ میلیون نفری کشورهای 
حوزه خزر و همس��ود )CIS(، واقع ش��دن ایران در 
چهار راه اقتصاد جهانی و مس��یر کریدورهای متعدد 
را از مزیت های ایران عنوان و بر لزوم استفاده بهینه 

از این مزیت ها تاکید کرد. 
معاون توس��عه مدیریت و منابع س��ازمان بنادر و 
دریان��وردی اظه��ار کرد: اگ��ر از مزی��ت دریایی به 
درس��تی استفاده و صنعت دریا و حمل و نقل دریایی 
را فع��ال کنیم، نه تنها قادر به ایجاد اش��تغال برای 
بی��کاران کش��ور خواهیم ب��ود، بلک��ه می توانیم از 

کشورهای دیگر نیز کارگر جذب کنیم. 

عمران

هرچن��د هن��وز نزدیک به س��ه ماه تا 
پایان مهلت وزارت راه و شهرس��ازی به 
ایرلاین ها باقی مانده تا با تعیین تکلیف 
بدهی ها و صورت های مالی شان خود را 
برای آینده پساتحریم آماده کنند اما به 
نظر می رسد سیاست های این وزارتخانه 
از س��مت دیگری نیز به جریان افتاده؛ 
س��متی که ای��ن بار به دنبال تس��هیل 
ش��رایط ورود س��رمایه گذاران بخ��ش 

خصوصی است. 
هرچند بدهی قابل توجه شرکت های 
هواپیمای��ی ب��ه ش��رکت فرودگاه ها و 
شرکت پخش سوخت باعث شده آینده 
کاری بس��یاری از ایرلاین های کوچک 
در هال��ه ای از ابه��ام ق��رار گیرد اما در 
سوی دیگر ماجرا براساس اعلام سازمان 
هواپیمایی، سرمایه گذاران بسیاری نیز 
اع��لام آمادگ��ی کرده اند ت��ا با دریافت 
مجوزهای لازم شرایط را برای تاسیس 

ایرلاین هایی تازه فراهم کنند. 
اگرچ��ه درخواس��ت ها برای تاس��یس 
ایرلاین های جدید بس��یار است اما آنچه 

ای��ن درخواس��ت ها را از حال��ت بالقوه به 
بالفعل تبدیل کند نیاز به طی شدن فرآیند 
طولانی دارد که زمان بر خواهد بود. تامین 
س��رمایه ای بیش از ۱۵۰میلیون دلاری، 
خرید حداقل پنج هواپیمای جدید ملکی 
و س��پرده گذاری ۲۵درص��د از کل مبلغ 
س��رمایه برای دریافت ضمانت، بخشی از 
این فرآیند طولانی مدت اس��ت که برای 
راه اندازی ش��رکت های هواپیمایی جدید 

باید طی شود. 
هرچن��د کلی��ات این قوانی��ن هنوز 
ب��ر ج��ای خ��ود باقی اس��ت ام��ا دبیر 
انجم��ن ش��رکت های هواپیمایی اعلام 
کرده اخیرا س��ازمان هواپیمایی ش��رط 
س��پرده گذاری برای ایرلاین های جدید 
را برداش��ته اس��ت. اس��عدی س��امانی 
ب��ه ف��ارس گفت��ه در مق��ررات اولی��ه 
مذک��ور  ب��رای اخذ ف��ول AOC باید 
۱۶۴میلیون دلار س��رمایه گذاری شود، 
۲۵درصد سرمایه گذاری باید به صورت 
سپرده از سوی سرمایه گذاران به عنوان 
ضمانت در اختیار س��ازمان قرار بگیرد،  
ای��ن در حالی اس��ت که باید ۲۵درصد 
س��پرده ش��ده و ضمانت آن به سازمان 

ارائه شود اما هیچ سرمایه گذاری حاضر 
نب��ود این مبل��غ را در بانک بلوکه کند 
تا بخواهد کس��ب و کاری داش��ته باشد. 
ب��ه تازگی و پ��س از  تعطیلات نوروزی، 
تغیی��ری کوچک در ای��ن قانون ایجاد 
شد؛ س��پرده هایی که به عنوان ضمانت 
اخ��ذ می ش��د از دس��تور کار خ��ارج  و 
دس��تورالعمل مربوط��ه در این موضوع 

اصلاح شد. 
آزاد ش��دن ای��ن حج��م از منابع مالی 
ایرلاین ها می تواند به آنها کمک بسیاری 
در تامین هزینه هایشان کند. شرکت هایی 
که در سال های گذشته با افزایش قیمت 
س��وخت، افزایش بهای خدمات، محدود 
ب��ودن مناب��ع درآم��دی از محل فروش 
بلیت و دش��واری های فراوان در تعاملات 
بین الملل��ی روب��ه رو بوده اند، حالا پس از 
لغ��و تحریم ها و آزادس��ازی قیمت بلیت 
ب��ار دیگر فضایی ب��رای درآمدزایی پیدا 
کرده ان��د و وزارت راه برای افزایش انگیزه 
س��رمایه گذاران جدید ش��رایط را قدری 
تسهیل کرده تا گروه های دیگری نیز به 

این عرصه ورود کنند. 

حمایت از ایرلاین ها باید دنباله دار 
باشد

یک کارش��ناس صنع��ت هواپیمایی 
ب��ا مثب��ت ارزیابی ک��ردن طرح جدید 
س��ازمان هواپیمایی برای حذف ش��رط 
س��پرده گذاری ضمانت��ی در بانک ه��ا 
اع��لام کرد: رون��د حمایت از ایرلاین ها 
باید تداوم داش��ته باشد زیرا با توجه به 
مس��ئولیت هایی که آنها دارند، شرایط 
س��خت س��ال های گذش��ته به ش��دت 

برای شان دردسرساز بوده است. 
علیرض��ا بحیرای��ی در گفت وگ��و ب��ا 
»فرص��ت ام��روز« عنوان ک��رد: نگاهی 
به ش��رایط ایرلاین های داخلی کش��ور 
در طول س��ال های گذش��ته به خوبی 
اوضاع سخت آنها را نشان می دهد. این 
ش��رکت ها در تعامل با جهان مشکلاتی 
فراوان داشتند و این امر به زمین گیری 
تعداد زیادی از هواپیماهایش��ان منجر 
ش��د و در فضای داخلی نیز با توجه به 
تعداد بالای پروازهای دستوری و البته 
محدودی��ت درآمدزای��ی با مش��کلات 

جدید روبه رو شدند. 
وی افزود: در این بین مس��ائلی چون 

افزای��ش قیم��ت س��وخت و خدم��ات 
فرودگاهی نیز مزید بر علت ش��د تا کار 
برای آنها بس��یار س��خت شود. این روند 
تنه��ا می تواند ب��ا حمایت دولت اصلاح 
شود وگرنه سرمایه گذاران جدید نیز در 
این حوزه با مشکلاتی قابل توجه مواجه 

خواهند شد. 
ب��ه اعتق��اد بحیرای��ی، هرچند هنوز 
شرایط برای ورود سرمایه گذاران جدید 
به این عرصه بسیار سخت است اما باز 
گذاش��تن دس��ت ایرلاین ها در استفاده 
از ۲۵درص��د منابع مالی که تاکنون در 
گ��رو بانک باق��ی می ماند، می تواند یک 

گشایش امیدبخش به وجود آورد. 
محم��د بش��ارتی، کارش��ناس عرصه 
هوانوردی نیز در گفت وگو با »فرصت امروز« 
به فاصله موجود میان ایرلاین های ایرانی 
و رقبای خارجی ش��ان اشاره کرد و گفت: 
کمبود قابل توجه منابع مالی ایرلاین های 
ایرانی باعث ش��ده حتی حرکت آنها در 
فضای پ��س از لغو تحریم های اقتصادی 
نیز دش��وار باش��د و خرید هواپیماهای نو 
برای بسیاری از آنها سخت و دور از انتظار 

به نظر برسد. 
وی ادام��ه داد: ت��ا زمانی که ش��رایط 
ب��ه همین ش��کل باقی باش��د، ش��اید 
س��رمایه گذاران بخ��ش خصوص��ی نیز 
علاق��ه چندان��ی ب��رای ورود ب��ه ای��ن 
عرص��ه پی��دا نکنند ام��ا در صورتی که 
ب��ا سیاس��ت های اینچنینی قدری فضا 
تلطیف شود و البته حمایت هایی جهت 
افزای��ش توان ایرلاین ه��ا به کار گرفته 
شود، می توان به آینده این صنعت بیش 

از پیش امیدوار بود. 
صنعت هواپیمایی ایران خود را آماده 
می کند تا در ماه های پیش رو نخستین 
هواپیماهای نوساز خریداری شده خود 
را دریاف��ت کن��د و در چنین ش��رایطی 
قطعا بهبود اوض��اع ایرلاین های ایرانی 
ب��ه افزای��ش توان رقابت پذی��ری آنها با 
ایران ایر به عنوان ایرلاین دولتی ایرانی 
و رقب��ای خارجی خواه��د انجامید. در 
این بین ورود سرمایه گذاران تازه نفس 
ب��ه ای��ن عرصه اهمیت زی��ادی دارد و 
هرچند هنوز ش��روط زیادی پیش روی 
س��رمایه گذاران جدید وج��ود دارد، اما 
صرف برداش��تن شرط س��پرده گذاری 
می تواند یکی از این گره ها را باز کند. 

حذف شرط سپرده گذاری ضمانتی برای تاسیس ایرلاین های جدید 

وزارت راه به بخش خصوصی تخفیف داد
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قائم مقام وزیر راه و شهرس��ازی با بیان 
اینک��ه نمی توان ق��رارداد ۵۰۰ صفحه ای 
ایرب��اس را یک ش��به نهایی ک��رد، گفت: 
طبق مذاکرات مپنا با زیمنس، قرار اس��ت 
این شرکت آلمانی در ایران واگن بسازد. 

اصغر فخریه کاشان در گفت وگو با ایلنا، 
با بیان اینک��ه قرارداد ایرباس یک قرارداد 
۵۰۰ صفحه ای اس��ت و این قرارداد مهم 
سیاس��ی – اقتصادی را نمی توان یک شبه 
و در م��دت زم��ان کوتاهی نهای��ی کرد، 
اظهار داش��ت: موارد حقوقی بس��یاری در 
این قرارداد آمده است که بند بند آن باید 
توسط کارشناسان دستگاه های نظارتی و 

مربوطه بررسی شود. 
وی اف��زود: اگ��ر ق��رارداد در چارچوب 
منافع کش��ور باش��د ب��ه امضا می رس��د، 
بنابراین طبیعی است که بررسی و رسیدن 

به مراحل نهایی زمان بر خواهد بود. 
قائم مقام وزیر راه و شهرس��ازی با بیان 
اینک��ه زمان بر بودن ق��رارداد با ایرباس به 
این معنی نیس��ت ک��ه در مف��اد قرارداد 
تغییری داده ش��ده اس��ت، ادام��ه داد: از 
هم��ان تاریخ خ��رداد ماه به بع��د قرارداد 
خرید ۱۱8 فروند هواپیما نهایی می شود. 
وی همچنین با اش��اره به دستاورد های 
و  راه  وزارت  نماین��دگان  اخی��ر  س��فر 
شهرس��ازی به آلمان گفت: در سفر اخیر 
به آلمان با شرکت زیمنس یک یادداشت 
تفاهم به امضا رس��یدکه براساس آن قرار 
اس��ت زیمن��س فعالیت های��ی مطالعاتی 
کش��ور  حمل و نق��ل  ش��بکه  زمین��ه  در 

به ط��ور رای��گان انجام ده��د و در صورت 
تواف��ق وزارت راه و شهرس��ازی مذاکره و 

تفاهم نامه به مراحل بعدی می رسد. 
فخریه کاش��ان ادامه داد: مذاکره زیمنس 
با مپنا برای ساخت ناوگان ریلی و لکوموتیو 
ادام��ه دارد و البته ش��رط ما این اس��ت که 
ساخت واگن ها و لکوموتیوها در ایران انجام 
شود. قائم مقام وزیر راه و شهرسازی با بیان 
اینک��ه در زمینه های مختلف وارد مذاکره با 
ش��رکت ها و بانک های آلمانی شدیم، گفت: 
در ای��ن مذاک��رات باید اطمین��ان حاصل 
ش��ود که منابع فراهم اس��ت و باید در رفع 
مش��کلاتی که پیش راه است مانند مسائل 
بانکی ب��ه توافق برس��یم. وی همچنین در 
تشریح جزییات دیدار وزیر راه و شهرسازی 
با وزیر انرژی سوئد، گفت: دیدار وزرای راه و 
شهرسازی و انرژی سوئد بیشتر گفت وگویی 
اولی��ه بود تا آنها امکان��ات خود را در بخش 
حمل و نقل جاده ای مثل همکاری در تولید 
تراک های اسکانیا و ولوو مطرح کنند. ما نیز 
در ای��ن دیدار، خواس��ته های خود را مطرح 

کردیم. 
قائم مقام وزیر راه و شهرس��ازی افزود: 
شهرس��ازی  و  راه  وزرای  دیگ��ر  بح��ث 
ای��ران و انرژی س��وئد مرتبط با مؤسس��ه 
بیم��ه صادرات��ی و بانک های س��وئد برای 
فراهم ک��ردن فاینانس ب��ود. در این زمینه 
مؤسس��ه بیم��ه صادرات��ی س��وئد که در 
ای��ن دیدار حضور داش��ت، اعلام کرد اگر 
پروژه ای وجود داش��ته باش��د تأمین مالی 

می کند. 

زیمنس در ایران واگن می سازد 



گام بلند صادراتی در آسیای مركزی 
محصولات ایران خودرو در 
آذربایجان مونتاژ می شود 

معاون ص��ادرات و امور بین الملل ایران خودرو گفت: 
طبق تفاهم نامه ای كه با ش��ركت آزیوروكار آذربایجان 
امضا شده، صادرات محصولات ایران خودرو به آذربایجان 
به صورت قطعات منفصله و مونتاژ در این كش��ور انجام 
خواهد ش��د. به گزارش ایکوپرس، سعید تفضلی افزود: 
ایران خ��ودرو هیچ گونه س��رمایه گذاری در آذربایجان 
انجام نخواهد داد و مش��اركت به ص��ورت ارائه خدمات 
فنی و مهندسی برای راه اندازی خط مونتاژ خواهد بود. 
وی ب��ا بیان اینکه مطالعات زیادی روی بازار كش��ور 
آذربایجان صورت گرفته، اظهار كرد: محصولات ایران 
خودرو در بازار آذربایجان ش��ناخته ش��ده هستند و 
مردم این كش��ور خودروهایی مانند س��مند، سورن و 

رانا را به خودروهای چینی ترجیح می دهند. 
تفضلی افزود: پیش از این، صادرات ایران خودرو به 
ص��ورت محصول آماده و كامل صورت می گرفت و با 
توجه به استقبالی كه مردم آذربایجان از محصولات 
ایران خودرو داش��تند، راه اندازی خط مونتاژ در این 
كشور برنامه ریزی شد. وی تصریح كرد: با راه اندازی 
خط مونتاژ محصولات ای��ران خودرو در آذربایجان، 
 این كش��ور به عنوان پایگاه صادراتی ایران خودرو در 
منطق��ه خواهد بود و تولیدات ایران خودرو از طریق 

آن به سایر كشورهای همسایه صادر خواهد شد. 
مع��اون صادرات و ام��ور بین الملل ای��ران خودرو 
تولید سمند، س��ورن و رانا را برنامه تولید در بخش 
اول همکاری ه��ای دو طرف دانس��ت و گفت: طبق 
مذاك��رات صورت گرفته، تولی��د خودروهای تجاری 
برای ن��اوگان حمل و نقل ش��هری در آذربایجان نیز 

پیش بینی شده است. 

معاون اجرایی نهاد ریاست جمهوری در بازدید از سایپا: 
نباید صنعت ملی را تضعیف كنیم

مرتض��ی بان��ک، مع��اون اجرای��ی نهاد ریاس��ت 
جمهوری گفت: درس��ت اس��ت كه سیاس��ت دولت 
باید در جهت خصوصی سازی باشد اما نه اینکه یک 
صنع��ت ملی را تضعیف كنیم. خوش��بختانه مدیران 
صنع��ت خودرو، این صنعت تضعیف ش��ده را دوباره 

به یک صنعت قدرتمند و تاثیرگذار تبدیل كردند. 
به گزارش سایپا نیوز، او در بازدید از مركز تحقیقات 
و نوآوری گروه خودرو س��ایپا با بیان اینکه نباید اجازه 
داد صنعت خودرو در كش��ور تضعیف ش��ود، گفت: به 
نظر می رسد سیاست های عمومی دولت دقیق بوده و 
بر عکس كس��انی در اواخر دوره های قبل این صنعت 
را ب��ا مخاطرات��ی مواجه ك��رده بودند. م��ن از دیدن 
آزمایش��گاه های تخصصی و وجود متخصصان كارآمد 
در س��ایپا خوشحال ش��دم و توصیه ام این است كه به 
بخش تحقیق و پژوهش و برندس��ازی و نگاه به آینده 
با بهره بری از فکر و اندیش��ه متخصصان اعتماد شود، 
چ��ون اقتص��اد مقاومتی یعنی همین كه به س��رمایه 
بزرگ داخلی نگاه و از آن استفاده كنیم و اجازه دهیم 

اندیشه های علمی و تخصصی بروز پیدا كند. 
وی افزود: بعضی دوس��تان اظهاراتی می كنند كه 
شاید تا حدودی معتبر باشد. اما وقتی نقد می كنند 
كه چ��را بیش از پی��ش از صنعت خ��ودرو حمایت 
می ش��ود ب��ه نظر می رس��د به جوان��ب مختلف این 
موضوع توجه ندارند و صرفا به تولید توجه می كنند. 

معاون مالی و اقتصادی شركت سازه گستر سایپا: 
پرداخت مطالبات قطعه سازان به 

كمترین زمان خواهد رسید

شركت سازه گستر سایپا به عنوان مدیریت زنجیره 
تأمین گروه خودرو س��ازی سایپا در سال 95 اولویت 
اساس��ی خ��ود را نس��بت ب��ه ش��ركت های زنجیره 
تأمی��ن، پرداخت ب��ه موقع مطالبات قطعه س��ازان 
قرارداده اس��ت. به گزارش س��ایپا نیوز، معاون مالی 
و اقتصادی شركت سازه گستر سایپا ضمن بیان این 
مطلب گفت: سال 95 پرداخت مطالبات شركت های 
قطعه س��از و زنجیره تأمین ب��ه حداقل زمان ممکن 

كاهش خواهد یافت. 
محمد اس��ماعیلی فر با اش��اره به معضلات تولید 
و فض��ای رك��ودی حاك��م برصنعت خ��ودرو گفت: 
ك��م توجهی به بح��ث حمایت از تولی��د داخلی كه 
س��ازوكارهای حمایت��ی آن نیز در مجلس ش��ورای 
اسلامی به تصویب رسیده و همچنین فضای ركودی 
حاكم بر صنعت خودروسازی درسال گذشته، باعث 

افزایش مطالبات قطعه سازان شده است. 
وی اظه��ار ك��رد: از جمل��ه اس��تان های فع��ال در 
حوزه تأمین قطعات، اس��تان خراس��ان رضوی اس��ت 
كه ش��ركت های پیش��رویی در زمین��ه تولید قطعات 
و مجموعه ه��ای خودرویی درآن اس��تان ق��راردارد و 
باتوجه به وضعیت نقدینگی ش��ركت در سال گذشته 
قطعه س��ازان فعال دراستان خراس��ان رضوی به عنوان 
یک��ی از قطب های تولی��د قطعات خودرو در كش��ور 
مورد توجه بوده اند ودرحال حاضر نیز پرداخت بخشی 
از مطالب��ات آنها از طریق عقد تفاهم نامه س��ه جانبه با 

بانک های آن استان در دستور كار شركت قرار دارد. 

خبـــر

سهشنبه
77اردیبهشت1395 خودرو

 سابقه صنعت خودروسازی 
خوش��بینانه ترین  در  چی��ن 
حالت به ۲۰ س��ال می رس��د؛ 
یعن��ی اگ��ر ب��از هم ب��ا نگاه 
خوش��بینانه ب��ه ماج��را نگاه 
كنی��م دس��ت كم ۳۰ س��ال 
س��ابقه كمتر از خودروسازی 
ایران اما س��رعت رشد صنعت 
خ��ودروی چینی ها ب��ه اندازه 
رشد جمعیت شان سریع بوده 
و گویی 5۰ س��ال از ایرانی ها 
مصداق  و  ایس��تاده اند  جلوتر 
نمایش��گاه  این ماج��را  ب��ارز 
چین  خ��ودروی  بین الملل��ی 

است. 
چه���اردهمین نم�ایش�گاه 
خ��ودروی چی��ن در پکن در 
ح��ال برگ��زاری اس��ت و دو 
روز نخس��ت آن به خبرنگاران 
اختصاص داده ش��ده اس��ت. 
و  منظم  نمایشگاهی وس��یع، 
س��ازمان دهی شده. از آخرین 
می گذری  كه  بازرس��ی  گیت 
به ی��ک راهرو دراز می رس��ی 
كه هشت ورودی در دو سمت 
دارد. با وارد شدن به هر كدام 
از ای��ن ورودی ه��ا ی��ک برند 
می كند.  خوشامدگویی  بزرگ 
خوشامدگوی ما برند محبوب 
آلمانی یعنی آئ��ودی بود كه 
ج��دا از س��هامدار اصل��ی اش 
یعن��ی فولک��س واگ��ن برای 
هیجان انگیز  خ��ود ضیافت��ی 
راه انداخته ب��ود. آئودی با در 
دست داشتن غرفه ای بزرگ و 
به نمایش گذاشتن مدل هایی 
 Q7, S3 , ABL نظی��ر 
W12 , TTRS, RS7گویی 
با تمام قوا آم��ده بود تا مانند 
تبلیغش رقب��ای آلمانی اش را 

به خاک بنشاند. 

آئ��ودی؛ چری  روی  روب��ه 
خ��ودروهای  ب����ا  چین���ی 
رنگارنگش خودنمایی می كرد 
و با رونمایی از محصول تیگو۷ 
كه طراح آن ی��ک كانادایی و 
طراح سابق بنز و بی ام و است 
به آئودی  گویی می خواس��ت 
به عنوان نماد صنعت خودروی 
آلم��ان بگوید دی��ری نخواهد 
پایی��د ك��ه به رقیب��ی بزرگ 

برای تان تبدیل شویم. 
كمی آن طرف تر بنز، چون 
مجل��س گوش��ه ای  ب��زرگان 
نشس��ته و صف مش��تاقانش 
بوس��ی  برای دس��ت  آنق��در 
زیاد بود ك��ه علاوه بر محافظ 
شیشه ای، گارد امنیتی هم با 
زنجیر كردن دستان ش��ان به 
كمک این برند محبوب آمده 
بودن��د. این فق��ط خبرنگاران 
بودن��د ك��ه آن هم ب��ا كارت 
رسمی اجازه ورود به غرفه بنز 
را داش��تند. بنز كم تعداد بود 

اما سنگین. 
اس��مارت كوچک هم كنار 
دس��ت بن��ز ب��ا خودروه��ای 

رنگارنگش حاضر بود و تقریباً 
تبدیل به یکی از محبوب ترین 
ای��ن  در  زن��ان  غرفه ه��ای 

نمایشگاه شده بود. 
تویوت��ای پیر هم در انتهای 
س��الن زمینی وس��یع داشت 
و ب��ا ب��ه نمای��ش گذاش��تن 
خودروهای هیبرید و برقی اش 
بگوی��د  می خواس��ت  گوی��ی 
ژاپنی ه��ا همچن��ان پرچمدار 
هس��تند.  تازه  تکنولوژی های 
البت��ه ژاپنی ه��ا و كره ای ه��ا 
خساس��ت ب��ه خ��رج داده و 
همگی  اروپایی ه��ا  برخ��لاف 
درهای محصولات ش��ان را به 
روی مشتریان قفل زده بودند. 
گرچه هیوندا هم با به نمایش 
گذاش��تن آوانته جدید و زیبا، 
پرق��درت به نمایش��گاه پکن 
آمده بود اما غرفه اش به دلیل 
همین خساست كم رونق بود. 
یک��ی از جذاب تری��ن نقاط 
این نمایشگاه حضور خودروها 
و برنده��ای چین��ی ب��ود كه 
محصولاتشان چشم همه را به 

خود خیره می كرد. 

س��وزوكی، س��وبارو، هوندا، 
س��انگ یانگ، ه��اوال و. . . از 
دیگر برندهای آسیایی در این 

نمایشگاه بودند. 
هم��ه  دیگ��ر  س��النی  در 
حاض��ر  غرب��ی  لوكس ه��ای 
بودند و با به نمایش گذاش��تن 
برندهای شان برای هم شمشیر 
می كش��یدند. لامبورگین��ی و 
فراری شانه به شانه هم ایستاده 
و تنه��ا با به نمایش گذاش��تن 
چهار ت��ا پنج مدل تقریباً راه را 
برای عبور و مرور بسته بودند. 

بنتل��ی و رول��ز رویس  هم 
با فاصل��ه اندك��ی از یکدیگر 
امپرات��وری خ��ود را ب��ه راه 
انداخت��ه و ب��ه فک��ر رونقش 
بودن��د. البته بنتل��ی با همان 
غرور انگلیسی اش با مخاطبان 
برخورد كرده و اجازه ورود را 
به هیچکس مگ��ر مدعوینش 

نمی داد. 
انگلیس��ی ها  برخ��لاف 
كه ب��ا س��خاوت كمت��ری با 
مخاطب��ان برخورد می كردند، 
آلمانی های��ی كه م��ادران این 

دو خودروس��ازی ب��ه ش��مار 
می رون��د با دس��ت و دلبازی 
تمام در فضایی وسیع از مردم 
فولکس  می كردند.  اس��تقبال 
واگ��ن و ب��ی ام و تقریباً نیمه 
انتهای��ی س��الن را ازآن خود 
كرده و ی��ک راهنما هم كنار 
هر خودرو ق��رار داده بودند تا 
هر اطلاعاتی را كه می خواهید 

در اختیار شما قرار دهند. 
مارتین،  آس��تون  پورش��ه، 
فیات، پژو، رن��و و. . . از دیگر 
نمایش��گاه  اروپایی  مهمان��ان 
پکن بودند. ش��ورولت و بیوک 
هم به عنوان نمایندگان آمریکا 
پرچم این كش��ور را هنوز هم 
بالاتر از س��ایر كش��ورها نگه 

داشته بودند. 
از چین تا ایران

گرچه ب��ه اعتقاد بس��یاری 
از بازدیدكنندگان، نمایش��گاه 
پک��ن ح��رف زی��ادی ب��رای 
گفت��ن در مقاب��ل نمایش��گاه 
ش��انگهای ن��دارد ام��ا همین 
نمایش��گاه پک��ن در مقاب��ل 
ایران  خودروی  نمایشگاه های 
گوی��ی دارد فری��اد می زند. از 
بزرگ  خودروس��ازان  ج��ذب 
جه��ان گرفته ت��ا تمیز كردن 
چند ثانی��ه یک بار محصولات 
غرفه ها كه هی��چ ارتباطی به 
زیرساخت ها ندارد و متأسفانه 
در ایران آنقدر به این موضوع 
كم توجهی می ش��ود كه همه 
محص��ولات در آخری��ن روز، 
بیشتر به نمایشگاه اثر انگشت 

می مانند تا خودرو. 
نمایش��گاه خ��ودروی پکن 
چهاردهمی��ن س��ال برگزاری 
خ��ود را ت��ا چن��د روز دیگر 
در حالی به پایان می رس��اند 
موت��ور صنعت  ك��ه ص��دای 

خودرو اش رعب انگیز است. 

گزارش خبرنگار اعزامی »فرصت امروز« از نمایشگاه بین المللی پکن

جنگ برندها به سبک اژدها
چینی ها دیوارهایشان را برداشتند
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قیمت بیوک Envision 2016 برای 
عرضه در تابستان از 4۲ هزار و 995 دلار 
آغاز می ش��ود كه این مبلغ شامل هزینه 
ارس��ال به خری��دار نیز خواه��د بود. این 
شاسی بلند چینی كه برای پنج سرنشین 
طراحی شده اس��ت، عمر بسیار كوتاهی 
برای سال ۲۰16 خواهد داشت، زیرا مدل 
۲۰1۷ آن با فهرس��تی از امکانات بس��یار 
گس��ترده تر پاییز امس��ال به بازار خواهد 

آمد. 
در مدل ۲۰16، بیوک Envision در 
 Premium II و  Premium دو نسخه 
عرضه خواهد شد كه به ترتیب 4۲هزار و 
995 و 45 هزار و 6۳5 دلار قیمت گذاری 
ش��ده اند. ه��ر دو ای��ن نس��خه ها از یک 
موتور چهار توربو ۲ لیتری با ۲5۲ اس��ب 
بخ��ار قدرت، ی��ک گیربک��س اتوماتیک 
ش��ش دنده ای و فرمان تمام هیدرولیک 
برخوردار هس��تند. تجهیزات اس��تاندارد 
 Premium نس��خه  در  ش��ده  نص��ب 
ش��امل صندلی های چرمی، فرمان مجهز 
ب��ه گرمکن، سیس��تم تهوی��ه اتوماتیک 
س��ه حالت��ه، سیس��تم صوت��ی Bose و 
نی��ز تجهی��زات ایمن��ی مانن��د حس��گر 
كمک كنن��ده ب��ه حركت بی��ن خطوط و 
حس��گر هش��داردهنده فاصله در قسمت 
جل��و هس��تند. همچنی��ن از بین صفحه 
نمایش لمسی سیس��تم مسیریابی و یک 
مون روف پانوراما به انتخاب مش��تری در 
خودرو نصب خواهد ش��د. تبدیل خودرو 
به نس��خه Premium II موجب اضافه 
ش��دن صندلی های جلو خنک ش��ونده، 
چراغ ه��ای جل��و HID، یک نمایش��گر 
دوربین جلو خودرو، پارک كننده خودكار 
و نی��ز سیس��تم مس��یریابی اس��تاندارد 

می شود. 
 Envision ،۲۰1۷ برای مدل س��ال
كمی قابل دس��ترس تر خواهد ش��د زیرا 
چندین نس��خه مقرون به صرفه تر همراه 
ب��ا آن ارائه خواهد ش��د. همچنین س��ه 

 Envision نسخه از مدل ۲۰1۷ بیوک
با موت��ور ۲.5لیتری 19۷ اس��ب بخاری 
و دیفرانس��یل جلو خواهند ب��ود. قیمت 
نس��خه های از  ی��ک  ه��ر  ب��رای   آنه��ا 

 Envision، Envision Preferred
و Essence ب��ه ترتیب ۳4هزار و 99۰، 
۲6ه��زار و ۷95، و ۲8ه��زار و 645 دلار 
خواه��د بود. اگرچه هنوز به طور رس��می 
اعلام نش��ده اما بیوک به ما گفته اس��ت 
كه مدل های دیفرانسیل جلو ۲.5 لیتری 
از سایر مدل ها كم مصرف تر خواهند بود. 
چنین قیمت هایی برای این نسخه های 
جدید نش��ان دهنده عدم برخ��ورداری از 
 Premium تجهیزات مشابه نسخه های
و Premium II اس��ت كه از جمله آن 
می ت��وان به یک سیس��تم صوت��ی دارای 
 Bose ش��ش اس��پیکر معمولی به جای
و همچنی��ن روكش معمول��ی صندلی به 
ج��ای صندلی های چرمی اش��اره كرد. با 
وجود این، فهرس��ت تجهیزات استاندارد 
همچن��ان   Envision 2017 بی��وک 
س��خاوتمندانه ب��ه نظ��ر می رس��د: یک 
سیس��تم اطلاعاتی-سرگرمی 8 اینچی با 
 Android Auto قابلیت همخوان��ی با
فش��اری  كلی��د   ،Apple CarPlay و 
اس��تارت، سیس��تم تهوی��ه اتوماتیک دو 
حالت��ه، صندلی های جل��و برقی و مجهز 
به گرم ك��ن، دوربین عقب، حس��گرهای 
پاركینگ عقب، اس��تارت با كنترل از راه 
دور و حال��ت ویژه رانندگ��ی Teen كه 

مختص جنرال موتورز است. 
بیوک Envision 2016 اواخر ماه مه 
 ی��ا اوایل ماه ژوئن به ب��ازار عرضه خواهد 
شد و پس از مدت كوتاهی با عرضه مدل 
۲۰1۷ در ماه س��پتامبر ی��ا اكتبر از رده 
خ��ارج خواهد ش��د. بی��وک می گوید كه 
اگرچ��ه تنها دو نس��خه در ابتدای عرضه 
این خودرو در دسترس مشتریان خواهد 
 Envision بود، شركت تمایل داشت تا
را هرچه س��ریع تر وارد بازار كند، زیرا در 
ش��رایط فعلی بخش شاس��ی بلند در بازار 

تشنه محصولات جدید است. 

از 42 هزار و995 دلار
 Envision 2016 آغاز قیمت گذاری بیوک

بینالملل

عسل داداشلو
dadashloo@gmail.com



محم��د جواد ظریف، وزیر امور خارجه گفت که ایران 
مستقیما دولت آمریکا را مسئول حفظ اموال کشورمان 
می دان��د و در صورت دس��ت اندازی به ای��ن دارایی ها، 

دولت ایران ادعای خسارت خواهد کرد. 
به گ��زارش ایرنا، محمدج��واد ظریف روز دوش��نبه 
در نشس��ت خبری مش��ترك با نیکولا پوپوسکی، وزیر 

خارجه مقدونیه در پاس��خ به سوالی درباره 
مصادره 2میلی��ارد دلار از دارایی های ایران 
در آمری��کا افزود: اگر به اموال ایران دس��ت 
اندازی ش��ود، به طور حتم در زمان لازم در 
برابر دولت آمریکا ادعای خس��ارت خواهیم 

کرد. 
وی تصری��ح ک��رد: م��ا اع��ام کردیم از 
ابت��دا رای محاکم آمریکایی را به رس��میت 
نمی ش��ناخته ایم و تصمیم دس��ت اندازی به 
اموال ای��ران را غیرقانون��ی می دانیم چراکه 

خاف مقررات حقوق بین الملل است. 
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران ادامه داد: 
ای��ن موضوع را به آقای ک��ری، وزیر خارجه 
آمریکا تاکی��د کردم، وی پی��ش از این هم 
موضع ما را می دانس��ت، از زمانی که محاکم 
آمریکایی هم این گونه اقدامات غیرقانونی را 
انجام دادند، رس��ما موضع خودمان را اعام 

کردیم. 
ظریف همچنین اظهار داشت: تمام تاش 
ما این اس��ت که مانع دسترس��ی آمریکا به 
اموال ایران ش��ویم و روش آن این است که 
اج��ازه ندهیم اموال کش��ورمان وارد آمریکا 

شود و به این موضوع توجه داشته باشیم. 
وی ب��ا تاکید ب��ر اینک��ه در ای��ن زمینه 
تم��ام پیگیری های حقوقی انجام می ش��ود، 
گفت: دولت تصمیم گرفت��ه کمیته ویژه ای 
تشکیل دهد تا نخست بررسی شود چرا این 
اتفاق افتاده و برخ��اف همه تذکرهایی که 
داده ش��ده بود، پول ای��ران در آمریکا یا در 
مواردی که آن کش��ور به آن دسترسی دارد، 

سرمایه گذاری شده بود. 
وزیر امور خارجه افزود: دوم اینکه چگونه 
می توان مان��ع تکرار چنین مواردی ش��د و 
س��وم اینکه چطور می توان مانع اجرای این 

حکم و دسترسی به اموال ایران شد. 
ظریف یادآور ش��د: این وضعیت توس��ط 
برخی تصمیم گیری هایی ک��ه در دوره قبل 
ب��رای س��رمایه گذاری در ب��ازار اوراق قرضه 

آمریکا انجام شده، به وجود آمده است. 
وی تصری��ح ک��رد: از آنجا که ای��ن اقدام 
غیرقانونی توس��ط آمریکا سال هاست انجام 
می ش��ود، دس��تگاه های جمهوری اس��امی 
ایران هم��واره مراعات می کردن��د که اجازه 
ندهن��د اموال این کش��ور به س��مت آمریکا 
حرکت کند تا آنها نتوانند با اس��تفاده از این 
آرا که از نظر ما و بسیاری از کشورها خاف 

حقوق بین الملل اس��ت، ب��ر اموال ایران دس��ت اندازی 
کنند. 

رئیس دس��تگاه دیپلماسی خاطرنشان کرد: متاسفانه 
یك بی احتیاطی در مقطعی انجام شد که منجر به این 
ش��ده که اموال ایران در اختی��ار دادگاه های آمریکایی 

قرار گیرد. 

ظریف اضافه کرد: دو رای در سال های گذشته توسط 
محاک��م آمریکایی علیه مجموعه ای از دارایی های ایران 
در اوراق قرضه آمریکا صادر ش��د، این دو رای هر کدام 
مربوط به پنج، ش��ش یا هفت س��ال قبل است، مراحل 
رس��یدگی و درخواست تجدید نظرهم شاید قبل از این 

دولت پایان یافته بود. 
رئیس دس��تگاه دیپلماس��ی ادامه داد: ما 
در گذش��ته هیچ گاه در روند قضایی شرکت 
نمی کردیم چ��ون محاکم آمری��کا را دارای 

صاحیت نمی دانستیم و نمی دانیم. 
ظریف همچنین گفت: در یك مقطعی شاید 
پنج یا ش��ش س��ال قبل در م��ورد این اموال 
تصمیم گرفته شد که در محاکم شرکت کنند، 
به همین دلیل به جای یك رای، دو رأی شامل 
رأی اول و رأی تجدید نظر هم صادر شد و بعد 
به دلیل ایرادهای قانون اساسی که وکا به رای 
گرفته بودند به مرحله بعدی یعنی دیوان عالی 

آمریکا ارجاع داده شده بود. 
وی افزود: دیوان عالی کشور آمریکا هم به 
ش��کلی رای داد که اخیرا شنیدید، متاسفانه 
این یك تحول جدیدی نیس��ت و مربوط به 
گذشته است که آخرین مرحله دادرسی آن 

در روزهای گذشته انجام شد. 
وی خاطرنشان کرد: تصمیمات خاف حقوق 
بین الملل دادگاه های آمریکایی علیه جمهوری 
اسامی ایران سابقه طولانی داشته است و به 
اواسط دهه 70 شمسی و سال 1996 میادی 
بازمی گ��ردد که کنگره آمریکا قانون مصونیت 
دیپلماتیك را از دید خودشان اصاح و از دید 
ما نقض ک��رد و به دادگاه های آمریکایی اجازه 
داد به برخی ادعاها برای کشورهای در فهرست 

حامیان ترور رسیدگی کنند. 
وزی��ر ام��ور خارج��ه تصریح ک��رد : دعاوی 
متعددی علی��ه جمهوری اس��امی ایران در 
دادگاه های آمریکایی ش��روع ش��د و مجلس 
شورای اسامی هم آن زمان در اقدامی مقابله 
به مثل، طرح قانونی را مطرح کرد که براساس 
آن اتباع ایرانی می توانس��تند در دادگس��تری 
ای��ران علیه اقدامات آمریکا اقامه دعوی کنند. 
ظری��ف با بی��ان اینکه این روند در 20 س��ال 
گذش��ته ادامه داشته اس��ت، اظهار داشت: در 
ای��ن مدت دعاوی مختلفی مطرح کرده بودند 
که از جمله آن، دعاوی بود که از طرف برخی 
از خانواده های افرادی که در عملیات خارجی 
حتی در 11 سپتامبر کشته شده بودند، مطرح 
شد. وزیر امور خارجه ادامه داد: نکته مسخره تر 
این اس��ت که یکی از دادگاه ه��ای آمریکایی، 
ای��ران را ب��رای عملیات 11 س��پتامبر مقصر 
شناخت که نشان دهنده میزان سیاسی بودن 
محاکم آمریکا اس��ت و برخاف ادعاهایی که 
مطرح می شود، ارتباطی با بحث حقوقی ندارد 

و تصمیم گیری سیاسی است. 

صادق حسین جابری انصاری، سخنگوی 
وزارت ام��ور خارج��ه در جلس��ه هفتگی 
خود به روابط ایران و عربس��تان پرداخت 
و اعتراف کرد که در صورت مهیا نش��دن 
ش��رایط، ش��اید ای��ران اع��زام حاجی به 

عربستان را لغو کند. 
س��خنگوی وزارت خارجه در این جلسه 
در پاس��خ به س��وال خبرنگاری در رابطه 
با آخرین تحولات اع��زام زائران ایرانی به 
مناس��ك ح��ج و مذاکرات در ای��ن رابطه 
خاطرنش��ان کرد: گفت وگوهایی میان دو 
طرف به طور جزئی انجام ش��ده، متاسفانه 
دول��ت عربس��تان برخاف ادعای��ی که از 
ابت��دای فاجعه منا و بع��د از آن در مقطع 
قطع رابط��ه با ایران مط��رح کرده، مبنی 

بر اینکه مس��ئله حج غیر سیاس��ی اس��ت 
و خ��ارج از چارچ��وب اختافات بررس��ی 
می ش��ود عم��ل می کند. در عم��ل تاخیر 
در اعزام هیات اجرایی که مطابق س��الیان 
قبل در ی��ك جدول زمانی به عربس��تان 
س��فر می کردند تا اقدام��ات لازم را انجام 
دهن��د، ایجاد ش��د. همچنین در آس��تانه 
قطع روابط، تاریخ جدیدی را اعام کردند 
و مج��ددا به عقب انداختن��د و بعد از آن 
روادید صادر نکردند و در آس��تانه اجاس 
سازمان همکاری اسامی بالاخره برای بار 

سوم هیأت ایرانی اعزام شد. 
وی ادام��ه داد : م��ا معتقدی��م حج فریضه 
اسامی است. فریضه واجب اسامی است و 
دولت جمهوری اسامی ایران خود را موظف 

ب��ه برگزاری این فریضه اس��امی برای ملت 
خ��ود می داند و تکرار هم کرده ایم انجام حج 
در س��ال جاری منوط به آن اس��ت که روال 
طبیعی توافق ها بین س��ازمان ح��ج ایران و 
حج س��عودی طی ش��ود و ام��کان برگزاری 
عزتمندانه و مبتنی بر حقوق بدیهی حجاج 
ایرانی فراهم شود. متاسفانه تعاملی که دولت 
عربستان دراین مذاکرات داشته برخاف تمام 
ادعاهایش بوده است و در صورتی که شرایط 
طبیع��ی برگ��زاری حج مبتنی ب��ر پذیرش 
مسئولیت ها فراهم نشود امکان برگزاری حج 
وج��ود ندارد. ما هیچ خواس��ته فوق العاده ای 
فراتر از مسئولیت های بدیهی کشور میزبان 
نداریم و این خواسته ها شامل تأمین امنیت 
حجاج با توجه به حادثه تلخ س��ال گذشته و 

نیز مسائل کنسولی و اجرایی حج هست که 
باید این شرایط فراهم شود تا امکان برگزاری 

این مناسك الهی فراهم شود. 
س��خنگوی وزارت خارج��ه اظهار کرد: 
اگر ای��ن ام��ور ب��ا برخ��ورد غیرمنطقی 
دولت عربستان س��عودی مواجه شود این 
مس��ئولیت  )اعزام نشدن زائران ایرانی به 
حج( بر عهده دولت عربس��تان اس��ت که 
به وظایف خ��ود به عنوان دول��ت میزبان 
مناس��ك حج عمل نکرده و مانند اقدامات 
دیگرش همه مس��ائل را در ه��م تنیده با 
اختافات سیاس��ی کرده اس��ت. در عین 
حال تصمیم نهایی در رابطه با مسئله حج 
از س��وی مراجع ذی ربط ب��ه اطاع افکار 

عمومی در زمان خود می رسد. 

جابری انصاری: اگر شرایط طبیعی فراهم نشود امکان برگزاری حج وجود ندارد

روزنامه مدیریتی- اقتصادی
  www.forsatnet.ir  :سایت          info@forsatnet.ir  :ایمیل

رئیس جمهوری آمریکا دی��روز در هانوفر آلمان با بیان 
اینک��ه داع��ش تهدیدی واقعی و مش��ترك ب��رای اروپا و 
آمریکاست، حمایت بیشتر کش��ورهای اروپایی در جنگ 

علیه داعش را خواستار شد. 
به گزارش ایسنا به نقل از شبکه خبری اسکای نیوز، باراك 
اوباما، رئیس جمهوری آمریکا در سخنرانی خود در نمایشگاه 
تج��اری هانوفر گفت: جهان امروز ب��ا چالش های گوناگونی 
رو به روست. بنابراین ما باید برای رویارویی با پدیده تروریسم 

که تهدیدی واقعی برای همه جهان است، متحد شویم. 
رئیس جمهوری آمریکا با تاکید بر لزوم حمایت از اقتصاد 
عراق در ش��رایط کنونی اعام کرد: ما به تاش��ی بیش��تر 

علیه تروریس��م نیاز داریم تا جلوی حماتی مشابه پاریس 
و بروکس��ل را بگیریم. باراك اوباما ب��ا بیان اینکه آمریکا و 
همپیمانان��ش برای حمای��ت از آزادی و رویارویی با داعش 
به مس��یر خود ادام��ه می دهند، گفت: نیاز م��ا به حمایت 
بیش��تر اروپا برای جنگ با داعش مسئله ای مشخص است، 
م��ا اعتقاد داریم که باید تبادل اطاعاتی بین آمریکا و اروپا 
وجود داش��ته باش��د. من تاکید می کنم م��ا باید همگی به 
مسئولیت های خود عمل کنیم تا با مشکات در کشورهایی 
چون افغانستان رویارو شویم. همه کشورهای عضو ناتو باید 
به شکلی مطلوب در جنگ علیه تروریسم و چالش هایی که 

جهان را تهدید می کند، مشارکت کنند. 

اوباما در هانوفر: داعش تهدیدی واقعی و مشترک برای اروپا و آمریکاست

  بش�ار اس�د، رئیس جمهوری سوریه 
اعلام کرد که تروریس�م بخش�ی از بازی 
سیاسی شده است که هدف از آن ضربه 
زدن و تضعیف کش�ورهایی اس�ت که به 
مستقل بودن تصمیم خود پایبند هستند. 
 جمیل بایک، رهب�ر حزب کارگران 

کردس�تان ترکیه گفت که پ. ک. ک، 
آماده اس�ت جنگ خ�ود علیه دولت 
ترکی�ه را به دلیل ت�لاش آنکارا برای 
تسلیم کردن این جنبش تشدید کند. 

  »عبدالرحمان س�ندی« از فرماندهان ارش�د ش�بکه القاع�ده و از نزدیکان
»اسامه بن لادن« و »ایمن الظواهری« در کراچی دستگیر شد

تیتر اخبار

معاون امور زنان و خانواده ریاس��ت جمهوری با اش��اره 
ب��ه اینک��ه دس��تگاه ها باید  امنی��ت حداقلی ب��رای زنان 
تامین کنن��د، گفت: قوانین حاضر در کش��ور قدرت لازم 
ب��رای حمایت، متوقف کردن یا کاهش انواع آس��یب های 
اجتماعی را ندارند. به گزارش ایرنا، شهیندخت مولاوردی 
روز دوش��نبه در همای��ش مل��ی »م��ددکاری اجتماعی 
و مطالبه گ��ری اجتماع��ی«، افزود: تمامی دس��تگاه  های 
حکومتی و سیاس��ت گذاران، نهادهای قانونگذار و مجری 

باید امنیت حداقلی برای زنان را تامین کنند. 
م��ولاوردی گف��ت: اگر سیس��تم حقوق��ی و قضایی ما 
نتوانس��ته همگام ب��ا آس��یب های اجتماع��ی، تمهیدات 
پیش��گیرانه و بازدارنده را فراهم آورد باید با انجام اقدامات 
کوتاه مدت زمینه را برای کاهش آس��یب های اجتماعی در 

کشور فراهم آوریم. 
مع��اون رئیس جمه��وری در ام��ور زنان و خان��واده در 
بخش دیگری از س��خنانش اظهار داشت: تقویت و توسعه 
نهادهایی مانند اورژانس اجتماعی یك ضرورت اس��ت نه 
یك انتخاب و باید بپذیریم امدادرسانی به موقع به همراه 

تقویت ساختارهای مناسب یك حق انسانی است. 
مولاوردی خاطرنش��ان ک��رد: هنوز چن��د روز از اعام 
رس��انه ای ش��کنجه اعظم بانوی مش��هدی توسط همسر 
معتادش نگذش��ته اس��ت و پیگیری های ما نشان می دهد 
این زن چندین بار به دلیل آزارهای ش��وهرش به مراجع 
قانونی مراجعه داشته اما توصیه به برگشت به خانه و ادامه 
زندگی شده اس��ت و این موضوع به دلیل وجود خاهای 

قانونی رخ داده است. 

معاون رئیس جمهوری: دستگاه ها، امنیت حداقلی برای زنان تامین کنند

  سردار موسی کمالی، جانشین اداره 

سرمایه های انسانی ستاد کل نیروهای 
مسلح ش�ایعات درباره تغییر و تحول 

در خدمت سربازی را رد کرد. 
   سرهنگ مراد مرادی، معاون آموزش 

و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران 
بزرگ گفت با کاروان های عروس�ی که 
با سرعت کم خود موجب کندی عبور 
و مرور، ترافیک و انسداد مسیر شوند، 
برخورد می شود و طبق قانون برای هر 
ی�ک از خودروها مبل�غ ۴۰۰ هزار ریال 

جریمه در نظر گرفته شده است. 

ضیاءالدین شعاعی، مدیر ستاد ملی مقابله با پدیده گرد و غبار سازمان حفاظت 
محیط زیست از ممنوعیت چرا در برخی دشت های خوزستان برای مقابله با پدیده 

گرد و غبار خبر داد

تیتر اخبار

س��خنگوی ش��ورای صنفی نمایش گفت: فیلم هایی که 
م��اه رمضان اکران ش��وند از امتیازات وی��ژه ای برخوردار 
خواهند ش��د. غامرضا فرجی در گفت وگو با ایسنا درباره 
تازه ترین مصوبات ش��ورای صنفی نمایش در جلسه مورخ 
شش��م اردیبهش��ت ماه توضیح داد: در این جلسه قرارداد 
فیلم »دلبری« ثبت شد و قرار است این فیلم بعد از »ابد 
و یك روز« در گروه آزادی اکران شود. به گفته او در این 
جلس��ه قرارداد فیل��م »یك دزدی عاش��قانه« نیز به ثبت 
رس��ید که براساس آن، این فیلم بعد از فیلم »پنجاه کیلو 
آلبالو« به س��رگروهی سینما کوروش به نمایش درخواهد 

آمد. 

فرجی اضافه کرد: از روز چهارشنبه هشتم اردیبهشت ماه 
فیلم »اژدها وارد می شود« به جای فیلم »کفش هایم کو« 
در گ��روه زندگی اکران می ش��ود و »خنده های آتوس��ا« 

جایگزین فیلم »خشم و هیاهو« خواهد شد. 
سخنگوی ش��ورای صنفی نمایش اضافه کرد: سه فیلم 
»بادی��گارد«، »پنج��اه کیلو آلبالو« و »اب��د و یك روز« از 
تاری��خ 15 اردیبهش��ت ماه دیگر در س��رگروه خود اکران 
نخواهند ش��د، اما نمایش آنها در س��الن های دیگر ادامه 
دارد. وی اضاف��ه ک��رد: عاوه بر این فیلم »من س��الوادور 
نیستم« از تاریخ 15 اردیبهشت و »کوچه بی نام« از تاریخ 

هشتم اردیبهشت به طور کامل عوض خواهند شد. 

آخرین خبر اکران سینما؛ اژدها وارد می شود

  رمان »به خاطر آن رس�یدلعنتی« 
داریوش مهرجویی مجوز نشر گرفت 
و زیر چاپ رفت. با صدور مجوز نش�ر 
برای این رمان، احتمال حضور آن در 
بیست و نهمین نمایشگاه بین المللی 

کتاب تهران قوت گرفت. 
  علی اصغر پورمحمدی، معاون سیمای 

رسانه ملی درباره اچ دی شدن شبکه سه 
اعلام کرد که تلاش می ش�ود این شبکه 
همزمان با بازی های المپیک اچ دی شود. 

یک نمایشگاه پوستر با محوریت »تعامل« در گالری گلستان برپا شده است 
که در آن، مخاطب فقط به دیدن آثار اکتفا نمی کند، بلکه با لمس اثر، بخشی 

از آن می شود. 

تیتر اخبار

در حال��ی که حض��ور دو مهاجم رئال مادری��د در بازی 
مقاب��ل منچسترس��یتی در هال��ه ای از ابهام ب��ود، این دو 

بازیکن تیم خود را در سفر به انگلیس همراهی کردند. 
به گزارش خبرگزاری تس��نیم، تیم فوتب��ال رئال مادرید 
ب��رای رویارویی ب��ا منچسترس��یتی در دور رفت از مرحله 
نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا روز دوش��نبه با 23 بازیکن 
راهی شهر منچستر انگلیس شد. در فهرستی که زین الدین 
زیدان برای این بازی در نظر گرفته، نام کریستیانو رونالدو 
پرتغالی هم دیده می ش��ود که بازی ش��نبه ش��ب این تیم 
مقابل رایو وایکانو را در لالیگا به دلیل مصدومیت از دست 
داده بود. همچنین نام کریم بن زما هم در این فهرست قرار 

داده شده است. بن زما که در بازی با رایووایکانو مصدوم شد 
در ش��رایط سخت تری به س��ر می برد و نگرانی بزرگ تری 
ب��رای زیدان به ش��مار می رود. در همان ب��ازی، گرت بیل 
هم ب��ازی بن زما و رونالدو در مثلث خط حمله درخش��ش 
زیادی داش��ت و به تیم��ش کمك زیادی ک��رد تا به یك 

پیروزی باارزش برسد. 
زی��دان چند روز پیش گفته ب��ود رونالدو قطعا به لندن 
س��فر خواهد کرد اما درباره بن زما نگرانی های بیش��تری 
دارد. رئال مادرید برای رس��یدن به نیمه نهایی در مرحله 
قبل ولفس��بورگ را با درخش��ش رونالدو در مجموع 3 بر 

2 شکست داد. 

رونالدو و بن زما با رئال به انگلیس رفتند

  حس�ام الدین جعفری، سرپرس�ت 
تیم ملی کشتی فرنگی از اعزام حمید 
س�وریان به آخرین مرحله مس�ابقات 
گزینشی المپیک در استانبول خبر داد. 
  فیفا با درخواست عراق برای انتخاب 

ایران به عنوان میزب�ان بازی هایش در 
انتخابی ج�ام جهانی مخالفت کرده اما 
فدراسیون فوتبال عراق همچنان تاکید 
دارد که این تصمیم را نخواهد پذیرفت و 
به دادگاه عالی ورزش شکایت می کند. 

رسانه های انگلیس گزارش داده اند که یحیی توره هافبک منچسترسیتی به 
بازی با رئال مادرید نمی رسد

تیتر اخبار
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صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی فرصت سازان امروز
مدیر مسئول: محمدرضا قدیمی

شورای سردبیری:
محمدرضا قدیمی،حمیدرضا اسلامی

شهریار شمس مستوفی، محمدصادق جنان صفت

چاپ: شرکت رواق روشن مهر توزیع: نشر گستر امروز

آدرس: میدان هفت تیر، خیابان لطفی، بعد از مشاهیر، پلاک49

دفتر مرکزی: 88895433)خط ویژه(
روابط عمومی: 88895434
فکس تحریریه: 86073302

سازمان آگهی ها: 88493166  
سامانه پیامکی: 50001243

آیین نامه اخلاق حرفه ای روزنامه:
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ظریف: دولت آمریكا را مسئول 
حفظ اموال ایران می دانیم

روحانی: ایران می تواند تجربیات مبارزه با 
تروریسم را در اختیار دیگر کشورها قرار دهد

وزی��ر امور خارج��ه مقدونیه همچنی��ن دیروز به دیدار حس��ن روحانی 
رئیس جمهوری کشورمان رفت و با او دیدار کرد. در این دیدار رئیس جمهور 
بر همکاری های دوجانبه با مقدونیه تاکید کرد و گفت که ایران آماده است 

تجربیاتش را در زمینه مبارزه با تروریسم با مقدونیه به اشتراك بگذارد. 
رئی��س جمهوری در این دیدار گفت: ای��ران می تواند تجربیات مبارزه با 
تروریس��م را در اختیار دیگر کشورها قرار دهد. وی واکسینه کردن جوانان 
در براب��ر اندیش��ه های افراطی گ��ری به ویژه در فضای مج��ازی را ضروری 
دانس��ت و اظهار داش��ت: برخی تاش دارند با انتساب تفکرات انحرافی به 
اس��ام که البته هیچ ارتباطی نیز با اس��ام و مسلمانان ندارد، جوانان را به 
س��مت تروریسم و حرکت های افراطی بکشانند. رئیس جمهوری همچنین 
در م��ورد روابط دو کش��ور گفت: حجم مبادلات تج��اری ایران و مقدونیه 
نش��ان می دهد که تاکنون از ظرفیت ها و توانمندی های دو کشور به خوبی 
استفاده نشده و لازم است در دوره جدید با بهره گیری مناسب از فرصت ها 

و امکانات، تحرکی در این روابط ایجاد کرد. 
روحان��ی، امکانات و توانمندی های دو کش��ور را برای توس��عه و تعمیق 
س��طح همکاری ها بسیار گسترده دانس��ت و تاکید کرد که هیچ مانعی در 

مسیر گسترش روابط همه جانبه تهران و اسکوپیه وجود ندارد. 
وی درم��ورد اظه��ارات وزیر خارج��ه مقدونیه مبنی ب��ر عاقه مندی به 
گشایش قریب الوقوع سفارتخانه این کشور در تهران، تصریح کرد: با معرفی 
توانمندی ها و ظرفیت های مش��ترك به بخش خصوصی دو کش��ور، شرایط 

جدیدی در روابط تهران – اسکوپیه ایجاد می شود. 
رئی��س جمه��وری همچنین ب��ه پیش��رفت ها و توانمندی ه��ای فنی و 
مهندس��ی ش��رکت های ایرانی در همه زمینه ها و از جمله ساخت راه ، سد 
و نیروگاه اش��اره کرد و افزود: ش��رکت های ایرانی هم اکنون در بسیاری از 
کش��ورها فعال هس��تند و بی تردید در مقدونیه نیز قادرن��د در رقابت  ها با 
دیگر ش��رکت ها، بسیاری از پروژه های این کش��ور را به خوبی و با کیفیت 

اجرا کنند. 
روحان��ی، تقوی��ت همکاری های فرهنگی و رفت و آمد مردم دو کش��ور را 

برای ایجاد شتاب در روند توسعه روابط، بسیار مهم برشمرد. 

مقدونیه مصمم به گسترش روابط با ایران است
وزی��ر خارجه مقدونیه نیز در این دیدار تاکید کرد: اس��کوپیه مصمم به 
گسترش و تعمیق روابط همه جانبه خود با جمهوری اسامی ایران است و 

در همین ارتباط به زودی سفارت خود را در تهران افتتاح می کند. 
پوپوس��کی با یادآوری مذاکرات خود و هیأت هم��راه با مقام های ایرانی 
اظهار داش��ت: زمینه برای توسعه س��ریع همکاری های تهران – اسکوپیه 
آم��اده اس��ت و حضور هی��أت بزرگ��ی از بازرگانان مقدونی��ه ای در تهران 

نشان دهنده عزم راسخ ما به توسعه سطح همکاری ها است. 
وی همچنین به موضوع تروریس��م و ضرورت مبارزه همگانی با آن اشاره 
کرد و افزود: متأسفانه اروپا برای دوره ای طولانی از این معضل غافل بود و 
مبارزه با این پدیده که نگرانی مشترکی را برای جامعه جهانی ایجاد کرده، 

نیازمند هماهنگی و تاش همه کشورها است.



لئو برنت، رهبر مکتب شیکاگو

در این شماره از س��تون »ستاره های تبلیغات« 
ب��ه معرف��ی و م��رور زندگینامه آقای لئ��و برنت 
موس��س ش��بکه تبلیغاتی لئ��و برن��ت و یکی از 
بزرگان تبلیغات به سبک شهر شیکاگو می پردازم؛ 
م��ردی که از دیدگاه مجله تایم در س��ال 1999 
 به عن��وان یک��ی از 100 ش��خصیت برت��ر ق��رن 

برگزیده شد. 
لئو برن��ت  )1971-1891 میلادی( در ش��هر 
میش��یگان به دنیا آمد. او در رشته روزنامه نگاری 
تحصیل کرد و در این رش��ته نی��ز فارغ التحصیل 
ش��د. او برای مدتی در ش��هر ایلینوی��ز به عنوان 
خبرنگار مش��غول به کار ش��د اما خیلی زود این 
کار را ره��ا کرد و به عنوان کپی رایتر در ش��رکت 

کادیلاک مشغول به کار شد. 
او پس از ش��روع به کار در این ش��رکت، بسیار 
تح��ت تأثیر عقای��د »تئودور مک مان��وس« قرار 
گرف��ت، به حدی که او را مانن��د یک آموزگار در 

زمینه تبلیغات ستایش می کرد. 
ش��روع جنگ جهانی اول و پیوستنش به ارتش 
ب��رای مدتی هم��کاری او را با ش��رکت کادیلاک 
دچ��ار وقف��ه کرد اما پس از ش��ش م��اه برنت از 
این ش��رکت برای همیشه جدا شد و به مجموعه 
ایندیان��ا  تبلیغات��ی »مک ک��ی« )McKee( در 
پیوس��ت. حدود یک دهه در این شرکت ماند اما 
در نهایت به ش��یکاگو رفت و ب��ه کمپانی ایروین 
ویزی  )Erwin Wasey( ملحق و به عنوان کپی 

رایتر ارشد مشغول به فعالیت شد. 
در نهای��ت آق��ای لئو برن��ت در س��ال 1935 
ش��رکت خود را تأس��یس کرد. هرچن��د او خیلی 
ج��وان نبود ام��ا با تجرب��ه ای که از س��ال ها کار 
در ش��رکت های تبلیغات��ی دیگ��ر اندوخت��ه بود 
مجموع��ه ای را راه اندازی کرد ک��ه هنوز هم جزو 
یکی از ش��بکه های برتر تبلیغاتی جهان با بیش از 

9000 پرسنل است. 
هرچن��د برخی به این ش��رکت امید نداش��تند 
و ب��ه او برای تعارف س��یب به مش��تریان آن هم 
در س��ال های رک��ود اقتصادی طعن��ه می زدند و 
پیش بین��ی می کردند او باید در نهایت در گوش��ه 
می��دان برای کس��ب درآم��د همان س��یب ها را 
بفروش��د، اما لئو برنت تسلیم شرایط بد اقتصادی 
نش��د و در حرفه تبلیغات پیش��رفت قابل توجهی 
کرد و اتفاقا همان سیب به نماد شرکت تبلیغاتی 

لئو برنت مبدل شد. 
ش��اید آقای لئو برنت را بتوان بنیانگذار مکتب 
شیکاگو دانست. در حقیقت او روح اصیل و واقعی 
غرب میانه را در تبلیغات حفظ کرد و این مکتب 
غن��ای زی��ادی از فرهنگ محلی آمری��کا برد. لئو 
برنت معتقد بود همانقدر که نیویورک افس��انه ای 
اس��ت، ش��یکاگو بس��یار ملموس و واقعی است. 
البته او ش��رکت »اگیلوی و ماثر« را تنها شرکتی 
 می دانس��ت که در نیویورک به فرهنگ ش��یکاگو 

نزدیک است. 
شاید ظاهر آشفته و ناامید کننده آقای لئو برنت 
که همواره پوش��یده از خاکس��تر سیگار بود هیچ 
ارتباطی با تبلیغات نداش��ت ام��ا روحیه لطیف او 
هم��واره یک »داس��تان ذات��ی« را در محصولات 
می دی��د و معتق��د ب��ود وظیفه ی��ک تبلیغاتچی 
 کش��ف این درام درون��ی و س��رمایه گذاری روی

 آن است. 
لئ��و برنت ب��ه محصولات��ی که تبلی��غ می کرد 
تعصب خاصی داش��ت و خود از همان محصولات 
اس��تفاده می کرد. او همواره به ای��ن اصل معتقد 
بود که اگر به کالاهایی که تبلیغ می کنیم اینقدر 
اعتماد نداریم که خودمان از آنها اس��تفاده کنیم، 
در تبلیغ کردن آنها برای دیگران با خودمان کاملًا 

صادق نیستیم. 
لئ��و برن��ت، خال��ق کاراکتره��ای قدرتمن��د و 
ماندگار در صنعت تبلیغات اس��ت اما شاید بتوان 
جاودانه ترین ش��خصیت تبلیغاتی را برای س��یگار 
مارلبرو دانست که این کمپانی را از یک مجموعه 
گمنام به یکی از بزرگ ترین شرکت های دخانیات 
در سرتاس��ر جهان تبدیل کرد. در حقیقت شروع 
همکاری با مارلب��رو نقطه پرواز کمپانی لئو برنت 

به سمت قله های افتخار بود. 
هرچن��د در آن زم��ان آقای برن��ت دیگر جوان 
نبود ولی در س��ن 60 سالگی با شور و انرژی یک 
جوان به کار خود ادامه می داد. او معتقد بود برای 
رسیدن به نتیجه مطلوب در تبلیغات باید خود را 
در موضوع غرق کرد و سپس تا حد مرگ کار کرد و 
 در نهایت باید به نظرات خود عشق ورزید و از آنها 

پیروی کرد. 
او در زمین��ه تولی��د آگهی ه��ای جدید بس��یار 
س��ختگیر ب��ود و در این زمینه به آگهی نویس��ان 
ش��رکتش بس��یار س��خت می گرفت و آگهی های 
 تولی��د ش��ده را از طری��ق ی��ک کمیته بررس��ی 
می ک��رد. او عادت نداش��ت یک گروه را مس��ئول 
انج��ام پروژه تبلیغاتی کند، بلک��ه با ایجاد رقابت 
می��ان چند تیم در ش��رکتش س��عی در بالابردن 
کیفی��ت کار داش��ت. او اواخ��ر عم��رش ب��ه این 
مس��ئله اعت��راف ک��رد موفقیت ه��ای بزرگی که 
در ش��رکت لئ��و برنت کس��ب ش��ده در یک جو 
آرام و ش��یرین به دس��ت نیامده اس��ت بلکه اکثرا 
 حاص��ل ی��ک فض��ای اضط��راب س��ازنده و پویا 

بوده است. 
alijah. ir :ارتباط با نویسنده

ستاره های تبلیغات

تبلیغات خلاق

آگهی موتور سیکلت BMW- شعار: اجازه ندهید دنیایتان کوچک شود 

ایستگاه تبلیغات

کوله پشتی هایی که تبدیل به جلیقه 
نجات می شوند

 »Luki « یک شرکت سازنده اس��نک میوه ای به نام
محصولی را عرضه کرده اس��ت که می تواند جان هزاران 
نفر را از مرگ نجات دهد. در پنج س��ال گذشته، به طور 
متناوب 10 هزار ک��ودک کلمبیایی در رودخانه ها غرق 
شده اند که البته بسیاری از این کودکان در مسیر رفتن 
به مدرس��ه برای دور مان��دن از جوامع جنگلی در صدد 
عبور از آن جا بوده اند. به گزارش  ام بی ای نیوز، این آمار و 
ارقام ترسناک یک برند ارائه دهنده اسنک میوه ای موسوم 
به » Luki« را به تولید یک کیف کوله پشتی مخصوص 
برای بچه ها واداش��ت که به عنوان یک جلیقه نجات نیز 
عمل می کند. اقدام فوق با همکاری سازمان صلیب سرخ 
کلمبیا و آژانس تبلیغاتی JWT این کشور صورت گرفت. 
این کوله پشتی ناجی می تواند با نگه داشتن بچه های پنج 
تا 12 ساله، حتی در صورت سقوط ناخودآگاه آنها درون 
آب، ضمن حفظ حالت قائم ش��ان، مانع از غرق ش��دن 
کودکان ش��ود. همچنین این کوله پشتی مجهز به یک 
کیف در داخل برای محافظت از کتاب ها، یک سوت ضد 
آب، یک دس��تگیره برای هل دادن بچه ها به درون قایق 
درمواقع اضطراری و یکس��ری دستورالعمل های احیای 
قلبی ریوی دوخته شده به پشت کوله پشتی نیز هست. 

نگاهی به کمپین جهانی جدید کوکاکولا

رویکرد یکپارچه برند یک
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در  چش��مگیر  تغیی��ری  ب��ا  کوکاک��ولا 
اس��تراتژی بازاریابی خ��ود، کمپین خلاقانه 
جدی��دی در س��طح جهان ب��ه راه انداخته 
اس��ت. مارک��وس دوکویینتو، مدی��ر اداره 
بازاریاب��ی کوکاکولا در ژانویه امس��ال طی 
رویدادی رس��انه ای در پاریس با رونمایی از 
رویکرد One Brand –  برند یک- اظهار 
داش��ت: اس��تراتژی مان این است که سهم 
ای��ن برند را در بازار جهان��ی افزایش دهیم 
و تقاض��ای جهانی برای نوش��ابه درجه یک 
را به سمت انواع کوکاکولای سبک/ رژیمی، 
کوکاکولای س��اده ی��ا زی��رو و کوکاکولای 
زندگی بکش��انیم. وی تاکی��د کرد پایبندی 
ش��رکت به حق انتخاب مش��تریان، به آنان 
ای��ن حق را می دهد ک��ه کوکاهای مختلف 
و متناس��ب با س��بک های مختل��ف زندگی 
خود را اعم از س��اده ی��ا رژیمی نظیر دارای 
کالری یا بدون کالری و کافئین دار یا بدون 
کافئین انتخاب کرده و بنوشند. دوکویینتو 
با تاکید بر اینکه کوکاکولا مناس��ب تمامی 
افراد اس��ت بیان کرد: کوکا نخستین برندی 
اس��ت که نمونه های متنوع��ی دارد و مردم 
نی��ز یک نوش��ابه با برند ک��وکا می خواهند 
ک��ه طع��م و تازگ��ی فوق العاده ای داش��ته 
باش��د. دوکویینتو درب��اره رویکرد برند یک 
می افزاید: این رویکرد، به جای صرف انرژی 
در رقابت های بس��یار ب��ا برندهای دیگر، به 
صورتی قدرتمندان��ه و یکپارچه، برند کوکا 
را مط��رح می کند، ب��ه طوری ک��ه تمامی 
محصولات کوکاکولا را تحت پوش��ش خود 

قرار می دهد. 
برن��د کوکاکولا از س��ال 1886 با ش��عار 
»کوکاک��ولا بنوش��ید« س��عی در ترغی��ب 
مشتریان به نوش��یدن نوشابه های این برند 
داشته است. با توجه به اینکه شعار هر برند 
راهی س��اده و در عین حال مس��تقیم برای 
ارتباط مردم با برند اس��ت، کوکاکولا نیز در 
طول حیات کاری خود با شعارهای تبلیغاتی 
متفاوت سعی کرده است جایگاه نخست در 
صنعت نوش��یدنی جهان را از آن خود کند. 
در طول س��ال های مختلف، شعارهای این 
برند معطوف به مسائل مختلفی بوده  است. 
گاهی شعارهای آن بر میزان فروش متمرکز 
بوده، گاه��ی روی کیفیت محصول و زمانی 
دیگ��ر تمرک��ز کوکاکولا روی م��زه و طعم 

محصول جدید بوده است. 

شادی بدون مرز با کوکاکولا 
کوکاک��ولا هف��ت س��ال پی��ش کمپین 
ب��دون  »ش��ادی   Open Happiness
م��رز« را با ه��دف ترویج صل��ح و پرهیز از 
هرگون��ه خش��ونت به ویژه در می��ان مردم 
هند و پاکس��تان به راه انداخت. اما آن طور 
ک��ه دوکویینتو می گوید ای��ن کمپین بیش 
از ح��د نصیحت آمی��ز ب��ود و آن چنان که 
باید نتوانس��ت لذت س��اده نوش��یدن یک 
کوکاک��ولای خن��ک مثلا در ی��ک روز گرم 
تابس��تانی را به مردم ی��ادآوری کند. از این 
رو ش��رکت ک��وکا در اقدامی ب��زرگ – در 
ط��ول عمر کاری خود- به ش��عار »ش��ادی 
بدون م��رز« پای��ان داد و کمپی��ن جهانی 
 Taste the Feeling جدیدی را با عنوان
برگزار کرده اس��ت که در تمامی آگهی های 
تبلیغات��ی آن، محصولات کوکا وس��ط کادر 

ق��رار دارد و آگهی روی محصولات متمرکز 
می شود. این برند طی یک حرکت چشمگیر 
اس��تراتژیک و با رویکرد »برند یک«، طیف 
متنوع��ی از چندین محص��ول مختلف خود 
نظی��ر کوکاهای رژیمی و زیرو را با هم یکی 
کرده و تحت کمپین��ی واحد و یکپارچه به 
نمایش گذاشته اس��ت. مدیر بازاریابی کوکا 
می گوید: شعارمان را از حالت پند و موعظه 
درآوردیم تا علاوه بر تمرکز روی احساسات، 

روی عمل نیز تاکید داشته باشد. 
ب��ا این توضی��ح می توان معادل فارس��ی 
»مزه اش را احس��اس کن« ی��ا »طعم آن را 
بچش« را به جای آن جایگزین کرد که هم 
روی احس��اس تاکید دارد هم مخاطب را به 
نوش��یدن دعوت می کند. شاید حتی بتوان 
به صورت کاملا محاوره ای به جای آن گفت: 
»بن��وش و حالش را ببر!« ام��ا واقعیت این 
است این شعار – در زبان انگلیسی- به اندازه 
معادل محاوره ای پیش��نهاد شده فارسی آن 
روی مخاط��ب تاثیرگذار نیس��ت به طوری 
که برخی کارشناس��ان در این باره گفته اند 
گرچه این ش��عار از نظر تکنیک شعارسازی 
برای برند دارای واژگان محدودی است که 
از ای��ن نظر نقطه قوتی برای آن محس��وب 
می ش��ود اما واژگان انتخابی، بس��یار ساده، 
معمولی و تا حدودی پیش پا افتاده هستند 
و ای��ن جمله یک خطی هیچ حس خاص و 
منحصر به فردی به مخاطب القا نمی کند. 

از طرف��ی جاذبه زیبایی شناس��انه خاصی 
ن��دارد و حتی ریت��م خاطره انگیز خاصی را 
به یاد مردم نمی آورد. ب��ا این همه مدیران 
کوکا چنین نظری ندارند. مس��ئله این است 
که اس��تراتژی بسیار بزرگی پشت این شعار 

ساده نهفته است. 

کوکاکولا قصه گو می شود
پس از ماه ها تلاش در پس پرده، سرانجام 
رونمایی از کمپین جدید کوکاکولا نشان داد 
این برند با تغییر جهتی آشکار، با رویکردی 
احساسی ش��روع به تبلیغ محصولات خود 

کرده است.
دوکویینت��و در مصاحب��ه خ��ود درب��اره 
جهت گیری جدید کوکاکولا، مشتاقانه بیان 

ک��رد: در آگهی های تبلیغات��ی جدید نوعی 
قصه گویی احساسی مرتبط با کوکا استفاده 
ش��ده اس��ت اما در عین حال این آگهی ها 
لحظ��ات روزمره مردم نظیر نخس��تین قرار 
عاشقانه و صمیمیت افراد را بازنمایی کرده 
و به تصویر کش��یده است. دوکویینتو ادامه 
داد: کمپی��ن جدی��د به ارزش ه��ای اصلی 

کوکاکولا بر می گردد.
توجه داش��ته باش��ید م��ا در اینجا داریم 
صرفا درب��اره برند کوکا صحب��ت می کنیم 
و بخ��ش بس��یار کم��ی از صحبت ه��ای ما 
درب��اره محص��ولات اس��ت. دوکویینت��و با 
اش��اره به ش��عار قبلی کوکاکولا اف��زود: ما 
 غالبا خواس��ته ایم مردم را نصیحت کنیم اما 
نوش��یدن  ای��ده   Taste the Feeling

یک ک��وکا را – ه��ر ن��وع کوکاکولایی- را 
س��اده ای  ل��ذت  می کن��د،  زندگ��ی  وارد 
اس��ت ک��ه می توان��د لحظات هر کس��ی را 
خاص ت��ر کن��د. در واقع ش��عار جدید قصد 
دارد بیش��ترین تاثی��ر را در ذه��ن افراد به 
جا بگ��ذارد تا ه��م جنبه احساس��ی و هم 
 جنب��ه عمل��ی تجرب��ه کوکاکولا را نش��ان 

دهد. 
دوکویینت��و گف��ت: م��ا در ط��ول زمان 
دریافتی��م ک��ه جای��گاه کوکاکولا بیش��تر 
به عنوان یک نماد مطرح بوده اس��ت که در 
اصل کوچک ت��ر از آن چیزی اس��ت که ما 
می خواس��تیم. بزرگی کوکا در این حقیقت 
نهفته اس��ت که لذتی ساده است. از این رو 
هرچه بیش��تر فروتن باشیم ارزش مان بالاتر 
است. ما می خواهیم به مردم کمک کنیم به 
یادآورند که چرا ب��ه محصولاتمان به اندازه 

برند ما عشق می ورزند. 
رادلف اچِِوِریا یکی از کارمندان باس��ابقه 
ک��وکا ک��ه ب��ه هم��راه دوکویینتو نقش��ی 
کلی��دی در جهت گیری جدید این برند ایفا 
 کرده اس��ت، درباره کمپین کاملا یکپارچه 
Taste the Feeling  که در طول س��ال 
2016 به اجرا در می آید، گفت: این کمپین 
تجربه نوش��یدن یک کوکاک��ولای خنک را 
جش��ن می گی��رد و در قاب تصوی��ر تمامی 
آگهی ها، این ش��عار خلاقان��ه جهانی دیده 
می ش��ود، در عین حال یک��ی از محصولات 
کوکاکولا در وسط تصویر قرار گرفته است. 
ق��رار دادن محصولات کوکاکولا در وس��ط 
کادر آگهی تبلیغاتی سبب می شود این برند 
با مصرف کنندگانش ارتباط احساسی برقرار 
کن��د. وی افزود: ما از »ش��ادی بدون مرز« 
به س��متی حرکت کردیم که بتوانیم نقش 

کوکاکولا را در ش��ادی آفرینی نشان دهیم. 
م��ا به س��ادگی اف��راد را در تمامی لحظات 

خاص تر می کنیم. 
محتوای آگهی های تبلیغاتی اولیه شامل 
10 برنام��ه تلویزیونی تبلیغات��ی اقتصادی، 
توس��ط  کاغ��ذی  و  دیجیتال��ی  تبلیغ��ات 
شبکه ای بین المللی متشکل از چهار آژانس 
تبلیغاتی دنیا ش��امل: م��رکادو- مک کین، 
س��انتو، راش��مور و اگُلیولی& م��ادر تولید 
ش��ده اس��ت. ش��ش فروش��گاه نیز در این 
کمپین خلاق مش��ارکت دارند. ش��ش تا از 
آگهی ه��ای تبلیغات��ی را که تا ب��ه امروز به 
نمایش گذاشته شده اند می توان در فهرست 
فیلم ه��ای موج��ود در یوتی��وب مش��اهده 
ک��رد. آنچه می دانیم این اس��ت که در این 
ش��ش فیلم- هر کدام 60 ثانیه- اجمالا به 
احساسات مردم و لحظاتی پرداخته می شود 
که مردم از نوشیدن کوکاکولا لذت می برند 
و نمای��ی نزدی��ک از محص��ولات خان��واده 
کوکاک��ولا در کنار هم و ب��ا نماد قرمز رنگ 
کوکا نشان می دهد و چیزهایی درباره دیدن 
امواج و داش��تن یک کوکاک��ولا می خواند. 
نس��خه های دیگ��ری از ای��ن تبلیغ��ات که 
به صورت محلی و متناس��ب با فرهنگ های 
مختل��ف س��اخته ش��ده، صحنه ه��ای ب��ه 
 یادماندن��ی را در کن��ار ک��وکا ب��ه تصوی��ر 

کشیده اند. 

شورآفرینی با موسیقی 
در ای��ن س��ری از آگهی ه��ای تبلیغاتی 
کمپین جدید، موس��یقی نقشی کلیدی در 
القای احس��اس ب��ه مخاطب دارد. س��ازنده 
این موس��یقی، اوَیس��ی اس��ت. جو بلیوتی 
سرپرست موس��یقی این کمپین جهانی در 
این باره گفت: ما در جس��ت وجوی یک آواز 
بی نقص بودیم. بنابراین ابتدا س��عی کردیم 
هنرمندان��ی را پیدا کنیم ک��ه علاقه مند به 
کوکا باشند و نسبت به برند و محصولات آن 
شور و اشتیاق داشته باشند. در مورد اوَیسی 
باید بگویم چندین پروژه با او داش��ته ایم. او 
می دان��د چگونه حس خوش��بینی را ایجاد 
کند تا مخاطبان جهانی با او همس��و شوند. 
درواقع اوَیس��ی توانس��ت با وس��ایل سنتی 
موسیقی، آوازی بس��ازد که حسی مدرن را 

به مخاطب القا می کند. 
سرود این کمپین نیز با صدای گرم کنراد 
سووال هنرمند 27 ساله سوئدی اجرا شده 
اس��ت که باوج��ود جوانی، در می��ان مردم 
اس��ترالیا و آمریکا چهره ای ش��ناخته شده 
است. قرار است نسخه های جدید این سرود 
به مناس��بت بازی های المپیک ریو 2016 و 
یورو 2016 ساخته شود.  مطبوعات با تاکید 
بر جنبه شخصی سازی محصولات این برند، 
 مردم را دعوت می کنند تا با حضور در سایت 
 tastethefeeling.coca-cola.com
احس��اس خود را درباره ک��وکا بگویند و در 
ازای آن هدایای��ی دریافت کنند که به نظر 

می رسد این بخش هیجان انگیز کار باشد. 
با تمام این اوصاف مشکل اصلی که کوکا 
دارد رویه این شرکت درباره سلامتی مردم 
بوده که امید اس��ت با این شعار جدید خود 
بتواند ب��ر کاهش فروش محص��ولات خود 
در ب��ازار غلب��ه کند و با تغیی��ر رویه و ارائه 
محصولات س��الم تر، مردم محصولات آن را 

بیشتر بخرند. 
adage.com :منبع

علیجاه شهربانویی
مشاور تبلیغات و برندسازی

فرشته طاهری نیا

شرکت کوکا در اقدامی بزرگ – در 
طول عمر کاری خود- به شعار »شادی 
بدون مرز« پایان داد و کمپین جهانی 

 جدیدی را با عنوان
 Taste the Feeling برگزار کرده 

است که در تمامی آگهی های تبلیغاتی 
آن، محصولات کوکا وسط کادر قرار دارد 
و آگهی روی محصولات متمرکز می شود



در می��ان برند های بزرگ و 
اس��تخوان دار ایرانی که دارای 
بالای��ی در  برن��د  از  آگاه��ی 
هستند،  خود  مخاطبان  میان 
و  کوچک ت��ر  ش��رکت های 
ت��ازه واردی نی��ز در مرحل��ه 
و  ب��ازار  ب��ه  خ��ود  معرف��ی 
ایرانی هس��تند که  مخاطبان 
در تلاش��ند کس��ب وکار خود 
را توس��عه دهند. یکی از این 
شرکت های تازه وارد، سورمالی 
اس��ت که در حوزه قهوه های 
فوری و هات چاکلت ها مشغول 
به فعالی��ت اس��ت. البته این 
ش��رکت محصولاتی را نیز در 
حوزه آبمیوه های کنس��تانتره 
تولید می کند. اینکه سورمالی 
فعالیت ه��ای  راس��تای  در 
برندین��گ و بازاریابی باید چه 
اقدامات��ی را انج��ام ده��د که 
درنهایت به جذب مش��تریان 
منجر ش��ود و آگاه��ی از برند 
خود را افزایش دهد، بهانه ای 
ش��د تا »فرصت امروز« سراغ 
دکتر محمود محمدیان، عضو 
هیأت علم��ی دانش��گاه علامه 
طباطبای��ی ب��رود. آنچ��ه در 
ادام��ه می خوانی��د نظرات این 
کارش��ناس درباره فعالیت های 
فعالیت های  برن��د،  ارتباطاتی 
بازاریابی، اس��تراتژی تبلیغات 
و... اس��ت ک��ه در س��ه بخش 

مجزا تنظیم  شده است. 
برخ��ی برند ه��ا از ش��هرت 
و  برخوردارن��د  کمت��ری 
مخاطب��ان کمتری ب��ا نام آنها 
آش��نا هس��تند، این در حالی 
اس��ت که در م��ورد برند های 
بیش��تر  معتب��ر،  و  نام آش��نا 
کارشناس��ان حوزه بازاریابی و 
برند اظهار نظ��ر می کنند؛ اما 
ای��ن حوزه  کارش��ناس  کمتر 
هس��ت ک��ه س��راغ برند های 
کمت��ر آش��نا ب��رود. به صورت 
برند ه��ا آمادگی  کلی برخ��ی 
این موض��وع را دارند که مورد 
نقد قرار بگیرند و اظهارنظری 
در مورد آنها انجام ش��ود. این 
شناسایی  شامل  نظرات  اظهار 
نق��اط ق��وت و ضع��ف برندها 
می ش��ود و هنگامی که برندی 
م��ورد  شناخته ش��ده  کمت��ر 
ارزیابی و تحلیل قرار می گیرد، 
رفته رفت��ه ش��ناخته  ش��ده تر 
می شود و آگاهی از آن افزایش 

پیدا می کند. 
س��ورمالی یک��ی از برند های 
کمت��ر شناخته ش��ده در حوزه 
نوشیدنی ها؛ آبمیوه، قهوه فوری 
و هات چاکل��ت اس��ت. باوجود 
اینکه این ش��رکت محصولات 
مختلف��ی را در حوزه قهوه های 
کنس��انتره،  آبمیوه های  فوری، 
نوش��یدنی ها و... تولید می کند 
بااین ح��ال در ای��ن مطلب من 
قهوه های  بیش��تر در خصوص 

فوری و هات چاکلت می خواهم 
صحب��ت کن��م و این ش��رکت 
را از این جنبه بررس��ی کنیم. 
درصحن��ه جهان��ی برنده��ای 
معتبری در صنع��ت قهوه های 
فوری حض��ور دارن��د؛ یکی از 
این برند ها نس��تله است که از 
غول ه��ای بزرگ ای��ن صنعت 
محس��وب می شود و حرف اول 
در بازاره��ای جهانی را می زند. 
ب��ا توج��ه ب��ه وج��ود رقبای 
غول پیکری در ب��ازار قهوه های 
دیگر  برندهای  فوری، حض��ور 
و کوچک ت��ر در ای��ن بازاره��ا 

به سختی صورت می پذیرد. 

رقابتی سخت در بازار 
قهوه های فوری

ای��ران ش��رکت  در کش��ور 
بازاره��ای قهوه  به  س��ورمالی 
ف��وری ورود پیدا ک��رده و در 
تلاش اس��ت سهم خوبی را در 
این بازار کس��ب کند؛ طبیعتا 
س��ورمالی به این باور رس��یده 
اس��ت که برای کس��ب سهم 
بازار بیش��تر باید ب��ا برند های 
ق��وی و معتب��ری رقابت کند. 
در حال حاضر در بس��یاری از 
جلس��ات کاری یا مهمانی های 
خانوادگ��ی، قهوه ه��ای فوری 
معم��ولا  و  می ش��ود  س��رو 
ه��م ای��ن قهوه های ف��وری از 
شرکت نس��تله تهیه می شود. 
در حقیقت برند نس��تله دارای 

آگاهی از برند بالایی اس��ت و 
بیش��تر مخاطبان ایرانی با نام 

این برند آشنا هستند. 

سیستم توزیع مناسب
بای��د  س��ورمالی  ش��رکت 
خ��ود  توزی��ع  سیس��تم  روی 
را  س��رمایه گذاری های ج��دی 
انج��ام ده��د و برنامه ریزی های 
مناس��بی را در این راستا اتخاذ 
کن��د. اگ��ر ش��رکتی در حوزه 
محصولات  ف��وری  قهوه ه��ای 
خ��وب و باکیفیت��ی را تولی��د 
باید سیس��تم  قطعا  می کن��د، 
توزیع مناس��بی را داشته باشد. 
ایجاد یک سیستم توزیع مناسب 
برای اینچنین شرکت ها آنچنان 
از اهمی��ت بالای��ی برخ��وردار 
اس��ت که درگذش��ته برخی از 
نظریه پ��ردازان عل��م بازاریابی، 
به مثابه سیس��تم  را  بازاریاب��ی 
توزیع مناسب می دانستند، چون 
بیشتر ش��رکت های معتبر دنیا 
با مش��کلاتی جدی  درگذشته 
در حوزه توزی��ع مواجه بودند و 
با گذر زمان مشکلات این بخش 
را حل کردند و در تلاش بودند 
سیستم های مناسبی را در حوزه 
توزی��ع محص��ولات و خدمات 
خود داش��ته باش��ند. در کشور 
ایران شرکت سورمالی می تواند 
ساختار توزیع مویرگی را اتخاذ 
کند و به درستی سیستم توزیع 
خود را پوش��ش دهد. به صورت 

کلی موفقیت زمانی رخ می دهد 
که محصولاتی که تولید می شود 
به راحتی در دس��ت مش��تریان 
ق��رار گی��رد و به فروش رس��د. 
تولیدکنندگان  برخی  متاسفانه 
ایرانی صرفا روی مقوله کیفیت 
می ش��وند  متمرکز  محصولات 
ک��ه  دیگ��ر  بخش ه��ای  در  و 
توزیع نیز ش��امل آن می ش��ود، 
انج��ام  را  س��رمایه گذاری هایی 

نمی دهند. 

تصرف بازار تهران
تولی��د  ظرفیت ه��ای  اگ��ر 
شرکت س��ورمالی اجازه دهد، 
باید این ش��رکت در بازار شهر 
تهران فعال تر ش��ود و به خوبی 
ای��ن ب��ازار را پوش��ش ده��د. 
به ص��ورت کلی ب��ازار ایران به 
صورتی است که بخش زیادی 
از ف��روش ش��رکت ها در بازار 
به عنوان  انجام می شود.  تهران 
نمون��ه حدود 50 تا 70 درصد 
فروش برخی شرکت های ملی 
ایرانی در س��طح ش��هر تهران 
انجام می ش��ود و این در حالی 
است که ش��رکت سورمالی در 
ب��ازار تهران پوش��ش خوبی را 
ندارد و محصولات این شرکت 
به خوبی در ب��ازار تهران توزیع 
مخاطبان  ب��رای  و  نمی ش��ود 

تهرانی غیر آشنا است. 
وب سایت کارشناس:

http://kafemarketing.com

 7 قانون طلایی 
در تجربه مشتری

هن��ر بازاریاب��ی در دنی��ای امروز ب��ه هنر جنگ 
ش��رکت ها برای غلبه در بازار تبدیل ش��ده و شکی 
نیس��ت که بازار امروزه نیز یک میدان نبرد س��خت 
و پیچیده اس��ت. اما در این عرصه چگونه شرکت ها 
می توانند به دستیابی هرچه بیشتر به جاه طلبی ها و 
بلندپروازی های خود نزدیک شوند؟ در این یادداشت 
به ط��ور خلاصه به قوانین طلایی خواهم پرداخت که 
می تواند چراغ راه ش��ما در سازمان و شرکت خویش 
برای جذب و نگهداشت بیشتر مشتریان در این بازار 

رقابتی باشد. 
قانون اول - بر سفرهای مشتری خود تمرکز 

کنید نه صرفا تعاملاتش
جهان مشتری تنها شامل شرکت شما نبوده و این 
سازمان شما نیست که در مرکز این جهان قرار دارد. 
در مورد شیوه زندگی مشتریان تان و اینکه چگونه در 
زندگی خود ارزش خلق می کنند بررس��ی و تحقیق 
کنید. به عنوان مثال فرض کنید ش��ما یک ش��رکت 
بیمه هستید و مشتری برای بیمه کردن منزل خود 
به ش��ما مراجعه کرده اس��ت. در اینجا مشتری تنها 
یک س��فر را در شرکت ش��ما تجربه خواهد کرد، آیا 
ش��ما نمی خواهید در خصوص بیم��ه خودروی وی، 
بیمه های پزش��کی، بیمه های عمر یا سایر بیمه هایی 
که به نوعی این مش��تری در س��بک زندگی خود با 
آنها درگیر اس��ت، اطلاعی کسب کرده و سفر جدید 
و تجرب��ه خرید و خدمات دیگ��ری را برای وی خلق 

کنید؟ 
– کارکن�ان خ�ود را به عن�وان  قان�ون دوم 

سرمایه های سازمان در نظر بگیرید نه هزینه
کارمندان متعهد و عاش��ق سخت تر کار می کنند، 
بیشتر در سرکار می مانند و سازمان خود را بیشتر به 
دیگران توصیه می کنند. بدون شک شما نمی توانید 
بدون کارکنان دلبس��ته، تجربه مش��تری عالی خلق 
کرده یا آن را حفظ کنید. پس به یاد داش��ته باشید 
ک��ه کارکنان دلبس��ته، تجربه مش��تری عالی خلق 
می کنند، این تجربه باعث وفاداری مشتریان خواهد 
ش��د و مشتری وفادار نتایج پایدار مالی برای شما به 

ارمغان خواهد آورد. 
قانون س�وم - برند خود را از داخل به خارج 

سازمان بسازید
به یاد داش��ته باشید نام های تجاری قدرتمند تنها 
یک ادعا در تبلیغات نیس��تند بلکه آنها نشان دهنده 
ب��اور کارکنان ش��ان به آن ش��رکت و برند هس��تند. 
ابتدا به گونه ای باش��ید که کارکنان تان با قلب ش��ان 
س��ازمان را باور داشته باشند. پس به عنوان یک برند 
به مش��تریان خود یک ق��ول دهید، قول خود را باور 
داش��ته باش��ید و آن را با تمام وج��ود بپذیرید و در 
نهای��ت وعده و قول های خود را حفظ و به آنها عمل 

کنید. 
قانون چه�ارم – به انتهای کلی�ه تجاربی که 

خلق می کنید توجه کنید 
راهی که یک تجربه به پایان می رس��د دارای تاثیر 
متناس��بی با چگونگی به یادآوری مش��تریان از کل 
تجربه شان نیست. در خلق تجربه مشتری یک قانون 
وج��ود دارد به نام قانون ابت��دا – انتها. این دو زمان 
کلیدی از یک سفر مشتری می تواند اثر بالایی بر کل 
تجربه کسب شده مشتری بگذارد، پس از تمرکزتان 

بر این لحظات کلیدی مطمئن شوید. 
قان�ون پنج�م – به س�وی ق�درت  » چرایی «  
 حرک�ت کنی�د و به آن توجه و برای آن پاس�خ 

داشته باشید
بس��یاری از مردم می خواهند با برندی آش��نا شده 
و آن را بپذیرن��د ک��ه حس هدفدار بودن را داش��ته 
باشد. به عنوان مثال شرکت اپل نیز می توانست مانند 
خیلی از شرکت ها از طریق پاسخ به سوال های »چه 
چیزی «   و  » چگونه «   با مش��تریان خود ارتباط برقرار 
کند، اما اپل پیش از هرچیز به س��وال مش��تری در 
خصوص چرایی خرید پاس��خ می دهد، این ش��رکت 
می گوید:   » هر آنچه که ما انجام می دهیم، باور داریم 
که در چالش با وضعیت موجود اس��ت. ما باور داریم 
که متفاوت می اندیش��یم.  «   باور های اپل در پاسخ به 
اینکه چرا بای��د از آن خرید کنیم، رمز موفقیت این 
ش��رکت اس��ت. بنابراین مطمئن شوید که با دلیل و 
 » چرایی«های مشتریان و کارکنان تان ارتباط برقرار 
کرده و به آنها پاسخ می دهید. بدون شک پس از آن 
باید به س��وال مش��تری در خصوص  » چه چیزی «   و 

 » چگونه «   پاسخ داده شود. 
قانون شش�م – فرآیند های مش�تریان را در 

گوشی همراه آنان قرار دهید 
از دس��تگاه های موبایل بهره بیشتری ببرید، شما 
نی��از به طراح��ی فرآیند های��ی دارید ک��ه از مزیت 
دیجیتالی گوش��ی های همراه بهره مند شود نه اینکه 

تنها سایت با نسخه موبایل یا اپلیکیشن بسازید. 
قانون هفتم – تنها زمانی از مش�تری سوال و 
نظرس�نجی کنید که برنامه ای برای عمل به آن 

داشته باشید
باور داش��ته باش��ید که بازخوردهای مشتریان یک 
سرمایه محدود و تمام شدنی است. وقت مشتریان خود 
را با س��وال پرسیدن از طریق نظرسنجی هایی که شما 
برنامه ای برای عمل به نتایج آنها نداشته یا قادر نیستید 

که به نتایج آنها عمل کنید، تلف نکنید. 
Email: payam. navi@gmail. com
Site: www. cemcenter. ir

چگونه بدون هزینه کردن یک سکه 
برندتان را بسازید

پیش از این هرگز س��اختن یک برند به اندازه ای 
که امروزه در دنیای کس��ب وکار اهمیت دارد، حائز 
اهمیت نبوده اس��ت. نسل جدید به شرکت هایی که 
چهره ای از خود ندارند، علاقه ای نش��ان نمی دهند و 
این گونه کسب وکارها برای شان جذابیتی ندارد. آنها 
احس��اس می کنند هرکاری که انجام می دهند باید 
در جهان تاثیرگذار باش��د، بنابراین زمانی که قصد 
دارند پول ش��ان را جایی خرج کنند، باید برای شان 
معنا و مفهوم داش��ته باش��د. وقتی ک��ه یک برند را 
می س��ازید، در واقع داستان کس��ب وکارتان را با آن 
بیان می کنید و بس��ته به آنچه داس��تان ش��ما چه 
می گوی��د، نس��ل جدید در کنارت��ان خواهند بود یا 
ش��ما را پس خواهند زد. در حالی که نس��ل جوان 
بخش گس��ترده ای از بازار را تشکیل می دهد، قطعا 
نیاز دارید که آنها را در کنار خودتان داش��ته باشید، 
زیرا اگر این گونه نباش��د، چه کس��ی قرار اس��ت از 
خدمات تان اس��تفاده کند یا چه کس��ی قرار اس��ت 
مش��تری محصولات ت��ان باش��د و آن را بخ��رد؟ از 
این رو، بس��یار ضروری است داستانی که شرکت تان 
از طریق برندش مطرح می کند، یکی از آنهایی باشد 
که با دقت به نیازهای نس��ل جوان پرداخته اس��ت. 
بسیاری از کارآفرینان برندشان را منحصرا براساس 
آنچه معتقدند روند حال حاضر  بازار است می سازند، 
اما این مس��ئله به س��ادگی روی موفقیت یا شکست 
تاثیرگذار نیس��ت، بلکه تاثی��رش را روی محصول و 
مشتریان مورد نظرتان نشان می دهد. نیازهای نسل 
جوان باید به دقت بررس��ی ش��ود تا برندی طراحی 
کنید که هم برای محصول و هم برای مشتریان تان 
مناس��ب باش��د تا بتوانید بهترین تاثیر ممکن را در 

بازار بگذارید. 

بازار هدف را بشناسید
زمان��ی که قصد دارید یک محص��ول جدید را به 
فروش برس��انید یا خدم��ات جدی��دی ارائه دهید، 
نخس��تین کاری ک��ه بای��د انجام دهید این اس��ت 
که بای��د تصمیم بگیرید به چه گروهی قرار اس��ت 
محصول ت��ان را بفروش��ید، در واقع بای��د بدانید که 
ب��ازار هدف تان کدام اس��ت. در حالی ک��ه همه به 
طور ای��ده آل علاقه دارند به همه محصول ش��ان را 
ارائه دهند یا سرویس دهی کنند، اما این کار شدنی 
نیست، زیرا در این صورت بازاریابی برای تان تبدیل 
به یک کابوس خواهد ش��د. روی ی��ک گروه هدف 
خ��اص تمرکز کنی��د، اینکه این گروه چه کس��انی 
باش��ند به نوع محصول تان و نیازی که ش��ما انتظار 
دارید آن محصول پوش��ش دهد، بستگی دارد. بعد 
از اینکه گروه هدف تان را در بازار مش��خص کردید، 
مطمئن ش��وید هم��ه اطلاعات را درب��اره این گروه 
کس��ب کرده اید. حت��ی اگر فک��ر می کنید که همه 
اطلاعات موجود را به دست آورده اید، بیشتر تحقیق 
کنید، همیش��ه می توانید مجموع��ه ای از چیزهای 
جدی��د را انتخ��اب کنید که مطمئنا در اس��تراتژی 

بازاریابی تان موثرتر خواهد بود. 

برندتان را به عنوان یک شخص معرفی کنید
کلید ساخت برندی قدرتمند این است که بدانید 
برندت��ان چیزی بیش از یک نام یا یک لوگو اس��ت. 
برای اینکه برندتان را با موفقیت بسازید، لازم است 
به آن شخصیت بدهید، به برندتان به عنوان شخصی 
نگاه کنید که داستان خودش را برای گفتن دارد. به 
تمام جنبه های این موجود تخیلی مانند جنس��یت، 
علای��ق و آنچه که تنفر دارد، بیندیش��ید و مطمئن 
ش��وید که چش��م اندازی جامع دارید ب��ه آنچه که 
می خواهید برندتان مانند یک ش��خص داشته باشد. 
درس��ت زمانی که تصمیم می گیرید ت��ا برندتان را 
به عنوان یک ش��خص معرفی کنید، زمانی است که 
می توانید حضورش را اعلام کنید. این قدم بااهمیتی 
اس��ت، زیرا تاثی��ری را که برندت��ان در بازار خواهد 

داشت، تعریف می کند. 

شبکه های اجتماعی
بع��د از اینکه مش��خص کردید ب��ازار هدف تان چه 
کسانی هس��تند، همچنین داستانی را که قصد دارید 
ایجاد کنید، تش��خیص دادید، بدیهی اس��ت که قدم 
بعدی تان اس��تفاده از شبکه های اجتماعی است. باید 
حضورت��ان را در ه��ر پلتفرمی که ام��کان دارد، اعلام 
کنید، اما در عین حال باید توجه داشته باشید با شکل 
و شمایلی یکسان در پلتفرم های مختلف ظاهر شوید. 
به عنوان مثال، نمی توانید در توییتر سرگرم کننده باشید 
و در فیس ب��وک جدی حضور پیدا کنید. در واقع باید 
برندتان در همه پلتفرم ها ثبات داشته باشد و تصویری 
ثابت از خود به نمایش بگذارید و تناقضی در آن نباشد. 
این مسئله اجتماعی را در اطراف برندتان ایجاد می کند 
و همین نکته عاملی برای موفقیت تان خواهد شد. تنها 
راه موفقیت در بازار رقابتی دنیای امروز این اس��ت که 
منحصر به فرد باشید. به همین دلیل ایجاد برندی که 
بتواند در دنیای کس��ب وکار تاثیرگذار باش��د، اهمیت 
دارد. هرچقدر برند شما با مسائلی که مردم در دنیای 
امروز سروکار دارند بیش��تر در ارتباط باشد، به همان 
اندازه تعداد افرادی که در کنارتان خواهند بود افزایش 

خواهد یافت. 

مشتریان ابدیبازاریابی مجانی
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مونا اشرف زاده
پیام ناوی

مدرس و مشاورCRM، CEM  و باشگاه مشتری

درگذش��ته رقابت کمت��ری در بازارها 
وج��ود داش��ت و تبلیغ��ات و ارتباطات 
حرف اول را برای ش��رکت ها نمی زد، اما 
در حال حاضر نیاز به وجود یک سیستم 
مناس��ب در حوزه تبلیغ��ات و ارتباطات 
برای کسب وکارهای امروزی بسیار زیاد 
احس��اس می ش��ود. برخی شرکت های 
ایرانی نیاز به تبلیغ��ات دارند اما بودجه 
لازم ب��رای آن را ندارند؛ به همین دلیل 
می توانند از فضای مجازی استفاده های 
زی��ادی ببرند. ش��رکت س��ورمالی نیز 
باید در راس��تای تبلیغ��ات و ارتباطات 
برنامه ریزی های مناس��بی را انجام دهد؛ 
البته به تازگی این شرکت اقداماتی را در 
فضای مجازی انجام داده اس��ت اما باید 
منس��جم تر و با برنامه ری��زی کامل تری 
در این راس��تا تبلیغات��ی را انجام دهد. 
را  هنگامی ک��ه ش��رکتی محصولات��ی 
باکیفی��ت مناس��ب وارد ب��ازار می کند 
باید وب س��ایت مناسبی را داشته باشد؛ 
البته وب سایت ش��رکت سورمالی فعال 
اس��ت اما در حوزه به روزرسانی آن باید 
برنامه ریزی ه��ای مناس��ب تری را انجام 
دهد؛ چون وب س��ایت فروشگاه مجازی 
یک برن��د تلقی می ش��ود و از آن حتی 
به عنوان یک اس��تند می ت��وان یاد کرد. 
از طرف��ی ش��رکت س��ورمالی بای��د در 
شبکه های اجتماعی مانند اینستاگرام و 

تلگرام حضور مناسبی داشته باشد. 
شرکت هایی نظیر ش��رکت سورمالی 

در صنایع��ی فعالیت ه��ای خود را پیش 
می برند که در حال حاضر از نظر شناخت 
بازار در مرحله بالایی نیس��تند و تقریبا 
می توان گفت که س��نتی به ب��ازار نگاه 
می کنند. ضرورت اس��تفاده از ابزارهای 
نوی��ن بازاریابی در ش��رکت هایی مانند 
س��ورمالی به شدت احس��اس می شود؛ 
به عنوان نمونه به کارگیری س��لبریتی ها 
در معرف��ی و تبلیغات محص��ولات این 
ش��رکت به بازار بس��یار می تواند کمک 
کن��د و آگاه��ی از برند آنها را به ش��دت 
ارتقا دهد. در این میان ابزارهای بازاریابی 
مانند CRM یا مدیریت روابط مشتری، 
تحقیقات بازار و... باید بیشتر در دستور 
کار شرکت سورمالی قرار بگیرد؛ چون از 
این طریق می توانند بیشتر به اطلاعات 
بازار دست پیدا کنند.  شرکت سورمالی 
بای��د تع��دادی از محص��ولات خ��ود را 
به عنوان ش��اخص محصولات ش��رکت 
مش��خص کند و بودجه های تبلیغاتی را 
برای آن در نظر بگیرد؛ البته این موضوع 
به این مفهوم نیست که محصولات دیگر 
را تولی��د نکند بلکه باید روی تعدادی از 
محصولات متمرکز شود و آن محصولات 
را ب��ه ب��ازار عرضه کند. س��ورمالی باید 
ت��لاش کند این محصولات ش��اخص را 
در بازار نهادینه و به مخاطبان ایرانی آن 
را به درس��تی معرفی کند؛ از این طریق 
س��ورمالی می توان��د در ذهن مش��تری 

جایگاهی را برای خود ایجاد کند. 

س��ورمالی بای��د روی درک رفت��ار 
مصرف کنندگان ایرانی برنامه ریزی های 

مناسبی را انجام دهد. 
به ص��ورت کل��ی نوش��یدنی گرم در 
ب��ازار ای��ران هم��واره چای ب��وده و با 
گذر زم��ان فرآورده های قه��وه نیز به 
آن اضافه ش��ده اس��ت؛ در حال حاضر 
نبردی بین چای و قهوه و فرآورده های 
آن در حال ایجاد ش��دن اس��ت و این 
دو محص��ول در ح��ال رقاب��ت ب��رای 
 کسب سهم بازار بیش��تری از یکدیگر 

هستند. 
س��ال  چن��د  در  قه��وه  طرف��ی  از 
گذش��ته س��هم بازار خوبی را کس��ب 
ک��رده و جایگزی��ن عادت نوش��یدنی 
مصرف کنن��دگان ایرانی ش��ده اس��ت. 
در ای��ن میان قه��وه در ح��ال حاضر 
صرفا مختص لایه ه��ای بالایی جامعه 
نمی ش��ود و اتفاق��ا باگذش��ت زم��ان، 
طبقه های پایی��ن جامعه نیز رفته رفته 
از این محصول در زندگی خود استفاده 

می کنند. 
طبقه ه��ای ب��الای جامع��ه ایران��ی 
هنگامی که بخواهند از قهوه های فوری 
استفاده کنند، از برند هایی مانند نستله 
مصرف می کنند و ش��رکت های مانند 
س��ورمالی باید اتفاق��ا روی طبقه های 
پایین ت��ر جامعه س��رمایه گذاری کنند 
و مش��تریان خود را از طبقه متوس��ط 
جامعه انتخاب کنن��د؛ چون برای این 

طبقه اجتماعی قیمت محصولات حائز 
اهمیت اس��ت و این گروه از مخاطبان 
می توانند مشتریان خوبی برای شرکت 

سورمالی محسوب شوند. 
شرکت س��ورمالی هزینه های زیادی 
را در راس��تای برندینگ انج��ام نداده 
اس��ت و هنگامی که ب��ه هویت بصری 
شرکت س��ورمالی توجه می شود، این 
موضوع نمایان می ش��ود که سورمالی 
در راس��تای طراح��ی هوی��ت بصری 
مناسب، سرمایه گذاری خوبی را انجام 

نداده است. 
شرکت ها در حال حاضر می توانند از 
قدرت هویت بصری خود در راس��تای 
تعام��ل با مش��تریان اس��تفاده کنند و 
طبیعتا اگر س��ورمالی در تلاش اس��ت 
که ب��ه موفقیت های چش��مگیری در 
بازار ایران دس��ت پیدا کند، باید روی 
هویت بصری خود بیش��تر از گذش��ته 

متمرکز شود. 
ش��رکت  س��ورمالی بای��د ب��ه ای��ن 
موضوع واقف ش��ود که ب��ازار در حال 
تغیی��ر اس��ت و بازیگ��ران جدیدی در 
ح��ال ورود به بازار ایران هس��تند؛ به 
همین دلیل دیگر نمی توان به ش��کل 
س��نتی در ای��ن بازار حضور مناس��بی 
درص��دد  بای��د  س��ورمالی  و  داش��ت 
ای��ن موض��وع باش��د ک��ه از ابزارهای 
 بازاریابی استفاده های مناسبی را انجام 

دهد. 

نبرد قهوه و چای در بازار ایرانحضور در فضای مجازی

امیر کاکایی
a9631m@gmail.com

فعالیت های ارتباطاتی برند سورمالی در گفت و گو با دکتر محمود محمدیان

پیش به سوی تصرف بازار
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 هاوارد هیوز

نابغه ای در صنایع مختلف

هاوارد هی��وز )Howard Hughes( کارآفرین، 
س��رمایه گذار، هوانورد، مخترع، فیلمس��از و نیکوکار 
آمریکایی بود. او به عنوان یک��ی از موفق ترین افراد در 
به دس��ت آوردن پول در جهان ش��ناخته می شد. این 
کارآفرین موفق ش��رکت هواپیمایی هیوز را در س��ال 
1932 تش��کیل داد و مهندس��ان و طراحان بسیاری 
را اس��تخدام ک��رد. او همچنین ایرلاین ه��ای جهانی 
تران��س )TWA( را از آن خود کرد و گس��ترش داد و 
بعدها صاحب ایر وس��ت )Air West( شد و نامش را 
به هیوز ایر وس��ت تغییر داد. هیوز از جوانی علاقه اش 
را به علم و تکنولوژی نش��ان داد. در واقع او اس��تعداد 
فوق العاده ای در مهندس��ی داش��ت و اولین فرستنده 
بی س��یم رادیوی��ی را در س��ن 11س��الگی در ش��هر 

هوستون ساخت. 
در س��ن 12س��الگی، عکس هی��وز در روزنامه های 
محل��ی ب��ه عن��وان اولین کس��ی ک��ه در هوس��تون 
موتورس��یکلت دارد چ��اپ ش��د؛ موتورس��یکلتی که 
ه��اوارد از قطعات موت��ور بخار پدرش س��اخته بود. او 
دانش آم��وزی متفاوت بود ک��ه به ریاضی��ات، پرواز و 
مکانیک علاقه  داش��ت و اولین درسش در زمینه پرواز 

را در سن 14سالگی آموخت.
 ه��اوارد هی��وز از س��نین جوان��ی ی��ک گلف باز 
حرفه ای بود، او اغلب با بازیکن ه��ای حرفه ای گلف 
بازی می کرد، البته او به ندرت رقابتی بازی می کرد 
و اغلب س��عی می ک��رد ان��رژی  اش را صرف س��ایر 
زمینه هایی که به آنه��ا علاقه دارد کند. هاوارد هیوز 
در هر زمینه ای که ج��زو  علایقش بود توانس��ت به 

یکی از بهترین ها تبدیل ش��ود. 

بزرگ فکر کنید، کوچک عمل کنید
وقتی که هی��وز در کودک��ی می گف��ت می خواهد 
ثروتمندترین مرد جهان ش��ود، یک دیدگاه مشخص 
داشت نس��بت به جایی که می خواس��ت برود اما هنوز 
نمی دانس��ت چگونه قرار اس��ت به این آنجا برسد. این 
اولین قدمی بود که هیوز برای دستیابی به رویاهایش 

برداشت.
 او اهمیت داش��تن اهداف ب��زرگ را فهمی��ده بود 
و درب��اره احتمالات��ی ک��ه در بلندم��دت ب��ه نتیجه 
می رسیدند، می اندیشید و در تمام این مدت قدم های 
کوچ��ک برمی داش��ت تا ب��ه اهداف��ش برس��د. هیوز 
تمایل بی حد و حصری نس��بت به پرواز داشت و با هر 
هواپیمایی که می ساخت و هر پرواز آزمایشی که انجام 
می داد، خودش را به هدفش که تبدیل ش��دن به یکی 
از بهتری��ن خلبان های جهان ب��ود، نزدیک تر می کرد. 
او همیش��ه چنین هدف بزرگی را در پس ذهنش نگه 
می داش��ت و روی برداش��تن قدم هایی که نیاز داشت 
تا به هدفش برس��د تمرکز می کرد. ب��ا این جود حتی 
اهداف کوچک تر هاوارد هیوز ب��رای یک فرد معمولی 

بی حد و حصر به نظر می رسد.

 کمال گ��را ب��ودن ذاتی هی��وز مثال��ی فوق العاده از 
کوچک قدم برداش��تن ب��ود. برای هیوز ه��ر جزئیاتی 
از یک پروژه بای��د کامل انجام می ش��د، پیش از اینکه 
محصول نهایی حتی بتواند کامل ش��ود. حتی در بازی 
گلف، گروهی فیلمبردار داش��ت که ب��ازی او را ضبط 
می کردند، بنابراین هیوز می توانست ویدئوی آن بازی 
را تماش��ا کند تا متوجه اشتباهاتش ش��ود و در جهت 

تکامل بازی اش گام بردارد. 
هیوز همیش��ه قدم به قدم یک فرآیند را دنبال کرد 
تا به س��مت هدفش حرکت کند و هرگز دیدگاهش را 

نسبت به هدف نهایی اش از دست نمی داد. 

دست در دست کارکنان تان داشته باشید
هاوارد هیوز علاوه ب��ر اینکه اطراف��ش را با بهترین  
افراد پر کرده بود، یک اسلحه مخفی دیگر نیز داشت و 

آن هم شرکت در تمام جزئیات پروژه هایش بود. 
با وج��ود انتخاب بهترین ه��ا در صنایع��ی که هیوز 
مش��غول فعالیت بود، به راحتی می توانست از اتفاقاتی 
که در ش��رکت های مختلفش می افت��اد، فاصله بگیرد 
اما در ع��وض او انتخاب کرده بود ک��ه در کوچک ترین 
جزییات رویدادها ش��رکت کند. از بودج��ه، بازاریابی، 
انتخ��اب کارکن��ان تا تکنیک ه��ای فنی ی��ک پروژه، 
هیوز خودش را در تمام پروژه ها ش��رکت می داد. این 
کارآفرین موفق نه تنها می خواست بداند که چه اتفاقی 
در حال رخ دادن است، بلکه آنقدر انعطاف پذیر بود که 
هر تغییر لازم��ی را اعمال  کند. او حت��ی پروازهایی را 
که خودش در طراحی شان ش��رکت داشت، به صورت 

آزمایشی انجام می داد. 
او همیش��ه زندگ��ی اش را ب��ه خط��ر می انداخت تا 
خودش را ش��ریک تولید محصولاتش کن��د و در عین 
حال آنها را بهبود بخشد. هیوز که به استقامت شناخته 
می ش��د، کس��ی نبود که وظایف را به دیگران محول 

کند.
 اصرارش برای مشارکت در همه کارها عامل اعتماد 
به نفس فوق العاده هیوز ب��رای حمایت از محصولاتش 
بود: »اگر من در طراحی مرتکب اش��تباه شوم، کسی 
که باید تاوانش را بدهد خودم هس��تم. قطعا از کس��ی 
نخواهم خواس��ت که با ی��ک هواپیما پ��رواز کند، اگر 

خودم از انجام چنین کاری ترس داشته باشم.« 

پاس�خ کارش�ناس: وقتی کس��ب وکاری محصولی 
را برای گ��روه مخاطب��ان خاص��ی توزیع می کن��د، باید 
س��راغ رس��انه هایی برود که مخاطبان عامی را پوش��ش 
نمی دهند. بنابراین تلویزی��ون و رادیو یا مطبوعات چاپی 
که مخاطبان عامی را پوشش می دهند، مناسب تبلیغات 

چنین محصولاتی نیس��تند. کس��ب وکار های این حوزه 
بهتر اس��ت س��راغ رس��انه های دیجیتال بروند. البته در 
استفاده از رس��انه های دیجیتال باید کسب وکارها نکات 
مهمی را رعایت و از این رس��انه ها براساس نیازهای خود 
بهره ب��رداری کنن��د. به گفت��ه اکثر کارشناس��ان فضای 
مج��ازی و اینترنتی ش��اید بهترین مکان ب��رای معرفی 

محصولات لوکس و گران باشد.
 این کس��ب وکارها بهتر اس��ت فقط در فضای اینترنت 
به معرفی محص��ولات خود بپردازن��د و اقدامی در جهت 
ف��روش ای��ن محص��ولات انج��ام ندهند، چ��ون فروش 

محصولات نیازمند سیس��تم توزیع مناس��ب برای ارسال 
کالاها فروخته  ش��ده اس��ت. در نتیجه اگر کسب وکاری 
بدون در نظر گرفتن یک سیس��تم توزیع اقدام به فروش 
محصولات��ش در اینترنت کن��د نه تنها مش��تری تازه ای 
به دس��ت نخواهد آورد بلکه همان مش��تریان قبلی را نیز 
از دست خواهد داد. کسب وکارها بهتر است برای طراحی 
یک وب سایت خوب و باکیفیت برنامه ریزی کنند. در این 
وب سایت علاوه بر معرفی، قیمت محصولات نیز باید قید 
شود تا مش��تریان با انتخاب راحت تری سراغ فروشگاه ها 

بروند. 

پرسش: کسب وکاری را در حوزه توزیع محصولات لوکس مدیریت می کنم؛ محصولاتی که مشتریان خاص خود را دارند و توزیع 
آنها نیز رسم و رسوم خاص خود را می طلبد. چند وقتی است به دلیل راکد شدن بازار و وضعیت اقتصادی کشور مشتریان کمی 
سراغ محصولات لوکس می  آیند و سهم فروش کسب وکارم کاهش یافته است. برای رفع این مشکل پس از مشورت با یک مشاور 
بازاریابی تصمیم به اجرای یکسری برنامه های تبلیغاتی گرفته ام. مشاور کسب وکارم برای اجرای این برنامه ها ی تبلیغاتی رسانه های مختلفی را پیشنهاد داده  است. 

راهنمایی بفرمایید که سراغ کدام رسانه های تبلیغاتی برای اکران آگهی ها برویم. رسانه هایی که هزینه  زیادی را نیز برای کسب وکارم نداشته باشند؟ 

کلینیککسبوکار

داستان دنباله دار »انتخاب«

قدرت جذب پول مثل قدرت جذب هر چیز دیگر اس��ت 
و کمتر از آنچه فکر می کنید به شانس و اقبال بستگی دارد. 

هر انسانی با توجه به انتخاب خود می تواند یک ثروتمند 
بالقوه باش��د اما این کاملًا به افکار، اعتقادات و انتخاب های 

فرد بستگی دارد. 
آنچه پیش روی شماس��ت، انتخاب هایی است که فقط 

ثروتمندان واقعی سراغش می روند. 
ثروتمندان انتخاب می کنند که موفقیت شان تحت 

کنترل شان باشد
ثروتمندان معتقدند »من زندگی خودم را می س��ازم«، 
حال آنکه به اعتق��اد افراد معمولی زندگی ب��رای من اتفاق 
می افتد. ثروتمند زندگی مالی اش را تحت کنترل خود دارد 

و تنها کسی است که موفقیت را برای خود ایجاد می کند. 
ثروتمندان انتخاب می کنند که بزرگ فکر کنند

اگر تو نه، پس چه کسی؟ این طرز فکر ثروتمندان است. 
فکر ب��زرگ و عمل بزرگ موجب به دس��ت آوردن همزمان 
پول و معنا در زندگی می ش��ود. بس��یاری از آدم ها انتخاب 
می کنند که پا به یک میدان کوچ��ک بگذارند. چرا؟! اول از 
همه چون می ترس��ند. آنها از هیبت شکست می ترسند و 

جالب تر اینکه از موفقیت بیشتر از شکست هراس دارند. 
ثروتمندان انتخاب می کنند که متعهد به دستیابی 

به ثروت باشند
ثروتمندان به جای اینکه بخواهند ثروتمند شوند، آگاهانه 
خود را متعهد به ثروتمند ش��دن می کنند. ثروتمند شدن 
نیاز به تمرکز، تشویق، دانش، تخصص، تلاش صددرصدی، 
نگرش »هیچوقت رهایش نکن «   و البته ذهن ثروتمند دارد. 

اگر ش��ما کاملًا، واقعاً و عمیقا متعهد نباشید، شانس هم 
به س��راغ تان نمی آید. مهم ترین دلیل اینکه آدم ها آنچه را 
می خواهند، به دست نمی آورند این است که نمی دانند چه 

می خواهند. 
ثروتمندان انتخاب می کنند که تمرینات ورزشی را 

انجام دهند
یک تحقیق روی 177 میلیونر خودساخته نشان داد که 
76 درصد این خودس��اخته ها نیم س��اعت در روز یا بیشتر 
تمرینات هوازی مثل دویدن، دویدن آهسته، پیاده روی یا 

دوچرخه سواری انجام می دهند. 
تغیی��ر در عاد ت ها یعنی تغیی��ر در زندگ��ی. تمرینات 
ورزشی باعث رشد در مغز می شود و تولید گلوکز را افزایش 
می دهد. هرچه سوخت وساز بیشتر باشد، رشد مغز بیشتر 

می شود و درنتیجه فرد باهوش تر می شود. 
ثروتمندان انتخاب می کنند که بر فرصت ها تمرکز 

کنند
به جای تمرکز ب��ر موان��ع، کاری که اغلب م��ردم انجام 
می دهند، ثروتمندان ب��ر فرصت ها تمرکز ک��رده و آنها را 
برجسته می کنند. کار ثروتمندان توجه به رشد بالقوه است. 
فقرا اما زیان های بالقوه را می بینند. ثروتمندان بر پاداش ها 

تمرکز دارند و فقرا بر ریسک ها متمرکز می شوند. 
ثروتمندان انتخاب می کنند که راه خود را بروند

اساس��اً انس��ان ها تمایل دارند راهی را بروند که جماعت 
می رود، یعنی دل ش��ان دنباله روی می خواهد. آنها دوست 
دارند جزئی از یک کل باش��ند و برایش��ان سخت است که 
راهی مجزا از دیگ��ران برگزینند. ترس از جدا ش��دن و رها 
کردن مهم ترین دلیل نرسیدن بسیاری از مردم به موفقیت 

است. 
ثروتمندان دسته خود را می سازند و این همان وجه تمایز 
آنها با سایر افراد است. اگر می خواهید ثروتمند باشید باید 
خود را از دسته های دیگر رها کنید، دسته خود را بسازید و 

سپس از دیگران بخواهید که به دسته شما بپیوندند. 
ثروتمندان انتخاب می کنند که با ثروتمندان دیگر 

دم خور شوند
افراد موفق به سایر افراد موفق نگاه می کنند تا انگیزه پیدا 
کنند. آنها س��ایر افراد موفق را الگو ق��رار می دهند و با خود 

می گویند وقتی آنها توانستند پس ما هم می توانیم. 
موفق ها ب��ه جای اینکه ب��ه موفقیت دیگران حس��ادت 
کنند، به خاطرشان خوشحال می شوند و دنبال سردآوردن 
از الگویی هس��تند که آنها پیروی کرده اند. س��ریع ترین و 
آسان ترین راه برای کسب ثروت یادگیری دقیق بازی است 

که ثروتمندها ماهرانه با پول شان انجام می دهند. 
ثروتمندان انتخاب می کنند که برای برنده شدن 

بازی کنند
درحالی که ثروتمندان بازی می کنند که ببرند، آدم های 
معمولی فقط بازی می کنند ک��ه نبازند. هدف ثروتمندان 
واقعی رس��یدن به ثروت هنگفت و فراوان اس��ت. آنها به 
 » مقداری «   پول راضی نیس��تند و دنبال  » مقدار زیادی «  

 پول می روند. 
ثروتمندان انتخاب می کنند که مشکلات از مسیر 

منحرف شان نکند
راز موفقیت تلاش برای پرهیز از مشکلات یا رهاشدن از 
آنها نیست، بلکه این است که خودتان را آنقدر رشد دهید 
که بزرگ تر از مشکلات شوید. مس��یر ثروت مملو از تله ها 
و مشکلات اس��ت و دقیقا به همین دلیل است که بسیاری 
از مردم پا در این مسیر نمی گذارند. آنها زحمت، سردرد و 

مسئولیت این کار را نمی خواهند. 
ثروتمندان کاری را که دوست دارند، انجام می دهند

تصور بسیاری از افراد معمولی این است که ثروتمندان 
هم��ه زندگی ش��ان را کار می کنند. اما یک��ی از مهم ترین 
استراتژی ها در س��طح جهانی انجام کاری است که به آن 

علاقه دارید. 
به عبارت دیگر، قش��ر متوسط جامعه ش��غلی می گیرد 
که آن را دوس��ت ندارد و فقط پولش را می خواهد. آنها در 
مدرس��ه و س��پس جامعه آموخته اند که تنها کاری انجام 

دهند و در ازایش پولی بگیرند که زندگی شان بچرخد. 
ثروتمندان انتخاب می کنند که از پول دیگران 

استفاده کنند
ثروتمندان از اینکه سراغ جیب دیگران رفته و از سرمایه 
آنها ب��رای آینده کار خود اس��تفاده کنند، ترس��ی ندارند. 
ثروتمندان خوب می دانند که ش��خصاً ت��وان تأمین تمام 
سرمایه لازم را برای کار ندارند و برای همین سراغ سرمایه 

دیگران می روند. 
قشر متوس��ط جامعه اما اعتقاد دارد که باید پول داشته 
باش��ی تا بتوانی به پول هایت اضافه کنی و همین امر آنها 
را در بهترین حال��ت محدود و در بدتری��ن حالت تخریب 

می کند. 
businessinsider :منبع

اگر شما هم د  ر کسب و کار خود   با چالشی روبه رو هستید  ، د  ر صورت تمایل مشکل خود   را از طریق ایمیل business@ forsatnet.ir با ما د  ر میان بگذارید   و پاسخ 
خود   را د  ر همین بخش پیگیری کنید  .

مسیر ثروت

تماشای اماکن تاریخی برای 
هم��ه م��ا زیباس��ت. زمانی که 
وارد تخ��ت جمش��ید، نق��ش 
رس��تم، نقش رجب ی��ا اماکن 
دیگر تاریخی می ش��ویم شکوه 
و عظمت��ی را ش��اهد هس��تیم 
که دوس��ت نداریم آن محل را 
ترک کنیم. اما مش��کل بزرگی 
که در این بخش در کشور ایران 
وجود دارد ع��دم توجه کافی به 
این مس��ئله توس��ط مسئولان 
است. کش��ور فرانس��ه با ایجاد 
تنها یک موزه در مرکز پاریس 
توانسته توریس��ت های زیادی 
را جذب کن��د و از ای��ن محل 
درآمد خوبی عایدش ش��ود اما 
ایران باتوجه به اینکه به عنوان 
کش��وری دیرین��ه در تاری��خ 
ش��ناخته ش��ده، در این بخش 
گام  های مؤثری برنداشته است. 
برای پیشبرد این هدف نیاز به 
چند باستان شناس و تاریخدان 
اس��ت که بتوانن��د مکان های 
بیش��تری را ب��رای شناس��ایی 
بیابند. باستان شناسی از جمله 
مشاغل و رشته های دانشگاهی 
اس��ت که هر کسی س��راغ آن 
نمی رود، به این دلیل که درآمد 
و آینده شغلی اطمینان بخشی 
ندارد و بس��یاری وارد شدن در 
این رش��ته و ش��غل را ریسک 
ی��ک  اگ��ر ش��ما  می دانن��د. 
باستان ش��ناس یا دانش��جوی 
رش��ته باستان شناسی هستید 
بد نیست نگاهی به این گزارش 
بیندازی��د ت��ا راه های کس��ب 

درآمد آن را فرا بگیرید. 
برای ش��روع کار خ��ود باید 
توجه داش��ته باش��ید ک��ه کار 
مش��کلی را انتخاب کرده اید و 
باید هر لحظه برای س��فر آماده 
باش��ید. باستان شناسی دارای 
سه مرحله کش��ف و شناسایی 
مکان ه��ای باس��تانی، کاوش و 
حف��اری و اس��تخراج و تنظیم 
اطلاعات اس��ت. س��عی کنید 
در هر س��ه بخش کارت��ان را به 
خوبی انجام دهید و به آن واقف 
باش��ید. در مرحل��ه اول ش��ما 
به کمک روش ه��ای مختلفی 
مانند اس��تفاده از ویرانه بناها، 

استفاده از اطلاعات موجود در 
کتاب های تاریخی، سفرنامه ها 
را  تاریخ��ی  مکان ه��ای  و... 

شناسایی می کنید. 
 بخ��ش کاوش و حف��اری 
مهم ترین و مشکل ترین بخش 
کاوش  در  اس��ت.  ش��ما  کار 
و حف��اری، از کلی��ه دان��ش، 
تجربی��ات و مهارت ه��ای خود 
اس��تفاده کنید. در این مرحله 
دقت و صبر بس��یار مهم است 
زیرا ممکن است با انجام اشتباه 
کوچکی، صدمه بزرگی به آثار و 
بناهای تاریخی در حال کاوش 

وارد شود. 
و  اس��تخراج  مرحل��ه  در   

تنظیم، اطلاعات اش��یا 
و بناهای کش��ف شده 
اس��تخراج و با بررسی 
ویژگی ها و مش��خصات 
اطلاع��ات  آنه��ا، 
به دس��ت  آنها  تاریخی 
می آی��د. ب��رای تعیین 
قدم��ت آنه��ا معم��ولا 
از راه ه��ای مختلفی از 
جمله بررس��ی سکه یا 
کتیبه ای که همراه آنها 
بوده، روش لایه نگاری  
لایه ه��ای  )بررس��ی 
زمینی که آث��ار در آن 
بوده اند( و. . . اس��تفاده 
ای��ن  ب��ا  می کنن��د. 

تفاس��یر می توان نتیجه گرفت 
که داش��تن ذهنی پویا و خلاق 
به همراه قدرت تجس��م خوب 
یکی از ویژگی های فردی شما 
باید باش��د. همچنی��ن دقت و 
توجه به جزییات و مهارت های 
برنامه ریزی و س��ازماندهی به 
خص��وص وقت��ی سرپرس��تی 
گروهی از باستان شناسان را بر 
عهده داش��ته باش��ید، از جمله 

کارهای مهم شماست. 

وظایف اصلی باستان شناس
ش��ما  وظای��ف  جمل��ه  از 
شناس��ایی مکان های باستانی 
ب��رای مطالعه ب��ا اس��تفاده از 
روش ه��ای عکاس��ی هوای��ی، 
نقشه برداری و... است. همچنین 
نباید از ش��رکت در برنامه های 
حف��اری(  گاه��ی  )و  کاوش  
به عن��وان عضوی از ی��ک گروه 
غافل شوید. دوربین عکاسی تان 

همیش��ه باید همراه تان باش��د 
و گ��زارش درب��اره مکان ه��ا و 
اشیای یافت ش��ده از این طریق 
یا نقشه کش��ی و یادداشت های 
دقیق ب��ا جزییات کام��ل ارائه 
کنید. بررس��ی و دس��ته بندی 
اش��یای یافته ش��ده از دیگ��ر 
کارهای��ی اس��ت که ش��ما باید 
در حیط��ه کاری خ��ود در نظر 

بگیرید. 
ی��ک  به عن��وان  ش��ما 
باستان ش��ناس حرف��ه ای باید 
چگونگی استفاده از تجهیزات و 
ابزار آزمایش��گاهی برای بررسی 
اش��یای یافت ش��ده را فرا گرفته 
باش��ید و کار با این دس��تگاه ها 

برای تان مانند آب خوردن باشد. 
مدیری��ت زم��ان و توانایی انجام 
کاره��ا در موعد مقرر، داش��تن 
پش��تکار و اس��تقامت، توانایی 
کار تیم��ی یا رهب��ری یک تیم، 
ارتباط��ی خوب،  مهارت ه��ای 
گزارش��ات،  نوش��تن  توانای��ی 
آشنایی با زبان انگلیسی، داشتن 
اطلاعات تاریخ��ی و جغرافیایی 
در م��ورد ای��ران و کش��ورهای 
همسایه، توانایی کار با کامپیوتر 
و اینترنت، توان بدنی مناس��ب 
برای کار در شرایط سخت آب و 
هوایی و داشتن علاقه به طبیعت 
و کار در آن را باید دارا باش��ید تا 
بتوانید یک باستان شناس موفق 

و پولدار شوید. 

شبیه سازی مکان های 
باستانی

برای اینک��ه کارتان آس��ان 
شود حتما باید از طریق عکس 

و فیلم ه��ای تهیه ش��ده مکان 
باستانی را شبیه س��ازی کنید 
تا ب��رای کاوش و فعالیت زمان 
کمتری را بگذاری��د و در عین 
حال بهره وری بیشتری داشته 
باش��ید. همچنی��ن می توانید 
ب��ا مدیریت زمان خ��ود در این 
بخ��ش درآمده��ای دیگری را 
کسب کنید و کارهای بیشتری 
انج��ام دهی��د. بع��د از اینک��ه 
کارتان در بخش شبیه س��ازی 
تمام شد باید وارد فاز عملیاتی 
شوید. با آغاز کار هر لحظه باید 
اقدام به تهیه و ارائه گزارش��ات 
و  تحقیق��ات  نتای��ج  از  لازم 
بررس��ی ها کنی��د. بع��د از این 
بای��د ب��ه دس��ته بندی 
و ب��ه نمایش گذاش��تن 
آثار باس��تانی در موزه ها 
از  بخش��ی  بپردازی��د. 
ابزارهایی ک��ه در حین 
کار باستان شناس از آنها 
استفاده می کنید شامل 
کلن��گ، بی��ل، بیلچ��ه، 
برس، قلم، طناب و بند، 
قطب نما، شابلون، شاقول، 
دوربی��ن عک���اس��ی، 
فیلمبرداری و نقشه برداری، 

لوازم طراحی و... است.

قدرت رسانه ها را 
جدی بگیرید

ب��رای اینک��ه بتوانی��د کار 
خود را در بخش ه��ای مختلف 
گس��ترش دهی��د می توانی��د 
به عن��وان ی��ک کارش��ناس به 
انجام کارهایی مانند تحقیقات، 
نوش��تن مطالب مرتب��ط با کار 
خود برای روزنامه ها و مجلات، 
نوش��تن کتاب ی��ا تدریس در 
دانشگاه ها بپردازید. این کارتان 
باعث می ش��ود در کوتاه مدت 
به یک چهره برجس��ته تبدیل 
ش��وید. یکی از م��وارد مهم در 
رشد و توس��عه باستان شناسی 
در کشور، لزوم وجود ارتباطات 
بین الملل��ی ب��ا متخصص��ان و 

دانشمندان این حوزه است. 
مانن��د  باستان شناس��ی 
بسیاری از حوزه های پژوهشی 
و تحقیقاتی در کشور هدفمند 
نیس��ت. حفاری و کاوش های 
تحقیقات��ی بس��یار ک��م انجام 
کاوش ه��ا،  اکث��ر  می ش��ود. 

نجات بخش��ی   کاوش ه��ای 
است. 

ب��ه ای��ن معن��ا ک��ه ی��ک 
منطق��ه تاریخی که براس��اس 
گمانه زنی ه��ا، دارای ش��رایط 
کاوش و باستان شناس��ی است 
در معرض خطر ق��رار می گیرد 
ک��ه گاه ای��ن م��ورد به خاطر 
س��اخت پل، س��د، ج��اده و. . . 
پیش می آی��د. بنابرای��ن گروه 
ب��رای کاوش و نج��ات آث��ار 
باستانی اعزام می شوند و کلیه 
آثار مکش��وفه، ش��امل س��فال 
و ط��لا و... را ب��ه م��وزه منتقل 
می کنند. اما ش��ما نگذارید کار 
به اینجا بکش��د. شما می توانید 
با دریافت مجوز کاوش از دولت 
و سازمان های مربوطه این کار 
را در قالب یک تیم منسجم در 
سراسر کش��ور انجام دهید و از 

تخریب آنها جلوگیری کنید.
این کار ش��ما باعث می شود 
تا مقام��ات و افراد فنی ش��ما را 
به خوبی بشناس��ند و به کارتان 

ایمان داشته باشند. 

کار کردن در موزه ها
اگ��ر علاق��ه ندارید ه��ر روز 
چنی��ن  و  باش��ید  س��فر  در 
امکانی برای تان فراهم نیس��ت 
حتم��اً رزوم��ه کاری خ��ود را 
ب��ه موزه ه��ا ارائه کنید. ش��ما 
می توانید با برگ��زاری تورهای 
باستان شناس��ی نی��ز درآم��د 
زیادی کس��ب کنی��د و از این 
موض��وع اص��لا غافل نش��وید. 
موزه ها ام��کان تبادل اطلاعات 
اف��راد  و  را دارن��د  بیش��تری 
علاقه من��د همیش��ه در ای��ن 
مکان ها حض��ور دارن��د. برای 
اینک��ه بتوانید ب��ه درآمد خود 
بیفزایی��د حتما یک بروش��ور 
یا ی��ک کتابچه کوچ��ک تهیه 
کنی��د ک��ه ح��اوی اطلاعاتی 
از مکان ه��ای خ��اص باش��د. 
امروز بس��یاری از اف��راد هنوز 
نمی دانند که حت��ی در تهران 
نیز مکان های دیدنی و تاریخی 
زی��ادی وج��ود دارد. ش��ما با 
معرفی مکان های دیده نش��ده 
یا کمتر دیده ش��ده به اقتصاد 
کش��ور و خود کم��ک کنید تا 
بهترین نتیجه را از این ش��غل 

گرفته باشید. 

مدیران ماندگار 

از جمله وظایف باستان شناسی 
شناسایی مکان های باستانی برای 

مطالعه با استفاده از روش های 
عکاسی هوایی، نقشه برداری و... 
است. همچنین نباید از شرکت در 

برنامه های کاوش  )و گاهی حفاری( 
به عنوان عضوی از یک گروه غافل 
شوید. دوربین عکاسی تان همیشه 

باید همراه تان باشد و گزارش درباره 
مکان ها و اشیای یافت شده از این 

طریق یا نقشه کشی و یادداشت های 
دقیق با جزییات کامل ارائه کنید
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علی علمی

نزدی��ک ب��ه دو ده��ه اس��ت ک��ه مراکز 
خری��د و مجموعه های ب��زرگ چند منظوره 
جای ش��ان را در کلانش��هرها بازکرده اند. در 
چند سال اخیر س��رعت ساخت و ساز مراکز 
خری��د ب��زرگ  »مال ه��ا« در تهران رش��د 
چش��مگیری داش��ته و در هر س��ال شاهد 
راه ان��دازی چن��د مرکز تجاری هس��تیم. با 
توجه به تأس��یس مداوم این گونه پاساژهای 
عظی��م، هنوز ه��م مراکز خری��د قدیمی  تر 
مشتری خودش��ان را دارند و به اصطلاح از 
س��که نیفتاده اند. ای��ن مجموعه های بزرگ 
چند منظوره که در گوش��ه و کنار پایتخت 
قرار دارند، هر روز پذی��رای تعداد زیادی از 
ش��هروندان هس��تند که از دور و نزدیک به 
آنها مراجع��ه می کنند. معماری زیبا، فضای 
دل انگی��ز و نو، حض��ور برنده��ای معتبر و 
صاحب ن��ام، ارائه کالاه��ا و خدمات لوکس، 
رستوران های ش��یک و باکلاس تنها بخشی 
از مش��خصه های این مراکز خری��د و اقبال 
عمومی مردم از آنهاس��ت. حضور همیشگی 
م��ردم همراه با رضایت فروش��ندگان و تیم 
مدیری��ت باعث ش��ده تا قدیمی ه��ای این 
حوزه همچن��ان حضور پررنگ��ی در عرصه 
تجارت لوکس و منطقه ای داش��ته باش��ند.   
مرکز خری��د تیراژه سال هاس��ت در منطقه 
پونک و در دل باغ فیض قدیم به ش��هروندان 
خدمت رس��انی می کند. این مجموعه بزرگ 
چندمنظوره دارای بخش های متنوعی است 
تا مراجعه کنندگان بتوانند اوقات خوش��ی را 
در آن سپری کنند. گزارش ما را درباره این 

بازار مدرن به تفصیل بخوانید. 

نماد غرب تهران
مجتمع تجاری تیراژه یکی از مراکزخرید 
مدرن و باس��ابقه غرب تهران اس��ت که در 
مح��دوده قدی��م باغ فیض بنا ش��ده اس��ت. 
این مجتمع در س��ال 1380 افتتاح ش��د و 
به طور رس��می کار خود را آغاز کرد. مسعود 
امیدی مقیم، مدیر این مرکز خرید در مورد 
ساخت وس��از ای��ن مجموع��ه  ب��ه  »فرصت 
ام��روز« می گوید:  »در س��ال 1373 به این 
فکر افتادیم که منطقه باغ فیض مرکز خرید 
غ��رب تهران را ب��ا توجه به باف��ت محلی و 
گنجای��ش جمعیتی که داش��ت، تأس��یس 
کنیم. محدودیت زمین در ش��مال و ش��رق 
ته��ران ما را به س��مت غرب کش��اند چون 
زمین های زیادی داش��ت. در س��ال 1373 
کلنگ احداث به زمین خورد و پنج تا شش 
سال هم زمان برد تا این مرکز ساخته شود. 
در سال 1380 ش��هربازی سرزمین عجایب 
دایر ش��د و مجموعه تیراژه در سال 1382 
به بهره برداری کامل رسید. این مرکز خرید 
در زمینی به مس��احت 8هزار مترمربع و در 
چهار طبقه ساخته شده که طبقه زیرهمکف 
به پوشاک نوزاد، طبقه همکف، اول و دوم به 
پوش��اک و طبقه آخر به نخستین شهربازی 
سرپوش��یده کشور با نام س��رزمین عجایب 

اختص��اص دارد. ای��ن مرکز ی��ک مجموعه 
تج��اری، فرهنگی و ورزش��ی اس��ت. بدین 
جه��ت که از تمام��ی مدارس ته��ران برای 
بازدی��د و ب��ازی بچه ها به اینج��ا می آیند و 
ب��ا ادارات مناطق آم��وزش و پرورش تعامل 

نزدیک داریم.«
این س��اختمان بزرگ تج��اری در اتوبان 
اش��رفی اصفهانی در مسیر شمال به جنوب 
قبل از پل ش��هید همت واقع ش��ده، بنایی 
ش��یک و م��درن دارد که پس از 15س��ال 
هنوز خواس��تنی و دلنشین به نظر می رسد 
و بن��ا به گفته مدیریت این مرکز، هر س��ال 
عده زیادی از دانش��جویان معم��اری از آن 
الگ��و می گیرند. وی اضاف��ه می کند:  »یکی 
از دلای��ل ج��ذب م��ردم ب��ه اینج��ا فضای 
معماری بس��یار زیبایی اس��ت که همه را به 
خود جذب می کند. بس��یاری از دانشجویان 
رش��ته معم��اری دانش��گاه ها ب��رای اجرای 
پایان  نامه های شان به اینجا مراجعه کرده و از 
طراحی این مرکز اس��تفاده می کنند. بیشتر 
هم از دانش��گاه یزد می آین��د. همچنین این 
مجموعه فضای سبز خیلی قشنگی دارد که 
از مهم ترین جاذبه های مرکز است و معمولاً 
مردم ه��م ابراز رضایت می کنن��د.« یکی از 
ن��کات قابل توجه در م��ورد این مرکز خرید 
تمیزی ظاهری و نظافت آن است. همچنین 

ای��ن مرکز از لح��اظ تجهی��زات ایمنی 
س��طح بالایی دارد. از امکانات خدماتی 
این مرکز خرید ه��م می توان به حضور 
بانک های ملی و ملت در آن اش��اره کرد 
و ع��لاوه ب��ر آن 10دس��تگاه POS از 
بانک های مختلف در گوش��ه وکنار این 

مجموعه فعال هستند. 

جاذبه های مشتری مدار
یک��ی از فعالیت ه��ای مدیری��ت این 
مجموعه برای ارتباط بیشتر با مشتریان 
و ترغی��ب آن��ان به حض��ور در مجتمع، 

برگزاری جش��نواره ها و مراس��م های سنتی 
است. به طور نمونه چیدمان یکی از زیباترین 
و بزرگ ترین سفره های هفت سین کشور در 
فض��ای داخلی، برنامه ه��ای مخصوص برای 
ش��ب یلدا، برپایی مراس��م های مختلف در 
طول س��ال در قال��ب گروه های موس��یقی 
اقوام ایرانی و کارهایی که تقریباً همیش��گی 
اس��ت و به طور مرتب دنبال می شود. ضمن 
اینکه مجموعه تیراژه نخس��تین مرکز خرید 
زنجیره ای در کشور است که با احداث تیراژه 
2 و راه اندازی تیراژه 3 در ش��هر اردبیل وارد 
چرخه خدمات فروش��گاهی زنجیره ای شده 

است. 
بع��د از صحبتی کوتاه ب��ا مدیریت تیراژه 
سراغ آقای امین آذر که مدیر روابط عمومی 
این مجموعه اس��ت، می روم. آذر 11س��ال 
اس��ت که در این س��مت فعالیت می کند و 
به گفته خودش از قدیمی های بازار به شمار 
می  آی��د. ب��ا خوش روی��ی در دفت��ر کارش 
پذیرای��م می ش��ود و ادام��ه گفت وگو را پی 
می گیریم. آذر می گوید: علاوه بر شهروندان 
ایرانی که مش��تریان اصلی تیراژه هستند، از 

خارج از مرزها و آن طرف آب ها هم مشتری 
به این مکان س��ر می زند. مثلًا بس��یاری از 
نماینده های سیاسی خارجی، سفارت خانه ها، 
کنسولگری ها و دفاتر بین المللی از مشتریان 
و مراجعه کنن��دگان دائم��ی ما به حس��اب 
می آین��د. قب��ل از اینکه به اینج��ا بیایند به 
ما اطلاع می دهن��د و پس از هماهنگی های 
لازم با اس��کورت به اینج��ا می آیند و چون 
از سال ها قبل به تیراژه رفت وآمد داشته اند، 
به خوبی اینجا را می شناس��ند و برایشان به 
یک پاتوق درس��ت و حسابی تبدیل شده و 
حس نوس��تالژیکی به مجموع��ه ما دارند. از 
آذر در مورد اقبال عمومی و اس��تقبال زیاد 
مردم می پرسم: در پاسخ می گوید: مهم ترین 
مس��ئله در برند ش��دن یک مرک��ز تجاری، 
مدیریت خ��وب و ش��یوه های ارتباط گیری 
با مراجعه کنندگان اس��ت. بس��یاری  خوب 
از پاس��اژها بعد از یک تا چهار س��ال زمین 
می خورند که نمونه هایش زیاد است. برخی 
دیگر مدیریت را هر س��ال ع��وض می کنند 
و تی��م جدیدی را جایگزی��ن می کنند. ولی 
مدیری��ت اینج��ا بعد از گذش��ت 15س��ال 
هنوز س��رپا باقی مانده و می توان گفت ثبات 
مدیریت به رش��د و برندین��گ مرکز خرید 

کمک زیادی کرده است. 

تیراژه بدون سینما 
از مس��ئول روابط عمومی می پرس��م چرا 
اینجا سینما و آمفی تئاتر ندارد؟ که این طور 
توضی��ح می دهد: بعد از س��اختن این مرکز 
خری��د، در پی رفع نواق��ص و برطرف کردن 
ایرادها برآمدیم. در مرکز خرید تیراژه 2 که 
درست در ضلع شمالی متروی شهید مدنی 
و در منطقه نظام آباد قرار دارد، یک پارکینگ 
پنج طبقه و دو س��ینما تدارک دیده ش��ده 
است. فروش��گاه هایپراستار هم فعال شده و 
در کن��ار آن داروخانه های ب��زرگ هم فعال 
هستند. همچنین شهربازی و سایر امکانات 
لازم ی��ک مجتمع تج��اری در آن طراحی و 
ایجاد شده است. در این مراکز همه اجناس 
عرضه ش��ده از سوی فروش��گاه ها، برندهای 
معتبر و خوشنام ایتالیایی،  فرانسوی،  آلمانی 

و اسپانیایی هستند. 
آذر در ادامه از فعالیت های عمده مدیریت 
مجموع��ه ب��رای ج��ذب بیش��تر مش��تری 
می گوید: جشنواره های مختلفی را در طول 
سال برگزار می کنیم که در آن از اتومبیل  تا 
لوازم خانگی و پوش��اک جایزه داده می شود. 

قرعه کشی ها با حضور نماینده های دادستانی 
و در حضور عموم مردم برگزار می شود. این 
جش��نواره ها را معمولاً دو بار در سال برگزار 
می کنی��م. طرح های مخص��وص انتهای هر 
فص��ل و تخفیف های ویژه هم ب��ا نظارت و 
هماهنگی مدیریت اجرا می ش��ود. در آینده 
نزدیک  )حدود س��ه ماه آینده( قصد داریم 
اینترنت محیطی پرس��رعت رایگان را برای 

استفاده عموم راه اندازی کنیم. 
پاخ��ور و حج��م  وی درب��اره وضعی��ت 
مراجع��ات م��ردم ه��م می افزای��د: وقت��ی 
مغازه ه��ا در طول س��ال ها فعالیت می کنند 
و مش��تری های خوبی را برای خودشان پیدا 
کرده ان��د و تقاضای زیادی هم از طرف افراد 
برای حضور در تیراژه داریم، یعنی بازار، بازار 
خوبی اس��ت. ضمن اینک��ه خیلی از واحدها 
قص��د تمدید حضورش��ان را دارن��د که این 
نش��انه مثبتی اس��ت. وضعیت ما با توجه به 
رک��ود و کس��ادی بازار خوب اس��ت. حضور 
مردم را داریم که در این شرایط به ما اعتماد 
کرده و از مرک��ز ما خرید می کنند. روزهای 
تعطیل بیایید اینجا را ببینید! خیلی ش��لوغ 
و پر ازدحام اس��ت. خرید می کنند، مغازه ها 
را می بینند و بچه ه��ا را برای تفریح و بازی 
می آورن��د. یکی دیگر از ش��اخص های ما در 
جذب مردم وجود فودکورت و امکانات تهیه 
و فروش مواد غذایی است. فودکورت ما 
پراکنده است که شامل هشت رستوران 
بزرگ و چهار واحد کافی شاپ می شود 
که همیش��ه از رونق کافی برخوردارند. 
م��ا اینجا از همه اقش��ار جامعه، چه از 
ته��ران و چه از شهرس��تان مش��تری 
خارجی  مراجعه کنن��ده  حت��ی  داریم. 
که بیش��تر از روس��یه، هند،  پاکستان، 
کش��ورهای عرب��ی، فرانس��ه و خیل��ی 
جاهای دیگر ب��ه اینجا می آیند. بعضی 
از تیم های ورزشی به خصوص تیم های 
بس��کتبال و والیب��ال داخلی و خارجی 
در خلال برگزاری مس��ابقات به مرکز خرید 
تیراژه س��رمی زنند. در طبقه چهارم س��الن 
بولینگ دایر اس��ت و اکثر مسابقات بولینگ 
کشور در همین س��الن طبقه چهارم برگزار 

می شود. 

قیمت های بازار
ب��رای پی بردن به چن��د و چون بازار این 
مرکز سراغ فروشنده ها و مشتری ها می روم. 
به ط��ور اتفاق��ی وارد ی��ک مغ��ازه فروش 
چمدان، س��اک و کوله پش��تی می شوم. این 
مغازه نمایندگی رس��می کارلتون انگلستان 
اس��ت که جزو قدیمی های این مرکز است. 
صادقی مس��ئول این مغازه است که زیر نظر 
نمایندگی فعالیت می کند. در این فروش��گاه 
بیش از 40مدل چمدان هاردکیس، 10مدل 
خلبانی و 25مدل کوله پشتی عرضه  می شود. 
قیم��ت  اجناس این فروش��گاه بی��ن 80 تا 
400ه��زار تومان اس��ت. صادق��ی از میزان 
فروش راضی است و می گوید: مقدار فروش 
ما کمتر نش��ده و سال به سال بهتر هم شده 
است. مشتریان ما ثابت هستند و به واسطه 

معرفی آنها به شمار مخاطبان ما افزوده شده  
اس��ت. این مغازه مارک های معتبر با قدمت 
طولانی را می فروش��د. مسئول فروشگاه یک 
بان��ک اطلاعاتی از مش��تریان ایج��اد کرده 
ک��ه از طریق پیام کوتاه، ارس��ال کاتالوگ و 
شبکه های اجتماعی با آنها در تماس است. 

بعد از گپ وگفت کوتاه وارد مغازه دیگری 
می ش��وم که مخصوص پوش��اک سایز بزرگ 
مردانه اس��ت. برن��د ویونا جن��س غالب این 
مغازه است و نمایندگی رسمی آن محسوب 
می ش��ود. باقری به عنوان مس��ئول فروشگاه، 
14سال است که در این مرکز تجاری کاسبی 
می کند. از س��ن پایین در قس��مت پوشاک 
مش��غول بوده و س��ابقه زیادی در این صنف 
دارد. چند س��ال پیش در خیاب��ان میرداماد 
یک فروشگاه دیگر داشته که به قول خودش 
جواب نداده و تعطیل ش��ده است. از وضعیت 
فروش در این مرکز راضی اس��ت و حضور در 
اینجا را از بورس های پوشاک بهتر می داند. در 
این فروشگاه پیراهن تا سایز 10XL به فروش 
می رسد. کت وشلوار تا سایز 74، شلوار تک تا 
سایز 76 و کفش تا نمره 52 عرضه می شود. 
باقری از طریق اینس��تاگرام با مشتری هایش 
در ارتباط اس��ت و حتی س��فارش تلفنی هم 
دارد و روزه��ای تعطی��ل و ایام جش��نواره ها 
آفرهای وی��ژه دارد. بی��ش از 40مدل لباس 
مردانه س��ایز بزرگ در این فروش��گاه عرضه 
می شود. بعد از فروش��نده ها سراغ خریدارها 
می روم. خانمی حدودا 45س��اله برای خرید 
لباس آمده است. مش��تری دائمی این مرکز 
خرید اس��ت و زیاد به اینجا می آید. می گوید: 
چون این پاس��اژ به ما نزدیک است مشکلی 
باب��ت رف��ت وآمد ن��دارم. خ��ودم و خانواده 
هفته ای دو مرتبه به اینجا سرکشی می کنیم. 
از قیمت ها راضی است و بیشتر خریدهایش 
را اینجا انجام می دهد. خانم میانسال منتظر 
بقیه سوالاتم نمی شود و داخل مغازه می رود. 
کم��ی جلوتر یک زوج ج��وان جلوی ویترین 
یکی از برندهای معروف س��اعت ایستاده اند. 
بنا به گفته خودش��ان بعضی از وسایل مورد 
نیازش��ان را از ای��ن مجتم��ع تج��اری تهیه 
کرده ان��د و گاهی اوقات حتی اگر قصد خرید 
نداشته باشند برای تفریح و پاساژگردی اینجا 
می آیند. این خانم می گوید: فضای این مرکز 
خیلی زیبا و جذاب اس��ت. بس��یاری از مردم 
فقط برای تفریح و گذراندن وقت به این نوع 
مراکز مراجعه می کنند و ش��اید قصدشان از 

آمدن به تیراژه فقط خرید نباشد. 

برنامه های آتی
بنا به گفته مس��ئولان مجتمع، آنها قصد 
دارن��د کار توس��عه و س��اخت وس��از مراکز 
تج��اری را دنب��ال کنن��د. در ح��ال حاضر 
مرکز خرید تیراژه3 در ش��هراردبیل درحال 
س��اخت اس��ت که در آین��ده ای نزدیک به 
اتم��ام خواه��د رس��ید. هم اکن��ون مجتمع 
تج��اری تی��راژه 4 در خیابان جش��نواره با 
مس��احتی بالغ بر 25هزارمترمربع در دست 
اجراست. در ساخت این مجموعه های عظیم 
از پیش��رفته ترین تکنولوژی ه��ای موج��ود 
استفاده می ش��ود تا خدمت رس��انی بهتر و 

بیشتر به شهروندان ارائه شود. 

شهرفرنگ
یک��ی دیگ��ر از جاذبه ه��ای مرک��ز تیراژه 
ش��هربازی آن با عن��وان س��رزمین عجایب 
اس��ت. جالب اس��ت بدانید که فقط کودکان 
نیس��تند.  آن  مش��تری های  خردس��الان  و 
طبقه آخر این مجموعه مکان مناسبی برای 
جوانان و والدین بچه ها هم اس��ت که خیلی 
هم بدش��ان نمی آید از وسایل بازی استفاده 
کنند! این عامل مه��م در مرکز خرید تیراژه 
تع��داد مراجع��ان را چند برابر کرده اس��ت. 
س��رزمین عجایب با برخورداری از غرفه های 
مختلف بازی از جمله بولینگ، کنس��ول های 
بازی، رس��توران و کافی شاپ مکانی مناسب 
ب��رای گذراندن اوقات فراغ��ت کوچک ترها و 

بزرگ ترها به حساب می  آید.
ش��هربازی کل طبق��ه چه��ارم را اش��غال 
ک��رده و ه��ر روز پذی��رای بچه ها ب��ه همراه 
خانواده های ش��ان اس��ت. غرفه های سرزمین 
عجایب شامل: گریم فانتزی، عکاسی مونتاژ، 
آرایش��گاه کودک با صندلی هایی به ش��کل 
ماش��ین های کوچ��ک رنگی، ش��عبده بازی، 
پنج واحد کافی ش��اپ، باشگاه بولینگ، سالن 
مینی بولینگ، بازی های مکانیکی، مسابقه ای، 
چرخش��ی، جنگ��ی، فک��ری، هدف گیری و 
جای��زه ای از جمل��ه تجهی��زات تفریحی آن 
هس��تند. این مرکز تفریح��ی بلیت کاغذی 
ندارد و استفاده از وسایل آن به صورت کارت 

بلیت های اعتباری است. 

مرکز خرید از چند زاویه
با توجه ب��ه لوکس ب��ودن و زیبایی بصری مجتمع 
تی��راژه که در همه ج��ای این مجموعه ب��زرگ قابل 
رویت اس��ت )مثل هش��ت نخل س��الن طبقه همکف 
و گلدان ه��ای کوچک و بزرگ که در گوش��ه وکنار و 
در همه طبقات و راهروها به چش��م می خورند( قطعا 
قیمت ه��ای مل��ک و اجاره بها باید بالا باش��د که البته 
مس��ئولان مرکز خرید و صاحبان فروش��گاه ها حاضر 
نیس��تند به قیمت ها اشاره ای بکنند. مورد دیگر اینکه 
اکثر واحدهای اینجا واگذار شده اند و قیمت ها براساس 
تواف��ق بین مالکان و اجاره کنندگان تعیین می ش��ود. 
برخ��ی دیگ��ر از مغازه ه��ا متعلق ب��ه نمایندگی های 
برندهاست و افراد ش��اغل زیر نظر نمایندگی مربوطه 
کار می کنند. ولی به هر حال هزینه های اس��کان باید 
بالا باش��د. مدیر مرکز خری��د در مورد تعداد واحدها و 
افراد ش��اغل در این مرکز خرید می گوید: »380واحد 
تجاری در این مجتمع فعال هس��تند که متراژ آنها از 
17متر تا 400مترمربع اس��ت. واحد اداری هم نداریم 
و همه تجاری است که به صورت تملکی واگذار شده و 
هیچ مغازه ای خالی نیس��ت.« از قرار معلوم کاسبی در 
این مجتمع برخلاف سایر اصناف و فروشنده ها با رونق 
همراه است و چرخ زندگی خوب می چرخد. مدیر مرکز 
خرید هم در این مورد می گوید: متقاضیان زیادی داریم 
که علاقه مند به فعالیت در این مرکز هس��تند. لیست 
انتظار ما همیشه پر است تا به محض اینکه خالی شد، 
افراد جدید بلافاصله جایگزین شوند. برخلاف دیگران 
که دنبال جذب مشتری هستند، ما مشکلی از این بابت 
نداریم چون همیشه مشتری های زیادی داریم که برای 

خرید سراغ ما می آیند. 

همه کارها
آذر به عنوان مدیر روابط عمومی، درباره پرسنل این 
مرکز می گوید: نزدیک به 200نفر کادر اداری، خدماتی 
و حراس��ت به اضافه نفرات شهربازی در اینجا مشغول 
به کار هس��تند. حدود 1500نفر ه��م در مغازه ها کار 
می کنند. کادر حفاظتی مجموعه همگی آموزش های 
لازم را دیده اند و 90درصد آنان حکم قهرمانی رزمی در 
سطح کش��وری و استان دارند. تیراژه تنها مجموعه ای 
اس��ت که زیاد مزاحم کلانتری نمی ش��ود. چون اکثر 
موضوعات را به طور مسالمت آمیز حل وفصل می کنیم. 
شعار ما این است که همیشه حق با مشتری است و این 
را همیشه به پرسنل گوشزد می کنیم. همه این کارها 
برای تحقق و تداوم ش��عار اصلی و همیشگی مجموعه 
انجام می شود: »خرید مطمئن، تفریح به یادماندنی« تا 

بیشتر و بهتر در ذهن خانواده ها باقی بماند. 

کنترل دائمی است
مرکز خرید تی��راژه از مجتمع های قدیمی و معتبر 
پایتخت است که در آن انواع برندهای خارجی حضور 
فعال دارند. در کنار غول های برندینگ دنیا، فروش��گاه 
اسباب بازی لگو از کش��ور آلمان به چشم می خورد که 
نخس��تین نماینده رسمی این برند در ایران است و در 
پاس��اژ تیراژه حضور دارد. قیمت های این مرکز تجاری 
به نس��بت مراکز و مناطق همجوار مناس��ب اس��ت و 
گران فروش��ی در آن اتفاق نمی افتد. قیمت ها براساس 
نرخ مصوب اتحادیه هاست و بازرسان تعزیرات نظارت 
کامل و همیش��گی دارن��د و مدام کنت��رل می کنند. 
اینجا مغازه ها بیش��تر از نرخ تعیین شده پولی دریافت 
نمی کنند و اگر چنین شود خود مدیریت مجتمع وارد 
عمل ش��ده و فروش��نده خاطی را به اتحادیه و مراجع 

ذی صلاح معرفی  می کند. 

فضاها و برندها
ای��ن مرکز محل تجم��ع برندهای معروف اس��ت 
که بیش��تر به صنف پوش��اک اختص��اص دارند. در 
گوش��ه و کنار ای��ن مرکز بزرگ تج��اری مغازه های 
تک��ی و غیرصنف��ی را می توان مش��اهده کرد؛ مثل 
س��نگ های زینت��ی، گل و گی��اه مصنوع��ی، لوازم 
خانگ��ی و عینک طبی و آفتابی، خدم��ات رایانه ای 
و موبای��ل، لوازم التحری��ر و ش��کلات های فانت��زی. 
مارک ه��ای موجود این مجتمع تج��اری عبارتند از: 
پیرگاردی��ن، دنیلی، کالوین، فلِرِ، ورس��اچی، نایک، 
فوگ��و، میس اس��مارت،  محصولات چرم��ی پیتون، 
مارپلا، روژا،  بولگاری جی ونس��ی، پرامو، ش��اندی و 
پرِن. مارک های معتبر س��اعت مانند رادو، رولکس، 
رومانسون، سیکو، کاس��یو، ادی فیس و تیسوت هم 
از پش��ت ویترین فروش��گاه ها ب��ه مراجعه کنندگان 

چشمک می زنند. 

هزینه های رهن و اجاره
اط��لاع از هزینه های رهن و اج��اره در تیراژه برای آن 
دسته از مشتریانی که متقاضی حضور در تیراژه هستند، 
بسیار مفید اس��ت. فروشگاه های این مرکز خرید تقریبا 
بین 18 تا 400متر هس��تند. بسته به  اینکه فروشگاه در 
کدام طبقه مرکز خرید قرار گرفته و متراژش چقدر است، 
هزینه ها متفاوت است. بنا بر اطلاعات به دست آمده برای 
ی��ک مغازه  25متری در طبق��ه همکف این مرکز خرید 
بین 20تا 25میلیون تومان باید اجاره پرداخت شود که 
البته این رقم قابل تبدیل به رهن و اجاره است. همچنین 
ب��رای مغازه ای 20مت��ری در طبقه دوم ت��ا 16میلیون 
تومان باید اجاره پرداخت ش��ود که مثلا قابل تبدیل به 
10میلیون پول پیش و 12میلیون تومان اجاره است. اگر 
کسی بخواهد مغازه ای با متراژ روی 100متر را در اختیار 
بگیرد و در طبقه اول هم حضور داش��ته باشد، باید روی 
3میلیارد تومان برای رهن کامل حساب کند. البته این 
رقم هم قابل تبدیل است و به توافق بین صاحب فروشگاه 

و مستاجر بستگی دارد. 

نمای بازار

یکی از فعالیت های مدیریت این مجموعه 
برای ارتباط بیشتر با مشتریان و ترغیب 

آنان به حضور در مجتمع، برگزاری 
جشنواره ها و مراسم های سنتی است. 

به طور نمونه چیدمان یکی از زیباترین و 
بزرگ ترین سفره های هفت سین کشور در 
فضای داخلی، برنامه های مخصوص برای 
شب یلدا، برپایی مراسم های مختلف در 

طول سال در قالب گروه های موسیقی اقوام 
ایرانی و کارهایی که تقریباً همیشگی است
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موتورخانه که تا سال ها پیش بخش نمور و 
تاریک هر مجموعه مسکونی به نظر می آمد، 
در ی��ک دهه اخیر با رواج پکیج های دیواری 
متحول شده اما این پایان تحول نیست، چرا 
که ایده ای نو تاسیسات و گرمایش را با کارایی 
و به��ره وری بالات��ر متحول کرده، تحولی که 
ع��اوه ب��ر حجم و نی��از به تعمیر و نگهداری 
هزینه مصرف و تامین س��وخت را نیز به طور 
چش��مگیری کاهش داده اس��ت. یک فعال 
صنعتی به نام مهدی رحمانی از مهندس��ان 
کشورمان با ساخت نخستین پکیج پنج کاره 
چش��م اندازی جدید به روی حوزه تاسیسات 
گش��وده اس��ت. در این گزارش با این اختراع 

و مخترع آن بیشتر آشنا می شویم. 
مه��دی رحمان��ی که کارش��ناس رش��ته 
تکنولوژی تاسیسات است، از کار و تخصص 
خود چنین می گوید: در حال حاضر دانشجوی 
رشته مکانیک هستم و از 15 سالگی به این 
حوزه گرایش داش��تم و در مجموعه صنعتی 
پدرم مش��غول شدم. هم اکنون هم در همان 
مجموعه که یک ش��رکت صنعتی اس��ت در 
کنار اعضای خانواده ام مش��غول کار هس��تم؛ 
کارخانه دابو صنعت 38 محصول گرمایش��ی 
تولید می کند و دو س��ال اس��ت که به عنوان 
شرکت دانش بنیان ثبت شده و در پارک علم 
و فناوری مازندران نیز اس��تقرار یافته اس��ت. 
تاکنون در واحد تحقیق و توس��عه موفق به 
ثبت اختراع چهار محصول ش��ده ایم و عاوه 
بر آن سه محصول هم در مرحله داوری است 
و دو محصول ما به تولید انبوه رسیده است. 
او ادام��ه می ده��د: از دوران نوجوانی پس 
از تعطیل ش��دن مدرسه در کارخانه مشغول 
آم��وزش جوش��کاری و ن��ورد ب��ودم و امروز 
تجرب��ه جدی در بخش جوش��کاری مخازن 
تحت فشار دارم و رونق کار مجموعه صنعتی 
پدرم در بخش قابل توجهی متوجه استفاده 
از دس��تاوردهای دانش��گاهی است که با یک 
ت��اش تیمی و ارتباطی که با دانش��گاه های 
کش��ور و همچنین با کشورهای دیگر برقرار 
کردیم مطابق نیاز بازار محصولی را س��اخته 
و به تولید انبوه رس��اندیم که می توان گفت 
موفق بوده است.  رحمانی در مورد محصولات 
تولی��دی مجموع��ه صنعت��ی داب��و صنعت 
می گوید: »دیگ بخار و آبگرم با مشعل کاما 
اتوماتیک زغال سنگ سوز« ابتکار مجموعه ما 
بود و هم اکنون به مشتریان خارجی تحویل 
می ش��ود، این مش��تریان اغلب از کشورهای 
افغانس��تان، قزاقستان و پاکستان هستند که 
در آنجا سوخت مایع گران تر است. البته در 
نظ��ر داری��م با حمایت دول��ت تولید انبوه و 
مراحل تجاری سازی این محصول را در سال 
95 به پایان برسانیم، همچنین »دیگ بخار 
واتر تیوپ با اکونومایزر و واتر جاکت«، »پکیج 
چند منظوره تفتان«، »هوا س��از گرمایشی« 
و »دیگ بخار اس��پیرال با ظرفیت پایین« از 
دیگر محصولات ش��رکت اس��ت که در بین 
ای��ن محصولات موفق ب��ه تولید انبوه پکیج 

چندمنظوره شده ایم. 

ایده ای برای اختراع
س��ازنده پکی��ج چند منظ��وره که از همان 
ابتدا اش��اره دارد محصولش پنج کاره اس��ت، 
این ط��ور توضی��ح می دهد: مجموعه کاری ما 
در بخش تاسیس��ات فعال اس��ت و تقریبا در 
همه جا نیاز به تامین گرمایش محیط و آب 

گ��رم مصرف��ی وجود دارد. بر این اس��اس دو 
مجموعه مس��تقل که تاکنون این دو موضوع 
را تامین می کرده توسط ما تلفیق شده است، 
در ی��ک واحد س��اختمانی ب��ا افزایش نیاز به 
تامین آب گرم استخر، بخار برای سونا و آب 
گرم در جکوزی چندین وس��یله برای تامین 
این نیازها در واحد تاسیس��ات نصب می شود 
تا این نیازها تامین ش��ود، این موضوع زمانی 
برای من به ش��کل یک مش��کل بروز کرد که 
در سال 1389 برای ساختمان خود به ساخت 
یک واحد تاسیسات نیاز داشتیم و از همان جا 
ایده تلفیق واحدهای تاسیسات گرمایشی به 
ذهنم خطور کرد تا تمام نیاز به گرمایش را با 
یک دستگاه پکیج چندکاره تامین کنم البته 
ایده و دستگاه اولیه با تولید فعلی که به صورت 
انبوه عرضه ش��ده س��ه نسل تفاوت دارد و در 

سال 1391 محصول را ثبت اختراع کردم. 
رحمانی در ادامه این طور می گوید: با ساخت 
این دستگاه هزینه سوخت، تعمیر و نگهداری 
و فضای اختصاص یافته به بخش تاسیس��ات 
کاه��ش یاف��ت و همزمان می توان��د آب گرم 
مصرف��ی، آب گرم اس��تخر، آب گرم جکوزی، 
بخار برای سونا و آب گرم برای گرمایش محیط 
را برای رادیاتورها تامین کند. ضمن آنکه با دو 
س��وخت گاز و گازوییل قابل اش��تعال است و 
تاکنون در دنیا چنین محصولی تولید نشده بود، 
بلکه با دو کاربرد برای تامین گرمای محیط و 
آب گرم مصرفی آن تولید و عرضه شده است. 
در حالی ک��ه ای��ن محصول کارایی کافی را هم 
ندارد و پاسخگوی نیاز گرمایش به طور کامل 

و کافی نبوده است. 
پکیجی با پنج کارایی و 93 درصد 

راندمان
س��ازنده نخس��تین پکیج پنج کاره دنیا از 
دیگر ویژگی های ابداعش می گوید: از محاسن 
این دس��تگاه این اس��ت که بسیار کم مصرف 
اس��ت، در هزینه تامین سوخت صرفه جویی 
جدی ص��ورت می گیرد، گرید مصرف انرژی 
آن A است و راندمان بالای 93 درصد دارد. 
در نس��ل جدید راندمان 98 درصد را محقق 
خواهم کرد تا به پکیج چگالشی دست یابیم 
و این مهم تا کمتر از س��ه ماه آینده محقق 

می شود. همان طور که اشاره کردم نخستین 
پکیج پنج کاره را برای س��اختمان خودمان 
ساختم و با راه اندازی آن هزینه گاز مصرفی 
م��ا در زم��ان اوج مصرف که فصل زمس��تان 
است، در مجموعه سه واحد مسکونی با فعال 
بودن دائمی اس��تخر، س��ونا و جکوزی حدود 
110هزار تومان محاسبه شد که اگر این پکیج 
پنج کاره مس��تقر نبود رقم قبض گاز بالغ بر 
600 هزار تومان می شد، در مجموع راندمان 
حرارت��ی 93 درص��د، نیاز به فضای کم برای 
نص��ب، ک��م صدا بودن در ح��د آلودگی 40 
دسی بل، مبدل های ضد رسوب، خنثی سازی 
رس��وب ها در مجموع��ه پکیج و جلوگیری از 
خوردگ��ی، تجهیز به تابلو کنترل هوش��مند 

براساس دمای محیط و نیاز به سطح مناسبی 
از گرما و دمای خارج ش��ده از این محصول 
حدود 70درجه از ویژگی های این پکیج است. 
وی در ادام��ه در خص��وص تاثی��ر ای��ن 
تاسیس��ات بر کاهش دمای زمین می افزاید: 
ب��ه ع��اوه محص��ول دیگ ه��ای آب گ��رم 
چگالش��ی دس��تاورد جدی��د ماس��ت ک��ه 
دم��ای خروج��ی از دودک��ش را منطب��ق با 
دمای محیط و کمی بیش��تر می رس��اند. در 
حالی که همه سیستم های شوفاژ اگر دمایی 
ح��دود 70درج��ه س��انتیگراد تولی��د کند، 
دم��ای دودک��ش آنها 140 ت��ا 150 درجه 
س��انتیگراد خواهد بود. در حالی که محصول 
ما با بهره گیری از یک فناوری در سیس��تم 
چگالشی دمای دودکش 30، 35 و 42 درجه 

را در خروجی دارد که اتفاقی بی سابقه است. 

2سال تحقیق در مسیر تولید
رحمانی از مسیر طی شده و تامین هزینه 
اخت��راع خ��ود می گوی��د: با توج��ه به نصب 
رایگان چند نمونه در ابتدا هزینه آزمایشگاه 
و نمونه س��ازی ای��ن پکیج پن��ج کاره حدود 
70 میلی��ون توم��ان ب��ود و با توجه به هزینه 
ج��دی ص��ورت گرفته هم اکن��ون به صورت 
ثبت سفارش��ی این پکیج را تولید می کنیم 
و به ص��ورت س��ه و حت��ی چه��ار کاره هم با 
توجه به نیاز مش��تریان تولید انجام می شود، 
ایده اولیه این محصول متعلق به من بود اما 
رونق و توس��عه آن با تولید نس��ل دوم و سوم 
به طور تیمی انجام شد و حدود دو سال کار 
تحقی��ق برای نهایی ش��دن یک ایده و ثبت 

آن صرف شد. 

230 پکیج فروخته  شده
او درباره بازار محصول پکیج های پنج کاره 
بیش��تر توضیح می ده��د: از آنجاکه تبلیغات 
برای این محصول بس��یار ضعیف بوده هنوز 
به تولید انبوه نرس��یده و با ثبت سفارش��ی 
تولید شده اما این یک محصول دانش بنیان 
اس��ت و مانند هر محصول دیگری همچون 
اج��اق گاز، یخچ��ال و بخ��اری قابلیت تولید 
انب��وه دارد و ب��ا تولی��د انبوه نیاز بازار در این 
زمینه محس��وس است، همچنان که تاکنون 
230 دس��تگاه تولی��د و عرض��ه کرده ای��م و 
قیمت گذاری آن کاهش 60 درصدی نسبت 
به تجهیزات مس��تقلی چون دیگ آب گرم، 
منب��ع دوج��داره، مبدل گرمایش اس��تخر، 
مب��دل ش��لنگ تیوب برای جک��وزی و یک 
دس��تگاه دیگ بخار برای سونای بخار که در 
یک مجموعه متمرکز ش��ده، دارد و اگر یک 
موتورخانه حدود 30 میلیون هزینه داش��ته 
باشد این پکیج پنج کاره تا 14 میلیون تومان 
هزینه خواهد داشت و تاکنون برای آپارتمان 
از 100 واح��د ت��ا فضایی با 2هزارمتر زیر بنا 

پکیج تولیدی خود را نصب کرده ایم. 
شناخت کافی از بازار، خدمات مناسب

رحمانی در خصوص وضعیت بازار مصرفی 

ای��ن اخت��راع این گونه می گوی��د: با توجه به 
حض��ور فع��ال ما به عنوان ی��ک برند در بازار 
محصولات تاسیساتی و شناخت مشتریان و 
س��وابق مجموعه صنعتی به نوعی مشتریان 
به ما اعتماد داش��تند و محصول ما را پذیرا 
بودند. ما هم با توجه به حضور چند ساله در 
بازار و در نظر گرفتن نیاز مش��تریان و بازار 
مصرفی دست به تولید محصول زدیم. ضمن 
آنکه نصب دستگاه و فروش آن را با شرایط 
بسیار مناسب در اختیار مشتریان قرار دادیم 
و این دستگاه را در درجه کیفی تولید کردیم 
تا به مدت 10 سال بی نیاز از تعمیرات باشد 
و در تولید این محصول از تجربه محصولات 
پیش��ین بهره کافی بردیم و جای خالی این 
محصول را در بازار مصرف احساس کردیم. 

4میلیارد که خط تولید را راه می اندازد
رحمان��ی ادامه می دهد: با توجه به ارتباط 
ج��دی در بازار تاسیس��ات تاکنون تبلیغات 
خاصی برای پکیج پنج کاره انجام نداده ایم، 
چراک��ه ام��کان تولید انبوه این محصول فعا 
محقق نش��ده؛ البته هم اکنون فضای 4 هزار 
مت��ر مرب��ع کارخانه قدیمی برای تولید انبوه 
و راه اندازی کارخانه در اختیار اس��ت و صرفا 
تامین مالی و خرید تجهیزات مش��کل اصلی 

ماست. 
وی می افزای��د: س��ال گذش��ته از صندوق 
ن��وآوری و ش��کوفایی 300 میلی��ون اعتبار 
دریاف��ت کردیم که پاس��خگوی خرید یکی 
از تجهی��زات ب��رای راه اندازی خط تولید این 
پکیج است. البته سرمایه در گردش کارخانه 
فع��ال دابو صنع��ت هم اکنون با 20هزار متر 
مرب��ع قابلی��ت راه اندازی خط تولید جدید از 
نظ��ر فضا را خواهد داش��ت ام��ا به طور کلی 
هم اکنون نیازمند 4میلیارد تومان برای تولید 

4هزار دستگاه در سال هستیم. 

حمایت دولت، نیاز دانش بنیان ها برای 
توسعه

این مخترع در ادامه می گوید: هدف شرکت 
ما تاکنون حفظ مش��تریان بوده و در بخش 
بازار جدید، بازار صادراتی فعالی داشتیم و از 
این منظر برای تولید محصولات دانش بنیان 
خود با مش��کلی مواجه نخواهیم بود چرا که 
موفقیت خوبی تاکنون در عرصه بازار داشتیم 
و ت��ا ام��روز از طریق نمایندگی های خود در 
ش��هرها پکیج را به مش��تریان معرفی کردیم 
اما بستر بازار برای تولید انبوه پکیج چندکاره 
فراهم و مناسب است چرا که همه مشتریان 
به سمت محصولات کم مصرف گرایش دارند 
و من نوید می دهم نسل جدیدی از سیستم 
گرمایش��ی را که در راه اس��ت، مخاطب به 

خوبی جذب می کند. 
رحیمی تصریح می کند: یکی از رویکردهای 
دولت از س��ال گذشته جایگزینی 600 هزار 
موتورخان��ه قدیم��ی پرمصرف ب��ا انواع کم 
مص��رف آن ب��وده و می توان گفت اختراع ما 
کاربری و مشتریان سراسری بسیاری خواهد 
داش��ت هر چند وزارت نفت برای جایگزینی 
تاسیس��ات س��اختمان وزارت از برنده��ای 
خارجی استفاده کرده بود و این نشان دهنده 
این موضوع است که این مجموعه به برندهای 
داخل��ی اعتنای جدی نداش��ت و حمایت از 
دانش بنیان ها به نوعی در س��طح شعار است 
چرا که عدم حمایت دولت بزرگ ترین مشکل 
دانش بنیان هاست و مسیر معرفی محصولات 
تولید داخل در بازار با مشکاتی مواجه است. 

گزارش2

سیستم خنک کننده و گرم کننده
نام شرکت: شوکا تندیس پارس

 مشخصات: 
دس��تگاه  ای��ن 
براس��اس فرآین��د 
ش��یمیایی و قانون 
مولکولی  حرک��ت 
و  ش��ده  س��اخته 
ویژگی های  دارای 

زیر است: 
سیس��تم خنک کنندگی بدون نیاز به کمپرس��ور و 
گاز و در ن��وع کولره��ای آب��ی ب��دون نیاز به آب و در 
سیس��تم گرمای��ی بدون نیاز ب��ه گاز و المنت، حجم 
بس��یار کم )قابل جاس��ازی در خودرو و سیستم های 
مخابراتی و الکترونیکی و...(، متنوع بودن ولتاژ کاری 
)با ولتاژهای DC 6، 12، 24، 48  ولت )مستقیم( و 
ولتاژهای متناوب در رنج 110 تا 240 ولت(، کنترل 
بسیار آسان بین سیستم خنک کنندگی و گرمایشی، 
دارای کاربرد در زمینه های پزشکی، صنعتی، تجاری و 
خانگی، جنس دستگاه از فایبر گاس و فلز است و در 
ابعاد 15×15×30 سانتیمتر برای کوچک ترین سایز و 
ابعاد 2×2×2 متر برای بزرگ ترین سایز موجود است. 

 مزایا: 
در ایران نمونه تولید ش��ده در داخل وجود ندارد، 
نس��بت به نمونه خارجی ارزان تر اس��ت،  دارای طیف 
گس��ترده طراح��ی و عم��ر مفید بیش��تر نس��بت به 
نمون��ه واردات��ی اس��ت. با اس��تفاده از این تکنولوژی 
ب��ا توج��ه به وس��عت طراح��ی در اندازه های مختلف 
جه��ت کاربرده��ای گوناگون با توجه به نیاز بازار و با 
نازل ترین قیمت و کمترین زمان می توان این دستگاه 

را تولید کرد. 

مخزن آب گرمکن دو جداره
نام شرکت: تهران مبدل

 مشخصات: 
دو  مخ��ازن 
ج��داره بیش��تر در 
مص��ارف  جه��ت 
اس��ت.  خانگ��ی 
گرمایشی  سیستم 
در داخ��ل مخ��زن 

دو ج��داره آب ب��وده ک��ه در جدار دوم مخزن جریان 
داشته و حرارت را به جدار مرکزی انتقال می دهد. 

 مزایا: 
- ورق مصرفی در ساخت این مخازن معمولا کربن 
استیل معمولی است که عملیات گالوانیزه گرم روی 

آن انجام می شود. 
- منابع تامین این ورق ها داخل کش��ور اس��ت یا 
از ورق های گالوانیزه گرم خارجی استفاده می شود. 

- ظرفیت مخازن مختلف است و از 200 تا 12000 
لیتر است.

- دارای جدول بازده و مشخصات فنی کامل 
- قابلیت نصب آسان و قیمت مناسب.

توسط یک شرکت ایرانی انجام شد 
توانمندی صادرات محصول دانش بنیان 

حوزه نانوالیاف به کره جنوبی
یک ش��رکت دانش بنیان ایرانی حاض��ر در چهارمین 
نمایش��گاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی ساخت ایران، 
توانمندی صادرات محصول تجاری سازی خود به کشور 

کره جنوبی را به دست آورد. 
به گزارش دبیرخانه چهارمین نمایش��گاه تجهیزات و 
مواد آزمایشگاهی ساخت ایران، رضا فریدی رئیس هیات 
مدیره ش��رکت فناوران نانو مقیاس یکی از شرکت های 
دانش بنی��ان حاضر در این نمایش��گاه، در جریان بازدید 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری از این ش��رکت و 
در نشست خبری، از صادرات دستگاه تولید نانوالیاف این 
ش��رکت به کره جنوبی خبر داد و افزود: »در حال حاضر 
موفق شده ایم عاوه بر صادرات این محصول دانش فنی 
تولید را با ارزش افزوده ای بالغ بر سه برابر قیمت داخلی 

به فروش برسانیم.«
فریدی با اش��اره به اینکه این تجهی��زات دانش بنیان 
در تولی��د الی��اف در ابعاد نانو کارب��رد دارد، عنوان کرد: 
»نانو فیبرها الیاف بسیار  ریزی هستند که در مقایسه با 
ضخامت موی انس��ان ضخامتی به اندازه هزار تا میلیون 
برابر کمتر داش��ته و صرفا با میکروسکوپ های پیشرفته 

الکترونی قابل مشاهده هستند.«
وی با اش��اره ب��ه کاربرده��ای فراوان ای��ن محصول 
دانش بنیان ب��ه اهمیت این حوزه در تولید علم اش��اره 
کرد و افزود: »مقالات علمی این حوزه به طور روزافزون 
در حال افزایش اس��ت به طوری که در میان حجم انبوه 
تولید مقالات علمی کشورمان سهم یک بیستمی از این 

تولیدات را به خود اختصاص داده است.«
رئی��س هیات مدیره فناوران نانو مقیاس با اش��اره به 
اهمی��ت غیرقابل اجتناب فیلتراس��یون در دنیای امروز 
عنوان ک��رد: »با یک لایه از این نان��و فیبرها می توانیم 
کارای��ی فیلتره��ا را ب��دون افت تنفس پذی��ری به طور 
چش��مگیری افزای��ش دهیم و اگ��ر از این فن��اوری در 
نیروگاه ها استفاده کنیم به میزان یک درصد صرفه جویی 

خواهد شد.«
وی با اش��اره به وضع مطلوب از لح��اظ صادرات این 
فناوری گفت: »جزو 20 ش��رکت نخس��ت در میان 12 
ش��رکت صاحب این فناوری هس��تیم و عاوه بر تجربه 
ص��ادرات دانش فنی و محصول به کش��ورهای مالزی و 
نیجریه و ایجاد یک شرکت در مالزی، موفق شدیم این 

محصول دانش بنیان را به کره جنوبی صادر کنیم.«
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران با اشاره 
به نقش اثرگذار حمایت معاونت علمی و فناوری در تولید 
محصولات دانش بنیان از این دس��ت، ابراز کرد: »بدون 
تردی��د حمایت ه��ای معاونت علمی و فناوری ریاس��ت 
جمهوری و شکل دهی نمایشگاه تجهیزات ساخت ایران، 
زمینه س��از موفقیت این ش��رکت در عرضه محصولات 
رقابت پذیر و صدور آن به کشورهای خارجی بوده است، به 
طوری که عاوه بر محصول، دانش فنی صادر می کنیم.«

ایده های به دنبال سرمایه

اخبار رسمی شرکت ها

گزارش »فرصت امروز« از اختراعی برای تولید گرما در ساختمان و کاهش دمای زمین

نسل جدید پکیج در جهان با 5 کارایی همزمان

راندمان حرارتی 93 درصد، نیاز به 
فضای کم برای نصب، کم صدا بودن 
در حد آلودگی 40 دسیبل، مبدل های 
ضد رسوب، خنثی سازی رسوب ها 
در مجموعه پکیج و جلوگیری از 
خوردگی، تجهیز به تابلو کنترل 

هوشمند براساس دمای محیط و نیاز 
به سطح مناسبی از گرما و دمای خارج 
شده از این محصول حدود 70 درجه 

از ویژگی های پکیج 5 کاره است

اکرم سادات حسینی
a.s.h.shabestari@gmail.com

شکوفه میرزایی
shokoofehmirzaee@yahoo.com

براس��اس س��ند چش��م انداز بیس��ت ساله 
هدفگ��ذاری رتب��ه اول علمی ایران در منطقه 
صورت گرفته و این مقوله با درک پیوس��تگی 
علم و فناوری و دستاوردهای جدی که بتواند 
صنعت را متحول و پویاتر کند بنیادهای علم 
و دانش را در کش��ور ب��ه مرزهای نامحدودی 
می رس��اند ک��ه جایگاه جدی��د جهانی را برای 
دانشمندان کشورمان رقم خواهد زد. در سایه 
این تحول، بی ش��ک حوزه علمی و دانشگاهی 
کشور چهره ای دیگر به خود خواهد گرفت، چه 
بسا تغییر در سرفصل های دانشگاهی و ایجاد 
دروس مأموریت گ��را یکی از گام ها در مس��یر 
تحول علمی کشور باشد، هم اینک پارک های 
علمی و فناوری و مراکز رشد دانشگاهی فرصت 
و بستری مناسب را در ارتباط بین دانشگاه و 
صنع��ت فراهم کرده اند اما این ارتباط چگونه 
اس��ت و چه تحولات و توس��عه ای را پیش رو 
دارد؟ در این رابطه سراغ یکی از مدیران وزارت 
علوم رفته ایم تا چش��م انداز و تحولات اخیر را 
در موضوع ارتباط دانشگاه و پارک های علم و 

فناوری بررسی کنیم. 
خس��رو پی��ری در گفت وگ��و ب��ا خبرن��گار 
فناوران »فرصت امروز« ضمن ارزیابی ارتباط 
دانش��گاه ها و پارک های علم و فناوری عنوان 
می کند: این حوزه فعال است و در حال حاضر 
تحولاتی در این زمینه رخ داده و شاهد ثبت 

شرکت اساتید دانشگاهی در بخش دانش بنیان 
هس��تیم که برخی از آنها در پارک ها مس��تقر 
ش��دند و برخی نیز در مراکز رش��د دانشگاهی 
هس��تند، همچنین در ح��ال تدوین آیین نامه 
ش��رکت های دانش بنیان دانشگاهی در وزارت 
علوم هستیم تا ساز و کار کافی را برای فعالیت 

دانشگاهیان ایجاد کنیم. 
وی ادامه می دهد: از آنجا که اساتید وارد حوزه 
دانش بنیان  ها ش��دند لازم است فعالیت این گروه 
در چارچوب آیین نامه اجرایی و هماهنگ باش��د، 
هم اکنون این حرکت آغاز ش��ده و با ش��کل گیری 
این نگرش نیاز به گسترش آن احساس می شود.

ما نیز در وزارت علوم و فناوری در دفتر برنامه ریزی 
فن��اوری در ص��دد ایج��اد نقاط اتص��ال پارک ها، 
دانشگاه ها و محصولات دانش بنیان که خروجی کار 
آنهاست، هستیم تا به مدد این ارتباط و پیوستگی 
دس��تاوردهای دانشگاهی مسیر صنعتی شدن را 

پیموده و مسیر رشد را طی کنند. 
مدی��رکل دفت��ر برنامه ریزی ام��ور فناوری 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری خاطر نش��ان 
ک��رد: در حال حاض��ر حرکت جدی در حوزه 
دانشگاه ها و پارک های دانش بنیان رخ داده و 
در ح��ال تعری��ف مأموریت های جدیدی برای 
این دو بخش هستیم تا بهترین استفاده از امور 
فناوری در پارک ها صورت گیرد و از تحقیقات 
اساتید دانشگاهی در این رابطه استفاده شود 
که این اقدام خود فرآیند پویایی در دانش��گاه 
و واقعی��ت علوم و کاربردهای آنها را س��رعت 

می بخش��د، همچنان ک��ه دیگر دانش��گاه های 
جه��ان به ای��ن فرآیند رس��یده اند یا در حال 
تکمیل این جریان علمی و صنعتی هستند و 
اقتصاد رو به جلوی جهانی همین نیاز را داشته 
و دارد و تأمین این نیاز در هر کش��وری برای 
حوزه اقتصاد از س��وی فضای علمی و فناوری 

احساس می شود. 

اقتصاد می تواند محرک جدی فناوری 
شود

پی��ری در خص��وص تحکی��م ارتب��اط بین 
دانش��گاه ها و پارک های علم و فناوری عنوان 
می کند: سطح تحقیقات دانشگاهی در کشور 
ما تاکنون با سطح تحقیقات صنعتی همخوانی 
نداش��ته و این در رابطه درخواس��ت و عرضه 
برابری نداش��ت اما با اس��تقرار در پارک ها و 
حضور ش��رکت هایی که با تکنولوژی متوسط 
و تکنول��وژی بالا فعالیت دارند این توازن بین 
دانش��گاه ها و صنای��ع ایجاد می ش��ود و آنچه 
تاکنون به عنوان موفقیت در این عرصه محقق 
ش��ده عمدتاً ماحصل تاش بی وقفه فناوران و 
اس��تمرار کاری آنها بوده و ما باید طی ادامه 
این مسیر را با تسهیل در ارتباط میان دانشگاه، 

فناوری و صنعت فراهم کنیم. 
وی ب��ه پش��تیبانی از کلون��ی جدی��دی در 
اقتصاد و فضای علمی کش��ور اش��اره کرده و 
می گوید: در این حوزه به طور جدی مش��غول 
برنامه ری��زی و حمایت هس��تیم و این اقتصاد 

جدید می تواند نقطه محرک نوآوری در صنعت 
باشد و همچنان قابلیت ایجاد بخشی جدید در 
تکنولوژی است و با ایجاد شرکت های اسپیناف 
دیگر مشکلی در حوزه فناوری و دانشگاه وجود 
نخواهد داش��ت و ای��ن مجموعه پدیده ای در 
دانشگاه هاست و از آنجا که پا به عرصه اقتصاد 
ه��م می گذارن��د در بخش اقتصاد نیز تحول و 

نوآوری را موجب می شوند. 

برندسازی از شرکت های دانش بنیان
مدیرکل دفتر برنامه ریزی امور فناوری وزارت 
عل��وم، تحقیق��ات و فن��اوری همچنین عنوان 
می کند: از آنجا که ش��رکت های ایجاد ش��ده در 
دانش��گاه ها زبان بخش خصوصی را به درس��تی 
می شناسند در عمل می توانند نوآوری را همزمان 
در رابطه با دانشگاه و صنعت ایجاد کنند و با توجه 
به نامگذاری سال 95 به »اقتصاد مقاومتی، اقدام 
و عمل« چند برنامه ریزی را در سطح پارک ها در 
نظر گرفتیم تا شرکت هایی را که درون پارک ها 
ایجاد شدند و امکان ارتقا به یک برند دارند مورد 
حمایت ویژه قرار گیرند و در این اقدام هدفگذاری 

ما مشخص است. 
پیری با یادآوری اینکه س��ال گذشته برنامه 
راهب��ردی پارک ه��ای عل��م و فن��اوری را در 
س��ال 94 طبق مأموریتی جدید اجرا کردیم، 
می افزای��د: براس��اس مزیت ه��ای اقتص��ادی 
ش��رکت های دانش بنیان در حال نهایی کردن 
موقعی��ت این ش��رکت ها از منظ��ر صنعتی و 

تجاری سازی هستیم تا ظرفیت های موجود و 
بالقوه فناوران به درس��تی نمایان ش��ود و آنان 
را که به فعل نزدیک تر هس��تند از خط پایان 

عبور دهیم. 

زیرساخت دانش بنیان ها نیازمند حمایت
وی همچنی��ن از تش��کیل ب��ازاری ب��رای 
دانش بنیان ه��ا به عن��وان نقطه ثق��ل حمایتی 
از پارک ه��ا و فن��اوران فع��ال در آنها یاد کرده و 
می گوید: یکی از مهم ترین برنامه های در دست 
اقدام ایجاد بازار داخلی و وسیع تر از آن در سطح 
جهانی است و امسال این برنامه را برای حضور 
شرکت ها در بازارهای اروپا و دیگر کشورها داریم 
و مذاکراتی با چند کشور از جمله ایتالیا و آفریقای 
جنوبی انجام ش��ده تا ش��رکت های دانش بنیان 
ایرانی برای انجام فعالیت های مشترک با همتایان 

خود در دیگر کشورها برنامه ریزی کنند. 
مدی��رکل دفت��ر برنامه ریزی ام��ور فناوری 
وزارت عل��وم، تحقیق��ات و فناوری همچنین 
از برنامه ریزی ه��ای بلند م��دت برای توس��عه 
فناوری ایرانی خبر می دهد: تقویت زیرساخت 
شرکت های دانش بنیان نیاز به حمایت جدی 
مس��ئولان دارد که با تشکیل مجلس جدید و 
توج��ه جدی دولت ش��کل می گی��رد، این امر 
محقق نمی شود مگر با نگاه و نگرشی بلندمدت 
و درک واقعیت ه��ا و نیازه��ای حقیقی اقتصاد 
صنایع داخلی و خارجی که از بهم پیوستگی 
دانشگاه و صنعت تأمین شده و رونق می گیرد. 

گزارش »فرصت امروز« از آینده پارک های علم و فناوری

مسیر جهانی شدن بازار دانش بنیان ایرانی
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گزارش »فرصت امروز« از بازار صنعت روغن کشی ایران

صنعتی با ظرفیت های ناشناخته  جایگاه صنعت روغن خوراکی 
در جهان

روغن ه��ای خوراک��ی یک��ی از مهم ترین م��واد مورد 
اس��تفاده در پخت وپز جهان هس��تند که درصد کاربرد 
روزانه آنها در س��طح جهان بس��یار بالاست و به همین 
دلیل، صنعت روغن خوراکی یکی از صنایع مهم دنیای 
امروز محسوب می  شود. در این میان روغن های گیاهی 
در صنعت غذایی بس��یار پرکاربرد بوده و علاوه بر آن در 
صنایع دیگری مانند تولید صابون، پودرهای شست وشو و 
محصولات مراقبت شخصی نیز استفاده می  شود، اما باید 
گفت که حجم اعظم مصرف روغن در  مواد غذایی است 
و خصوصا در سال های اخیر با توجه به اهمیت سلامت 
غذایی، مصرف روغن های گیاهی اولویت پیدا کرده است. 
در ای��ن گزارش تلاش می ش��ود روند رش��د، مصرف و 
چشم انداز صنعت روغن خوراکی در جهان بررسی شود. 

روغن های نباتی؛ پرمصرف ترین ها
ام��روزه مصرف عمده روغن ه��ای خوراکی در جهان، 
مربوط به روغن های نباتی است، به طوری که که مصرف 
روغن حیوانی بس��یار کمتر ش��ده اس��ت؛ اس��تفاده از 
روغن های گیاهی در تولیدات غذایی جایگزین مناسبی 
برای روغن های حیوانی محسوب می شود که اسیدهای 
چرب غیراش��باع کمتری نس��بت به روغن های حیوانی 
دارن��د. از این رو، میزان تقاضای مصرف جهانی در چند 
سال اخیر نسبت به روغن های گیاهی بالاتر رفته است، 
به طوری که در سال 2009، طبق آمارهای گرفته شده، 
61درصد از روغن تولید شده در کل جهان، روغن خرما و 
روغن سویا بوده است که به ترتیب 33درصد و 28درصد 

از تولید جهانی به آنها اختصاص داشت. 
روغن ه��ای گیاهی حاصل چربی اس��تخراج ش��ده از 
گیاهان هس��تند که به ص��ورت بافت های جامد یا مایع 
تولید می ش��وند؛ کاربرد اصلی این روغن ها در پخت وپز 
است و تا حدودی نیز در صنایع مربوط به تولید سوخت 
و وسایل بهداشتی و آرایشی استفاده می شوند. شایع ترین 
انواع این روغن ها نیز ش��امل روغن نخل، سویا، کانولا و 
تخمه آفتاب گردان اس��ت. روغن خرما بیشتر در مناطق 
گرمسیر آفریقایی، آمریکای شمالی و جنوب شرقی آسیا 
یافت ش��ده و حدود 90درصد از این روغن برای مصارف 
خوراکی به کار گرفته می شود. روغن کانولا که به روغن 
کلزا نیز معروف است، در سال های اخیر مصارف خوراکی 
زیادی در جهان پیدا کرده اس��ت که خصوصا با داشتن 
مقادیر بیشتری از اسیدهای امگا3 و امگا6 و حجم کمتری 
از اسیدهای چرب اشباع نشده، طرفداران زیادی در جهان 
پیدا کرده است؛ به طوری که در سال های 1995-1996 
میزان مصرف این روغن 11.2میلیون تن بوده است و در 
سال های 2014-2013 به 25.63میلیون رسیده است. 
به ط��ور کلی طبق آمار، مصرف روغن خوراکی در جهان 

در سال های 2015-2014 به شرح زیر بوده است: روغن 
خرما: 60.73میلیون تن؛ روغن سویا: 46.79میلیون تن؛ 
روغ��ن کلزا: 27میلیون تن؛ روغ��ن تخمه آفتاب گردان: 
15.18میلیون تن و مصرف دیگر روغن ها 23.57میلیون 

تن بوده است. 
روند رشد بازار جهانی روغن های نباتی

در س��ال های اخی��ر ب��ا توج��ه ب��ه اهمیت��ی ک��ه 
مصرف کنندگان جهانی به مصرف روغن گیاهی به جای 
روغ��ن حیوانی می دهند، میزان تقاضا برای این روغن ها 
بیشتر شده و در نتیجه رشد چشمگیری را در این صنعت 
مشاهده می کنیم که در آمارهای فوق نیز کاملا مشهود 
است. با روند افزایش تقاضا برای روغن های گیاهی، ارزش 
ب��ازار جهانی این صنعت نیز رش��د قابل توجهی یافته و 
تجارت پررونقی را رقم زده اس��ت. طبق گزارش سایت 
MarketsandMarkets ب��ازار روغن ه��ای نباتی در 
س��ال 2012 به ارزش 81میلیارد دلار تخمین زده شده 
بود و در حال حاضر بنابر نظر تحلیلگران انتظار می رود 
تا س��ال 2017 با نرخ رش��د س��الانه 2.5درصد افزایش 
یافته و به ارزش 91.4میلیارد دلار برسد. رشد جمعیت، 
بالاتر رفتن آگاهی های پزشکی مردم و اهمیت دادن به 
رژیم های غذایی س��الم از جمله عوامل رش��د این بازار 
هس��تند. در این میان خصوصا مناطق در حال توس��عه 
که جمعیت بیشتری نیز دارند، از جمله مصرف کنندگان 
اصلی این صنعت به ش��مار می رون��د. طبق آمارهای به 
دس��ت آمده، بازارهای اصلی این صنعت نیز کشورهای 
آسیایی هس��تند و اروپا و آمریکای ش��مالی نیز از نظر 

مصرف در رتبه های بعدی قرار دارند. 

صنعت روغن های خوراکی در ایران
صنعت روغن خوراکی در ایران وابس��ته به واردات 
مواد خام اس��ت، اگرچه در سال های اخیر روغن های 
موج��ود در ای��ران اکثرا تولید داخل هس��تند اما این 
نکت��ه را نباید از نظر دور داش��ت ک��ه تولیدکنندگان 
ای��ن صنعت بس��یاری از مواد اولیه و خ��ام مورد نیاز 
خ��ود را وارد می کنند. بنابراین نوس��ان قیمت در این 
صنعت وابسته به نوسانات مواد خام وارداتی آن است 
ک��ه در س��ال های اخیر رو  به افزایش بوده اس��ت. در 
ای��ن میان گروه صنعتی بهش��هر از مهم ترین رهبران 
تولی��د روغن های گیاه��ی در س��ال 2015 بوده که 
49درصد از س��هم این تجارت را ب��ه خود اختصاص 
داده است. روغن های خوراکی لادن، بهار، نسترن و... 
از معروف ترین تولیدات این شرکت هستند، همچنین 
نوآور ی ه��ای این گروه صنعتی در بس��ته بندی و ارائه 

کیفیت مناسب از دیگر ویژگی های آن است. 
منابع: 
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اغلب ما در ط��ول روز حداقل یک بار قوطی 
روغن خوراک��ی در انواع مختلف را به دس��ت 
گرفته و از آن اس��تفاده می کنیم و معمولا در 
فهرس��ت خرید همگی ما ای��ن محصول جای 
مخص��وص به خ��ود را دارد. براس��اس آخرین 
آمار موجود درباره س��رانه مصرف روغن نباتی 
در کش��ورمان، می بینیم هر فرد ایرانی تقریبا 
18/5کیلوگ��رم روغن در طول س��ال مصرف 
می کن��د و همی��ن آم��ار بیانگر آن اس��ت که 
احتمالا صنعتی پ��ر از هیاهو و جنب و جوش 
در کشورمان شکل گرفته است، اما با وجود این 
نیاز قابل توجه، وابستگی ایران در این زمینه به 
خارج از مرزهایش به گفته برخی کارشناس��ان 
بی��ش از 95درصد اس��ت و تنه��ا 5درصد به 
توانمندی ه��ای داخلی تکیه ک��رده و به قول 
معروف هنوز این صنعت به دل سرمایه گذارها 
نچسبیده است. حال سوال اینجاست که مشکل 
چیست و چرا هنوز به  رغم پتانسیل های موجود 
در کش��ورمان صنع��ت تولید روغ��ن یا همان 
روغن کش��ی در ای��ران به جای��گاه اصلی خود 
نرس��یده اس��ت؟ »فرصت امروز« این بار سری 
به صنعت روغن کش��ی زده تا علاوه بر انتش��ار 
مش��کلات موج��ود، راهنمایی مناس��ب برای 
علاقه مندان به حضور در این صنعت نیز باشد. 

تنها از 26درصد ظرفیت استفاده کرده ایم
اکبر سبقتی، عضو هیات مدیره و دبیر انجمن 
صنفی صنایع روغن کشی ایران با اشاره به تعداد 
کارخانه های موجود در صنعت روغن کشی ایران 
به »فرصت امروز« می گوید: به طور کلی تعداد 
واحدهای روغن کشی کشورمان 28واحد است، 
اما این تعداد همگی فعال نیس��تند و برخی در 
ش��رف تاس��یس و تعداد دیگری هم به دلیل 
مشکلات موجود رو به تعطیلی هستند. سبقتی 
در ادامه می افزاید: با توجه به دستگاه های نصب 
شده در این واحدها برآورد شده است ظرفیت 
تولید اس��می همگی آنها در ص��ورت فعالیت 
صددرص��دی، 4میلی��ون و 600هزار تن روغن 
باشد، درحالی که اگر به روند رشد تولید روغن 
در کشورمان توجه داشته باشیم می بینیم هنوز 
ظرفیت های خالی و قابل اتکایی در این زمینه 
وجود دارد که باید مسئولان نسبت به آن توجه 
داشته باشند و زمینه های بهره برداری از آن را در 
راستای ایجاد ارزش افزوده مناسب ایجاد کنند. 
وی با اشاره به روند افزایش تولید روغن در ایران 
تصریح کرد: اگر به اسناد و مدارک موجود توجه 
داش��ته باش��یم درخواهیم یافت که طی سال 
92 تنها 5درصد از ظرفیت اس��می اعلام شده 
در کش��ورمان فعال بود و این میزان طی سال 
1393 ب��ه چیزی حدود 13درصد رس��ید که 
رشد قابل قبول و مناس��بی را تجربه کرده ایم. 
این درحالی است که صنعت روغن کشی ایران 

در س��ال 94 نی��ز توانس��ت از 26درصد توان 
تولی��دی خود بهره ب��رده و به نفع اقتصاد ملی 
کشورمان فعالیت کند و هنوز بیش از 70درصد 
ظرفی��ت خالی داریم. ای��ن مقام صنفی ضمن 
تاکید بر رش��د قابل توجه صنعت روغن کشی 
ایران گفت: روند رش��د دوبرابری سالانه صنایع 
روغن کشی کش��ورمان بیانگر آن است که اگر 
بتوانیم در این زمینه سیاست گذاری های قابل 
قبول و اصولی داش��ته باشیم به سرعت با صد 
درصد ت��وان تولیدی وارد بازار ش��ده و زمینه 
صادرات و همچنین دس��تیابی به فرصت های 
قابل توجه اشتغال زایی را به اقتصاد ایران هدیه 
خواهی��م داد، چون کش��ورهای اط��راف ایران 
نیازمند دریافت خدمات و محصولات هستند. 
وی با اشاره به حجم سرمایه گذاری انجام شده 
در صنعت روغن کش��ی ایران تصری��ح کرد: با 
توج��ه به خطوط تولی��د و همچنین تجهیزات 
نصب ش��ده در کارخانجات کشور رقمی بیش 
از 1000میلیارد تومان س��رمایه گذاری در این 
صنعت انجام ش��ده است که در شرایط فعلی و 
با توجه ب��ه افق های تازه اقتصادی مقابل ایران 
لازم است از این حجم سرمایه گذاری به نحوی 
در اشتغال زایی و همچنین به حرکت درآوردن 

چرخ اقتصاد کشورمان استفاده بهینه شود. 
سبقتی معتقد اس��ت اگر مسئولان با ایجاد 
شرایط مناس��ب و البته حمایت های اصولی از 
صنعت روغن کش��ی کش��ورمان بتوانند زمینه 
تولید صد درصدی این صنعت را فراهم کنند، 
روغن کش��ی در ایران 3هزار نفر شغل مستقیم 
و همچنین نزدیک به 10هزار فرصت ش��غلی 
غیرمستقیم را فراهم خواهد کرد، بنابراین لازم 
اس��ت با بازنگری در قوانین و مقررات گذشته 
متناس��ب با توان تولیدی و همچنین نیازهای 

بازار ش��رایطی فراهم ش��ود ک��ه کارخانجات 
روغن کش��ی کش��ورمان ب��ه جایگاه مناس��ب 

اقتصادی خود دست  یابند. 
دبیر انجمن صنفی صنایع روغن کشی ایران 
مهم تری��ن تهدید صنعت روغن کش��ی ایران را 
واردات بی رویه کالاهای س��اخته شده دانست 
و افزود: طی س��ال های گذش��ته ب��ا توجه به 
سیاس��ت های غیر اصولی یا به نوعی بی توجهی 
مسئولان به صنعت روغن کشی کشورمان ورود 
بی رویه کالاهای واسطه ای باعث شده تا بخش 
قاب��ل توجه��ی از س��رمایه گذاری های صورت 
گرفت��ه در این صنعت به حالت نیمه تعطیل یا 
تعطیل درآید و توان ایجاد گردش مالی مناسب 
با درنظر گرفتن سطح سرمایه گذاری انجام شده 

را در اقتصاد کشورمان نداشته باشد. 

موارد خاص هنوز توجیه پذیر نیست
ای��ن مق��ام صنف��ی ب��ا ای��ن توضی��ح که 
س��رمایه گذاری در موارد خاص��ی چون تولید 
روغ��ن از هس��ته  انگور، کنج��د، کتان ی��ا. . . 
متف��اوت از تولی��د انب��وه یا صنعت��ی روغن با 
روش حلال اس��ت، گفت: هن��وز ظرفیت های 
خ��اص س��رمایه گذاری در روغن کش��ی ایران 
ناش��ناخته باقی مانده و به دلیل نبود تقاضای 
داخلی یا دس��تیابی به بازارهای خارجی امکان 
سرمایه گذاری عمده در آنها نیست. به صورتی 
که به  رغم وجود برخی پتانسیل های تولیدی در 
این بخش مثل هس��ته انگور ی��ا دیگر دانه های 
روغنی هن��وز س��رمایه گذاری قاب��ل توجهی 
در این زمینه انجام نش��ده و بیش��تر به صورت 
سنتی، گروهی مشغول به فعالیت های اقتصادی 

کوچک هستند. 
وی ناشناخته بودن برخی از انواع محصولات 

در ایران را نبود تقاضا در بخش های بالادستی 
آن عن��وان کرد و افزود: ش��اید در برخی موارد 
صحبت از تولید روغن های خاص مثل هس��ته 
انگور، کنجد یا دیگر موارد شده باشد اما درباره 
همین روغن هس��ته انگور لازم اس��ت بدانیم 
ای��ران در بخش های بالا دس��تی این محصول 
هنوز تولی��دی ندارد که صنعت روغن کش��ی 
بتواند نس��بت به آن سرمایه گذاری توجیه پذیر 
اقتصادی انجام ده��د. به عنوان مثال اگر تولید 
روغن هس��ته انگ��ور در برخی کش��ورها رواج 
داش��ته و اکنون زمینه تولید انب��وه آن فراهم 
ش��ده ب��ه دلیل این اس��ت که صنع��ت تولید 
برخ��ی نوش��یدنی های غیرمجاز ای��ران در آن 
مناطق بسیار گسترده است و تفاله باقی مانده 
 از آن در واق��ع خ��وراک صنعت روغن کش��ی 
خواهد ش��د. درحالی که در کشورمان صنعت 
تولید این نوع نوشیدنی هیچ جایگاهی نداشته 
و بیشتر انگور تولید ش��ده تاکستان های ایران 
به صورت تازه خوری مورد استفاده قرار می گیرد. 
پس نباید انتظار داشته باشیم در این نوع موارد 
خاص که بسیار هستند، س��رمایه گذاری قابل 

توجهی انجام شده باشد. 
این مقام صنفی در ادام��ه افزود: البته مورد 
یاد ش��ده تنها یک بخش معادله اس��ت چون 
همان طور که می دانید بحث تولید و فروش در 
صنای��ع مختلف دارای دو بخش عمده عرضه و 
تقاضا است که در این زمینه نه تنها مشکلات 
تامی��ن مواد اولیه ب��رای تولید در کش��ورمان 
کاملا مشهود است، اما با توجه به قیمت بالای 
برخی از این ن��وع روغن ها هنوز تقاضای قابل 
ملاحظه ای هم از س��وی صنایع ی��ا خریداران 
معمول نیس��ت تا س��رمایه گذاران تش��ویق به 

استفاده از فرصت های موجود شوند. 

بیش از 90درصد وابستگی داریم
اکبر سبقتی با تاکید بر رعایت اصول اقتصاد 
مقاومتی ب��ه فرموده مقام معظ��م رهبری در 
صنای��ع مختلف از جمله صنعت روغن کش��ی 
ایران گف��ت: اکنون بیش از 90درصد به خارج 
از ایران به خص��وص در بخش روغن و کنجاله 
وابسته ایم درحالی که اگر میزان تولید دانه های 
روغن��ی و همچنین امتیازهای موجود کش��ور 
را در نظر داش��ته باش��یم می توانیم این میزان 
وابس��تگی را به حداقل رس��انده و اجازه دهیم 
با سرمایه گذاری اصولی در صنعت روغن کشی 
دو هدف همزمان اقتصادی در راس��تای اجرای 
سیاس��ت های اقتصاد مقاومتی به بار بنشیند. 
چون اگر صنعت روغن کش��ی ایران براس��اس 
ظرفیت اسمی خود فعال شود ناخودآگاه بحث 
واردات خوراک دام هم کاهش یافته و در نهایت 
دوبخش به ارزش افزوده بالاتری دست خواهند 
یافت. این مقام صنفی با اشاره به برنامه 10 ساله 
وزارت کش��اورزی در دهه 80 افزود: اگرچه در 
آن دوران برنامه  مناس��بی برای توسعه صنعت 
روغن کشی کشور و 75درصد خوداتکایی آن از 
س��وی وزارت جهاد کشاورزی و برخی دیگر از 
نهادها تدوین شده بود، اما با تغییر دولت پس 
از آن این برنامه به دست فراموشی سپرده شد 
و اکنون دوباره صحبت هایی برای اجرایی شدن 
مجدد آن پیش آمده که جای امیدواری است. 

واردات برای صادرات
سبقتی بحث صادرات در این صنعت را صرفا 
به صورت ورود موقت دانس��ت و گفت: با درنظر 
گرفتن اینکه ظرفیت تصفیه روغن ایران چیزی 
نزدی��ک به 3/5میلیون ت��ن و تنها نیمی از آن 
برای مصرف داخلی اس��تفاده می ش��ود. در آن 
دوره که ارز در کشورمان تک نرخی بوده برخی 
از کارخانه ه��ا با توجه به ظرفی��ت خالی خود 
اقدام به واردات موقت کالا با استفاده از قوانین 
موج��ود گمرکی کرده و پ��س از انجام فرآیند 
تصفی��ه دوباره محصول را ب��ه مقاصد از پیش 
تعیین شده یا مشتریان خود تحویل می دادند 
که پس از چندنرخی شدن قیمت ارز این روش 
هم غیراقتصادی ش��د و اکن��ون به آن توجهی 
نمی ش��ود. وی تصریح کرد: اگ��ر قیمت ارز در 
ای��ران به صورت تک نرخی تعیین ش��د زمینه 
رانت و همچنین واردات کالاهای ساخته ش��ده 
ی��ا کنجاله در این صنعت محدود خواهد ش��د 
و رقابت ایجاد ش��ده باعث ایجاد رونق مناسبی 
در صنعت روغن کشی خواهد بود که امیدواریم 
مسئولان به این نکته مهم توجه داشته باشند و 
این نکته را توجه کنیم که کشورهای اطراف ما 
اغلب نیازمند واردات کالا هستند و می توانیم با 
استفاده از این ظرفیت موجود  زمینه مناسبی 
برای اش��تغال هموطنان خ��ود فراهم کنیم نه 
اینکه با واردات محصول نهایی یا ساخته شده به 
رونق اشتغال در آرژانتین، هندوستان یا برزیل 

کمک کرده باشیم. 

بازار جهانی

با درنظر گرفتن سابقه صنعت روغن کشی در جهان از سال ها 
پیش که با استفاده از شیوه های کاملا سنتی صورت می گرفت، 
می بینیم طی دورانی این نوع روغن کشی بنا به سودآوری قابل 
توجهی که داش��ته از طریق برخی کش��ورها مث��ل آمریکا با 
اس��تفاده از ش��یوه های صنعتی به صورت انحصاری درآمد که 

همان خط تولید پرس گرم امروزی است. 
ام��ا نکته جالب توجه اینجاس��ت که اکنون همان کش��ور 
و برخ��ی از کش��ورهای صاحب ن��ام در تولید خط��وط تولید 
روغن کشی پرس گرم با درنظر گرفتن مشکلات زیست محیطی 
و سلامتی این نوع روغن کشی برای جوامع به دنبال استفاده از 
سیستم های روغن کشی سرد، اما به صورت صنعتی هستند تا 
از گرمای دلچسب بازار روغن در دهکده جهانی دوباره به نفع 
خود استفاده کنند. این تغییر رویه و ایجاد بازاری بسیار قابل 
توجه باعث شده تا فرصت های سرمایه گذاری قابل ملاحظه ای 
در کش��ورهای مختل��ف از جمله ایران ایجاد ش��ود. از این رو 
»فرصت امروز« با امیرمحمود مقدسی، مدیرعامل شرکت ایران 

کلدپرس گفت وگویی داشته که در ادامه می خوانیم. 

فرصت ارگانیکِ سرمایه گذاری
امیرمحمود مقدس��ی، مدیرعامل ش��رکت ایران کلدپرس 
و مخترع دستگاه روغن کشی س��رد درباره سرمایه گذاری در 
این صنعت به خبرن��گار »فرصت امروز« گفت: همان طور که 
می دانی��د صنعت تولید روغ��ن با روش پرس گ��رم به نوعی 
همانند صنعت نوش��ابه اس��ت و از آنجا که سرمایه گذاران به 
س��رعت صاحب ثروت کلانی می شدند، زیاد اجازه فعالیت به 
س��رمایه گذاران دیگر را که قصد استفاده از شیوه های سنتی 
داش��تند نمی دادند. به همین دلیل می بینیم توجه زیادی به 
اس��تفاده از سیس��تم های تولید روغن از طریق پرس سرد در 
سراسر دهکده جهانی تاکنون نشده و مدت کوتاهی  است که با 
توجه به اهمیت سلامتی، سرمایه گذاری در این روش با ارزش 

افزوده بسیار بالا و تقاضای عمده مواجه شده است. 
مقدس��ی در ادامه افزود: از آنجا که امروز بحث اس��تفاده از 
محصولات ارگانیک در اغلب کشورها رونق گرفته؛ لازم است 
درباره سرمایه گذاری در این صنعت )روغن کشی با پرس سرد( 
دوب��اره فکر کرده و ب��ه نوعی برای اقتصادی ک��ردن آن گام 
برداریم. این نقشه راه ش��رکت ایران کلدپرس از سال 1374 
شد تا دستگاه پرس سرد برای روغن کشی به صورت مکانیزه و 
صنعتی را تولید و روانه بازار کند و تاکنون در این زمینه نه تنها 
بخش قابل توجهی از تولیدات خود را داخل کش��ور فروخته؛ 
بلکه در آمریکا، اروپا و برخی کشورهای دیگر نیز مشتریان قابل 

قبولی به خود جلب کرده ایم و حتی تقاضای مشارکت داریم. 
این فعال صنفی با اش��اره به کم کاری انجام ش��ده در توسعه 
این نوع روغن کش��ی که می تواند زمینه اشتغال قابل توجهی 
نیز داش��ته باش��د، تصریح کرد: کارش��کنی ها، کم توجهی ها 
و همچنین س��وء مدیریت های عمده ای در ای��ن زمینه دیده 
می ش��ود که برخ��ی از فعالان صنف و حت��ی تولیدکنندگان 
دستگاه های این چنینی به سرمایه گذاری در کشورهای دیگر 
تش��ویق ش��ده اند. به عنوان مثال، گروهی از صاحبان سرمایه  
ترکیه ای چندی پیش با ارائه پیش��نهادهای بسیار قابل توجه 
به ش��رکت ایران کلدپرسینگ قصد داشتند نظر ما را به خود 
جلب کنند تا در آن منطقه کارخانه تولید دستگاه  روغن کشی 
سرد را افتتاح کنیم، بنابراین دور از واقعیت نیست اگر بگوییم 

در اروپا بیشتر از ایران مشهور شدیم. 

معدنی پراز طلا؛ اما ناشناخته
وی با اشاره به فرصت های خاص سرمایه گذاری در این نوع 
از روغن کش��ی با دستگاه س��رد به »فرصت امروز« می گوید: 
س��رمایه گذاری در بخش روغن کش��ی با دستگاه پرس سرد 
چه به صورت کارگاه های کوچ��ک و چه به صورت تولید انبوه 
کاملا توجیه پذیر است و می توان از آن به عنوان معدن طلایی 
ناش��ناخته یاد کرد. به عنوان مثال، می توان یکی از پروژه های 
سودآور را برای سرمایه گذاری  در تولید روغن نارگیل دانست 
چ��ون این روغ��ن در صنایع مختلف مثل، صنایع ش��وینده، 
پتروش��یمی، آرایش��ی و بهداش��تی و خوراکی قابل استفاده 
اس��ت و براساس تحقیقات در کش��ورمان نزدیک به 15 تن و 

در کش��ورهای حاشیه خلیج فارس 10هزار تن از ماده سالانه 
مورد نیاز اس��ت، بنابراین بازار قابل توجهی درفاصله چند صد 
کیلومتری ماس��ت. به اعتقاد این فعال صنفی، چشم انداز این 
تولید در داخل کش��ور بسیار روش��ن و سود آور است، چرا که 
اکنون این تولید در خارج از مرزهای کش��ور صورت گرفته و 
محصول نهایی با ارزبری قابل توجه وارد ایران می شود. درحالی 
که اگر این نوع سرمایه گذاری در کشورمان انجام شود حداقل 
40درصد س��ودآوری در یک دوره حداکثر پنج ماهه به دست 
می آوریم. مقدسی معتقد اس��ت بهترین نقطه برای این گونه 
س��رمایه گذاری ها با توجه به تقاضای قاب��ل توجه خارجی تا 
داخلی، مناطق آزاد و مناطق ویژه  تجاری هستند. چون بخش 
قابل توجه��ی از موادخام اولیه مثل نارگیل یا برخی دانه های 
روغنی دیگر باید از خارج وارد ش��وند که س��رمایه گذاری در 
مناط��ق آزاد به نوعی مانع از درگیر ش��دن با قوانین گمرکی 
خواهد بود. وی حداقل س��رمایه  مورد نی��از را برای راه اندازی 
یک واحد تولی��دی روغن نارگیل صنعتی ب��ا 200متر مربع 
مس��احت را نزدیک به 1/5میلیارد تومان برآورد کرد و گفت: 
از آنجا که بحث هزینه انرژی در این نوع روغن کش��ی بس��یار 
پایین اس��ت و بدون نیاز هرگونه س��وخت فسیلی یا آلودگی 
می توان در این زمینه سرمایه گذاری کرد، ارزش افزوده بالاتری 
نسبت به س��رمایه گذاری های انجام شده با شیوه روغن کشی 
گرم و اس��تفاده از حلال ایجاد می شود. وی تصریح کرد: این 
سرمایه گذاری در واقع دو نوع محصول برای واحدهای تولیدی 
ایجاد می کند که یکی روغن مورد بحث است. اما بخش قابل 
توج��ه دیگر مربوط به باقی مانده دانه هاس��ت که این بازمانده 

نیز خود دارای قیمت قابل توجهی به عنوان خوراک دام است. 
بنابرای��ن اگر واحدهای تولیدی اینچنین در کش��ورمان رونق 
بگیرند ناخودآگاه از بحث واردات خوراک دام آن هم با کیفیت 
بسیار بالا برخوردار خواهیم شد و دیگر نیازی به واردات نداریم 

که دقیقا ترجمه واقعی از اقتصاد مقاومتی است. 

مشاغل خانگی در کنار پروژه های صنعتی
مقدس��ی با اشاره به افزایش تعداد فروشگاه های ارائه دهنده 
روغن طبیعی در اقصی  نقاط کش��ورمان ب��ه »فرصت امروز« 
گف��ت: ام��روزه در بس��یاری از ش��هرهای ما فروش��گاه های 
روغن کش��ی از دانه های روغنی در مقابل مش��تری یکی پس 
از دیگری افتتاح می شوند که هرکدام می توانند منبع درآمدی 
برای افراد از 2میلیون تا 7میلیون تومان در ماه شناخته شوند. 
ب��ه اعتق��اد این فعال صنف��ی ارزش اف��زوده و فرصت های 
صادرات��ی موجود در ای��ن زمینه آنچنان بالاس��ت که حتی 
کارخانه های صنعتی بزرگ فعال در دیگر ش��اخه های صنایع 
غذایی نیز به استفاده از این نوع روغن کشی علاقه مند شده اند. 
به عنوان مثال، صنایع غذایی ش��ادلی که در زمینه تولید انواع 
کنس��انتره و آب میوه فعالیت دارد مدتی اس��ت ب��ا راه اندازی 
خطوط روغن کش��ی س��رد خود اقدام به تولید روغن از تفاله 
برخی میوه ها مثل انار یا انگور کرده است. این کارخانه با درنظر 
گرفتن حجم بالای هسته  اناری که سالانه برای تولید کنسانتره 
در فصل برداش��ت محصول تولید می کند سهم قابل قبولی از 
بازارهای اروپایی و آمریکایی را به خود اختصاص داده و به ازای 
هرکیلوگرم روغن هسته انار یکصد دلار کسب درآمد می کند 
)براساس آخرین قیمت ها( درحالی که تا همین چندی پیش 

این تفاله خوراک دام بود. 
این درحالی اس��ت که بسیاری از س��رمایه گذاران کوچک 
و حتی بازنشس��تگان با خرید دستگاه های تک فاز معمولی با 
افتتاح فروشگاه های فروش روغن طبیعی امروز درآمد مناسبی 
برای خود ایجاد کرده اند. بنابراین لازم اس��ت امروز که تعداد 
بیکاران در کش��ورمان روبه افزایش اس��ت مسئولان به امتیاز 
این نوع س��رمایه گذاری توجه کرده و شرایط سرمایه گذاری را 
تسهیل کنند، چون نیازی به نقدینگی برای آن نیست. مخترع 
سیستم روغن کشی با پرس سرد در پایان به »فرصت امروز« 
گفت: مبلغ خرید هر یک از این دس��تگاه ها با توجه به توان و 
منبع انرژی متفاوت اس��ت که از 10میلیون تومان تا بالاتر از 
50میلیون تومان قیمت گذاری شده است. البته نباید فراموش 
کنیم هرچه پروژه بزرگ تر باشد بدون تردید هزینه دستگاه نیز 

بیشتر از این ارقام خواهد بود. 

»فرصت امروز« در گفت وگو با مدیرعامل شرکت ایران کلدپرس، سرمایه گذاری در بازار روغن را بررسی می کند

روغن کشی؛ معدن طلایی برای سرمایه گذاری

شیدا رمزی 

ترجمه: فهیمه خراسانی

سرمایه گذاری



زمانی ک�ه جزییات برج�ام به تصویب 
مجلس رسید، وزارت امور خارجه موظف 
ش�د هر س�ه ماه گزارش خود را از اجرای 
بنده�ای این توافق ب�ه مجلس ارائه کند. 
اما در گزارش�ی که به تازگ�ی به مجلس 
ارائه ش�ده، مجلس عقیده دارد که برجام 
نتوانس�ته مطالبات خ�ود را پیش ببرد و 
تغیی�رات مطلوب را در فض�ای اقتصادی 
ایج�اد کن�د. البت�ه مجلس تنها س�ویه 
منتقد برجام نیس�ت. همواره بسیاری از 
منتقدان برجام معتقد بودند که مشکلات 
اقتصادی ب�ا برجام برطرف نخواهد ش�د 
و بی�ش از برج�ام باید به فکر برداش�تن 
موانع و مش�کلات داخلی ب�ود؛ مقوله ای 
که بیش�تر سویه سیاس�ی تا کارشناسی 
داشت، زیرا همین منتقدان سیاست های 
غیرکارشناس�انه دول�ت قب�ل را ش�اهد 
بوده ان�د و در برابر آن س�کوت کرده اند. 
ب�ه ه�ر ح�ال اینک�ه مش�کلات داخلی 
بخش عمده مش�کلات اقتصادی کش�ور 
را تش�کیل می دهند چن�دان ارتباطی به 
مس�ئله برجام ندارد. آنچه مس�لم است 
برداش�تن تحریم ها مهم تری�ن قدم برای 
رفع موانع پیش روی کش�ور بوده است و 
وزارت خارجه به عن�وان بازوی بین الملل 
کشور رسالت خود را به سرانجام رسانده 
اس�ت. حال اینکه متوقع باشیم یک شبه 
هم�ه بندهای آن عملیاتی ش�ود و اثرات 
مثب�ت آن ی�ک ش�به اقتصاد کش�ور را 
بهبود بخشد توقع نابجا و به دور از ذهنی 
اس�ت. مقوله ای که بخش خصوصی نیز بر 
آن اذع�ان دارد و ه�ر چند معتقد اس�ت 
تغییرات اقتصادی روی نداده اما برجام را 
امیدی می داند که می تواند اقتصاد کشور 

را دچار تحول کند. 

سهشنبه
715اردیبهشت1395 کافه مدیران

بازگشت صحنه داران اصلی اقتصاد

اگ��ر بخواهیم تاثیرات رفع تحریم ه��ا را در این بازه 
زمانی کوتاه بررس��ی کنیم، به هیچ عنوان نمی توانیم 
منکر تاثیرات مثبت آن ش��ویم. در گام نخست باید به 
این نکته توج��ه کرد که اگر برج��ام روی نداده بود و 
ما همچنان در ش��رایط تحریم به سر می بردیم چگونه 
شرایطی را متصور  بودیم! دوران پیش از برجام دورانی 
بود که حالت دینامیکی داشت و مدام حلقه محاصره را 
تنگ تر می کرد و اگر برجام به نتیجه نمی رسید در این 
سه سال ما در چه نقطه ای قرار می گرفتیم. نقطه ای که 
ممکن بود قابل مقایسه با شرایط کره شمالی یا حتی 
بدتر از آن می بود. بنابرای��ن اگر نتایج برجام را نادیده 

بگیریم به نوعی کم لطفی است. 
ام��ا اگر توقع و ب��رآورد ما از نتای��ج برجام تغییرات 
اقتصادی و بهبود شرایط معیشتی مردم است، طبیعی 
است که این تغییر را شاهد نباشیم. به این دلیل که در 
این س��ال های طولانی که تحریم ه��ا در حال اجرا بود 
قواعد بازی در کشور ما تغییر کرد. سیاست های دولت 
قبل و به نحوی ش��رایط تحری��م به گونه ای در اقتصاد 
رفتار کرد که بسیاری از فعالان اقتصادی را خانه نشین 
کرد، تولید را به حاش��یه راند و دلالی و واسطه گری را 
باب کرد. متاس��فانه در آن دوران افرادی صاحب ثروت 
ش��دند که استحقاق آن را نداشتند و کسانی که فعال 
و متخصص حوزه تولید و کس��ب و کار بودند بی تقصیر 
از ادام��ه فعالیت محروم ش��دند؛ بنابراین تا دوباره این 
موازن��ه تغییر نکند و صحنه داران اصل��ی اقتصاد وارد 
عرصه نشوند و میدان داری نکنند و افرادی که در این 
ح��وزه تخصصی ندارند و به ناحق وارد آن ش��ده اند به 
حاشیه رانده نشوند، بی شک تغییراتی که انتظار می رود 
روی نمی دهد. برای رس��یدن به ای��ن هدف نیز زمان 
لازم است و تا تعادل برقرار شود نیاز به تغییراتی است 
که در نتیجه رس��یدن به مطلوب در بازه زمانی کوتاه 
روی نمی دهد و آهس��تگی تغییرات اقتصادی طبیعی 
و منطقی است. شرایط تحریم متاسفانه با سیاست های 
پوپولیس��تی و سیاست های مقطعی و غیر کارشناسانه 
دولت وقت همراه ش��د که متاس��فانه بیش از شرایط 
تحریم به اقتصاد کشور آسیب وارد کرد. البته نمی توان 
منکر آن شد که شاید بخشی از آن سیاست ها متاثر از 
ش��رایط تحریم بود که دولت را ناگزیر به تصمیم های 
مقطعی می کرد اما آسیب های تحریم و آن سیاست ها 
ب��ه قدری عمیق و جدی بوده اند که تا درازمدت اثرات 
آن در اقتصاد ملی ما مشهود خواهد بود. شاید به شکلی 
بتوان گفت که شرایط تحریم حتی اثرات مخرب تری 
نس��بت به دوران جن��گ بر اقتصاد داش��ت. در دوران 
جنگ اقتصاد ما محدود نبود اما در شرایط تحریم تمام 
دنیا در مقابل ما بودند و تنها تعداد محدودی کشورها 
به تعداد انگشت های دست با ما با در نظر گرفتن همه 
جوانب مراوده اقتصادی داشتند؛ بنابراین این یک اصل 
است که تولید وقتی در کشوری آسیب ببیند و رشته 
کار از دس��ت کارفرما و کارآفرین و تولید کننده خارج 
می ش��ود اثراتش محدود به همان زمان نمی شود و تا 

تثبیت شرایط دوباره این اثرات قابل لمس است. 
در ح��وزه صادرات هم اگ��ر بخواهیم صحبت کنیم 
صادرات کالاهای سنتی ما همواره اتفاق می افتاد اما هنر 
در این است که ما کالاهایی با ارزش افزوده و کالاهای 
صنعتی خود را بتوانیم صادر کنیم. متاسفانه در حوزه 
تولید به دلیل بی توجهی، مش��کلات و فشارهایی که 
بر عرصه تولید رفت، راندم��ان و بهره وری مان کاهش 
پی��دا کرد و به دلیل گران تمام ش��دن تولیدات مقوله 
رقابت پذی��ری با مش��کل رو به رو ش��د و مجموع این 
مسائل سبب ش��د که ما بازارمان را از دست بدهیم و 

رقبا بازارهای ما را تصاحب کنند. 
باید به این نکته توجه داش��ت که در عرصه جهانی 
شرایط تغییر می کند و شرایط تحریم آسیب های جدی 
ب��ه اقتصاد و تولیدات ما زد. متاس��فانه به دلیل اثرات 
منفی تحریم ها در بس��یاری از کشورها ما همچنان از 
سهم حقیقی خودمان به عنوان بخش صادرات محروم 
می شویم. بخش خصوصی در فضای کسب و کار فعالیت 
می کند. بخش��ی از بهبود ش��رایط بخش خصوصی به 
مس��ائل درون بنگاهی باز می گردد که در آن مس��ائل 
فعالان بخش خصوصی می توانند با افزایش راندمان و 
برنامه ریزی بهتر می تواند رو به تعالی و بهبود گام بردارد 
اما مسائل محیط کس��ب و کار که خارج از بنگاه است 
مدام بر کار بنگاه ها تاثیر می گذارد. اقتصاد کشور ما نه 
یک اقتصاد با ثبات مانند اقتصاد کش��ورهای پیشرفته 
اس��ت که دولت نقشش بس��یار کمرنگ است و فقط 
به عنوان ناظر نقش دارد و نه اقتصادی غیر سیاسی است 
که مسائل سیاسی بر آن اثر نگذارد. در بسیاری مواقع 
کلیت حاکمیت و ن��ه فقط دولت با اتخاذ تصمیم ها و 
سیاس��ت هایی که در پیش می گیرند فعالان اقتصادی 
را نیز متاثر می کنند. حتی شرایط دولتی منظور کلیت 
نظام با ایجاد فضای مناس��ب ب��رای برخی بنگاه های 
دولت��ی، نگرفتن مالی��ات، پرداخت سوبس��ید و دیگر 
امتیازات نه تنها از بخش خصوصی حمایت نمی کنند، 
بلک��ه حت��ی برخی از ای��ن مراکز به رقاب��ت با بخش 

خصوصی مشغول هستند. 
اما با وجود همه موانع و شرایط نباید منکر این شد که 
بخش خصوصی نیز نیاز به تغییرات اساسی دارد. لازم 
است در بنگاه ها و تشکل ها جراحی های جدی صورت 
بگی��رد. در نهایت با جراحی جدی در فضای اقتصادی 
از بخش خصوص��ی ت��ا کل حاکمیت ب��ا این تغییرات 
می توان فضای اقتصاد را تعالی بخش��ید که متاسفانه 
هنوز این اراده در حاکمیت دیده نمی شود. من نگران 
هس��تم که برای این اتفاق دیر ش��ود و روزی به خود 
بیاییم که هزینه آن جراحی از آنچه امروز ممکن است 
بسیار بالاتر باش��د. لازمه اصلی تغییرات در وهله اول 
اراده کل حاکمیت و پس از آن تعامل زیرمجموعه های 
حاکمیت است که متاسفانه امروز میان این جریانی که 
باید تحول ساز و زمینه س��از باشد برای فعالیت بخش 
خصوصی این تعامل و همصدایی وجود ندارد و تا این 
اتفاق روی نده��د نمی توان انتظار تحول اقتصادی که 

فضای پسا برجام در اختیار ما گذاشته، باشیم. 

انتظاراتی که در ایستگاه برجام به 
فرجام می رسند 

پ��س از به ثمر رس��یدن توافق هس��ته ای ایران و 
گ��روه 1+5، امیدها برای ایجاد فضای امن اقتصادی 
و توس��عه فعالیت ه��ای تج��اری بین ای��ران و دیگر 
کش��ورها افزایش یافت. طرح جامع اقدام مش��ترک 
)JCPOA( ک��ه ب��ا نام برجام ش��ناخته می ش��ود، 
قراری اس��ت که بین ایران و ش��ش کشور  )روسیه، 
آلمان، ایالات متحده، چین، فرانس��ه و انگلس��تان( 
منعقد شده، طرحی که به موجب آن انتظار می رود 
یا ب��ه عبارتی صحیح ت��ر پیش بینی می ش��ود ایران 
مس��یری رو به رش��د را طی کند. ام��ا این طرح در 
بین کارشناس��ان اقتصادی موافقان و مخالفانی دارد 
و نظرات گوناگونی را شامل می شود. درواقع شیرینی 
خروج از تحریم های متعدد اقتصادی نیازمند عینیت 
یافتن برنامه هایی اس��ت که مدت هاست برای تحقق 

انتظار می کشند. 

ایران زیر ذره بین؛ نتایج برجام 
پروفس��ور نیکول��ز هری��س، پژوهش��گر و مدرس 
دانش��گاه پنس��یلوانیا معتقد اس��ت برج��ام بیش از 
هرچیز روابط بین ایران و کشورهای اروپایی را التیام 
می بخش��د، ایالات متحده نقشی بسیار کمرنگ تر و 
رفتاری ب��ا ملاحظه تر در قبال ای��ران پس از برجام 
خواهد داشت. ایران دومین اقتصاد بزرگ خاورمیانه 
و ش��مال آفریقاس��ت و با داش��تن جمعیت جوان و 
نیروی کار تحصیلکرده ش��رایط مناس��ب و بالقوه ای 
برای رشد و پیش��رفت اقتصادی در اختیار دارد. اما 
مش��کلات بین ایران و آمریکا مربوط به س��ال های 
اخیر نیس��ت، سال هاس��ت دولتمردان هر دو کشور 
مواضعی بدبینانه نس��بت به یکدیگر اتخاذ کرده اند و 
حل تمامی اختلافات دیرینه عملًا غیر قابل تصور به 
نظر می رسد. بر این اساس صاحبان مشاغل و صنایع 
کوچک و ب��زرگ اطمینان کاملی در خصوص آینده 
سرمایه گذاری یا شراکت بین دو کشور قائل نیستند 
و هم��کاری اقتص��ادی بین ایران و ای��الات متحده 

چندان عملی به نظر نمی رسد. 
ب��ا این حال نمی توان سرنوش��ت اقتصاد آمریکا را 
از ایران پ��س از برجام مجزا دانس��ت، ایران پس از 
لغو تحریم ها به عن��وان چهارمین دارنده ذخایر نفت 
در جهان، ظرفیت تولید نف��ت خود را افزایش داده 
و باوجود مخالفت س��ران عرب در منطقه، بر مواضع 
افزایش��ی خود استوار اس��ت. همین مسئله بر روند 
کلی قیمت گذاری اوپک و کش��ورهایی چون ایالات 
متح��ده بی تأثیر نخواه��د بود. یک��ی از نقاط قوت 
ایران دارا بودن ذخایر نفتی اس��ت. اما همین بخش 
پاش��نه آش��یلی دارد که به نقص و کمبود در بخش 
تجهیزات مرتبط اس��ت. با توجه به اهداف افزایشی 
دولت در بخش نف��ت و تمایل مدیران این حوزه به 
بهبود نرخ صادرات نفتی، ش��رایط پساتحریم فرصت 
مناس��بی برای خریداری و تجهی��ز امکانات در این 
بخش به ش��مار م��ی رود. افزون بر اینه��ا، ایران در 
شرایط تحریم روابطی منجمد با کشورهای اروپایی 
داش��ت و بزرگ ترین شریک تجاری این کشور چین 
تلقی می شد. اکنون کشورهایی چون فرانسه، ایتالیا 
و آلمان تمایل بالایی برای باز کردن درهای تجارت 

به روی ایران دارند. 

بازتاب ها و احتمالات
خبرگزاری ترند وابس��ته به جمه��وری آذربایجان 
در گزارش��ی ب��ه برجام ای��ران پرداخته اس��ت. در 
ای��ن گزارش ب��ه احتمالات پی��ش از تحقق توافق و 
بازتاب های پس از توافق اش��اره ش��ده اس��ت. پیش 
از لغو تحریم ه��ا بخش های بانک��ی، صنعت، معدن 
و پتروش��یمی ایران از س��ایر بخش ها مورد توجه تر 
بود. اکنون به نظر می رس��د بخش بانکی با پیوستن 
به س��وییفت و زنجیره بین الملل تا حدودی کامیاب 
بوده اس��ت، بخش صنایع نیز با توجه به قراردادهای 
اروپایی وضعیت قابل توجهی دارد، اما برای پیشرفت 
در بخ��ش پتروش��یمی انتظاره��ا کم��ی طولانی تر 

خواهند بود. 
مای��کل برتون و گل��ن کلی، کارشناس��ان اقتصاد 
خاورمیانه در مقاله ای مشترک به بررسی اقتصاد ایران 
در شرایط پساتحریم و تصویب برجام پرداخته اند. در 
بخش��ی از این مقاله به اهمیت حضور پررنگ ایران 
در منطقه در شرایط فعلی  )بی ثباتی های سیاسی و 
حملات تروریس��تی گروه هایی چون گروه موسوم به 

داعش( اشاره شده است. 
قدرت گی��ری ای��ران در منطق��ه صرف��اً اقتصادی 
نیس��ت و ق��درت نظامی این کش��ور می تواند بیش 
از ه��ر چیز مه��م جلوه کن��د. برخی کارشناس��ان 
و تحلیلگ��ران سیاس��ی، تضعی��ف برجام ای��ران را 
منوط به چگونگ��ی نتایج انتخاب��ات ایالات متحده 
و موضع گی��ری رئیس جمهور جدی��د می دانند، این 
در حالی اس��ت که برخی دیگ��ر معتقدند تصمیمات 
کنگره و جهت گیری های کلی این کش��ور، در عین 
متاثر بودن از نظرات رئیس جمهور، اغلب س��مت و 
س��ویی مشخص داشته اس��ت. افزون بر اینها، حتی 
اکن��ون و پی��ش از برگزاری انتخاب��ات، روابط ایران 
و ایالات متحده تفاوت چندانی با گذش��ته نداش��ته 

است. 
اما از س��وی دیگر کابینه دول��ت فعلی ایران برای 
پاس��خ دادن هر چه سریع تر به انتظارات پساتحریم، 
چاره ای جز اصلاحات در زیرس��اخت های اساس��ی 
ندارد. بسیاری از مکانیزم های بخش تولید و تجارت 
در ای��ران نیاز ب��ه بازنگری دارن��د و دولت باید بین 
سیاس��ت های خارجی، داخلی و انتظ��ارات مردمی 
توازن ایجاد کند. درواقع نمی توان منکر این مس��ئله 
بود که ش��رایط و مسیر دولت برای تحقق وعده های 
پیش از توافق و پیشبرد اهداف مورد انتظار، چندان 
هموار نیست. با این وجود منعقد کردن قراردادهای 
مختلف و متعدد با ش��رکای اروپایی و باز شدن باب 
تجاری با سایر کشورها، امیدهای خوش بینانه ای به 

بازار تجاری ایران تزریق کرده است. 

آزموده دیدگاه

برخ��وردار،  محمدحس��ین 
رئیس سابق مجمع عالی واردات 
معتقد اس��ت ک��ه رک��ود مانع 
مشاهده تغییرات اقتصادی شده 
اس��ت و اینکه بخواهیم تغییرات 
ناشی از برجام را نادیده بگیریم 

غیر منصفانه است. 
به تازگی گزارشی که وزارت 
خارج�ه ب�ه مجل�س درباره 
اثرات برجام داده سبب شده 
تا مجلس به این نتیجه برسد 
که برجام تاکنون نتوانس�ته 
تغییرات�ی را با خود به همراه 
بیاورد، ش�ما به عن�وان فعال 
بخش خصوصی آیا در حوزه 
خود این تغییرات را ش�اهد 

هستید؟ 
به هر ح��ال نمی توان تغییرات 
اقتصادی که اتفاق افتاده است را 
نادیده گرفت. بر کس��ی پوشیده 
نیس��ت که پس از برجام شرایط 
اقتصادی ایران به س��مت تعامل 
ب��ا دیگر کش��ورها اس��ت. پیش 
از برج��ام نوع��ی جبهه گیری در 
داشت  وجود  مختلف  کشورهای 
ک��ه اکن��ون گارد این کش��ورها 
نس��بت به ایران باز ش��ده است. 
اما با وجود باز شدن فضا، آمریکا 

همچنان فش��ارهای خ��ود را بر 
کش��ورهایی که تمایل به تعامل 
با ایران دارن��د وارد می کند، زیرا 
گ��ردش مال��ی کاری امری��کا با 
ایران در مقابل اروپا با ایران قابل 
قیاس نیس��ت و آنها ب��ا در نظر 
گرفتن منافع خود این فش��ارها 
را اعم��ال می کنند. ب��ا این همه 
برجام رس��الت خود را انجام داده 
اس��ت و اگر آمریکا بگ��ذارد و ما 
مدی��ران نیز کم��ر همت ببندیم 
تا با ن��وآوری، افزایش کیفیت و 
کاهش قیمت وارد عرصه رقابت 
بین الملل شویم، می توانیم از این 
گردن��ه عبور کنی��م، در غیر این 
ص��ورت برج��ام کاری از پی��ش 
نخواهد ب��رد و تنها امضایی روی 
کاغذ است. به این معنا که علاوه 
بر فشارهای غیر منصفانه و متضاد 
با حقوق بشر که در دوران تحریم 
ب��ر ما رفت و اکنون نیز همچنان 
ادام��ه دارد اگ��ر م��ا در داخ��ل 
تلاش��ی برای تغییر انجام ندهیم 
نمی توانی��م در این حیطه موفق 
شویم. متاس��فانه آمریکا با وجود 
ادعای دفاع از حقوق بش��ر، خود 
ب��ا اعمال تحریم ها، حقوق بش��ر 
را نسبت به ایران زیر پا گذاشت 

و مل��ت ای��ران را ب��ا تحریم ها از 
دسترسی به داروهای ضروری و 
نیازهای اولیه انسانی مانند کار و 
رفاه اجتماعی محروم کرد، البته 
همچنان هم این فشارها هست. 
ب��ه هر حال ما پتانس��یل داخلی 
داریم و با همین مقدار گشایشی 
ک��ه اتف��اق افتاده اس��ت بخش 
صنع��ت و تولید باید به س��متی 
گام ب��ردارد ک��ه محصولاتش را 
صادرات محور کن��د، بحث های 

رقابتی مانند قیمت تمام شده و 
بهره وری نیز محقق خواهد شد و 
آن زمان است که تغییرات ناشی 
از برجام محس��وس و قابل لمس 

خواهد شد. 
با توجه به صحبت های ش�ما 
آیا  موجود،  پتانس�یل های  و 

در ای�ن ب�ازه زمان�ی کوت�اه 
اندکی  اقتص�ادی  تغیی�رات 
به س�مت رس�یدن آن هدف 
غای�ی صورت گرفته اس�ت، 
آیا برج�ام تاکنون فقط روی 
کاغ�ذ ب�وده و همچنان هیچ 
تکانی در حوزه اقتصاد اتفاق 

نیفتاده است؟ 
ب��ه هر حال تغیی��رات صورت 
گرفته و حرفی که زده می ش��ود 
بای��د منصفانه باش��د. نمی توان 
ب��دون آم��ار و اع��داد و ارق��ام 
فقط مبتنی ب��ر کلیت گفت که 
تغییری انجام نش��ده اس��ت. به 
نظر من بی ش��ک ای��ن تغییرات 
اتفاق افتاده اس��ت، اما متاسفانه 
چون رک��ود در فضای اقتصادی 
مان��ع  رک��ود  ای��ن  داده  روی 
مشاهده تغییرات اقتصادی شد. 
با برطرف شدن رکود و مشکلات 
اقتص��ادی داخلی بی ش��ک این 

تغییرات مشهود خواهد بود. 
ح�ال ب�ا توج�ه ب�ه اینک�ه 
تغییرات زمانبر هستند و اگر 
همی�ن امروز ه�م مدیران به 
سمت تغییر در بنگاه ها بروند 
یک ش�به تغییرات اقتصادی 
اتفاق نمی افتد، فکر می کنید 

ک�ه چه زم�ان بت�وان اثرات 
مثب�ت برج�ام را ب�ر اقتصاد 

کشور مشاهده کرد؟ 
ح��دود  چی��زی  متاس��فانه 
کش��ور  جمعی��ت  درص��د   40
اعم  دولت هس��تند،  حقوق بگیر 
از کارمن��د، بازنشس��ته و افرادی 
که زیرمجموعه تامین مس��تقیم 
دول��ت هس��تند. ای��ن ج��دای 
هزینه های یارانه ای اس��ت. حال 
ش��ما در نظ��ر بگیری��د دولت��ی 
را که هم��ه درآمدش ناش��ی از 
نفت اس��ت و پ��س از برجام هم 
کاهش قیم��ت نفت از آن س��و 
به کش��ور ضرب��ه زد. بخش دوم 
درآمد دولت نیز از مالیات تامین 
می ش��ود. بنابراین دولت��ی با این 
همه هزینه و این منابع درآمدی 
محدود نمی توان��د نقش عمرانی 
خود را برعهده بگی��رد و بیش از 
آنکه به فکر توسعه اقتصادی باشد 
مجبور اس��ت هزینه ه��ای جاری 
خ��ود را تامین کن��د. بنابراین در 
این شرایط اگر شما فکر کنید که 
نشانه های اقتصادی خیلی سریع 
اتفاق بیفتد، این امر شدنی نیست 
و بی ش��ک تا رس��یدن به شرایط 
مطلوب، زمان طولانی نیاز است. 

حسین سقا رضوی، مدیرعامل 
ش��رکت کاش��ی فی��روزه معتقد 
است برجام نتوانسته اهداف خود 
را عملیات��ی کند و اگ��ر نگوییم 
وضعیت بدتر نشده حداقل شرایط 

اقتصادی تغییر نکرده است. 
ب�ا توج�ه ب�ه اینک�ه مجلس 
معتق�د اس�ت پ�س از برجام 
تاکنون تغییراتی ایجاد نشده 
است و همچنان شرایط مانند 
دوران پیشا برجام است، شما 
به عنوان فعال بخش خصوصی 
چگون�ه  را  ش�رایط  ای�ن 
ارزیابی می کنی�د، آیا به واقع 
برای شما مشهود  گشایش ها 

نیست؟ 
اس��تثنائا این بار مجلس حرف 
درس��تی زده اس��ت. گوی��ی که 
صدای مردم س��رانجام به مجلس 
رسیده است. زیرا مجلس همواره 
جان��ب دار دولت بوده اس��ت. اما 
در این مورد به هر حال این عدم 
تغییر و مش��کلات احساس شده 
است. ش��اید در مشاغل مختلف 
این تغییر متف��اوت به نظر بیاید 
ام��ا حداقل در حوزه س��اختمان 
که ما فعال هستیم، پس از برجام 

شرایط نه تنها بهتر نشده که بدتر 
هم شده است. 

یعنی ش�ما فکر نمی کنید که 
اگر پس از تحریم مش�کلات 
بیش�تر ش�ده، اگر تحریم ها 
همچنان اعمال می شد شاید 
ش�رایط بدتر از آنچ�ه امروز 

هست، می شد؟ 
تجرب��ه  را  ش��رایط  آن  م��ا 
نکرده ایم ک��ه بتوانیم نظر دهیم. 
ما برجام را پشت سر گذاشته ایم 
و توقع گشایش و تاثیرات مثبت 
داش��ته ایم که این اث��رات مثبت 
محقق نش��ده است. اگر بخواهیم 
عددی درباره حداقل ساخت وساز 
ساختمان عنوان کنیم، شرایط تا 
10درص��د در این دو س��اله بدتر 
شده است. البته خیلی خوشبینانه 
بخواهیم نگاه کنیم این است که 
در اقتصاد پسرفت نداشته ایم و در 
همان شرایط باقی مانده ایم. خود 
جناب ظریف هم گفته که برجام 
تا س��ر س��فره مردم نیاید، کسی 
متوجه نمی ش��ود که برجام موثر 

بوده است. 
برخی معتقدند نمی توان توقع 
این تغیی�رات آن هم بر س�ر 

س�فره م�ردم را در این مدت 
کوت�اه داش�ت و ب�رای اینکه 
اثرات برجام مشاهده شود نیاز 
به زمان داریم، شما این نظر را 

چگونه ارزیابی می کنید؟ 
درست  این صحبت  به گونه ای 
است. متاس��فانه اما سیاست های 
انبس��اطی و انقباض��ی در زمان 
اس��ت.  نگرفته  انج��ام  درس��ت 
متأسفانه از آنجا که هدف کاهش 
تورم ها بوده، به رکود دامن زده و 
حداقل در صنعت ساختمان که 
70درصد کل صنایع را تش��کیل 
نامناس��بی را  می دهد، ش��رایط 
رقم زده اس��ت. آنچه اکنون مهم 
است بازگشت سرمایه به صنایع 
است. متاس��فانه اکنون به دلیل 
نظ��ام بانکی و س��ودهای بانکی، 
س��رمایه ها در بانک ها قفل شده 
است. اغلب افراد فعال در صنایع 
کرده ان��د  آزاد  را  پول های ش��ان 
و س��پرده را به س��رمایه گذاری 
ترجی��ح داده اند. زیرا آن فضا هم 
امن تر اس��ت هم مالی��ات ندارد. 
درحالی ک��ه باید این س��رمایه ها 
به بازار بازگردد. سودهای بانکی 
ی��ا باید حذف ش��وند یا به نوعی 

مالیاتی متناسب با بخش صنعت 
به آنها تعلق بگی��رد تا تمایل به 
خود  بازگ��ردد.  س��رمایه گذاری 
رئیس بانک مرک��زی نیز بر این 
عقیده است که باید بر سپرده ها 
مالیات گذاش��ت تا سرمایه ها به 
بازار بازگ��ردد. دولت برای تامین 
مناب��ع مال��ی خ��ود ب��ر اصناف 
فش��ار وارد می کند و مالیاتی بر 
سودهای بانکی که به نوعی پول 
بادآورده اس��ت، اعمال نمی کند 
و همین می ش��ود ک��ه تمایل بر 
ورود به صنعت از سوی صاحبان 
سرمایه وجود ندارد. در آن زمان 
اقتصاد کش��ور متحول می شود و 
در بازار ایجاد اش��تغال می شود و 

رکود از بین می رود. 
مس�ائلی که مط�رح می کنید 
بی�ش از آنکه مس�ئله برجام 
مش�کلات  ب�رود،  نش�انه  را 
سیاس�ت های داخلی اس�ت. 
اگر بخواهیم بر مسئله برجام 
تکیه کنی�م و گش�ایش های 
بین المللی که ایجاد ش�ده، به 
زعم ش�ما آیا این گشایش ها 
دس�ت بخش خصوص�ی را باز 
پتانسیل های  از  تا  نگذاش�ته 

موجود اس�تفاده کن�د و خود 
وارد عمل شود؟ 

یک��ی از کاره��ای برج��ام رفع 
تحریم ها بر بانک مرکزی و گشایش 
ال س��ی است. اکنون ال سی ها نیم 
بند و مدت دار اس��ت که در واقع 
ارزشی برای بخش خصوصی ندارند. 
اگر ال سی یک ساله و شش ماهه 
بدهند، نی��از به وارد ک��ردن مواد 
اولیه و ماش��ین آلات وج��ود دارد 
اما چون ال س��ی نیست باید بدون 
پشتیبان پول ها به کشورهای دیگه 
فرستاده ش��ود و نگرانی نسبت به 
مبادلات وجود داش��ته باشد. اگر 
سیس��تم بانکی بتوان��د آن نکته 
مدنظ��ر در برجام را عملیاتی کند 
می توان از این گش��ایش بهره برد. 
البته همانطور که گفته شد علاوه 
بر برجام سیاست های داخلی هم 
در تحول اقتصادی موثر اس��ت و 
این دو در کن��ار هم اگر عملیاتی 
ش��ود می توان امید ب��ه رفع رکود 
و رش��د اقتصادی داشت. شاید به 
واق��ع این دو مقوله نی��از به زمان 
دارد و امیدواریم که س��رانجام این 
تغییرات ایجاد شود و گشایش های 

اقتصادی مشهود به نظر بیاید. 

»فرصت امروز« توقعات از چگونگی اجرای برجام را بررسی می کند 

برجام؛ فاصله واقع بینی تا توقع
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هدست واقعیت مجازی هوآوی
و  تولیدکنن��ده 
چین��ی  س��ازنده 
فعالیت  ه��وآوی، 
خ��ود را در زمینه چش��م بند واقعیت مجازی آغاز 
کرد. این شرکت قصد دارد گجت جدیدی به بازار 

عرضه کند. 
 )Virtual Reality( تVRه��وآوی هدس���ت
خود را در رقابت با Gear VR سامسونگ عرضه 
می کند. هوآوی در کنفرانس شانگهای از نخستین 
 مدل هدس��ت واقعیت مجازی خ��ود پرده برداری 

کرد.
 ای��ن تکنولوژی در راس��تای تلاش بش��ر برای 
از می��ان برداش��تن مرزهای بین فض��ای واقعی و 

مجازی است.
 این تکنولوژی به کاربر امکان می دهد تا با یک 
محیط شبیه س��ازی رایانه ای ارتب��اط برقرار کند. 
ب��ا فناوری واقعیت مجازی می ت��وان این امکان را 
فراهم کرد تا افراد بتوانند از امکانات و مکان ش��ما 
ب��ه خوبی دیدن کنند. این مدل تولیدی ش��رکت 

هوآوی Huawei VR نام دارد.
 از نظ��ر طراحی، این مدل بس��یار ش��بیه مدل 
رقیب خود، سامسونگ Gear VR است. سیستم 
اتص��ال و پنل لمس��ی تنظی��م تصوی��ر در کناره 
س��مت راست و بالای دس��تگاه قرار گرفته اند. در 
ع��وض این تولیدکننده اعلام کرده که نخس��تین 
ارائه دهنده تصویر 360 درجه در این نوع دستگاه 
 خواهد بود. البته جزیی��ات این طرح جدید اعلام 

نشده است. 
تصویر هدس��ت م��دل ه��وآوی VR, 20 ثانیه 
تاثی��ر دارد و میدان دید 95 درجه ای در مقایس��ه 
ب��ا 96 درجه مدل سامس��ونگ اس��ت. این مدل 
همچنی��ن با ی��ک فیلتر ن��ور آبی مجهز ش��ده و 
 4 هزار فیلم و بازی و تصاوی پاناما روی آن ذخیره 

شده است.
 ای��ن هدس��ت در ح��ال حاضر فق��ط در چین 
 عرضه می ش��ود و قیمت نهایی آن هنوز مشخص 

نیست. 

اینترنت اشیا، تحول صنعتی
در  م��ا  از  بعض��ی  ش��اید 
داس��تان ها و فیلم ه��ای تخیلی 
عمل��ی رویای اینترنت اش��یا را 
در س��ر پرورانده باشیم. اکنون 
در عص��ر تکنولوژی این رؤیا به واقعیت پیوس��ته 
اس��ت. همه کسانی که فکر می کنند اینترنت اشیا 
برای آینده اس��ت، در اشتباهند. این تکنولوژی در 
حال حاضر در پس یک یا دو سنسور قابل استفاده 

است.
 تکنول��وژی اینترن��ت اش��یا از س��ال 2013 به 
کار گرفته می ش��ود. اس��اس این ایده این اس��ت 
که دس��تگاه ها  )اش��یا( در یک پلتف��رم عظیم با 
کمک حس��گرهای مختلف به جمع آوری اطلاعات 
پرداخت��ه و از طری��ق ترکیب��ی از تکنولوژی های 
ارتباط��ی زمان خ��ود  )به طور مثال ی��ک زمانی 
RFID و زمان��ی Wi-Fi( ب��ا یکدیگ��ر به تبادل 

داده بپردازند. 
دریافت، ثبت و ارسال اطلاعات به روز و لحظه ای 
برای استفاده، تحلیل و بهبود محصولات و خدمات 
و البت��ه در نهایت برای اس��تفاده مصرف کنندگان 

انجام می گیرد. 
س��یکو ی��ک ش��رکت آمریکای��ی تولیدکننده 
منطق��ه  در  ک��ه  اس��ت  ش��بکه ای  تجهی��زات 
س��یلیکون ولی فعالیت می کند. این شرکت درآمد 
بالقوه خود را از اینترنت اش��یا حدود 613 میلیارد 
دلار برآورد کرده اس��ت. این شرکت معتقد است 

که اینترنت اشیا انقلاب صنعتی آینده است. 
به دلی��ل قابلیت های فراوانی که اینترنت اش��یا 
در تعام��لات بین ماش��ین با ماش��ین ب��ه وجود 
آورده اس��ت،  این پدی��ده در بخش های صنعت و 
بخش های تولیدی انرژی و گاز مورد استفاده قرار 

خواهد گرفت. 
کمپان��ی اپ��ل ه��م وع��ده داده ک��ه پلتف��رم  
»هوم کیت« )HomeKit( خود را به قابلیت های 
جدی��دی مجهز کند که کنترل گس��تره زیادی از 

لوازم خانگی را به دست بگیرد. 

کش��ورهای صادرکننده نفت در خاورمیانه برای کاهش هزینه های عمومی و سازگاری با 
واقعیتی به نام قیمت پایین نفت خام تلاش می کنند. تلاش این کشورها البته بدون عوارض 
نیس��ت. رشد اقتصادی و توانایی کاهش نرخ بیکاری در این مسیر ممکن است با تهدیدات 
جدی روبه رو شود. خاورمیانه یکی از مناطق جهان است که نرخ بالای بیکاری جوانان را دارد. 
براس��اس تازه ترین پیش بینی صندوق بین المللی پول، توس��عه اقتصادی این منطقه تا 
سال 2021 به 3/5 تا 4 درصد کاهش خواهد یافت که در مقایسه با رقم 7/5درصدی دهه 
گذشته کاهشی محسوس خواهد داشت. به گفته مسعود احمد، رئیس دپارتمان خاورمیانه 
و آسیای مرکزی صندوق بین المللی پول، با این سرعت، در همین زمان یعنی سال 2021 
دولت ها و کسب وکارهای خصوصی می توانند 7 میلیون شغل ایجاد کنند که این رقم  حدود 
3 میلیون شغل کمتر از تعداد متقاضیان ورود به بازار کار است. مسعود احمد در گفت وگو 
با یک رس��انه اماراتی با بیان اینکه کاهش رش��د اقتصادی نتیجه کاملا منطقی کم کردن 
هزینه های دولت ها است، گفت: »چالش امروز این است که چگونه سرعت ایجاد شغل در 
بخش خصوصی افزایش یابد چون بخش دولتی قصد ندارد تعداد بیشتری شغل نسبت به 

گذشته ایجاد کند.«
صادرکنندگان نفت از عربس��تان گرفته تا الجزایر درحال خیز برداش��تن به سوی یافتن 
منابع جایگزین درآمدی همزمان با کاهش هزینه  سرمایه ای و جست وجو برای رشد محدود 

دستمزدها هستند. 
محمد بن سلمان، شاهزاده سعودی در گفت وگوی اواخر ماه مارس خود با بلومبرگ اعلام 
کرد که کشورش قصد دارد درآمد غیرنفتی اش را تا سال 2020 به بیش از 100 میلیارد دلار 
برساند. قطع یارانه ها و گرفتن مالیات برارزش افزوده از جمله اقداماتی است که عربستان برای 

بالا بردن درآمد غیرنفتی خود اجرایی خواهد کرد. 
فرصت ازدست رفته؟ 

آمار صندوق بین المللی پول کمک می کند تا بیش��تر روش��ن شود که چگونه کشورهای 
سرشار از منابع انرژی در منطقه در دهه گذشته زمانی که نفت هر بشکه 100 دلار یا بیشتر 
از آن بود، بهترین فرصت را برای ایجاد تنوع اقتصادی از دست دادند. درحالی که هزینه های 
عمومی رشد غیرنفتی را می سوزاند، دولت ها از این ثروت تا حدی بادآورده برای استخدام های 
بیشتر و گسترش امکانات و نیروها برای مقابله با ناآرامی های احتمالی استفاده کردند. به گفته 
مس��عود احمد، اولویت کشورهای صادرکننده نفت تکمیل تلاش هایی است که برای بهبود 
اوضاع مالی و همزمان ایجاد فضا و انگیزه برای بخش خصوصی صورت می گیرد. این کار با 
هدف ایجاد کارآمدی و رش��د بخش خصوصی و تقویت توانایی این بخش در ایجاد ش��غل 

انجام می شود. 
عربستان سعودی، بزرگ ترین صادرکننده نفت، هزینه های خود را کاهش داد و به سمت 
چاپ اوراق قرضه رفت تا بتواند کس��ری بودجه اش را جبران کند. این کش��ور سال گذشته 

حدود 16 درصد کسری بودجه نسبت به تولید ناخالص ملی را تجربه کرد. 
کاهش کسری بودجه

براس��اس پیش بینی صندوق بین المللی پول )IMF( ، کسری بودجه عربستان قرار است 
امسال به 13/5 درصد کاهش یابد. عربستانی ها سال گذشته قیمت نفت را که برای تراز کردن 
کسری بودجه شان به آن نیاز دارند، در بودجه شان 94 دلار و 80 سنت پیش بینی کرده بودند. 
این درحالی اس��ت که این قیمت در واقعیت 66 دلار و 70 س��نت بود. امارات متحده عربی، 
دومین اقتصاد بزرگ در میان کشورهای عربی بعد از عربستان سعودی است. این کشور سال 
گذشته یارانه های سوختی در بخش حمل ونقل را کاملا حذف کرد. عبدالرحمن بن خلفا، وزیر 
امور دارایی الجزایر، دیگر عضو اوپک، همین ماه در مصاحبه ای اعلام کرد که کشورش برای 
نخستین بار در دو دهه گذشته به سمت بازار اوراق قرضه داخلی رفته تا بتواند از منابع داخلی 
برای تامین مالی پروژه ها استفاده کند. طبق داده های صندوق بین المللی پول )IMF( انتظار 
می رود الجزایر امسال 15 درصد کسری بودجه نسبت به تولید ناخالص داخلی را تجربه کند. 
این درحالی است که الجزایری ها بین سال های 2000 تا 2012 مازاد بودجه با میانگین 3/9 
درصد داشتند. به گفته  احمد مسعود، درحال حاضر می توانید یک تلاش مولد را در منطقه 

ببینید که تا حدی ناشی از تاثیرات وضع موجود در منطقه است. 

خطر کاهش رشد اقتصادی، تهدیدی برای 
خاورمیانه پسانفت

بس��یاری از گروه های صنعتی بزرگ ژاپن 
مثل تویوتا، هوندا، س��ونی، بریجس��تون و... 
پس از زلزل��ه اخیرجنوب غربی ژاپن، مجبور 

به توقف تولید کارخانجات خود شدند.
 این زلزله که 9 کش��ته و ده ها نفر زخمی 
برج��ای گذاش��ت ب��ر فعالیت ه��ای تولیدی 
قدرت ه��ای صنعت��ی ژاپن هم اثر گذاش��ت. 
جزیره کایش��و محل تجمع چندین کارخانه 
تولی��دی ژاپ��ن ، مخصوص��ا کارخانه ه��ای 
خودروس��ازی بزرگ مثل تویوتا و هونداست. 
یکی از کارخانه هایی که به س��بب زمین لرزه 
کوماموتو آس��یب دیده،از زیر ش��اخه شرکت 
هونداست. کوماموتو از شهرستان های جزیره 
کیوش��و در 600 کیلومتری توکیو اس��ت که 
کارخانه موتورسیکلت و دوچرخه سازی هوندا 
در این منطقه واقع ش��ده است. این کارخانه 

هم تا 28 آوریل تعطیل ش��ده است. علاوه بر 
ای��ن، هوندا اعلام گزارش مالی س��الانه خود 
را ت��ا م��اه   به تعویق انداخته اس��ت. البته به 
شرطی که حساب های مالی این شرکت تا آن 
زمان مش��خص شده باشد و عوامل تأثیر گذار 
مانند تعلیق و توقف تولید حذف شده باشند. 
کمپانی س��ونی، غول صنای��ع الکترونیکی، 
ش��رکت دیگری اس��ت که تحت تأثیر زلزله 
اخی��ر ژاپن ق��رار گرفت. س��ونی اعلام کرده 
که فع��لًا قادر نیس��ت پیش بین��ی از میزان 
درآمدهایش در س��ال 2016 ارائه دهد، چرا 
ک��ه یک��ی از کارخانه ه��ای این ش��رکت در 
جنوب غربی ژاپن واقع اس��ت. این ش��رکت 
تصمی��م دارد اع��لام ب��رآورد درآمدی خود 
از س��ال 2016 را ب��ه تعوی��ق بین��دازد. در 
تاری��خ 28 آوریل، س��ونی درآمد های س��ال 
گذش��ته خود را اعلام خواهد کرد. براس��اس 
 بیانیه  منتشر شده س��ونی، تولیدات کارخانه

 Sony Semiconductor Manufacturing 

پس از زلزله ای که این منطقه را لرزاند، متوقف 
ش��ده اس��ت. این کارخانه س��ونی در جنوب 
غربی ژاپن، تولید کننده سنسورهای تصویری 
گوشی های هوش��مند و دوربین های عکاسی 

است. 
گروه س��ونی معتقد اس��ت که ای��ن وقفه، 
روی حس��اب های مال��ی ای��ن ش��رکت اثر 
خواهد گذاش��ت. علاوه بر این باعث اختلال 
در سیس��تم توزیع تأمین کنندگان می شود. 
البته س��ونی اعلام کرده که میزان دقیق این 
خسارت هنوز محاسبه نشده و هنوز مشخص 
نیست این توقف تا چه زمانی به طول خواهد 
انجامید. کارشناسان سونی در تلاش هستند 
تا تبعات ناشی از زمین لرزه و توقف تولید را 

به حداقل برسانند.
 در این راس��تا اولویت شرکت با کارمندان 
اس��ت و در مرحله بعد خسارت وارد شده به 
س��اختمان ها و تجهیزات و ماشین های تولید 

جبران خواهد شد. 

طرفداران جادوگران معروف کتاب »هری 
پات��ر« از این پ��س می توانن��د در یک پارک 
تفریح��ی که به »هالیوود« تعلق دارد، دنیای 

جادو را از نزدیک لمس کنند. 
مش��هورترین ش��اگرد مدرس��ه جادوگری 
»هری پاتر«، پس از گذشت 15 سال از روی 
پرده آمدن این داس��تان همچنان به تسخیر 
دنیای مش��نگ ها )غیر جادوگران( در پارکی 
تفریحی در قلب »هالی��وود« می پردازد. این 
پ��ارک با ن��ام »دنیای جادویی ه��ری پاتر«، 
س��ومین پارک تفریحی با این موضوع پس از 
اورلاندو و توکیو اس��ت که جاذبه های زیادی 
دارد، خصوصا ترن هوایی »پرواز هیپوگریف« 
ی��ا نمایش س��ه بع��دی »هری پاتر و س��فر 

ممنوعه.« 

پدیده ای که جذابیت خود را از دست 
نمی دهد

به عقیده نایب رئیس ش��رکت فیلم سازی 
»یونیورس��ال«، هنگامی که به میراث »هری 
پاتر« به عبارتی هفت کتاب و هش��ت فیلم با 
این موضوع فکر می کنی��م، برای برپایی این 
تجربه اخی��ر جایی بهت��ر از پایتخت جهانی 

س��ینما وجود ندارد. پنج سال پس از انتشار 
آخرین فیلم »هری پاتر« جذابیت این شاگرد 
جادوگر هنوز کمرنگ نشده است. نمایشنامه 
»هری پاتر و کودک نفرین ش��ده« پدیده ای 
است که حتی پیش از انتشار جهانی در اواخر 
م��اه ژوئیه در لندن، 175هزار بلیت تئاتر آن 
در کمتر از 24 ساعت به فروش رفته است. 

تقویت اقتصاد کالیفرنیا
هزینه این پارک تفریحی جدید میلیون ها 
دلار خواه��د ب��ود. ب��رای س��اخت »دنیای 
هاگوارت��ز« که در ح��ال حاض��ر در فلوریدا 
وج��ود دارد بین 200 ت��ا 265 میلیون دلار 
هزینه ش��ده است. بدین ترتیب برای ساخت 
مش��ابه آن در کالیفرنیا ب��ه هزینه ای معادل 

همین مبلغ نیاز است. 
اعلام  »یونیورس��ال«  اس��تودیو های  مدیر 
ک��رد: »ب��ه واقع ای��ن دو پارک بای��د تا حد 
زیادی به یکدیگر ش��بیه باش��ند.« مسئولان 
ای��ن کمپان��ی می گوین��د از هن��گام افتتاح 
پ��ارک تفریح��ی در فلوری��دا در م��اه ژوئن 
2010، بازدید علاقه مندان از اس��تودیو های 
اورلاندو 50درصد افزایش داش��ته است. این 
جاذبه جدید در س��ال اول بیش از 7میلیون 
بازدید کنن��ده را جذب کرده و در س��ه ماهه 
اول س��ال 2011، ای��ن بازدید ه��ا رش��دی 

56درصدی به دنبال داشته اند. 
و  »یونیورس��ال«  اس��تودیوی  مس��ئولان 
فرمان��دار کالیفرنیا وعده داده اند که با افتتاح 
»دنیای هاگوارتز«، هزاران شغل جدید ایجاد 
شود. فرماندار کالیفرنیا معتقد است این روز 
بزرگ��ی برای س��رمایه گذاری در این ایالت و 
س��رمایه گذاری برای دنیای تخیل محسوب 

می شود.
 از دی��دگاه ش��هردار لس آنجل��س، پارک 
جدی��د امکان ایجاد مش��اغل با کیفیت را در 
کالیفرنی��ا فراهم می کن��د و 4.4میلیارد دلار 
سرمایه برای اقتصاد محلی به ارمغان خواهد 
آورد و س��رانجام از نظر مس��ئول اس��تودیو 
»یونیورس��ال«، ای��ن پ��ارک جدی��د مفهوم 
گردش��گری را در کالیفرنیا تغییر خواهد داد. 
بدی��ن ترتیب مدیران ای��ن کمپانی با افتتاح 
ای��ن پارک در انتظار افزایش گردش��گری در 

این منطقه هستند. 
روز  از  پات��ر«  »ه��ری  تفریح��ی  پ��ارک 
پنجشنبه 7 آوریل به طور رسمی افتتاح شده 
است و ش��رکت یونیورس��ال به دلیل تکمیل 
ظرفیت پارک از چند روز قبل برای نخستین 
بار مجبور به تعلیق فروش اینترنتی آن ش��د. 
قیمت بلیت پارک بین 95 تا 115 دلار است 
که ب��ا توجه به ام��کان انتخ��اب گزینه های 

گوناگون این قیمت متغیر خواهد بود. 

قیمت گوشت مرغ

توقف فعالیت چندین کارخانه ژاپنی پس از زمین لرزه

پارک تفریحی »هری پاتر« در لس آنجلس

اطلاعات ارائه شده دفتر ملی آمار نشان می دهد که بخش پویای صنعت چین و بازار مسکن 
عملکرد بس��یار بهتر از آنچه انتظار می رفت، از خود نش��ان داده اس��ت. در مرحله اول، تولید 
صنعتی در ماه »مارس« 6,8درصد رشد کرد، در مقابل ماه »فوریه« رشد آن برابر 5,4درصد 
بوده و صادرات نیز افزایش یافته اس��ت. در مرحله دوم، مس��احت کل خانه های مسکونی به 
فروش رفته در س��ه ماه ابتدای س��ال نیز 35,6درصد افزایش داشته است. بخش خدمات که 
در آینده باید به یکی از ستون های اقتصاد چین تبدیل شود، 7,6درصد افزایش داشته است. 
این آمار و ارقام به طور قابل توجهی نس��بت به آمار و ارقام س��ه ماه ابتدایی سال 2015، که 
برابر 8,2درصد بوده، کمتر است، اما پس از آن خدمات مالی از رسیدن به وضعیت طلایی در 
بورس سرخوش شدند. این شادی تا اوسط ماه »ژوئن« به طول انجامید، زمانی که این حباب 
ایجاد شده به کلی ترکید. این رشد 6,7درصدی با پیش بینی مقامات برای سال 2016 )بین 
6,5درصد و 7درصد(، در یک راس��تا قرار دارد. تولید ناخالص داخلی در سال 2015 میلادی 
6,9درصد رشد کرد که این عدد پایین ترین نرخ رشد سالانه در ربع قرن اخیر بوده است. چین 
غرق در عمق تحولات مدل های خود اس��ت با ه��دف اینکه بخش خدمات و مصرف بتوانند 
بیش��ترین س��ود اقتصادی در س��رمایه گذاری بخش دولتی و بخش صنعتی را که سودآوری 

پایینی دارند، به دست آورند. 
در این فرآیند، بخش هایی مثل تجارت الکترونیک و صنعت توریسم نرخ دو رقمی به ثبت 
رس��اندند، اما صنایع سنگین )فولاد، زغال سنگ، سیمان، شیشه و...( از کاهش شدیدی رنج 
می برند. س��وال این اس��ت که آیا چین می تواند این راه را بدون خارج شدن از مسیر به پایان 
ببرد. س��خنگوی مرکز آمار هش��دار داد که »ما باید هوشیار باش��یم، زیرا در مرحله حساس 
جایگزین کردن موتورهای قدیمی با موتور هایی با امکانات نو، قرار داریم. مشکلات این تنظیم 
س��اختاری و فشار رو به پایین بر اقتصاد را نمی توان نادیده گرفت. اگرچه نشانه هایی از ثبات 
اقتصادی وجود دارد، اما پشتیبان و تداوم این ثبات نیز خیلی روشن و واضح نیستند. هر دو 
بخش صنعت و مسکن دارای سیاست های مالی و پولی انبساطی و انقباضی بوده اند که سال 
گذش��ته شامل چهار دفعه کاهش سود و یک افزایش قابل توجه  در هزینه های عمومی بوده 
اس��ت. به این ترتیب سطح بدهی های به ثبت رسانده نیز اضافه می شوند: منابع تامین مالی 
خارجی، ش��اخصی که آن را برای مشخص کردن میزان رشد اعتبارات استفاده می کنند، در 
ماه »مارس« به 2,34 میلیارد یوان چین )320میلیون یورو( رسید، حدود سه برابر در مقایسه 

به ماه »فوریه«. 
یکی از استادان مدرسه بین المللی کسب و کار چین )CEIBS(  گفت: »میزان وام های جدید 
به مراتب بزرگ تر است و در ماه های اخیر میزان پول زیادی را تزریق اقتصاد کرده است. این 
نش��ان می دهد که رشد 6,7درصدی از جایی حاصل می ش��ود. سوال این است که آیا دولت 

می تواند این سیاست را در طول سال نیز ادامه دهد.«
 ترس میان تحلیلگران از این اس��ت که اقتصاد برای رش��د به وابستگی خود به اعتبارات، 
ادامه دهد. رونق بخش مسکن، به علاوه، فقط در چند شهر واقع شده است که در حال حاضر 
اقداماتی را در دس��تور کار گرفته اند تا از به وج��ود آمدن حباب های جدید در نتیجه افزایش 
شدید قیمت جلوگیری کنند. این اس��تاد دانشگاه عنوان کرد: »کار بسیار دشواری است که 
چین در این نرخ رشد ثابت بماند. دولت می گوید که رسیدن به هدف رشد ممکن است، اما 

تشویق به سرمایه گذاری نیز محدود است.«

کاهش رکود اقتصادی چین به کمک 
محرک های اقتصادی

دور دنیا

قــاب

کیوسـک

صفحه 16
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سبک زندگی

منطقه آزاد

جدول امروز

مجموع بدهی های کشور چین برای اولین بار در تاریخ این کشور، به 237 درصد تولید ناخالص داخلی این کشور در سه ماه اول سال 2016 رسید. اقتصاددانان هشدار 
داده اند که افزایش بدهی خطر بروز با بحران مالی یا کاهش رشد اقتصادی طولانی مدت را در بر خواهدداشت. 
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قیمت )تومان(نوع

5,690مرغ کامل تازه بسته بندی کیسه ای

5,810مرغ کامل تازه بسته بندی بشقابی پاک شده

9,100مغز ران با پوست

6,150بال کبابی زعفرانی - بدون نوک بال

13,100فیله مرغ زعفرانی

11,700شنیسل بدون آرد
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